REVA

RAPORT ANUAL 2024

;:_ Intocmit in conformitate cu OMFP 2844/2016 si Regtjlaimentul ASF nr.5/2018

Denumirea socletatii:
Data raportulul:

Sediul social:

Numarui de telefon/fax:
-Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrul Comertului:

Numarul de ordine in Regis'tru!'Comer;ului:

Piata reglementatd pe care:se tranzactioneazd valorile mobiliare emise:

Capitalul secial subscris si-varsat:

~ Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea
comerciala:

1. Analiza activitatii societatii_comerciale -

A, Descriereq activitiitii de bazd a societdtii comerciale

REVA SA
12.03.2025

SIMERIA, Str. Atelierelor, nr.32,
jud. Hunedoara
0254/260.402, 0254/262.050

RO 2150217
11992000643200
ATS-AeRD-

3.730.463 lei

- actiuni dematerializate in
numir de 1.492.,185
* 2. valoare nominala este 2,5
RON/actiune

Activitatea principald constd in constructia si repararea materialului rulant -grupa CAEN: 3020

LFabricarea matarialului rulant”,

8, Precizarea datel de infiintore o societb‘;ii comercmle
Data Thceperii afaceril: 1869

In anui 1992 prin HG 77/1992 se constituie'ca:Socigtate'ComerciaIa pe-actiuni (SA)cu capital majoritar de

stat, iar la sfarsitul anului 2001 societatea s-a privatizat.

C. Descrierea dric&rei' Jfuziuni sau reorgonizdri semnlficative a societiitii comerciale, ole filialelor sale

sau ale societdtilor cantrofate, in timpul exercitivlui finonciar.
Nu este cazul.

SA



D. Descrlerea achizitiilor si/sau ihstrﬁfnﬁrﬁor_ de active
Nu este cazul.

1.1. Elemente de evaluare generald:

a} Profit net 3.286.720 lei
b) Cifra de afaceri 140.541.618 lei
¢) Export 12.103,779 lel
d) Costur! aferente cifrel de afacerl 133.455.255 lej
¢) % din piath detinuta 50%

Obs; procentul de mat sus reprezinta o estimare, Intrucat nu exista studii statistice pentru a putea
detenmina o pendere exacta a procentului de plata,
) Lichiditate {disponibil in cont curent)  1,106.738.14 le}

1.2. Evaluoareq nlvelulul tehnic af societatil comerclale
REVA SA Simerta detine urmétoarele capacitdti de productie:

* Sector | 'cu specializarea In repararea vagoanelor cisternd si revizia recipientelor;
* Sector |l cu specializarea fn repararea, constructia, modernizarea, repararea si
revizia vagoanelor.cisterna si marfa.
Societatea dispune de tehnologii, personal specializat, capacititi de productie specifice: sectii, atellere
forja gi arcurlirte, prelucréri. mecanice, montaj, atetiere de sculdrie, laborater de metrologice, laborator
END {pentru control vizual, cu lichide penetrante, cu ultrasunete, cu pulberi magnetice si cu raze X) ete.,
in care se desfigoard activititi ce concurd in principal |a realizarea.reparatiilor de vagoane,

PRINCIPALE DOMENIE DE ACTIVITATE

Prolectarea, fabricarea, modernlzarea §i repararea vagoanelor de cale ferats ;

Fabricarea gi reconditionarea pieselor de schimb material rulant de cale feraty;

Fabricarea de constructii metalice §i alte produse cu caracter industrial;

Executarea de standuri, instalatil pentru constructii civile sl Industriale, SDV-uri, piese forjate si
‘matritate; accesoril magini unefte, imbuteliere oxigen;

Activitdti de import-export 5i comercializare material rulant de cale feratd, materii prime si
produse,
¥" Turnarea de piese din fonta si otel;

RN NN

AN

PRODUSE 515ERVICH
Produsele gi serviclile oferite; acoper3 intreaga gamé de tipurl de reparatl, periodice {RP) sau capitate
{RK), revizii conform prescriptiilor VPI pentru vagoane- cisternii(Z) si pentru toate celelalte tipuri de
vagoane de marfa, revizii conform normelor SNCE pentru vagoane pe 2 osil §i pe boghiuri, modernizéri gi
constructil.
1. Revizia sl reparatia vagoanelor
v vagoanetor de marfa din seriile: F, T, U, R, K ,E,S, L, H
V' vagoanelor clsternd seria 7



CREVA SA. -

Revizli G4.0, G4.2, GA.8, conform VPl

Revizii tip REV A, REV B, d'ATP, conform normelor SNCF

Revizli'si probe vagoane cisternd; callbran

Atelier mobilf de intretinere

Pentru realizarea revizlilor si reparatillur, Reva dispune de ateliere: specifice, cabine de sablare,

N NN

v Vagonul clstern3 de:60 me, dotat cu lnstalatie de ncilzire, la care s-a realizat izolatia termics
cu rolul:de a limita plerderile de ciildurd:pe timpul transportulul.

v Vagonul pentru transport autoturlsme Laadffoos, reallzat prin transformare cu modernizare
a cuplului de vageane tip TD 452 in cuplu de vagoane tip TDT 852 pe 8 osil. Modernizarea
acestui. cuplu de vagoane const in echiparea cu pereti laterali cullsanti din prefatd si
acoperis fix,

v' Constructie vagon Eaos, In baza unei omologari tehnice de fabricatie cu ONFR, urmand sa
demaram procedura de certificare CE, conform ST vagoane-marfa.

¢ Vagonul-scoald, alctuit.din doud pirti: cisternd pentru produsele lichide si pentru gaze
lichefiate, Pe fiecare parte sint montate echipamentele de sigurant¥ specifice produselor
transportate. Vagonul serveste fa efectuarea de exercitii practice de manevrare a
echipamentelor ¢at 5i la familiarizarea cu acestea . :

v Vagon Uagpps pentru transport cereale, transformat din vagonul Faccpps

v Vagonul-clsterna de 85 me pentru transportul produselor petroliere in variantele Zacs (20
to/osie) si Zacns (22,5 to/osie); certiflcat CE (conform 5Tl vagoane-marfa si STi- zgnmot}

v Vagonul platforma seria Sgmmnss pentru transport containere de 40

3, Reparatii componente
v Repararea oslilor montate
v Revizii IL, 151, 1S2, 153, conform VP
¥ Revizi R, V sl G pentru osii SNCF
v Reparatii tampoane, boghlurl -arcuri, echipamente de frand :
- Pentru repararea componentelor, Reva dispune de cabine de curitare prin sahlare. (boghlurl sl
E osh}, instala;li de spélare strunguri mndernizate U comanda CNZC, de mare- productivitate
paralete ¢u CNC pentru prelucrarea axelor _s_| rotllor, echipamente pentru contrclul nedistructly
VT, LP, UT, sl MT sl RT, standuri de probe §i verificiri, cabine de vopsire - uscare .

CERTIFICAR $1 AUTORIZARI ;

o Certificat SR EN.ISO 9001:2015 —Afer-Bucuresti
o Certificat SR EN.ISO 9001:2015 -TUV SUD
o Certificat SR EN ISO 45001:2023 - Afer Bucurest]




Certificat ECM pentru functia de mentenantd dupé regulamentul European.779/2019 —
SconRail Elvetia o .

VP DB SCHENKER - Autorizare REVA - 874 pentru revizia vagoanelor, osiilor 5 componentelor
EN 14025:2018 + AC:2020 ~Ceft_lficat de producitor sl reparator vagoane cisterna; conform

EN 14025, RID 6.8,2,1.23, precuim $i. EN 3843-2 - TUV AUSTRIA

EN 15085-2 Kalsse CL1 - Certificat pentru procedeele de sudura aplicate vagoanelor de

marfa §1 componentele acestora - TUY AUSTRIA

EN 16910-1/DIN.27201-7 - Certificare laborator END - WS CERT Germania .

EN IS0 9712 ; 2013 - Certificate operatort END { UT, PT, MT, VT, RT} - ISIM Timisoara si AFER
BUCUREST!

Atestat Laborator Metrologie TiM-12-01-23 - BRML Romanla - 180 /CEl 17025:2005

- Laborator. Metrologic Certificat

Autorizatie CNCAN - pentru actlvititi in domeniul nuclear (control RT)

Autorizatie ISCIR pentru reparare recipient metalic — ISCIR

Certlficat CE de examinare de tip vagon-Zacs, 85'mc conform cerintelor Reg(UE) 1304/2014 -
Afer Bucuresti

Certlficat CE de examinare de tip vagon Zacs, 85 mc conform cerinfelor Reg{UE} 321/2013 -
Afer Bucuresti

Certificat de aprobare a managementului calitatii pentru fabricatie vagon Zacs, 85 mc conform
cerintelor 1304/2014 - Afer Bucuresti

Certificat de verificare CE vagon Zacs, 85 mc conform cerintelor Reg {UE) 321/2013 - Afer
Bucuresti

Certificat- de verificare CE vagon Zacs, 85 mc conform cerinfelor Reg {UE) 1304/2014 - Afer
Bucuresti
Autorizatie furnizor feroviar seria AF, nr.8430 - Afer Bucurest]

Certificat de amologare feroviard sabot! frind LOH, LDE, LE

Certificat de aprobare a managementulut calitati! pentru fabricatie “Saboti de frand tip $1 si
$2 pentru vagoane” - Afer Bucuresti

Certificat CE de examinare “Sabot] de frénd tip $1 5i 52 pentru vagoane” - Afer Bucurasti
Autorizatie Laborator CTC serla Al, nr. 538/2015; - Afer Bucurest



REVAS.A, |

1.2 Evaluarea activitatli de aprovizionare tehnico-materiala:
a) Principalil furnizori interni:

GRAMPET SA:: plese schimb vagoane.
EDENRED ROMANIA; tichete masa
~LIBERTY GALATI SA: tabla pentru vagoane
- NOVA POWER&GAS:  energle electrica si gaz
* LOGISTICA FEROVIARA: servicii manevra vagoane

b} Principaili furnizori externi:

RAILTUR VAGON ENDRUSI: boghiuri-vagon
AMADE a.s.; [aminate

KOLOWAG AD: osii vagon

ARMATURE D,0.0.: plese.cisterna :
KNORR-BREMSE: plese de sthimb pentru vagoane

. -Activitatea de aprovizionare se desfasoara dupa reguli stricte specifice domenlulul feroviar (furnlzorl
. -acceptati de AFER conf. Ordinu! Ministrului Transporturilor 280/2000).

I scopul de a realiza toate cerintele impuse de activitatea de praductie si activitatile auxiliare, serviciul
aprovizionare colaboreaza cu peste 500 furnizorl de materiale si servicil.

La 31,12.2024 valoarea totala a stocurilor {inclusiv avansurile acordate furnizerilor pentru stocuri) era in
suma de 28.732.600.lel.

Situatia stocurilor la.31.12.2024 comparativ cu 31,12.2023 este urmétoarea:

_ 31.12.2023 -31.12.2024
Stocuri de materiale, marfuri §i produse finite ~15.370.905 19.713:149
Productie neterminatd - . -l 3.094.355 2.787.303
Avansurl pentru cumparari de stocuri 5.137.078 6.232.147




1.4, Evaluared activitatil de vanzore

a) Principalil clientl:

Clienti interni:

R N

Clienti externi:

UL N NN

GRUP FEROVIAR ROMAN SA
ROLLING STOCK COMPANY SA

CONPET SA

TIM RAIL CARGO SRL
CLAUS SERVICE SRL

ERMEWA SA

VTG RAIL EUROPE GmbH WIEN

MILLET SAS

ATIR-RAIL GESTION SAS

WASCOSA AG

b) Ponderea In cifra de afoceri, pe grupe de servicii in perioody 2018-31.12.2024;

% in cifra de afacerl
‘Grupa de servicll :
2018 2019 2020 2021 2022 | 2023 2024

Reparatt vagoane 89,25% | 90,06% | 86.14% | 86.67% | 93.05% 91.43%

marfa 88,79% '

Produse flnite 3,85% 4,02%. | 4,77 % 447% | 5.32% | 3.96% 2.35%

Diverse servicil 6,19% 3,67% | 3,40% 9.29% | 571% | 2.49% 5.79%

Vanzari de marfuri 1,17% 3,06% 1.77% 0.10% ) 2.30% | 0.50% 0.43%

Total 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% 100% 100% 100%

Prezentaren evolutief cifrei de afaceri s a vanzariior in perloada 2018-31,12,2024:
. o y Ll

Indicator/ | 2018 | 2019+ 2020 20007 > | 2022 | 2028 | 2024
Cifra de .
afaceri, 73.813.269 | 79,475.098 | 83.011.386 |.82.783.282 | 114.828.026 | 140.541.618
~dincare: |59.900.885
Productia . 71.552.543 | 78.061.746 | 82,942.276 | 80.882.127 | 114,257,321 | 139.043.799
vanduta 59,198.241
Marfuri 702.644 2,260,726 1.413.352 69.110 1.901.158 570.705 597.819




RIEVA S.A.

¢)  Servicii noi: in urmatorul exercitiu financiar sometatea se orlenteaza catre reparatii capitale a -
vagoanelor de marfa, pe continuarea constructiei de vagoane cisterna ZACS 85 mec noi precum si pe
extinderea-capacitatil de productie de piese turnate si diversificarea acestora, -

" d) Pe plata reparatlilor de vagoane dm Roménia, principam concurentl pentru- sorumentele reparate de
REVA 5.A. sunt:

- GRUP.TRANSPORT FERQVIAR S.4. Bucuresti

- CARMENSIMI GRUP'SRL -

- ELECTROPUTERE VFU SA Pascani

- ACAZIA IMPEX SRL Targu Mures

- ATELIERELE CFR GRIVITA S.A. Bucuresti

- 'UZINA DE VAGOANE AIUD S.A.

- ASTRA RAIL INDUSTRIES Drobeta Tusnu Severin
- Unicom Tranzt — cu atelier de RP 1a Fetast

- SIRV Caransebes

- Vagon Management Allba fulia ~ ~ o o o

' e}Pe piata reparatiilor de-\ragoan_e.din Europa de Est principalli conc’urén;i pentru sortimentele reparate '
de REVA S.A. sunt: - S

- FRANZ KAMINSKI — Ungaria

- TS HUNGARIA Kft; Miskolc - Ungaria

- TRAKTSIA AD SAMUIL - Bulgarla _

- VAGONREMONTEN ZAVOD-99 AD Septemvri - Bulgaria .
- 205 TRNAVA - Slovakia



Punctul forte al concurentel 1l reprezintd mai buna pozltionare geograficd fags de anumiyi cliengl,
reducandu-se astfel cheltuielile de transport a vagoanelor la 5i de la reparatie. :
:Punctele slabe ale concurentel sunt detinerea unei game mal restranse:de omofogari « AFER »
pentru-tipuri de vagoane reparate precum si'o dotare tehntca mai precara.

[} Dependenta de anurﬁfﬁ clienti

SC REVA SA are un portofoliu variat de client], insa avand in vedere ca serviciile oferite se adreseaza unei
piete restranse {detinatorli e vagoane de marfa), primii cinci clienti acopera peste 92% din cifra. de.

afaceri,

1.5, Evaluarea aspectelor leqate de angafatil/personalul socletati] comerclale

Pe-parcursut anului 2024 REVA SA Simeria a avut un numar mediu scriptic de 560 salariati.

Evolutia structurli personalutui fata de anul precedent este redata in tabelul de mai jos.

Personal management
Personal administrativ
Personal vanzari-marketing
Parsenal productive

Personal financlar-contabil
Personal logistica-transportusi
Total personal

Nivel de pregatire al personalului REVA SA:

- studii superloare  16.41 %
- studit medli 69.72 %
-studil gimnaziale  13.87 %

-Gradul de sindicalizare este de 34.33%.

Exercitiul Exercitiul- Exercitiul
financiar financlar incheiat financiar
inchelat {a la incheiat fa
31-Dec-22 31-Dec-23 31-Dec-24

4] 7 7

33 34 36

10 8 3

448 453 474

] 6 6

22 22 22

523 530 553

Raporturile dintre management si sindicat sunt bune, iar in cursul anului 2024 nu au fost evenimente

conflictuale,



REVA SA. |

1,9. Evaluarea asggg;g!g; 1gg§sg de 1mLctuI activitatil de-baza a gmisentului asupra medig [
' mm

Societatea SC REVA:SA detine Autorizatie de mediu. si Autorizatie de gospodarire a apelor:pentru
ambele sectoare de activitate si in procesul de productie se tine cont de conditiile de functionare impuse
de acestea, in conformitate cu'legislatia in vigoare, aliniatala cerintele europene, Se apreciaza ca o

" impactul asupra mediului ca rezultat al activitatil desfasurate este redus, deoarece-exista o monitorizare.
* permanenta a factorllor care ar putea influenta negati: mediul mcon}urator in.societate existand -
 compattiment speaahzat si personal pregatitin dumemu :

Proddséle perlculoase aflate pe stoc, care ar putea. avea impact asupra mediului-{vopsele,
grunduri, sulventl uleluri etc) se depoziteazain spatai dotate corespunzatur si aflate sub contro!
parmanent.

‘Pentru toate tipurile de deseuri rezultate {inclusiv cele conSlderate pericu!nase} societatea are
incheiate contracte cu agent} economict specializatiin preluarea, transportut depazitarea si eliminarea
acestora. Pana la predarea deseurilor, acestea se pastreaza in-locuri speclal amenajate; i m contamere,
recipienti Inchisi, bazine speciale etc,

MNu exnsta litigii cu privire la- incalcarea Ieglslatlei privind protectia mediului inconjurator‘ _

1.7. Evaluarea activititii de cercetare si dezvoltare
In cursul anulul 2024 nu au fost reallzate cheltu e!I de cercetare si dezvoltare,

_ Existd o preocuparea permanenta pentru:a evita expunerea actwitétil la aparitia unor riscurl care
53 Influen;eze semnificativ continuitatea activit3til: I 2024 consideram ca socletatea nu a-fost expusa la
nuc1un risc de acest gen

gl Rfscu! ratei dobanzli
- Expunerea Societatii 1a riscul modificarilor ratei dobanzri se refera in principal fa Imprumuturile
purtatoare dg dobanda variabila pe care Societatea le are pe termen Jung. Politica Societatii este de a
administra costul dobanzil printr-un mix de Imprumutu¥i cu dobanda fixa si dobanda variabila.
b) Riscul de credit -
Societatea desfasoara relatit comerciale numal.cy terti recunoscutl, care justlflca finantarea pe
- credltare fac obiectu! procedurilo_r_ de verificare, De.asemenea, soldurile de crea_nt_e.sunt monitorizate
permanent, avand ca rezultat o expunere nesemnificativa a Societatii fa viscul unor creante neincasabile,

¢} Riscul variatiilor de curs valutar




Societatea are tranzactii dar nu si Imprumuturl sl intr-o aita moneda decat cea functionata.
Intrucat Incasarile in RON sunt Incuantum suficlent de mare pentru a acoperi imprumuturile si datoriile,
far incasarile in valuta acopera valoarea importurltor de materiale, conducerea Societatii aprectaza canu

exista o expunere. semniﬂcatiua la- riscu! variattilor de curs valutar,

1.9. Elamante de perspectiva privind activitatea secletatli comerciale

Lichiditatea societdtii comerciale ar putea fl afectatd de intarzierea recuperarii creantelor de la
clientii mterni dar sl externi.

Gradul inalt de vzura al vagoanelor din parcul romanesc, duce la crestarea numarulul de vagoane
destinate a fi reparate de societatea noastra, ceea ce va genera o crestera a veniturilor din
activitatea de baza in viitor,

2:.; Active corporale ala socletatll comerclale

2.1. Amplasarea si caracterlstlcile principalelor capacitati de productie ale REVA S.A. Simerla

marfa,

‘REVA 5.A, Simeria are doua sectoare de activitate amplasate dupa cum urmeaza:

Sectorul | situat in zona centrala a orasului Simerta, str. Atelierelor 32, unde se afla si sediul
administrativ al socletatii;

Sectorut |l situat in zona industriala a orasului Simeria, str. Soseaua Natlonala nr;138-pozitia-Sud-
Est a orasului Simeria,

Toate capacitatile de productie sunt amplasate in sectoarele de mai sus. Utilajele au diferite grade
de wzura morala si fizica,

Repararea vagoanelor se efectueaza dupa un flux tehnologic specifte fiecarui tip de vagon de

Principalele oblective din dotare sunt:
Statie de-callbrat vagoane cisterna;

Statil pentru sablat vagoane;

Statil de vopsit-si uscat vagoane;

Ateliere de :r'eparat frana, boghiurl, rotarie, cutie;
Atelier confectionare-montare serpentine;
Atelier confectionat piese de schimb;
Atelier pentru prelucrarl mecanice;
laborator EN.D:;

tLaborator Metrologle;

Sector de prelucrare la cald-forja-arcurarle;
Sector de.montaj;

-Atelier debitare dotat cu Instalatie de talere cu plasma si oxlgaz;

Compresodre cu surub pentru producerea aerului comprimat;
Atelier mecano-ehergetic;

i0



CREVASA.

- Strunguri tip"UBB 112-2" modernlzate cu CNC; -
- Instalatte detaiere cu plasma sl oxigaz;
- Magazii; _

- LinliCF industriale;

- Birourisi grupurl sociale;

- Hale de productie;

- Instalatie.probe de ploaie,

2.2. Descrierea si'gnalizarea gradulul de yzura al grogrietatilor socletatii comerciale

Valoarea de inventar a imuhﬂizarllor cnrporale la 31.12.2024 este de 72 795 435 lei {2023: 71.043.096

Valoarea bruta contablla a mljloacelor flxe amortizate integral la data de 31 decembrie 202d este de
15.119.701 el {in anul 2023 aceasta era de 11.937.219 Tel}.

Valoarea neta contabllaa imubili'zari_io_r.corp‘orale-achizitionatéﬂin leasing financiar |a data de 31
decembrie 2024 este de Q {zero} LEL {in anul 2023 era tot zero lei),

2.3. Nu exista probleme legate de dreptul de prontietate asupra activelor corporale ale societath.

3. piata valorllor maoblliare emise de socletatea comerciala

'3.1. Valorile mobillare emise de catre REVA SA Simerla se tranzactioneaza numai pe plata ATS-AeRO.
. Capitalul social subscris §i virsat la 31.12.2024 este de 3.730.463 lei, aferent a 1.492.185 actiuni
nominative a 2,5 lei valoare nominatd/actiune.

8.2. Descrlerea politicii socletatii comerciale cu privire la dividende.

Polltica societatil cu-privire la dividende in anil 2003-2013 i 2015 a constat In réinvestirea.
profitului conform hotararii- actionarutul majoritar. In anul 2014 profitul net abtinut in-valoare de
3.255.850 lei a fost distrlbuit ca dividende. :

_ In anul 2019 profitul obtinut insumade 3967301 lei a acoperit partial pierderea anuui anteriori
far dlferenta s-a trécut la Alte rezerve , flind surse pentru dezvoltarea societati,

in anul 2021 in baza Hotararit AGA nr'3/24.06.2024 s-a facut o distribuire partia]a |a dividende in
suma de 3.000,000 lei din profitul anuiui 2018. :

In anul 2022 in baza Hotararil AGA nr 1/12.01.2022 s-a facut o distribuire de dividende. ln suma de
10.000.000 lel. _

‘Soldul contului “Dividende de plata” la data de 31.12.2024 este in valoare de O lei.

11



3.3, Descrierea orlcaror activitatl ale sacletatii comerclale de achizitionare a propriilor actluni.

' Pe parcursul anului 2024, SC REVA SA nu a achizltionat actiuni propri,

3.4, Lista fllialelor REVA SA Simeria si & socletatilor controlate de aceasta,
Nu e cazul.

3.5, Socletatea Comerciala REVA SA Simeria nu a emis.obligatiuni si/sau alte titluri de creanta.

4, conducerea socletatil comerciale

4.1. Consillul de administratle |a data.de 31.12.2024:

a) Consiilul de ndministratie este compus din:

Nume, prenume Functia actuali
TOADER ANCA Presedinte CA
ISTRATE SIMONA NICOLETA Membru CA
POPESCU FULGER VALERIAN MARIUS Membru CA
SOARE DORIN ANDRE| Membru CA
MARIUS MIHAI Membry CA

12



REVA-S.A.

b) Orice acord, intelegere sau legatura de famme Intre administrotorul respech'u sio alta persoang’
datorita carela persoana respecﬂua u fost numita administrator;
Nu este cazul,

¢} parrfciph}-e_a adminfstratoruiuf fa capitelul societatii comerclole;
‘Nu este cazui N

d) Lista persoaitglor ﬁfiffate:

Nrl - DENUMIRE Oompanfe o CodUnlcde Inreghtmre 'I‘ard-" _
1! GRAMPETSA T 11412694 |Remante | Centrol - soclétale mama
" 2|GRUP FEROVIAR ROMAN 5.4, S 142486514 Romania | -Sub contro) comun
$|ROLLING STOCK COMPANY §.A, : - 32871962 Romarita Suly control comun .
4|REVA 5.4, . 2150217 fiomania Sub control comun -
S|RELOL $.A, 5 y - 1300870 Romanis Suby control Lomun
..|__B|ELECTRQPUTERE YFU MSCANI 5.4, ] 1936928 _ |Romania Suly control comun
17| Gp RAIL CARGO §.A. (fost SERVTRANS iNVEST S.A) 13869014 fomania Suby control comun
|- 8[LOGISTICA FEROVIARA §.R.L. | 34934494 Romania .__Sub control comun
[ _9[sTATHi DE SPALARE VAGOANE CISTERNA CFR S.S‘V‘h.c. 11679382 Romania Sub contral comun
10ERWEAT 5.4, (fosta GRAMPET SERVICE S.A.) . 14454299 Romania . 1 Sub contral comun
11ISIRY MARASESTI S A E s 11651297 Ramanla - |- -Suls contral comun
1HCONFERC S R.L. L 3731218 Romanla ] Subcontral comun |
13[ELECTROFUTERE VFU S.A{Cralove) . 30909500 |Remania Sub tontrol.comun
14| POIANA CIUCAS S.A. - 14135115 Romania ) Suls coritrol.comun
15|GP INTERMODAL §,A. ] - 41897265 Romania Suly control comun
16| GRAMPEY GEBRECEN VAGONGYAR KET. ' Ungatla Subycontral camun
L TRAIN HUNGARY Maganvasut KFT. HL13584654 Ungatia Sulby control. comun
“1B[BULGARIAN RAILWAY COMPANY A.0. : BG131327920- Butgarla Sutly control comun
19| EURQRAIL LOGISTICS GmbH - e i Germanla Sub contral comun
20| GRAMPET CARGO AUSTRIA GmbH ) - Ausirla © Subr¢ontro) coniun
31| EURDRALL LOGISTICS DOO BEQGRAD 1 Serbla | 1 . sub tentrol coniun
22]1.€.5, EURORAIL COMPANY 5,8.4.- MOLDOVA 40702769 . |Motdava Suly control cgmun
23[RAIL CARGO LOGISTICS 5.0.1.. - 25823067 |Romania Suly control comun -
24| ROMRAIL SR . 18543433 lBomania Sub control comun
25| TRANSSORDARE VAGOANE MARFA S.A 11624133 {Rgnanla - Sub-¢ontral comun
26| SERVIRANS TRAVERSE S.R.L. ‘14940421 ‘|Rontanls : Sub tontrpd comun
27 MOZAMBIQUE RAILWAYS - N - Morambic - Sub ¢ontrol ¢amun
| 28| GRAMPET TUV Vtralna ' Utralng __Sul control comun
| 2| GRAMPET RECYCUNG S.R.L,. 46647375 . - Romania Sub contrgl comun
30| GRAMPET RESOURCES 5.1.L. » 46653911 Romania Su controd ¢omun
“31{GRAMPEY INNOVATION S.R.L. C 46657859 Romania 1 -Sub contro! camun
32| DERENCE IHNOVATIVE TECHNQLOGY SOLUTIONS - 47302751 Remanls : Sulycontrol camun
331GP TRIUMPH SRL. - 47869116 |Romanla Suly contral contun
34|GFR INFRASTRUCTURA FEROVIARA SRL 4886644 Jromania Sub control compn -
3SIGRAMPET DEFENECE SRL (fosta HIGH RECYCLE LAB SRL) 43570804 . jRomapia . 0. Sub contral Comun
36| EURORAIL K DOOEL e 7758235 ‘,','f"f““""‘ T sub cantrot.comun
371Grampet Ratl 4.0.0. : . Croatla L Subcanttol comun
1. 3B]GRUP FEROVIAR ROMAN SA SUCURSALA GREACA " . |Grecia Subr control comun
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" 4.2, Conducerea executiva u socletatll lo data de 31,12,.2024 este asigurata de:

DRAGOMIR CRISTIAN EANCU.
BUMITRU ADRIAN

VISAN CONSTANTIN

GELU DRAGOS
CAPITANESCH ROXANA

NOVAC RAMONA CRINUTA

Diractor General

Dlrector General Adjunct-Comerclal

Aprovizionare

Director General Adjunct - Productie

Director Calitate

Directar Economic

Director Resurse Umane

a) termenul pentru care persoana face parte din conducerea executiva:

Nedeterminat,

b) orice acord, Intelegere saulegatura de famiile Intre persoana respectiva si o alta persoane
datorita carelo persoana respective o fost numito ca membru ol conducerll executive;

Nu este cazii.

¢} participarea personnel respective fa capitaiul societatlf comerciale:

Nu este cozuf,

4.3. Membril conduceril executive nu au fost implicat! in ultimii § ani in niciun Htigiy si in niclo

procedura administrativa.

5,Situatla financiar-contabila pe anul 2024,

ACTIV - 01.01.2024 | 31.13,2024 | DIFERENTE
1, Imabilizar necorporzle 888,533 312,316 | -576,217

| 2. Avansuri si imob. Necorporale in-curs . _ . o

| 3. Terenurt 14,899,610 14,899,610 oF
4. Constructil 17,514,196 15,278,335 ~2,235,860
5. Instalatil tehnice sl masini 12,872,899 11,042,616 -1,830,283
6. Alte instalatil, utlaje, mobilier 91,351 97,652 6,301
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7. Avansuri sl Imob. corporale in curs

150,033 |

703,528

REVASA. §

15

543,595 |
8. Imobllizari flnanctare _ . 0-
A, Total Active imohilizate 46,426,521 42,334,057 | -4,092,464
11, Stocurt 23,602,339 29,211,567 5,609,228
2. Creante 33,933,827 45,132,233 | 11,198,406
3. Investitii pe termen scurt 154,272 1 89,166 -65,106
3, Casa:si conturl in banca 252,750 | 1,110,523 857,773
B. Tatal Active circulante . 57,043,188} 75,543,489 | 17,600,301
C. Cheltuieli in avans ' 3,459,345 2,890,202 | -569,053
"TOTAL ACTIV{A+B+C}. 107,829,054 | 120,767,838 |- 12,838,784
PASIV _ 01.01.2024 | 31.12,2024 | DIFERENTE
1. Capital social 3,730,463 3,730,463 | o
2. Rezerve 14,734,161 14,734,161 | a
3. Rezultatul reportat 11,439,607 6,206,134 | 5,233,562

4. Rezerve din reevaluate 46,542,869 46,520,388 -22,481 |,

4, Rezultatul exercitivlui 4,613,656 3,286,720 |  -1,326,936 | -

5. Repartizarea profitulul 0|
| o, capitaturi proprii 58,181,452 | 62,065,598 | 3,884,145
1. Imprumuturi 5,465,939 10,737,505 | 5,271,566
2. Furnlzorl 15,188,783 19,072,021 3,883,238
3. Datorli sslariale 1,952,475 2,096,559 144,084

| 4, Datorii la buget: - 25,409,348 | 21,538,919 | -3,870,430 |
5. Alte datoril 160,376 3,516,106-| .3,355,731

E. Datorii totale, din care 48,176,921 | 56,961,110 8,784,189 |
;:gra‘ltoril ce trebule platite mal reped 34,025,251 47,432,305 13,407,654
_;r_t]igtoril ce trebuie platite mat tarzlu de t _ '-14,15;1,6.?;:1 9-,5.28,205 _ ~4,623,465:

| F. Venituri in avans 356,059 | . 330,028 26,032 .

G, Provizioane 1,114,623 1,411,103 /296,480 |

| TOTAL PASIV (D+E+F+G) 107,820,085 | 120,767,838 | 12,938,784



0.Declaratle privind Indeplinirea Principlilor de Guvernanta Corporativa.

Subsermnatil TOADER ANCA in calitate de Presedinte al Consiliuluide administratie al REVAS.A. si
Capltariescu Roxania In calitate de Director economic, declaram ca socletatea @ indeplinit Principilie de _

Guvernanta Corporativa:pe parcursul exercltiului financiar 2024,

6.1 Semnatur] s| anexe

- Situatiile financlare la 31.12.2024 (F10+F204+F30+F40)

- Situatiile financlare au fost auditate de firma de audit extern
- Noteexplicative la bilant

- Situatia modificarli capitalurilor propril

- Situatia fluxurilor de trezorerie

- Raportul administratorilor

- Declaratleconform, art,3¢:din LC nr.82/1991

DIRECTOR ECONOMIC

Capitanescu Roxana
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REVA S.A,

' SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024

: intocmlte in conformitate.cu
Ordinul Mlmstrulul Finantelor Publice al Romﬁnlei nr. 1802/ 2014 cu modlflcérlle ultel toare

impreunéi cu R.ap.ortu!-audltorului Independent si
Raportul administratorilor



CUPRINS:

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

‘SITUATII FINANCIARE ANUALE-BILANT CONTABIL (Fio,rzo,Fao,-qu)
POLITICI CONTABILE ST NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
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RAPORTUL AUDITORULULINDEPENDENT

Catre actionarii Rava S.A,

Opinla

1, Am auditat. sﬂuatule finapciare individuale-anaxate ale Reva S.A. (denumita In continuare “Societatea”), cu sedlui
socral in judsetul Hunedeara, locelitatea Simeria, Strada Atellerelor. ir. 32, identificata-prin codul unic de Inragisirare
- 2180217, care ‘Guprind bilantul intocmit la 31 decembrie 2024, contul de prafil si pierders, situatia modificarfior
- . capltalutilor proprii si situatia fluxurilar de trezorarie aferante exercitiului. |nchalat la aceanta data precum sl un sumar
* al politicilor corntabile aemnlﬁcatwe 8i alle hols axplicative,

2, Silutiliile financiare 1a 31 decembrie 2024.se identifica astlel:

Capitalurl prop#il: _ - [ T 62,066.598. :L:el_
Rezultatul natal exefc{tiuml financlar - Iproﬂt) OO PV 3,266,720 - _Lé:I: _

3. In opinia noastra, situatlile: finan_ci"ai‘e individuale anexate prezinta o imagine fidela a pozitief financlare a:Socletati -
la data de 31 dacenbrie 2024, a performantai sale financiare, pracum i a fluxurllor de:trezorerie aterentes exercitivivi
financiar.incheiat la data respectiva, in'conformitate cu. Ordinul Ministrului Finantelor Pultice ar. 1802/2014 - pri rivind
aprobarea Reglementarllar Centabile privind: aitualillo financiare anuale individuale si situatiile-fi nancrare anuaie
consolidato ot modificarile ullarioafe '

th_aié-opftalol' -

-4, Am dastasurat auditul. nosiru i conformitate qu- Standardels. Inamaticnals. de-Audit, {ISA), ragulameantul. UE nr,
537 al Parlamentului-European sl al Censliiulul Europsan sl Legea 162/2017 privind auditul. slatutar al altuatillor
fnanciare anuale si al situatilor financiare anuate consolidate si de modificare. a unor acte. normative.
-Responsabllitatila noastre in baza acastor: standards sunt descrise detaliat’in sectiunea. ,,ﬂesponsabilitatile auditorubul
Intr-un audit al sHustilor finarciare” din raportul nostru.. Suntam indapandsnti fata de Socletate; conform. Codulul Etic
gl Profesionistilor Conlabill {Codul IESBA), coroborat i cerintale slice ralavante pantre auddul shuatiilor financiara
din Romania si ne-am indaplinit celelalts responsabilitali etice, conform acestor cerinte sl Codulul IESBA. Credem ca-
probale-de audit pe care le-am obtinut sunt suficienta:si adecvate pantru a furiza o baza in opinia hoastra.

Alte aspecto

6. Acest raport este adrasat exclusiv. acuonanlor Sacietatil in. ansamblu Auditulnostru e fost efectuat pentru a pulea
raporta actionarilor Societatii acele aspecte-pe care trebuie-sa le raportam inlr-uni raport de-audit financiar si nu in
alte scopuri, In masura permisa de fege, nu.accaptam. si'nu ne asumom responsabllitatea decal fela de Societate si
de actionaril acesteis, in ansambiu, pantru. audltul noglru, pentru-acest taport.

6. Fiscalitateain ana_nia asle t_n canlinua evolutie. Exista poslbllitataa unor_l_nt_erpratari diferite ale dispozitillor lagale
de catfo Ministerut Finantefor sf de catre autorilallle fiscate locale, Managementul Societati a inregistred in conturlie
prazentate difarite impozlte, penalitall si laxe, pe baza: ‘calel mal buna- mterpratan a dispozitiltor liscale in vigoara.
interprelara care insa poate fl canlestala de un eveniual control fiscal. E

Raport) administralorutui este prezentat :a:nei-:at 8l nu face parte din situattlle financiare.

Adresd: SUr. Grlgote Mars, ni. 37, Stctor 1, Buclrestl, Romama o R Sy
o TahfFaw: (40121 317 30 90/96 > E-wmall: ulflce@pkﬁlr‘.cunta 101 ® WU gkillgtgqln i0 .

FHE Flaconta $,8,L. esle o suciﬂl:lin ol a PRF Glahal, reteaun da entilfli mermbsre sle PRE nidrnationa! 1lm1lecl fiecatedinlre acesten repre:emind cwntilaie sparath
shindependeinddin pinctde vederz [utldie sk nuacee pt.i nicin tespokshbiitate sau rispundars henknl ackiun nile sati A Huntte arlAtul membru indickiual s snel sABIEE
gordspondante, :
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Raport asupra raportilul administratossitul

7. Administratorut este responsabili penire Intacmirea-si prezentarsa raportului administeatoruiul ity conformitate cu
carintala OMIFP 1802/2014 privind aprobarea Reglementarilor Contabile privind situafite financiare snuate individuale
8i situatiile financiare anuale consolidate, cu modilicarila ultericars, punctets 489 - 492, raport cara sa nu contina
- danaturari samnificative; s| pentru. avel contral intern pe care conducerea -l considera. necesar pentru a. permite
- Intoemirea raportului administratorului-care sa nu conting denaturart semeificative, cauzdte de frauda sau aroara,
" Raportul’ admmlslratorului prazentat in anexa nu face parte. din situatiile firanciare, Opinia noastra asupra situatiilor
ﬂnanclare U acepsra raporfirt adminislratorulid. :

In legatura cu audita) nostru privind situatite: fmanclam. noi amy gitit rapoct admlmslralorulul anexat situatiilor
financiare tcara nu include si Deciaraua nefinanciara, care: urmesza afi publica pe site-ul Soe:elatu in fermenul legal)
si raportam-ca:

-a) in-raportul admlnlstrstorului hu arn Wentificat informatlii case sa nu fis in concordanta, i toate aspectele
semnificative, cu informatiile prezentale in slualiite: financiare anaxate;

‘b} Raporii adminisiratorului identifical mai sus include, in toate aspeciele sémniﬂ'cative. informatiile cerite
de .OMFP .1802/2014 privind aprobareaReglementarilor Contabile priving. situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financlare anuale consolidate;

¢} pa haza cunostintelor sl intategatii noastre cu privire la Societate sl la mediv] acestela, dobandite In cursul
atditului situatiilor financiare ‘peniry exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2024, nu am Identificat
infarematii inctuse in raportul administratorulul care sa fie-gronate semnificativ.

Responsébmmﬂfe canhdireerll st ale pursoansior raspongabile ci guvernanta pontru situatifls finenciare
individuale

8. Conducerse. Societalii este responsabila de intocmires st prezentarea fidela a acestor situalii financiare individuale
in conformltate’ cu.Ordinul Ministrului Finantetor Publica nr. 1802/2014 privind aprobarea Reglementarilor Cantabile
privind situatiile financiare anualg individuale sl situatille firanciare anuale consolidate, cu modificarite ultericare, si
pentru.adal control intern pa care sonduceraa il considera necesar pantru a paimite intoemirea de sttuatil finencinre
care sunt lipsite de danaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fio de eroare.

9. In intocmiran situatiflor linanciare, conducerea-este: reaponsabila pentiy-eprocieren capacitati Societalii de a-si
coninue sctivitalea, prezeniand, daca este cazul, -aspeciole referiloare (a continuitalea activitatli i utiizand
contabliitatea pe haze continuitalli activitati, cu-exceptia cazulul in care conduceres fie inlenlioneaza sa lichideze
Socletaten sau sa opreasca operatiunite, fle-nu are nicio alta alternativa.raakista o afare acestera,

10. Perscanele rasponsablle cu guvemanta sunt responsabila pentru supravegherga procesuiui de roportare
financiara al Sociatati.

- Responsabilitatilo auditoruini intrni audit al sttiatiftor financlare

11. Obigctivale nasstre constau in obtinerea unel aslgurari rezonabila piivind masura in care situatile financiare, in
angamblu, sunt lipsite‘de-denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fle da aroars, pracim si in-amitersa unui
rapoft al auditorukil care includa opinia noastra. Asfgurarea rezonabita reprezinta un nive! ridicat de asigurara, dar nu
aslé o garantie a faplului ca un audit desfasurat in conformitate cu Slandardale Internationale de Audit' va delacta
intotdeauna-o denaturare semnificativa, faga aceasta-exlsta. Danalurarile pot fi cauzate fie da fraudn, fle da eroare
i sunt considerate semnificative daca si poate preceniza, In mod rezonabll, ca acastea, individual sav cumulat, vor
Influenta dacizliie economica als utilizatorilor, luate In baza acestar sfuatii financiare.

Aflegal: Sr: Grigoen Mara, pe. 32, Sector L, Bucurejtl, Romanky H
Tob Fau: {r g 407 31 0095 v E-mimil affiea sopkiimeonte.rn + www bEINconTs (o

PRF Flneenta $.A,1, e1t o 1ocietate manibed 3 PRF Slaha!, reteava de antiidt] rernbre ate PEE Iniernntinngl LIndbaed, feveare dinira aeastea repiredenting & entitata soparat
H Indepenutentd din punct de vedere jurldte )l au acceptd niclo respansabilitate 1au raspundere penbr acliunda sa inactiynite oricarl mantsru (ndividus say # Unsl saTitat
cainypondeily,
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12.Ca parte a unui sudit in.conformitale cu Standardels Internationals de: Audil axarcntam ratiunamanlul profasional
si mentinem sceplictsmul profesional pe parcursul audlivlui. De asemensa:

Klenlificam si evaluam riscurite.de danaturare samnificativa a aiwalhlor financiare cauzata fis. de feauda, fie
de groare, proiectam si execulam proceduri de-audit ca raspuns la raspactivele riscurl s obilnem probe da
sudit sufisiente si adecvate pentru-a fumiza o baza pentru. opinia noasira, Riscul de- nedetectare & .unaf
denaturari samhilicalive cauzata de - frauda &ste mai ridicat decat cel de ‘nedateslara: a unai denaturari
semniflcative cauzata de. eroare, decarece frauds poate prasupuns mlalegari sacrate fals, cmisluni
intentionale; declaratifalse si evitarea controlulyi intarn,.

tnlelegem conirolu! intern relevant pentru audit, in vederen proiactari de. proceduri de audit adacvate
circumstantelor, darfara a-avea scoput de 8 exprima o.opihie asupra ailcacltalil controlulit Intern al Soclatalil,
Eveluem gradul de adecvare a politicilor contabile ulllzate si.caraclesul rezonabll al estimarilor-contabile sl
al prezanta rilgr afemnta redlizate-de catra: conduceie.

" Fermulam o concluzie ou privire ta gradut de adecvare a ulllizarii da catre conducars a contabllitatii pa baza.

continuitatii- activilalii ‘si detarminam, pe baza probelor .de audit obtinuts, daca: éxista o Incerlliuding
samnificaliva cu. privire ‘la evenimanie sau -conditit care ar pulea genara.-indsiali samnificative: privind.
capacitatea Sociatalii de- a-si continUa. activilatea. o cazid in oare concluiionam ‘¢a exista o inceriudine.
semnificativa; - tiebule sa airagem atentid: in:raportul- auditorului asupra. prezentatilor aferente din situatilfe
financtare sey, in-cazul in care aceste: prezenlari sunl neadecyate, sa.ne modificam opinia. -Goneluziite
neasire su. bazeaza pe probele de audiloblinute’ pana: la data raportulul auditorulul, Gu' toate acestan,

-evenimente :saw condilif viitoare pol determina Socletalea sa nu is| mai desfasonre activitatea in baza

principhiui continuitalil activitati,. -

Evaluam :prezemarea; slmctura i continutul genaral al sltuaihlor financiara, inclusiv al prezentarilar de-
informa_th_. precum si masura i care siuatile financiare reflecta tranzactila st evenimentals de baza lntr-o
mariara care realizeaza prezentarea fidela,

Comunican, parsoane?nr responsablle. gu guvernanta; printre alte aspecls, ariz. planificate st programares in:timp.a
auditului, precuny st principalele- constatari ale audllulm. inclusiv crice deficiante-ala controlutul inlern pe care le
identificam pe paicyreul audllutm

n numele; PKF Fingonta SRL _
Sir, Grigore Méra, nr. 37, Sector 1, Bucuresii
Inregistrata: la Aulorilatéa paniru 'Sﬁbravegharea Publica a-Activitatii de. Audit Stalutar cu numarul FA32

Numa partener audit financiar: Florentina Sus hea

Inrepistrata la Autoritataa pentru Supravagheraa Publica & Acllvltalti de-Audit Statutar cu-nurmarul AF433

Bucuresti, Romania

27 Martle 2025
Alleesd: Sin, Grigore Mota, nr, 37, Seclar'l; Guadstl, Ramandy - ' 2

el fFak AL 3T 31 G0fos e Bmai! olfica@pkifincanin zo « mvwnklnnm LK IQ
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shIndependantd.din penct de vedera jeridie fnu accepth nicla rasponsabifitale rau rispund plnhu ettt 1 tnacdluntla oficd rul membsu iodividual sav 2 unelentatétl

torespandente,
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FIO - BILANT

{Fd0 - SITUATIA

- [F20 - CONTUL DE PROVET $1 PIZRDERE
[P0 - WATE INFORMATIVE

ACTIVELOR EMOBILIZATY

Siltmtlilc finaneinre pnuale nehdinte In 31.12,2024 de thtre entitifile de interes public sl de entltiifile prevazute la pety alin,id)
din Reglementarite contabile, sprohate prin OMEP wr, £.802/2014, cu modificarile §i completarile ulteriaare, al caror
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_ BILANT
_ ladatade 31.12.2024. ;
Cod 10 : 8 “let-
Denumirea elementului | N, Sold la:
Nr.rd‘_: rd. L 1 :
oot Ul et £ 8EELL il mim_ ' 501191'202-4 { 31.12.2024
025
: A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE B r '
1, IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieti de constituire (€t:201-2801) 6 | o1
‘2.Cheluielilé de dezvoltare (ct203-2803-2903) 0r | 02 _
e oy oo | # | @ | wass  sna
4, Fond cornercial {ct;:2071-2807} j @ | 04
1 S.Activenecorparale de explorare sievaluare o resurselm mlnera!e o | o5
{ct.206-2806-2906) :
6, Avansuri (ct.4094 - 4904) w6 | 06
TOTAL (rd_.01' la 06) or | 07 888,533 312:316
Il IMOBILIZARI CORPORALE |
I.Terenurl 1! cons!ructli (€. 211 4212~ 281128122911 ~ 2912) o8 | 08 32413806 30.17?_.'945;:
2.nstalatil tehnice sl maghif (ct, 213 + 223 - 2813 -2913) 09 | 09 12872899 11.042:617
3, Alte instalatli, utilaje 5l moblller. (ct 214 + 224 - 2814 - 2914) w.i 10 CoeIsfe 97,652
A nvestitii imobillare {ct. 235 - 2815 - 2915} aon - S ¢
5. Imobilizan corporale In curs de executle (ct. 231-2931) TRIECE o524 520,745}
_Gnvestitii imobiliare irrcurs de executie (cl, 235~ ?93J} 9 | 13 ' '
T.Active corporale de explorare si ovaluare a resurselcnr minerate ' " 14,
{ct. 216-2816-2916) 4
8.Active bivlogice productive(ct.217+227-2817-2917): 5| 15 _
-9, Avansurl {ct. 4093 ~4903) . ] 16 G1A09[ 182,782
_ “TOTAL (rd. 081 16) 7o A7 45,537.989| 42021.742|
1, IMOBILIZARI FINANCIARE '
1. Actiuni detinute la filtale-(ct. 261 - 2061) o 1B
2 Imprumtituri acordate entitatilor din grup (ct 2671 4 2672 - 2964) fe | 18
3, Actiunile detinute la entitatlle-asociate i la ent:latlle controlatein w20
comun {ct, 2624263 - 2962}
4 Imprumuturiacordate entitatilor asociate si entitatilor. contro!atein 21 1 2
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965) =
5. Alte tithuriimobilizate (ct. 265 - 2963). EAED
| oAreimprumutwi I
L€t 2675% 4 2676" + 2677 4 2678% 4 2679* - 2966* » 2968*) :
TOTAL (v, 18 la 23) _ il i
ACTIVE IMOBILIZATE  TOTAL (¢ 07+ 17 4.24) 5|28 46:426.522( A2334.058

| {B. ACTIVE CIRCULANTE
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1. STOCUR)
1. Materll prime § materfale consumabile (ct, 301 + 302 + 303 +/- 3084321 4
{322+ 323 328 4 351 + 358+ 381 +/- 308 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) i 14439.955 19.172.606
: N4 il . s e Cefefm * 2. - . :
-3_925.2F;roduqi_a-in-curs deexecutie (ct. 331 +.332 + 341.+/- 348% . 393 - 3941 2 | a7 | 2.900.026 2,610,785
: 3. Produse finlte g midfurl {ct, 345 = 346 + 347 +/- 348% + 354.+ 356 + 357 +
361 + B264/-368 4+ 371 4327 +/- 378 - 3045 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 -4055- | - 28 1.125.280 1186028
3956 - 3957 - 396 -397 - din'ct. 4428) o
4, Avansuri {ct. 4091-4901) » | 29 5.137.078 6232148
TOTAL (rd. 26 Ia 29) i | 30 23.602.339 29.211.567
- CREANTE
1.Creante COmerciaIe 1} {ct, 2675% + 2676 ¥+ 2678¢ + 2679 - 2966 - 2968 + :
3 3.237. 046,
4092 + 411 + 4134418 - - 4902 491) ! ) H 33.237.165 44046309
2. Sume deincasat de la antitaille afillate (ct. 451 %% 495*) 0§32
3. Sume deincasat de Ja entitatile asociate sientilatile controlate it comon . Q 13
(ct. 453** - 495%) _ _ _ _ :
4, Alte creante (ct, 425+42824431"%4436%* + 437"+ 43824 4417544424+ dlin.
CLAA2B 4 4447414454 046X 54447 LAABZHASR 244662+ 461 + 4TA% . 496 + it 34 | 396662 1,085.924
5187) '
5, Caplital subscris $f nevirsat (ct, 456 - 495%) i3 | 35
6. Creante reprezentind dividende repart!zate in cursil exercitlului financiar s | 352
{ct, 463) {faoh
TOTAL {rd, 31 la 35 +35a) 37 | 36 33.933.827 45,132,233
N INVESTITII PE TERMEN SCURT
1, Actiuni detinute la entitatile afillate {ct, 507 - 59%) 8 | 37
2. Alte investitii pe termen scurt a
{ct. 505 - 506 -+ 507 + din c1. 508~ 595 - 596 - 508 5113 + 5114) |38 154272 89.166
TOTAL {re, 374 389) 40 39 154.272 89.166
IVi CASA $1 CONTURI LA BANCI
{din ct. S08+ct, 5112 4 512 4 531 4 532 + 541 + 542) " A0 252750 1110523
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL {rd. 30 +.36 + 39 + 40) 42 41 57.943.188 75513489
Lo CHEL’I‘DIELI N AVANS (ct, 471) {rd.43+44} 4 1 42 3.459.345( 2.850.292
Sume da retiat intr-o perloada de pana la un an {din ct. 171%) ¢ | 43 852497 1.158.660
Sumede retiiat lintr-o perloada mal mare-di un an {din ct. 471 45 0 44 2.606.248 1431632
D. DATORII; SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LAY AN
1. Imprumuturi din emisiunez de obligatiuni, prezentandu-se separat @ | a5 |
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibite (ct, 161 + 1681 - 169) '
2, Sume-datarate Institutlllor de credit {ct, 1621 + 1622 4 1624 + 1625 4 . .
1627 + 1682 -+ 5197+ 5192 + 5198) _ “ _ a6 . 5465939 10.737.505
3. Avansurl incasate In contid camenzilor-(ct, 419) a | a7 146.888 ' 5
4. Datorll comerclale - furnlzorl (et 401 + 404 + 408) # | 48 15.0141.895 19,072,016
5, Efecte de comert de platlt {ct, 403 - 405} LU
6. Sume datorate entitatllor din grup {ct, 1661 1 1685 + 2691 4 45 1%} 51 50 3.321.020
7. 5ume datorate entitillor asaclate sl entitatilor controlate In comun {ct. 52 51
1663-+16864 269242693+ 45314}
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(ct. 1623 + 1626 + 167 4 1687 + 2695 + 421 + 423 £ 424 + 426 1- 427 + 4281 +

© B, Alte datorli; inclusiv daturiile fiscale 3i datorlile privind asigurarlie sociale |

14310 1 A3EIEL 437N 4 4381 + 4419 4 4423 +442877 4 44490 4 446" | 53 | 52 13,370,529 14302359
447450 4 4481 + 455+ 456#5% 4 457 4 4581+ 462 4 46614-467 +473F*% 4 509° | . :
5186 # 5193 + 5194+ 5195 +5196.4:5197) - _ : L
TOTAL {rd. 45 Ia 52} ] 53 34,025.25) 47.432.905
ﬁ.dﬂi’:‘?:sC;gf%E?;;i;\lﬁTEIDATORIICURENTE NETE 55 1. 5 a | 24751116 29.5 43.213 |
|F TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE {rd. 25+44+54) 56 | 85| ?3}784'.486 73.308.903
|G, DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLA‘HTE INTR-O PERIDADA ' o =
AMAI MARE DE1 AN )
1. Tmprumuturi din emisivunea de’ obligatiuni, prezentaridu-se separat 57| 56
imprumuturile din emisiunes de obligatiunl convertlibile (ct.. 1561+ 1687 -:169)
2, Sume datorate institufillor de credit (ct_ 1621 + 1622 + 1624 + 1625+ ss 57
1627+1682+5191+5192-I 5198) 2l
3 Avansurii’ncasate n contitl comenzilor (ct. 419] | 5o 58
-4, Datoril comerciale fumlzon {ct, 40 +404+408) s i 59
. 5.Efecte de comertde-p_lélil.{cl;403 + 4905} -~ | 6 | 60
6. Sume datarate entitatilor.din grup (ct: 1661 + T685+2601 + A51%42) e | 61
7.Sume datorate entithtilor aspdiate si entitdtilor. controlate in comun - 62
(ct, 1663 4 1686 + 269242693+ 453%1%) _ 2o
_ ‘8. Alte datorii, inclusiv datorille fiscale si datorille privind -asigurarite soclale
lict. 1623 4+ 1626+ 167 + 1687+ 2695 + 421 + 423 4+ 424 4 426+ 427+ 4281 + 1 -
[A3709% 4 43694 1437 L ABBT 4 4417 1 4423 + 44284 + AL 446" 1| 67 | 63 14.151.670 9,528.205
44744 44481 +A55 + 4569 1 4581244661+ 467 + 4730 + 509+ 5186+ | e
5193+5194+5195+5196+519?} : .
TOTAL (vd.56 1a 63) o | 64 | 14151670 915282051
H. PROVIZIOANE ' o
L Reovizivane pentru beneflmile angajatilor {ct, 151541 51 7 s | 65 6.344| 126177
5 Provlzt_oa'ne'pentru Impozite (ct. 1516} _ e | 66
3. Alte provizioane (k. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518} e | 67 . 1.108.279 1.284.986
TOTAL (rd. 65 la 67) ¥ | 68 - - 1114623 S1A1.103
1. VENITURY IN AVANS _ _ :
1. Subventii penteu Investifil (ct, 47 5Hrd, 704711). 70 | 69 356,059 ‘330,028
Sume de reluatintr-o perloada de pana la un an din ct. 475%) w70 19318 26031
Sume de reluat intr-o perloada mal mare de-un an {din ct. 475") 7| g ‘36741 303.997
2, Venlturl inregistrate in avans (ct. 472)rd.73 + 74) Tz | 72
-Sume de reluat ntr-o perloada.dé_p_a_na i un an-{din ct, 472%) R
Sume de reluatintr-o perloada mal mare de un an:{din ct. 4724 5| 74
3 Veniturl in avans-aforente activelor primite prin transfer dela cllentl m : : :75
- {478 rd. 76477) :
Sume de reluatinti-o perloada de parta faunan {dln ct. 4?8“) A 1 76
‘Sume de refuat Intr-o perioada mat mare de un an (din ot 478%) w | 77 :
Fond £omercial negatlv (ct.2075) | 18
TOYAL (vd. 69+ 72+ 75+ 78) ga {79 156.059 330.028
J. CAPITAL $I AEZERVE
|. CAPITAL -
1. Capital subscris viirsat {ct, 1012) 8t | 80 3730463 1730463




I'10 - pag. 4
2: Capital subscrls nevarsat (ct. 1011) a2 | mn
3. Patrimeniul regied (ct, 1015} 8 | 82
4. Patrimoniul institutelor nattanale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) YR
5.Alte elathente de capitaluri proprit (1031) s | 84
TOTAL {rd, 8012 8} - ' 8 | 85 3.730.463 3,730,463
It. PRIME DE CARITAL {ct, 104) w | 86| _
il REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) w | 87 46.542.869 "46.570.388
IV REZERVE 3} ' N |
T, Rezerve lagale {ct. 1061) » | 68 746,093 746,093
2. Rezerve statutare sau cﬁntractua_le:&ft. 1063) "W | 89 ' 
3, Alte rezerve ct, 1068) m | oo 13.988.068 13.988.068
“YOTAL (rd. B8 I 90) % | o1 14734161 14734161
Aciunl propril (ct, 109} | e [
G&stlguri'ileg_ate._de'instrumentéle de cépitalurt proprii (¢t 141) M| 93
_ Pierderl legate de Instrumentele de capitalurl prapti {ct. 149) 95 | 94
| V. PROFITUL'SAV PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C {ct. 117) W {95 0
_ ' SOLD D (ct, 117} 97 | 9. 11,439,697 . 6.206,134
VI, PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR '
SOLD C {ct. 121): w | 97 4.613.656 3,286,720
SOLP D (et 121) 9 | o8 0
Repartizarea profitului (ct, 129) ' o | 99
, 9(:7;3::;:;@ PROPRN - TOTAL (rd. 85+36187+91-02.+03-04+95-58 or | 100 58181452 62.065.508
:-Patrlmon'i'ul'pﬂhllc{ct.ﬁmﬁ) oz | 1]
Fatrimonluf privat (ct, 1017 2) 191 102
CAPITALURI - TOTAL {rd. 10041014102} {rd.25+414+42-53-64-68-79) to4 [ 103 58,181,452 62,065.598

- . . . 1} Sumele Inscrise In dcest rind $) prefuate cin contul 2675 15 2679 reprasinta creanjela aferente
Y Contuit de repartizat dupa naturs elementelor raspective.  contractelor de leasing financlar jl altor coritracte astmilate, precuin §1 alte craante imailizale, scaclente

“*) Sobduri debitcare ale comturilor respective,
4 Soldurt creditoare ale conturilor vespective.
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~fef -
. |: Exercitiul financiar
Denumirea indicatoriloy - Nr..
5 Rt
. Heara,
oo I 2023 2024
. Caops | L
o tlebecde calegal s fofera [ Brasls innoeal b C
- A B 1 2
1.Cifrada afaceri netd (rd 02+03-04+06) o | ‘114.828.026 140.541.618] -
- din care, diffade afaceri netd corespunzatoare-activitatli m | o ' it
preponderente efectiv desfasurate f3on |
- dhin carey cHra deafacerinetd realizata din operalunl desfisurate | g | ol
7 peteritontul natienal : ] e | L :
Produc;ia vanduta (ct.7014 |-702—|-7{]3+?(}4+?05+706+?OBJ | 02 114.265.015| 139,943,799
Venituii din vanzarea mérfurilor (ct, 707) - o5 | 03 -570.705]. 597,619
Reducerl comerciale acordate (ct. 709) . o |.04 7694/
—=Manitur-din-debanzcoregstrate de-eotitag|le radials din Begistisl-geniral 08
sicaremarawny derlace contracte-dodeasing et 665 -
“Venitu din subventlt de exploatdre aferénte clfrel de afacerinete (ct.2411) &7 06 :
"2, Venilurf aferente costulul producttel in curs do executie (ct.7114712) L
Sold € - 08 | o7 367.070 92,712
Sald D oy .| o8 of -
3. Vaniturl din productia delmobl!lzaﬂ necorporale si corpurale B ' - :
(L7214 722) _ |09 400,927 20028
14, Veniturl din reevaluares imobitizarilor corporale {ct. 755) fr ] 10
5. Veniturl din productia de nvestitii imobiliare {ct. 725) 7 |
6. Venlturk din subventfi de explpal‘are _ 2 12 5.772
(Ch, 7412 4+ 7413+ 7414 4 7415 4 7416 4+ 74171 7419) RE 1 >
7. Alte venitur din exploatare (ct:75 1+758+7815) | 13 167,406 98971
~din care, ventturl din subventi pentru investith {ct.7584) 5o M- 19,318 26,031
'_3 ~clin care, venituri din fondut comercial negativ (ck:7815) te | 15 _
| VENITURI DIN EXPLOATARE ~TOTAL (vd. 01+07-08+09+10+1T+12413) | 17 | 16 115.029.289 141.869.301|.
B.a) Cheltuiell cu materiile prime st materialele consumablle (ct.601+602) |17 -401653.671 60:754.309
Alte cheltulell materiale (ct 603+604+605+508) o i 18 1.137,037. 1.377.242
) Cheltuiell privind utilitatile (¢t.605), din.care: o | 19 4.161:310f ' 3245290
* -cheltuieli privind consumul de energle (ct, 6051) T 2579726 1.918:450(
- cheltuiali privind consumul de gaze naturale {ct. 6053) S EEZIN I 1486459 1.227.298]
¢ Cheltuleli privind mirfurile {ct.607) #.| 20 504,241 430039
Reduceri comerciale primite (ct. 608) M op 2 o 763 o
9. Cheltulell cu personalul (rd, 28+24) 5 |22 38202129 46598.118
) Salaril g indemnizatit (CLEA1+GAZHGA3+644) % | 23 36,870,793 44.847.498]
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b) Chetulell cu asiguraite sT protectia soclala (ct645+646) ¥ . 24 1412336 1,750,622
10.a) ?:flzﬁs:ludf ::I?:;; privind Imobllizdrile corporale gt necorparale 0 | 25 7844225 6811642
1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizirilor (¢t 6811) 2 {i:;} 7.844225 6.813.642 |
- a2 Altecheltufell  (ct.68+H+6813+6817+ dinct6818) o | 2. N
a.3) Veniturl {ct.7813:+ din ¢t.7818) n ||
). Ajustari de valoare privind activele circulante {rd. 29 - 30) 2 [ 28 591.462 193,586
b:1) Cheltulell (ct:654+6814 + din ct.6818) ) 3] 29 1:289.629 1.701.959
-bi2yvenlturi {ct754+7814 + dinve.7818) C 3 30 698,167 1;508,373
11, Alte cheltieli de exploatare (rd. 32+33+33d+351+33h433)434435436437) S| 14.576.334 16.361.517
e Ei'-?ﬁ'-f 'l‘}lE:Iéf;:g.‘]l(:-fgﬁgﬁ:;ngﬁ+624+‘625+626+627+628] | e 11:436.756 1.728.598
d:.:;. rC‘-:I:eitmleil o rede\ren;e!e, ldcatl[le'de;gestlune sichlrille {ct. 612), | 33 894.622 1.050,357
- cheftutell cu redevente (ct. 6121) 38 {:“’;?} _
-.cheltuii_ali tu Iacatllle de gestiu'ne (ct6122) 39 ':g';; 3
- cheltuiell cu chiirlile {ct. 6123) 0 g;“;] 5 894,622 1.050.357
11.3. Cheltuieli aferente drapturilor.de proprletate Intelectuala (ct. 616}, a | B
din care: - (310}
- chieltulelife in relaia cu entitatile afiliate I et
11,4, Cheltuleli de managemenit (ct. 617), din care: T A
- cheltutelile in relatia-cu entitsfile afiliate oy é':g} '
| 11.5. Cheltuteli de consultantd (¢t 618), - din.care: s | o 141218
- cheltuielile in velata cu entitatile afillate s !; S i,,
11.6. Cheltulell cu alte impozite, taxe si varsaminte asimltate; cheltuleli
reprezentand transfarusi si contribugii datorate in baza unor acte narmative 47. _(;.‘:’é} 919,644 1.354.122
speclale (ct, 635 + 6586%)
11.7. Cheltulelt cu protectia medului inéonjutator {ct. 652} ¥ 34 1158
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizirilor corporale (ct. 655) 49 35
11.9. Cheltuieli privind calamitatile ¢ alte evenimente similare (ct, 6587) o | 36
11.10. Alte cheltulelf (ct.65 1+ 6581+ 6582 + 6583 46584 + 6588) st 37 1325312 2.086.807
- ti-h!!llu__lt-!ll ol tf{l|‘}';'I!-.\';i‘.i}f-‘--(iP“Ff‘['}l‘l'f_il"tl'ﬂrt‘-'ll"lr.\"ﬁjiﬁsli’ﬂl!’"d s.--v-ntiml'llf;‘--rﬂrllfm-.i-i.lir\ 28
Registrabgeneral-sheare-mist aud s derulare canicaele de leasing (elLbobe] _ _ _
¥ Ajust';ﬁrl;prlvind:provlz_loanele {rch, 40~ 41) I - 227465 296.480|
- Cheltuleli{cti6812) - s an 4623 1411103
- Venlturk{ct.7812) o[ M 867.158 1114623
T s[5 | o] wunas
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
= Profit rd, 16 - 42} 56 43 7042178 5,799,078
- Plerdere {rd, 42 - 16) 57 | A4 0 ¢
13, Veniturl din interese de-parliclpare {761 1476124-7613) 58 45
-dlty care, venlturite eblinute de la entitatile afiliate 59 46
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[il]

| t4: venitni din dobénzi {ct. 766) 60 | 47 P
~tlin care, venituriie obtinute de la.entltatile afiilate . 1] 18 -
' 15, Venlturi din '.-uh\ren;II de exploalare pentru dohinda datoratd {ct 7418) @ 49 : L
16, Alte venltur) financlare (ct. 762476447654 7674768+7615) 6 | 50 100:509] 435,465
- = dliivcare, venituri din alte Imobilizari Ainanciare ( ct, 7615) 6. |- 51 . . _
VENITURI FINANCIARE « TOTAL {id. 45447449450}, o 11 ' 521 100511 435467|
17, Ajustari de valoare privind imobilizdrile financiare si |rwest1tulef‘nanclare ::_636 53 ~ 168 -
detinute ¢a active clrculante (rd, 54 - 55) SR B :
' - Cheltulell {ct.686) ' ERES 168)
.-'Veni'turi (ct.786) 68:  _55 _ o
18. Cheltuieli privind dobanzilé (ct.666) o | 56 470.214| 1139227
- - din carg, cheltuielilein relatia cuentitatile afliate 70 57 392385
119, Alte chelluuzi! financiare {ct. 663+664+665+667+568} . k) 58 142489 432.712|
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL {rd. 53+564+58) 7z | s 613848 1571839,
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (vd, 52 -'59) ey of 0
- Plerdere (rd. 59 - 52) nofer 513337 1.136.472
VENITURI TOTALE (rd. 16 +52) #»o62 115.129.800 142.304.768
GHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 76 | 631 108600959 - 137642162
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A); | R R
- Profit (rel, 62 - 63) ' 7 | a4 6.528.841) 4662606
-'Plerdere{rd 6362 7. | 65 ;i 0
| 20.: lmpomul pe profit {c.691) 79 66. 1.915.185 1.375.886
21; Chedtuieli eu impozitul pe profit, réspectiy. impoznlul pe profit o nivelul | - N
Impazltubul minim pe cifra de afacer, rezultat d_ln decontarniie in cadrul oo {‘;’g:,' 1
grupului fiscal iy domentut Inippozitulul pe profit{cr.a94) S
22, Veniturkdinimpozitul pe profit; fespectiv impozitul pe prafitla nivelul' 1.
(mpozitifut minim pa ifra de afaten, rezuitat din decontdrle in cadrul - 8 _‘gg';)
grapuiuifiscal in domertiul impozitulilt pe profitict. 794 T
e depozitul- speeificunaractivitaih(et-695) 1 &7
' 23, Chelbuiél cu imgozitul. pu proflt la nivelul Impozntu!ui vinim pe cifltade 2 | om E
afaceri {ct.697) - g 67}
2R Altelmpozlte neprezentate la e!ementele de rnai s (ct&?ﬂ} Ay 68
PROFITUL SAU.PIERDEREA NET(A) A'EKERCI]'IULUI FINRNCIAR:
~Profit (v, 64 + 66b} - (65 + 66 + 662 +67-+ 67a + 68) 81 | 69 4.613.656} 3.286.720
= Pierdere {rd;65-+ 66 +66a-+ﬁ¥+67a+68) -{64.4 G6h) -'.70_ _ 0 ¢

*| Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective,

La randul 26 [efOMF np 107720250 se.cuprind 51 drgpturile colaboratorilor, stabilite. potrivit. |eg|s|a]lﬂ| muncti, care se prefan din rulalul dehitor aI

canrtului 621 ,Cheltulelt cu colabioratort”, analltic Colaborator persoane fizice”,

La vénduil 47 (cEOMF nr, 107/ 20251« in contul 6586, Cheltulell reprezentand transferuri §i contributll datorate In baza unor.acte normative
spoclake” se evidentlaza cheltulellle reprezenlﬁnd transferur! i contributii datorate in baz unor acte normative-speciate, oltele decdt cele previzute

de Cadut! flscal
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: COd 30 Atermulelede cabial weorcfoea B Nierd, shined 8 - lej.-
| . Nr.rda:f:.N :
‘I, Date privind rezultatul inregistrat oorr | et | Neunitat Sume
. |a0zs !
_A .| B 1 _ 2 o
Unitati care au inregistrat profit oo | oot | 1 3:286:720| -
Uniltati care a'u Inreglstrat-plerdere N or | 02
Unitatl care hlj'a'u inregistrat |1Icl.pr0fi!,- nicl pierdéré; o1 :"0’3 :
Nrrd, Pentru Pentru
it Date.privind platile restante [ome NF. Total, _ activitatea | activitateade
Sas | vele din carve: X .
: - curenta investitli
A B =243 2 3
Plati restante - total {rd 05 409+ 15 u.-.w +18) o 104 13873486 13.494.372| 479.114)
Funizor restant —total {rd. 06 1a 08). os {05 | 10.919:768| 10:440.654 479.114
| -peste30de zife. o | 06 5,964,694 5531.784| 432.914
-pestesﬂ dezile o7 | 07 4.719.262 4.673.062|. 46,200
-pestetan o8 | 08 235808 235.808| : .
.Obligatii festante fata de bugetul asigurarllor soclale ~ ' ey ' P
fotara10ia 14 S Rl i R
{ - contributii péntru-asigurari soclalede stat datorate.de- _ o T
langalatori, salariati sl alte persoane asimilate e 10 888'9_7'_? J .“f’””
-« contribulii- pentru fundulasrgurarilorsociale de y 1 379217 370.217
{sanatate - ” el
- contrlbu;ia pﬁnlm pensla suplimentard - 12 12
. :;ontnbulii pentiy: bugetul asiguraritor pentre somaj 13 | 13
- = alte datorlt saelale " | 14
Obligatil restante fata de bugetele fondurilor spemale sl g "
alte fondur. 15 |15 40,700 | .40‘700
‘Obligatil restante fata de alti creditori 6 | 16 132372 132372
‘Imipozite, taxe sk conttibutli neplatite la terenenud stabilit |- ; _ e _ -
la bugetulde stat, din care; v 1613.352 1613352
= contributia aslguratorle pentru munca 5 t;;f)-_i j 78384 78384
Impozite sl taxe neplatite la termenul stabillt la bugetete 1w | 18 '
llocale '
i Nird. . N
| . Numar mediu de salariat wtort| e 31.12.2023 31.12.2024
A : 8 1. 2
Ramar mediu de siarial e |19 | 539 553
Numarul efectlv de satariatl exfstent] la sfarsituf perfoadci o uE :
respectiv la data de 31 decembrie i M 530 °87 .
V. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, o N 5 Sum e.'{lei)
subventii- incasate §i creante restante | ed,
A B 1
Redéventeplitite Ity cursul perioadel de raportare pentry bunwrile din domeniul PEET ' '
public, primite in concesiung, din care: o
- redevente pentru bupurile din domeniul pubdle platite Ia bugetul de stat 2 | 2
|Redwanté minierd pistita la bugetul de stat x| A
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Redeventd petrollera plititd la bugetul de stat 2 | 24
Chirii platite En cursul pericadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25
Venlturi brute din servicil platite citre persoans nerazidente, div caret 7 | 26
- Impozitul datorat [a bugetul de stal ' » |l
Venitir brute din-servicll platite cdtre persoane nereridante din statele membre alaf 20 | 9g
Unlunll Eurapene, din care;: '
- impozitul datorat 1a bugetl de stal LI s
Subvanitil incasate tn cursul perioadel de raportare, din care; i {30 3,522
- «subventilincasate in cursul perloadei de raportare aferente activelor L _
-subventli aferente. venllurilor, din care; 2| 37 3532
- subventil peritry stimularea ocupirii fortel de. munca *} M| 33 3522
- subvenyll pentru energie din sufse regenerabile 25 {“;;‘:,‘}l
= subventll pentru combustiblli fosill 3 (3??;
Craante restante, care-hiv.at fost Incasate la termenefe prevézute- In contractele . |
N | S : i . 30.846.669
comerciale jifsau n actele normalive in vigoara, din care! _
- creanté restante de ls entitati din séctcrul_maj'oritar sau Integral de stat a | 35 6.910
= creante restante dé la entitdit din sectorul:privat i 36 30839759
1. . Nrtd, Ne ]
1V, Tichete acordate salarlatilor ey Bl suma {lel)
; 1 red. !
2025
A ' 1
Caontravaloarea tichetelor acordate salariatilor. 40 | 37 4,260.468
‘Contravaloarea tichetelor acordate altor citeganii de beneficiari, altit decat salariatli | 41 _(‘;;;I '
' [ficwd.
VI, Cheltuieli efectuste pentru activitateade  [oae | nr
: ) 12,202 31,12,
cercetare - dezvoltare +4) e rd, 311 3 22024
A T a8 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 | 38
- dit:care, efectuate in-scopul diminusrit impactului activitat) "
entitAtlkasupra mediulut sau al dezvaltdril unor-nel " {313!
tehnologii sau @ unor produse mal sustenabile '
« duypa surse de finantare {rd,40+41) A4 39 0
~din fonduri publice 45 40
= din fondurl private i 41
- dupa natura cheltuielilor {rd, 434.44) | oar |42 0
= cheftuieli curente ' 8 | 43
- cheltuieli de capltal i | q4
I . — [Firr. N
| v1%. Chettuieli de inovare *+#) oo | rd. 31.12,2023 31.12.2024
1 1025 ) :
A 4 A 1 2
Cheltuiell de Inovare 56 | 45 .
- din care, efectuate in scopul dimmu&rii impactulial activitatii .
entitagll asupra mediulul sau a dezvoltérii unor not 5 {;f;}
tehnologil sau a unorproduse mal sustenabile
{I'-I’r.td- N
VIN. Alte informatji L 31.12.2023 31.12.2024
2025
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imabilizén necorporale o o
{ct. 4094}, din care:
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~ avansuri acordate entitdjifor neafiliate nerezidente

A6a

- et 451); din care:

" [pentru Imobilizad necerporale (din ct, 4094) . fa0) [
[ -avansuri acordate entitatilor aflllate nerezidente pentru | | a6k |-
[irmobilzg necerporale {disi ¢t 4094} (304 | :
Avansur] acordate pentru imobllizarl corporale 1 '
(ct. 4093), din care: s A 61.403 145573
~avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 1 s | 47 145573
imobllizén corporale {din ct, 4093) 1305 .
« avansurl acordate entitdtilor aflllate nerezldénte pentru g | A
Imobilizér corporale {din-ct; 4093) : (306}
Tmobllizari financiare, In sume brute {veh, 49454). g | 4B | 378t
- Actiuni deflnute [a entitdjite-aflliate, Interese cle. - ' '
particlpare, alte titluri imobilizate §i obligatiuni, In sume 59| 49
brute {rd. 50+ 51+ 52 + 53} ’
- actluni necotate gmlse.-de_rezidemi - 60 50
- parti sociale emise de rezidénti RIEERE
- - actiuni si partl soctale-emlsede nerezident!,din care; 62 | 52
 Jdetiner! de cal putin.10% 63 on
. - obligatiunt emise de nerezidenti’ 6. | 53
Creante Imobillzate, in sume brute (rd, §5+56) " 65 54 3,781
- creanfe imobilizate in lei si exprimate inlel, a caror :
decontare se face in Functie de cursil unel valute 66 | 55 3.781
(din ct. 267) . .
- creante imobiilzate In valutd (din ct.267) 47 | 56
Creante comerciale, avansur pentru cumpardri-de bunuri de S - o
|natura stocurilor 5l pentris prestan de-servicll acordate T . L
furnizoiilor§l alte contiri asimilate; in sume brute @ -33’585‘?15 o 50:245.725
{ct. 4001 +4092 + 411 + 413+ 418), dincare;
~ creante camerciale in relatia cu entitétile neabliate nevazidente,
avansin petited cumpdrirt de-bunurl de natura stocurilor 5 pentru )
prestsil di servicli acordate furnizodlor neafillaj} nerczidenti sialte 1 62 58 2,956,271 5.455.624
contur ashmilate, iy sume brute in relatie cu neafillatit neresident -
(d!n et 4091 +din tt 4092 +dIn ¢k 413+ dIn ct. 413 4-.din <t 418)
s creante cuﬂiétclale tn relatia.cu entitiylle a_fliiate nerezldente,
avansuri pentru cumparin de bunti de natiata stocarilor $| pentru 5o _ _
prostivl de servicli acordate furnizoriiar afilfatl nerezidentl 5l alte: 70 t';og}j 218744
conturi asimilate, in sume brute inrelatle cu afiltafli nerezidentl (din | - '
€1, 4691 3 din ¢t 9092 + din et 417 + din ¢t 413 +-din ¢v, 418)
rie la enul stabillit . :
Creanjeneincasate la termenti stabllit 7 1 s9 17393572 30.846.669)
{din ¢t.4091 + din <, 4092 4 dinct. 411 + dinct. 413} S |
|Creante inlegaturd cu personatul i ccmtun asimllate : - :
: . ; 27 5156
(€1, 425 + 4282) ro| 6o 77271): 51:567|
Creante in legatura cu bugetul asigurarllm sociale si bugetul : : _
de stat (din ¢t 43144364 437443824 441 + 44234 4 4428 + 736l 606.520 992.355
444 4 445 + 446 + 947 + 4482) , rd.62 la 66). ' : : -
~creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale o o enml
5 ! ; 370.428
(ct431+437+4382) M| e 550,600 4
~ creante fiscale in legatura cu bugetul de stat : . 1
75 . 119.677).
(et 436444 1+4424444 284-444+446) : 63 35.920 B
: - subventil de incasatict:445) & | 64 2250
- fbndurl speciaﬂe ~taxe sl varsaminte asimilate {¢t. 447.} |65
- alte creante in Iegatura cu bugetul de stat(ct 4482} 0 .| 18 66
Creanl;ele ent(tafil in relatiile cuentitdflle aflHate e 67 '
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- creante cu entitagi afiliate nerezidente

116 + 119+ 122 + 124)

tdin ct, 451), din‘care: fo | o8
« creante comerclale cu entitall afiliate S
nerezidenta-{din ct, 451} '
Creante in leglturd cu-bugetul asigurarilor sociale 5 biugetul
‘[de stat neincasate fa termenut stabllit {din-ct. 431+ din ct,
436 + din ¢t. 437 + dinct: 4382 + din ct. 441 + din 1, @ | 70 502.968 800.722
4424, +difn ¢t. 4426 + din ot. 444 + din ct. 445+ din ct.
446 + din et 447 +.din ct, 4482)
-Alt.e: crearie (ct, 453 + 456 + ASB24-461 + 46624 471 +473), e 717.886 3.632.498
dincare: _ R
- decontasi privind Interesele de participare decontari cu
|actionarlit-asaclatif privind capitatul ,decontari din 84 72
_{operatiuni in participatle {ct 453445644582}
" ~alte creante.in legatura cu persoanele fizice si
persoanele Jurldice, altele decat creantele in legatura cu ; .
Institutlle publice (institutiite statului) o IR 705.014 897.953
{din.ct. 461 4 din ct, 471+ dInck473+4662)
- sumele preluate din contul 542 ‘Avansurl de trezorerle! :
“|reprezentind avansurils de trezorerle, acardate potrivit leglt | 26 M 12.872 5050
_|§ nedecontate. pani la data de raportare (din ¢t 461)
‘| Bobdnzl deincasat.(ct. 5187) , din care; 47 75|
. ~delanerezident) Ba | 76
Dobanzi de ncasdt de la nerezideni (din ct, 4518 + dinct, | o | T8
4538) - _ _ At3
Valoared imprumutusilor acordate aperatorllor
. BEILL) By 77
economici ***?).
Investitii pe termen scurt, in sume brute (cf, 501 4505 +506 o 78
4507 + din ct.508), dIn care:
~acdiuni pecotate emise de rezident 92 79
- parii soclale emlse de rezidenti 23 an
- actiuni emlse de nerezident m | 8
- obligatiunl emise de nerezidenti vs | B2
- dejineri de obligatiuni verzt % | oo
Alte valorl de Incasat (ct. 5113 1 5114} 97 1 83 154,272 89,166
Casa in et 5i-n valuii (rd. 85486 ) o8 4 12,100 3.764
- lel (ct. 5311) 92 | 85 7.549 14
- valuti (ct. 5314) toe | B6- 4,551 3.750
Conturi curente ta banciIn lel i tn valuta (rd.88+90) o8 242,041 1.106.737
~ Inlei{ct. 5121), din care: oz |80 66,574 82.830
= contur curente tn lal deschise ta bincl nerezidente w3 | 89 .
"~ in valutd (ct, 5124),din care: _ _ Tird Y © 175.467 1.016:907.
- conturi curents fn valutd deschise la bancl.
; ws | 91
nerezidente _ _ _ . :
Alte canturl curente Ia banct §i acreditive, {rd.93+04) _ Ctes | 92 1413
"~ sume in curs de decontare, acreditive 5i alte valori de | wr | o3 1413
{inicasat, iy bed {ct. 5112 4 din ¢t. 5125 4 5411) ’
- sume in curs de decontars sl acreditive in valuta {din 0s | o4
ct. 5125+ 5414)
Catorii{rd 96+ 99+ 102+ 103 + 106 + 108+ 110+ 111 + oo | 95 42,163,552 46.218.500
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_ |Credite bancare pxterne pe termen scurt {credite primite da
Ja institutii financiare nerezidente pentru care durata

%

contractidut de credlt este mai mica de 1 anj e
{hn t.519), {rd .97+98]
«in lei h il 97
-~ valuta o |12 ] 98:
Credite bancara externe pe termen lung (credite primite de o
la instltutii financiare horezldenta pentrircare durata ™ ) 19'9' _
contractului dé credit-este g ngj Mare-say gga]g cu l.an)
{din ¢t. 162), {rd,1004101). _
-nlel 100 [
~ T valuta s (101 |
Credite de{a trezoraria statulul sl dohan?lla aferente (ct. s | 102
1626 ++ din cb. 1682) R
Alte'imprumutunl i dobanzile afemnle {ct. 166 + 1685 + - 1-1_[-)3:
1686 + 1687) {rd. 1044105} _ R
_ _ +inlelsl cxprimate invlel, a-caror decontereseface 1 | 400 |
in functie de cursul uneivalute ' _ o
- tn valuta : o me | 108 | o
Alte imprumutun i datorii asimilate (ct; 167), din-care: 120 | 106 28.310 PIRT
~valoarea concesiunlior primite {din ct, 167) | 107 ' o '
- valoarea.obligaliunilor verzi emise de entilate b2 {lju-;ﬁ:
Datorif comerciale, avansuri primite de la clientt § alte 1 o ]
conturl asimilate; in sume brirte (¢t 401 + 403 4 404 +-405+ | 127 | 108 | 15.188.783 19,072.021|.
(408 +419), din care; - : ' '
‘| - datorit comarciale in relatia cu entitatile neafiliate:
‘[nerezidente, avansurl primite de la dllenti neafiliai
herezideriti si abte-conturi asimifatein sume bruteTnrelajie | 129 | 109 1.009.716 4:705.281
cu neafiiajlk nerezidentl {din ct 401+ din'ct. 403 + din ct, 404| B
+-din ¢t 405 -+ din ct. 408-din ct. 419)
_ - datorli comerciate in relagla cu entllﬁtllg-a’ﬁllat& nerezidente,
avansurl primite de la cllenti-afiffati nerezidenti sl alte-contur) g S
- |asimilate, fn sume brute in relagte cu afiliatii nerezidenti (din | 125 | 8 | - 31.270 68.932|
et 401 + din ct. 403 + din ¢t, 404 + din ct-405 + din L 408+ : ' - s : :
“din et 419) -
Datoriiin Iegatura £ personalul $ conturi asimtlate {ct.421+ . 109 o
423 + A24 4426 + A27 + 4281} 1 10 2.308.197. 2.467.077
‘Datoriiin legdturd cu bugetul asiguranior soctale st buqetul | L R _
de stat (ct, 4314436 4437 ¢ 43814441 4 44234 4428 4 444 ) 2 [ 117 24,504,590 21.169.861
+ 446+ 447 + 4481) {rd 112 2 115) _
- datorll in Jegatura cu bugetul asiguraritor sockale - e ar 11a]
bieraz144374438) 128 | 12 10.5.:2.60} 8.830.812
. - datorii fiscale in legatura cu bugelul de stat ' o ' |
(€t436+441444234442844444146) e 3 san. 755 8.273.866)
J(ct 447l-fqnduri speciale time sl varsaminte asimilate 130 14 4.49_.9.7}.- 350.027 :
- alte datorit in legatura cu hugetul destat (ct4481) 17i 15 4,160,551 3706156
Datogdile entitagilin refatifle cu entltaflle afitlate (ct. 451), | 1e | 3371.020|
:pdin cave: : : 1
- datoril cuentltitt aflllate nerezidente 2) e | g
{din ct. 451),din care: S
~cu scadenta Initfald mai mare de un an FE IR EE
datnrii comerchale cu-entitifite afiliate nerezldente 135 | N
Indifererit de scaden{d {din-ct, 451) : 30
136 | 119

Sume datorate actionarilor-/ asociatitor {ct.455), din care:
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- suime datorate actionarllor / asactatilor pers.fizice 137 | 120
- sume daterate actlonarilor / asaciatilor pers Juridice LN
Alte datorl (ct, 269 + 453+ 456 + 457 + 4501 + 462 + 4661 + . .
487 + 472+ 473 + 478 +509), din care: - 139 122 132372 147424
-decontari privind intereséle de participare,, _
decontari ¢iractionaril fasoctath priviiid capitalul, dividende | o | 123
i decontari din-aperatliin. parlicipatie
{ct. 45344564457 +4581+467)
-alte datoril Inlegatura cu persoanels fizice i y
persoanele juridice, altele decat datoriile in Jegatura cu . .
institutlile pubffce {institut!ile statubil )-3) r : 124 132572 147424
(dIn.ct462+4661-+dIn ct.47 24-din ct 473)
- subventli nereluate la ventturi {din ct, 472). M2 | 125
: « vairsaminte de efectuat pentiu imobllizar financiare 3 | 126
si-lnvestitl pe termen scurt (ct.2694-509) '
~veniturln avans aferente activelor primite prin wa | 127
transfer de la clienti (ct.470) :
Dokanazi de.platit (ct, 5186), din care: S M5 {128
- cAitre nerezident; was |2
‘Dobanzl de:platit citre nerezident b |
{din ct. 4518 +din ct. 4538) "7 ey
‘| Valoarea imprumuturilor primite da-la-operatorii i | 129
economict “*) o
‘Capital subscris varsat {ct, 1032}, din cares 149 | 130 3.730.463 3,730,963
- actluni cotate 4} ' 150 | 131 3,730.463 3,730:463
= actlunt necotate 5) 51 132
- pirji-sociale 152 | 133
_ - .caplt‘al";u_l_;}scrls varsat de nerezidenti {dln ct. 1012} 153 | 134
| Brevete sl licente {din c1,205) 152 | 135
IX. Informatli privind cheftuielite cu Pra Y . .
h 31.12.2023 31.12,2024
1074 [
colaboratorii ne10% | rdl,
) A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 785904 796.52¢
X. Informatii privind bunurile din domeniul L‘;;;‘ Nr
: . ;" 31122023 31.12.2024
. ANY
public al statului 10 rd _
A _ B 1 2
Vatoarea bunurifor din domeniut public al statulul aflaten - 156 1 137
administrare ' '
| Yaloareabunurlor din domeniul public al statului aitate i 7 | 138 |
concesiune o _ '
- valoarea-htinurllordln.dbnienlul public al statuluiinchiriate | 52 | 139 :
XU Infarmati! privind bunurile imobile:din - :
proprietatea privatd a statului supuse onF | Hr, _ . _
Inventarieriiin conf. cu praved.art.356 din Teag? | xd. 31.12.2023 31122024
OUG Nn.57/2019
A b 1 2
Valoarea contabili netd a bunurilor 6 152 [ 140
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B _ Nrrd, N
| Xil. Capital social virsat wetort | v, 31.12.2023 31.12,2024
L ' 2025 . : N -
_ Suma {lei) ) Suma (lei) Y7
A _ B Lol Col:2 . Col:3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 2, '- o : ’ C
. By . . 60 | 141 | 37304 ' - 3730,
(rd: 142 + 145+ 149+ 150 + 151 +152) B 30463 X | 3rsoassl. X
= definut de institutii publice, (rd. 143+144) el | 142 '
- deinut de Institugirpublice de subord, centrald - | re2 | 143
- detinul de institutiipublice de subard, locald - - 163 | 144
- detinut de societaflle cu capital de stat;din cares | 764 | 145.
- cucapital Integral e stat 165, | 146
- cu;céf:ital majoritar de stat _-r:ria_j | 147 '
.- cu capital minorltar de stat 167 | 148
~ deylnut de regil-autonome tes | 149 __ o
“= dhefinut.de societati cu capital privat g | 150 3350500(  B9g1 3341118) . -89,56|
- detinut de persoane fizice 176 1 157 379.963 10,19 346,898 '_ 9,30
- definut de alte entitay 7| 152 | 2447 B
‘Nred.
‘OMEF- Nr. . .
w071 | -y, Sume (lei)
20.15 . S
: A - | 2023 2024
KU, Dividende/virsiminte cuvenite bugetului de stat o o
sau local, de repartizat din profitul exercifiulul financiar| 153
de citre companiile natlonate, societétile nationake, ' e
socletitile 5 reglilé autynome, din care: - I
- catre institutli publice centrale; 17 | 154
~ctre institutii publice locale;. 171 | 155
|- ciitre alyi actlonari 1a care statul/unitajile administratly o
taritoriate/instituylite publice defin direct/indirect actiun 175 | 156
sau participatll Indiferent de pondered acestora. :
tiy.rd, NI
OME . o
{ner02| v, Sume (lei)
2025 B L
. . A 1 - B 2023 2024
XiV, Dlvidende/varséminte cuvenite bugetulul de stat _ :
sau local sl virate in perioada devaportare dinprofitul [ 7).
reportat al companiilor nattonale, socletitllor
|nationale, socletdflor 5i al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profliui exercitiului financiar al - 72 | 158
fanului precedent, din care virate: B B
- chtre Institugll publice centrale e | 159
~citre institutii publice Jocale 179 1 160
- catre althactionari lacare statul/ unititite _
achministrativ teritoriale /institutlilé publice detin 1o {163
divectfindlract actiunl sau participayli indiferent de
poncderea acestora. -
- dividende/varsaminte din profitul exerciliitor financiare | 162
anterioare anului precedent, din care virate: o
- catre Institutll publice centrale 2 1163




1325)

F30 - pap.8
- citrezinstitufii publice locale e | 164
~ catra alti actionarila care statul/ unitdtile
administrativ teriteriale finstitufile publice defin wr | 163
direct/Indirect actiuxit sao participatll indiferent de )
poinderea acestora
XV, Dividende distribulte actlonariloy/ ':,’;,ﬂ | Ak Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat nelo| d, -
: _ - ﬂ: _ _ N B 2023 : 2024
Dividende distribulte actionarilor/ asodlatilor in perioada de a5 | 165
[|reportare din profitul repertat nz
XV, Repartizirt interimare de dividende i Sume (lei)
ipotrivit Legll ny. 163/2018 e | v,
S A B 2023 2024
- dividendeie Interimare repartizata -- 186 (‘;ﬁ;; '
XVil. Creante preluate prin cesionare de la o | N, Sume {lel)
. ui RRAER 2107 x
persoane j_uriclice Ji | rd,
: A B 31.12,2023 31.12.2024
Creante preluate prin ceslonare de la persoane Juridice (la .
valoared nominali), din care: , 197 _ '65_ : 700.204 700.204
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 108 | 167 700.204 700,204
ailiate
|Creante preluate prin casionare de 1a persoane juridice (la _
cost-de achizitle), cin care; 16| 168 700.204
- creante preluate prin-cesionare de la persoane juridice 10 | 169 200.204
aflllate :
XV, Venituri obtinute din activitifl agricole |} s lei
RHRK K] peTO? | pod, ume ({lei}
2028 _
A B 31.12.2023 31.12,2024
Veniturl obfinute din activitali dgricole 1er | 170
XIX. Cheltuieli privind calamititile $i alte evenimente oz | 17O
{similare (ct. 6587); din care: {322)
1700
« Inundatf 195 4 om
. . 1704
secetd . 194 (24}
- aluneciri-de teren 195 | }70d
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REPREZENTA_'I‘ UL LEGAL (ADMINISTRATORUL 5AU PERSOANA CANE ARE

- OBLIGATHA GESTIONARH ENTITATII), INTOCHMIT.

Numele si prenumele = - 7 ’,:F"?“E"*h\ " Numele siprenumele

. 7 3 ”
TOADER ANCA N _"’f\ | |CAPITANESCU ROXANA.
Semnatura l h 7 T -,;..‘ Calitatea
4 , o L s
| EERONRY 11-DIRECTOR ECONOMIC
PA A : : .
lﬁl \.:i'i-‘fﬂ_ ?_, Pt = ¢)
i . = Semnatura . = 3 f
Formular Nrde inreglstrare In. arganinrnut profesional;
- VALIDAT

% Sulsvantit pentru stimularea ocuparli (erel de raunch Gransferur de Fa hugetul e stat catre angajator) - raprezinti sumale acordate annajalarior pentr plata
absofventilor Instltutilior de fnvatamint, stimularea somerilos care se incadreaza Innunc nainte de.enpirarca perivadel de somaj, stimularea angalatanlor care:
Ineadreazs (n mitned pa parloadd nedeterminati-somer] in virsta de paste 45 anl, yemerl Intee}initon inlel dea famille saw gontadi tare in temen de 3ank de b dats -
angajiril ndeplinese eandifill pentru a sollcita pensls antleipatd. partials saw el acordare a pensisipantu limits de vAr§tS, on peitiualle sivalli pm\r.‘izutc pin-
legistala in vigoare priviisd sistamal askgurddiar penlro sumaj 3tstimularea ocupBii forjel de munch, . .
*¥] Se.va completiveu cheltuinliby efectuate penlragtivitaten decercotare-dezvoltare, respectiv cercetatea fun da ment&lﬁ careatarea plicativy, devoltarza )
teinutogica §l inavarea, stabllite-potrivil prevededlor Ordonuntel Guvernulud ne, 572/2002 privind cercetares ghilntilich 51 dezvolloren tehnologics, aprebath cu mudiﬂc&ri
sk comilatad piin Legea nr. 32472004, cw modiflciide 5t completiile ulledoara.

*+) 89 va completa cu ¢helldielile clagtuate pentru activitatea de Inovard. La completares idndurilor comspunzdioas mpitaitzlcr VI 5i Ik suink avute in vadare
pravederlte Regulamentului da pnets Th aplicare (UE) 20201197 il Comisiei din 30 ulle 2020 de stabifice a spociticafillar teliflee ga madallillor n temgluf
ﬂegulamenwlul {UE} 201972152 Paflamenlulul European.sl a) Consiliulul pnvuld s!atlsliule aurepene di’ :nlmpﬁndu!ru §E de ahlugare a 10 acte jurldlce fdementul

European 5ia Ccmsiliulul privind pmduc]la sidezvoliarea statistlcior comunitare in domenlul stlinge ;t al !ehnoluglei

14 [ categoita operatorilor ezandrviel nu se cuprind entitdfite cara Intran sfefa de reglemantate contablia a Bandii Najtonale 2 Rom-’aniai; Iespectlv a Autoritstl de
Supraveghera Financiard, sacietatile roelasificats In sectorul adminislratlel publice si Institeglile fard scop lucrativ in serviclu| gospodarilor populatiel,

*eanly penntnr craantele preluateprin cesionare de la persoane Juridice se vor completa atit valoarea nominals a acestora. ¢t si contul lor de. achizifie..

Penira statutul de ‘persoans Juidice aflfate’ se vor avea th vedereprovederile art. 7.pet, 26 Jit, €3 i d din Legea r.227{2015 privind Codil fiscal, cu modifTearfe gt
complatiiila ulterivare.

®eueay Confarm art, Y1din Regufamenlm Dalegat {UE} nr 63972 4al Comisiel din 11. martle 2014 tle wmplulnre a Reguiarmentulul (US) ne. 1307/2013 al
Paslarentului Europedn 5i al Consiliulul de stabllire a unor nerme. privind plitite directe acordate fermiegllor i scheme de sprl}ln fry caclral polltlcll agticole comune i
de modificare a anexel ¥ [a regulamentu$ mentionat, '{1}... veniturile abiinute-din activitatile agricole sunt veriturile care aufost ablinule de un fermier din act

sa agrlcolé 1n sensof articoluful 4 alinaatul {13 litera ey dinregutamentul rigntlonat (R {UE) 13077201 3), i ¢adhul exploatatiel sale, Inclus!.v spri}mul din partia Un[unll din
Fondul eurapean de garantare agricold (FEGA) 5 dln Fondul european agrico! pentru dezvoltate rurali (FEADR), precum si orfee ajulor nafional scardat penti actmlati
. |aaricote, cu excepilis platilor ditecte nationale.complementare In temetul articoletor 18 51 19 din Regulamentul {E) ne 130742013,

Venlwrle abiinie din praficrated produselor.agricolie In sensul articalulil 4-allneatul (1) litera (o} din Regulamentul {UE) hr. 130772013 ale exploataticl sunt
considerate vénityird din ncnuuagl agricalecu condifa e produseld preluuate sh ramani proprletatea Fermlzulul 3l ¢a o astfel da prelu:rm s¥albdca rezultatun alt

Orica alte venitut sunt considerate venllani din acllvitﬁtl neagricnle
B In sansul a1|neatulu| 01, venituri' Tnseamha venilwite brite, inaintea deduceni cnsmniar 51 Impnzilelor alemn!c

1} Sevor Include chirdle p?&tlte pantiu tareniir! ocupate [cul!uli agricole; phsuni, finete ot J 3l a[alenlr.- 5|Jiill||0l' vomerciale {lerase et} apartindn pruprlulanlm
privati sau unor enitafl ale-adminlstratiel publics, inclusiv chirlite pentru folositea luciutul de apss s scop eecreativ sau tn alle-scopurl (pescuit #te).

2} Valoarea Inscrlsd fa indul ‘datorl! cuentitiy) afthate nerezidente (din <LA51), din carer NU se cateufeazd pain lnsumarea valodilar de'la sntarile .cu 's:atllznla iniiiaLi
mal mare do tn an' 5i'datori comerciate cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadents {din ctAS1Y.

3} I catenaria 'Alte datodl In lag&tura cu persoanale flzice 5t persoanele Jurldice, altele decat datoriie ln lagaturd cu Instituﬂlle publlce tlnstltu'(lile stalului}‘ N se yor
Insefle subventife:aferante vanitusdlor exlstente In seldul contulul 472,

A Titluri de valoare care confers tephurl de propricfate asupra soctetitilor, care sun\ negociabile H| lranucilonntu. potrl\rlt 1egl1

5) Titluti die valoace care conford diepturl de propitleTate asupra sacistiiilor, care:nu sunt tlanzadronnle{

6) S va compilista die citre opialerii economic chrara le sunt incidente prevedenbe-att, 356.din GUG nr. 57/2019 privind Codul adrnlnlitratl\f. cu medificérle 1
completaie ofterioare, Qrdinulul minlstrolui finanjelor pubiica §i al ministialyl delagat pentru buget nr. 668/2014 pentra aprobarea Precizitor privind intocmirea g
|actualizarea inventarului centralizat af bunwrlor imobille propretate privats n stalulut sl a dreplusilor reale supuse inventarierli, tu modificadle ¢ completdille
ulterivare; coraboral cu ait. 4 alin: {2} hit, b} din HG nr. H762024 pnvind aprobiatens Nnrmelor tahidee pentru Intacmbren § ackunlizates 1nvenluului buntetar diri
demantul public at statulil gl ale inventarulu bunvrilor Imabile din domeniul privat 3l statului

71 La sectiunea 'Ki Capitat séclal virsat’, ¢f. OMF ll}?f 2025:4a v 161 ~ 171 {eLOME pr 103/ 20?5} Tne ol 2 51 cot 4 enlititile vor Inserie promnlul cnresmuualur
capitalulial secial definut i totalul capitalului soclal varsat [nscrsland, 160 {(CROMF 1107/ 2025).

) La acest rdnd se cupring dividendale repartizate potrivit Legli nr. 163/2018 pentru modiffcatea ¢ complelarea Legii contabiilitai ir, 8271991, modificarta gi
cumpletnu.-a Lagli soctetatilor nr, 3171990, precusi 3i maodificarea Legil nr. 172005 privind organkiarea gl- func;lonarea cooperatlel,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
fa data de 31.12.2024

F4Q - pag,. |

Cad 40 «lei -
' Elementade Nr. Valori brute
imabillzarl : .rd. Sold _Cresteri ) Heduceri 2 ‘Sold final
tnltlal Total Bin care: (col.5=14-2-3)
- dezmermbrari
si casarl
A B | 1 2 3 4 5

i.lmobilizd;l ne:;orpnrgje -

1.Chaltuiel de constitulre {01

2 Chelluieli de dezvoltare | 62

3. Concaslunkbrevete, Kcente,

:

hecorporale - : B

4. Fand comerclal 04 X

_Sﬂlctivg-necofporale de e:lcplo_ra:re 05 X

sl évaluare a resurselor minerale.

6.Avansuri acordate pentru 06 ”

fimobllizarl necorporale

T_QTAL_(r'd._M Ja06) _ f.U? : 3.625.557 86.646 X 3712203

(Limobltizar corporate '
{1.Terenurl'sl:amenajar-de terenur] 08. 14.880.610 X 14.899.610

2.Constiuctii 09 20.679.592 _ 20.679.592

3.Insta|atl|-tehnlcg:sl.rnaslnl e 34,744,261 2:063,743 179.841 36,628,163

4.Alte Instalatil, utilaje st mabilier| 11 559,702 28,369 588,07
[Investitii imobiiare 12

2;:213?"32“” corporaledncursde | |, 98.524 2,599,807 2,177.584 520,747

FInvestitii imobiliare In cursde - 14

axacutie .

B.Acttve.cér'poralé:dé explorares|

evaluare a TQSUTS&]DF mfne_rafe
Q.f\ctive blo!ngice.pmducti\ra_ 16

Lm:‘;’iﬁ]‘z‘;;ﬂ:;ﬁ;‘: pentil 14, 61,409 497,504 376,132 182.781

TOTAL {ref. 0818 17) ) 18 71.043.098 5,189,423 2733557 73.498.964

lIlimobilizari finariciare |19 ' ] X

331‘;&’1“222'9";2;”5 “TOTAL a9 74,668,655 5.276.069 2733.557 77211167

1) se cuprind §i eregterile rezullate din reevaluare sau alte operaliunl care presuptn debitarea conturitar de active imobilizate |a reducert

2} se cuprind 5l reducerile rezultate din resvaluare sau alle apesafiuni care presupun creditarea conturlior de active imohitizate



SITUATIA AMORTIZARIN ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

<lei-
Elemente-de'imdbillmri ?‘;‘ Sold initial - Amm:ﬁ:’;:?fu“ul Re?nu::::zl{::irlria;“ .s?::;_::::::l;:_:r
- valaril amortizivil 2 (col.8=6+7-8}
Limobilizori necnrporaie' B
t.(;heltuie_li de mns‘lltulm _ : 21
2.Cheltuieli de dezvoltare - | 22
3.Concesluni,breve’té{-licente. : : o
[l ] e e
: nacorporale : Sl '
4.Eond comereial 241
5.Active necorporala.de .
explorare si evaluarea resurselor 25
minerate. :
TOTAL{rd.21 1a 25} 426 2.737.024 G6:2.863 3,390.887
Himobilizarl corporale R :
[V Amenajar de terenuri 27 35':: |
2,Construchl 28} 3.165:396 2.235.860 5.401.256}
3.Instalatil tehnice si masini 29 © 21.871.362| 3.894.027| 17980 25585:548]
4.Alte instalatil, utilaje si mobilier | 30 468,351 22.067| 490418
[5.Investitliimobiliare 31
: 6§Ac'tlveco§poral_e de.explorare sig 22 -
~|evaluare aresurselor minerale “
:7;Acllve biolagice productive | 33 | _ _
TOTAL {rd. 37 la 33) 34 | 25.505.109|: 6.151.954 '179.34'?1":_ g ;31_.:4;?:7.222
AMORTIZAR] - TOTAL (rd:26 +34)} '35 28292133 6814817 179841 34.877.109

1} se cuprind 5l cresterile rezultate din reevaluare sau alte opelaiiunl care prestipun creditarea contwilor aferente amcmlzaﬁl actwelor lmohlllzate l'\
Reducares/ollminarea in cursul anufui a valorii amortizéeii - C
2) se cuptind $ reducerile reziiltate din reevaluare sau aite operatluhi care presupiin debltarea cnmmllor aferante amorlizﬁrﬂ activelor Imnhihzato
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Nr.de [nreglstrare in erganismul

rofeslonal:

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
~lel -
Elemonte da imobilizart Nr, Sold initial Ajustari constituite Ajustar Sold final
rd. : in cursul anulul reluatelaveniturl | [col. 13=10+11-12)
A B 10 TH 12 13
Limobilizari nécorporale
1.Cheltuleli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci-comerciale, dreptur si 97
active simllare si alte imobilizar _
necorporale -
3.Active necorporale de. .
explorare sl'evaliare a resurselor | 38 -
minerals
4.Avansurl acardate pentru 39
imobillzart necorporale
TOTAL (rd.261a39) 40
{Iiimaobllizatl corporale
{TTerenurl sl amenajdr de a1
terenuri '
ZConstructll 42
3.Instalatl tehnlce.§l masini 43
A:Alte Instalatii, utilaje s mobiller [ 44
Snvestitil imobiliare 45 .
GJnyestitii corporale in ctirs de 46
executle _
ZInvestitii imobiliare Incursde | . '
executie
8.Active corporale de explorare si 4d
evaluare a resurselor minerale
9.Active biclogice productlve 49
10.Avansuri acordate pentru- 59
(Imolbilizéri corporale _
TOTAL {rd. 411a 50) 3
HLImobllizari financlare |52
AJUSTARI PENTRU DERRECIERE - [ -
TOTAL (rd 40451452)
REPAEZENTATUL LEGAL (ADMINISTAATORUL SAU PERSGANA CARE ARE INTOCHIT
OBLIGATIA GESTIGNARII ENTITATI, . '
- Numele st prenumele e Numele si prenpumele
T CTE )
TOADERANCA \ o 7 \\  [CAPITANESCU ROXANA
Semndtura s jv; / REVA* Calitatea
, "’\ ( "1) 11--DIRECTOR ECONOMIC
RN ‘Q my r" P
V?\Ll A Semnatura IVM




MINISTERUL FINANTELOR -
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

Signatu;e" ot Verified

Index ’incz‘ircare: 894067242 din 29.04.2025 Digitalty sig$_ histerul

Finantelor Public
Ati depus un formular tip S1002 cu numdrul de tnregistrare INTERNT-S94§Q§§{£ ; FEEh data de
29.04.2025 pentru perioada de raportare 12 2024 pentru CIF: 2150217

Nu exista erori de validare.




' REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ENCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
{toate sumela sunt exprimate in "RON", dacl nu. este: speclficat altfsl)

ARG

I. Principii, politici si metode contablie’
1)  Informatii despre Societate

REVA S,A. esten societate pe actiuni Infiintat in .1992 sediul social fiind inregistrat |a-adresa Simerla, str,
Atelierelor, nr. 32, jud. Hunedoara, Romania. Societatea este ‘fnregistrati. la Registrul Comertului cu
numrul J1992000643200 avénd C.I.F. RO 2150217

REVA S5.A. Simeria detine urmétoarele capacitati de productie:

¢ Sectorlcu destinatie in productia de piese turnate din font# si. o;el destlnate atét
sectorubui: ferowar «cat s1 altor sectoare de.activitate;

* Sector II cu- speclalizarez in construc;:ta, moderiizarea, repararea si revizia
: vagoanelor cisternil sl vagoanelor de marfa,
Saciétatea dispune de tehnologi, personal specializat, capacititi deproductie speclﬂce- sectil, ateliere-forjg
i arcurérle prelucréiti mecanice, montaj, ateliere de scuidrie, laborator de metrologice, laborator END
(pentru control vizual, cu lichice. penetrante, cu ultrasunete, cu piberl magnetice si cu raze X) etc., in
care se desfésoar&i acttvltétl ca concurd’in. prlncipat 1o reallzarea reparatlilor e vagoand.

-PRINCIPALE DOMENII DE.ACTIVITATE

Proiectares, fabricarea; modernizarea gl repararea vagoanelor de cale feraty ;

Fabricarea sl reconditionarea pieselor de ‘schimb material rulant de cale feratd;

Fabricarea de constructi metalice si alte produse cu.caracter industrial;

Executarea de gtanduri, instalatil pentru construcli clvile si industriale, SDV-uri, piese forjate sl
matritate, accesorit:magint unelte, imbuteliere oxigen;

Activitdtl de import-export st comerélalizare material rutant de cale feratd, materi prime si- produse
Turnarea de plese din fonta sl otel; .

SRS

A%

PRODUSE ST SERVICIL . '

Produsele §i serviciile oferite acopers mtreaga gamd de tipuri de reparatii, periodice {RP).sau. capltale (RK},

revizll conform prescriptilior VPI pentru vagoane. cisternd{z) sl pentru toate celelalte tipuri de vagoane de

marfd, revizil conforin ricmelor SNCF pentru vagoane pe. 2. osli §i-pe- boghluri moderniz8r si constractii.
Revizia si reparatia vagoanelor

-vagjdanelorde marfd din seriile : F, T, U, R, K ES, L, H

vagoanelor clsternd seria 2 .

Revlzii G4.0, G4.2, G4.8, conform VPL -~ .

Revizii tip REV A, REV B, d'ATP, conform: normelor SNCF
Revizil si-probe vagoane clsterné callbrarl

Atelier mobil de intretinere.

Pentru: realizarea revizillor gl reparatiilor, Reva dispune de ateliere specifice, cabine de sablare, statii de
vopsire-uscare, prelucréri mecanice, laborator: metrologlc si di control nedistructiv, standuri de- prohe gl
verificirl, tehnologii performante. si personal specializat.

Canstructil $| modernizér] uagoane seariile E L,F,Z :
Vagonul cisternd de 60 me, dotat cuiinstalatie de incéilzire, la care s-a’ realizat izolatla ter micé cu rolul
de a limita plerderile. de cildurd pe timpul transportulul .
Vagonul pentru transport autoturisme Laadffoos, realizat prin transformare cu modernlzaa‘e a cuplulul
de'vagoane Lip T 452 in cuplu de vagioane tip TDT 852 pe 8 osii. Modernizarea acestul cuplu de vagoane
constd in.echiparea cu perel] laterall culisanti din prelatd si acoperig fix,
Constructie vagon Eaos, in baza unel omolegéri tehnice de fabricatie cu. ONFR urménd s§ deémarém
procedura de certificare CE,, conform STI vagoane-marfa,
Vaganul-gcoald, alcituit din deuli parti: cisternd pentru produsele lichlde si pentru gaze lichefiate. Pe
flecare parte sunt mentate echipamentele de sigurantd specifice produselor transportate. Vagonul serveste
la. efectuarea de exercitii practice de manevrare a echipamentelor ct si la familiarizarea cu. acestea.

" Vagon Uagpps pentru transport cereale; transformat din vagonul Faccpps

Vagonul cistarna de 85 mc pentru transportul produselor petroliere in variantele Zacs {20 to/osie) sl
Zacns (22,5 tofosie), certificat CE {conform STI.vagoane-marfa si STI<zgomot).
Vagonul platforma seria _S_gmmnss pentru. transpert containere. de 40",




REVA §.A. _
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL §NCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in "RON", dac8i nu este specificat altfe)

1)  Xnformatil despre Societate (continuare)

Reparatil componente

Repararea oslilor montate

Revizil I, IS1, 152, 1S3, conform VP

Revizii'R, V si-G pentru osil SNCF T

Reparatii tampoane, boghiuri, arcurl, echipamente de frin3

AN S

Pentru repararea componentelor, Reva dispune de cablne de curitare prin- sablare (boghiuri gi osil),
Instalatii de spalare, strungurt madernizate cu comanda CNC, de mare productivitate, destinate prefucirli
profilului de ‘rulare al oslitor montate conform EN 13715, strungurt Carusel si paralele - cu CNC pentry
prelucrarea axelor si rotilor, echipamente pentru controtul nedistructiv VT, LP, UT, MT si RY, standurl de
prohe gl verificln, cablne de vopsire - iscare.

CERTIFICARI ST AUTORIZARI: -

o Certificat SR EN IS0 9001:2015 -Afer Bucurest!

o Certificat SR.EN 1SO9001:2015 ~TUY SUD

o Certificat SR EN 1SO 45001:2023: - Afer Bucurest]

o CertIflcat ECM pentru funciia de mentenantd dupé regulamentul European 779/2019 ~
SconRail Elvetia _

o VPl DB SCHENKER - Autorizare REVA - 874 pentru revizia vagoanelar, osijflor si
componentelor ' o

o EN 14025:2018 + AC:2020 -Certificat die producitor si reparator vagoane cisterna, conform
EN.14025, RID 6.8.2.1.23, precurn $i EN 3843-2 - TUV AUSTRIA

o EN 15085-2 Kalsse CL1 - Certificat pentru procedesle de sudura aplicate vagoaneior de
marfa st componentele acestora - TUV AUSTRIA

o EN 16910-1/DIN 27201-7 - Certificare laborator END - WS CERT Germania.

o ENISO 9712 : 2013 - Certlficate operator] END ( UT, PT, MT, VT, RT) - ISIM Timisoara si
AFER BUCURESTI - o

o Atestat Laborator Metrofogie TM=12-01-23 ~ BRML Romania - 1S0O fCEI 17025:2005
- lLaborator Metrologic Cartificat

¢ Autorizatle CNCAN - pentru activit¥}i in domeniul nuclear {control RT)

o Autorizatie ISCIR pentru reparare recipient metalic - ISCIR

o Certificat CE de examinare de tlp-vagon Zacs, 8% me conform cerinfelor Reg(UE) 1304/2014 -
Afer Bucurest|

o Certificat CE de examinare de tlp vagon Zacs, 85 me conform cerintelor Reg{UE) 321/2013 -
Afer Bucuresti :

o Certlificat de aprobare a managementului calitatii pentru fabricatle vagon Zacs, 85 mc conform
cerintelor 1304/2014 - Afer Bucurestl

o Certificat de verificare CE vagon Zacs, 85 mc conform cerlntelor Reg (UE) 32172013 - Afer
Bucuresti o .

o Certificat de verlficare CE vagon Zacs, 85 mc conform ‘cerintelor Reg {UE) 1304/2014 - Afer
Bucurestl .

o -Autorizatle furilzor feroviar seria AF, nr.8430 - Afer Bucurest! :

o Certificat de omologare feroviars sabotl frdn# LDH, LDE, LE -

o - Certificat de aprobare a managementului calitatll pentru fabricatie “Saboti de frén4 tip St si
52 pentru vagoane” - Afer Bucuresti :

o Certificat CE de-examinare “Saboti de frénj tip S1 si 52 pentru vagoane” - Afer Bucureasti

o Autarizatie Laborator CTC seria AL, nr. 538/2015; - Afer Bucurest



REVA S.A, :
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
"PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sume[e sunt exprlmate in “RON", dacii nu este speclflcat altfel)

2 ) Principli, politici sl metode contabile
A:l. Xnformatii generaie =

Acestea sunt situathle ﬂnannare individuale ale Societatil REVA SA Simetla intocmite In conformitate cu:
* Legea contabilltﬁtil 82/1991 (republicats 2009); -

.« Prevederile Ordlnulul Ministrulul Finantelor Publice nr. 1802{2014 ¢ rnodificiribe si mmpletﬁrilo
ulterioare. :

OMF nr. 1802/2014 cu madificsrile. ulterioare este. armonizak cu Dlrectivele Europene 1V st VI i diferd. de
Standardele Internationale de Raportare Flnanclars, Ca upmare, aceste situatil financiare nu sunt in
“concordanta cu Standardele Internajionale de Raportare Financiarg.

Aceste situatii financlare, intocmite in conformitate cu OMF nr. 1802/2014 cu modificirlle ulterloars, nu
trebuie folosite de terte pArti sau de c8tre utillzatori ai situatiilor financiare are nu sunt familiarizati cu
OMF nr. 1802}2014 aplicabil pe teritorjul Roménlel ¥

Situatitle flnanclare se referd doar la REVA SA -Simerla

_;_Socletatea nu are filiale care s# facd necesara consoildarea,

Inregistriflle contabile pe baza cércra au fost intocmite aceste situatil Hnant.iara sunt. efectuate. in lel
{~RON") la cost Istoric, cu .exceplia situalillor in care:a fost utillzatsd valoarea: justd,: conform politicilor
contablle ale Socletdtii si conform OMF 1802/20 14.. Operatlunila n valutd se-inregistreazi atdt'inlei cdt si.
i valuté,

Princlpllle contablle de bazd aplicate sunt:

1. Principiul continultat!i'a'c.l:'hrltﬁtll. Se prezuma ci Socletatea Tsi' desflsoard activitates pe baza
principiului: continuitatli activit8iii, Acest principiu presupune cl Societatea isi continu$ fn’ mod normal
activitatea, férd a Intra In stare'de lichidare sau reducere. semnificativ a activitatii.

Societatea va intocm| S|tuatii|e financiare anuale n baza prlncipiulm contlnuité’;u ‘activitatii, atata timp cat
managementul nu decide incetarea. activitBiii acestela

Conducerea considerd i Societatea va- putea sﬁ»sl continue’ actlwtatea in witorul previzibil g, prin urmare,
-aplicarea principiului continuitatii activitdfll in intocmirea situafiiior financiare este: justificatd.

2., Princapiul permanenl;el matodelor. Metodele de evaluare. s polltlclle contablle, in general trebuie
aplicate in'mod consecvent de la un exercitiu financiar la altul; .

3. Principiul prudentei La intocmirea situathilor financnare anuale, recunoa$terea s| evaluarea au fost
realizate pe o bazé prudenta si, In speciak:

a) in contul de profit si pierdere este lnclus numai profitul reaiizat ia data bitantului

: b} sunt recunoscute datortile apirute ?n cursul exerciflului financiar curent saul al unui exercitiv -
p| ‘ecadent, chiar dach acestea devln evidente numai intre dala hi!antulu: $| dala intocmirii acestuia.

_ €) sunt recunoscute deprecierile, ndiferent dack rczultal.ul cxemitlului financiar este piardere sau
profit. inregistrarea ajustérilor pentru depreciere sau picrdere de valoare se efectucazli pe: seama conturilor
de cheltulell, indiferent de impactul acestora asupra contului de profit st pierdare.

sunt recunoscute toate datoriile pravizibile si pierderile potentidle care au apdrut in cursul exercltiulu:
financiar respectiv sau tn cursul ynul exercitiu precedant, chiar dacé acestea devin evidente numai intre
“data. bitantwu si data fitocmirii acestuia,

4, Prlncupuul contabllitatil -de angajamente Efectele tranzactllor sl ale - aitor evenlmentc sunt:
recunoscute atunci cand tranzactlile si evenimentele se produc (5i nu pe masurd ce numerarul sau
echivalentu! s8u este incasat sau pl3tit) si'sunt Inregistrate In contabilitate gl raportate in situatiile financiare
ate pertoadelor aferente perioadei Tn care se Tntampld tranzactiile..
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5. Principiul intangibilitdtii.

(1) biantul de deschidere pentru flecare exercitiv financlar trebule s& corespundd cu bitantul de
Jinchidere al exercitiului financiar precedent. _
: (2).1n cazul modificirii politicilor. contablle si al corectdiril unor erori aferente- perioadelor
_precedente, .nu se modificd bilanful perioadel anterloare celei de raportare.’
. /(3) inregistrarea pe seama rezdltatului reportat .a: corectdrii erorilor semnificative afererite
exercifiiior financiare precedente, precum si a modificaril politicilor contabife nu se considerd incalcare a
principtuiui intangibilitatii.

6. -Principiul evaluidril separate a elementelor de activ.si de datarii. Componentale elementelor de
active si de datarli sunt evaluate separat. .

7. Principlul non-compenséril. Orice compensare intre. elementele de active si datorli sau intre
elementele de veniturl 5l cheltuiell este Interzisd. Eventualele cornpensdri intre creante si datoril fatd de
aceeasl entitate efectuate cu-respectarea prevederiior-legale pat fi Tnregistrate numai-dupa contabilizaraa
creantelor si venlturilor, respectiv a datoriilor $1 cheltuielitor corespunzitoare.

in situatia de-mal sus, fn notele explicative se prezint¥ valoarea Brutd a creantelor sl datorlilor care au
facut obiectul compensérii.

‘Ih cazul schimbuiui de active, Th. contabilitate se evidentiazi distinct cperaliunea de vénzare/scoatere din.
evidentd §i cea de cumpdrare/intrare in -evidents, pe baza documentelor justlficative, cu inregistrarea
tuturor veniturilor i cheftuielilor aferente operatiunilor. Tratamentul contabil este simitlar sl In cazul
prest@rilor reciproce de sarvicii.

8. Contabilizarea gl prezentares elementelor din bilant si din contul.de profit si pierdere tinand
seama de fondul economic al tranzactiel sau al angajamentulul in cauzi,

Respectarea acestul principlu are drept scop Tnreglstrarea in contabilitate si prezentarea fideld a
eperatiunilor economico-financiare, in conformitate cu realitatea economic, punand in evidents drepturile
sl-abligatlile, precum si riscurile asoclate acestor operatiuni. . -

Evenimentele si operatiunile economico-financlare trebule evidentiate In contabllitate asa cum acestea se
produce, in baza documentelor justificative. Documentele justificative care stau la baza tnregistrérii in
contabllitate a operatlunllor economico-financiare trebule s¥ reflecte Intocmal modul cum acestea se
produc, respectiv s3 fle n concordantd cu realitatea. De asemenea, contractele incheiate intre parl trebule
sé prevadd modul de derulare a operatiunilor st s¥ respecte cadrul legal existent, £ntltétile au obligatia ca
la intocmirea documentelor justificative §i fa contabllizarea operatiunilor economico-financiare s& ting.
seama de toate informatille disponibile, astfel incét s4 fle extrem de rare situatiile in care natura economich
& operatiunil 54 fie diferits de forma juridicd a documentelor care stau la baza acestora.

9. Princlplul evaludrii la cost de achizitie sau cost de productie, Flementele prezentale in sltuatiile
financlare se evalueazd, de reguld, pe baza principlului costulul de achizifie. sau al costull e praductie.
Cazurfle n.care nu se foloseste costul de achizitie sau costul de productie sunt prezentate separat.

10. Princiﬁlu! pragulul de semnificatie. Societétii i este.admis 54 se abaty de -la_terintele-cuprinse in
prezentele reglementsr referltoare Ja prezentirile de informatli s publicare, atunci ¢8nd efectele respectirif
lor sunt nesemnificative. o '

A.2. Utilizarea estimérilor contablle

intocmirea situatiilor financiare ale Societdtii in conformitate cu prévaderile OMF 1802/2014 cu modificirile
ulterioare, solicitd conducerii Societétil realizarea de astimiri-sl Ipoteze care afecteazd valorile raportate
pentry venituri, cheltuieli, active sl pasive, ca si prezentarea datoriilor s| activeior cantingente la sfarsitul
pericadei, Totusi, inerenta incertitudine existents 'n fegaturli cu aceste estiméri sl ipoteze ar putea rezulta
intr-o ajustare viltoare semnlficativd asupra valoril contablle a activelar si pasivelar inregistrale.
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&3 PP mclpiul continultﬁtil activltétii

La 31 decembile 2024, Socletatea a inrcgistrat un profit al exercitiulul financiar in sum de 3.286.720.lel.
Prazentele situatii financuare au fost fntocmite in baza principlului continuittii activitstii, care presupune
faptul ca Societatea Igi va continua activitatea sl Th-viitorul previzibil. Pentru a.evalua aplicabilitatea acestel
prezumtii conducerea analizeazd previziunile referitoare la intrérile viltoare de numetar. Conducerea
Societatii este increziitoare.c finantatorii s8i vor continua s# sustmc’i operatlunlle sale,

-De asemenea, dependenta de cei doi clienti ~ pérti afiliate (GFR si RSCOY .nu- afecteazd continuitatea
__activitiii, deoarece atht :GFR, ¢t st RSCO sunt companil sofide care asigur¥ Socletdtil incasérl constante
‘(termene:de 30-4% de zile). In £azul unui- eventual decalaj. de numerar, Societatea beneficiazé de suport
financiar alternativ prin linlile de creditare existenta, In plus, in anul ce urmeazé, Socletatea are In plan
construirea in serie a vagoanelor ¢lsternd nol ZACNS 85 mc sl Inceperea constructlel vagonulul platform
Sgmmnss dupd finallzarea negocierilor cu un client extern, diversificarea productiei de piese turpate cu
ghsirea de noicllenti. Pe baza analizelor mal sus mentionate, conducerea crede ¢ Societatea va putea: s3-
st continue activitatea in vittorul. previzibil si; prin urmare, apllcarea princlplulm continuité'gir activitatli 1n .
mtocmlrea situatiilor financiare este ]ustiflcata N :

B. Conversli valutare
Tranzactille realizate In valutd-sunt transformate in lei la rata de schimb valabilé Ia data tranzactiel,
Ratel_e de scliimb folosite pantru conversia soldurilor-exprimate in valuté:

la 31 decembrie 2024: 1EUR = 4,9741 RON, 1USD = 4.7768

la 31 decembrie 2023: LEUR = 4.9746 RON, 1USD = 4.4958

Activele-si pasivele monetare exprimate in valutd (disponibliitdyi si alte elemente asimilate, cum sunt
depozitele bancare, creante si datorii in valut8). lrebule evalyate §i raportate utilizand cursul de schimb
comunicat de Banca Natlonatd a Romaniei valabil la data Tnchelerii exercitiului flnanciar, Diferentele de curs
valutar, favorabile sau nefavorabile, intre cursul: de-la data Inregistréril creantelor sau:datoriilor In valutd
sal cursul la care au fost raportate. 'in situagiile financiare anterioare si cursul-de schimb de la data i‘ncheierll
-exercitiuiul | financlar, se. inreglstreazé Ja venlturl sau cheltuiell financlare, dupd caz. :

C. Situatii cumparatlve

in scopul aslguraril comparabiiitéth informatiitor cuprinse fin sltuatiile ﬂnanciare anuale, informatllle

raportate in coloana corespunziitoare exercitiului financiar precedent celui de raportare au fost.determinate.

avAnd In vedere planul general de conturi cupring i OMF-1802/2014 cu modificsrile ulterioare, precum sl

necasitatea rapartirili unor indicatori comparabli ca semnlficatie ey cai raportatl n toloana corespunzatoare
Pxerclttului financlar de raportare

D. Active Imobllizate

Activele imobi!izate sunt active generatoare de: benefichi’ economlce viitoare si. detlnute pEo perioadc’s mai
mare de un an, Aceste active sunt inregistrate initial la costul de achizitie f costul de productie cele realizate
in regie proprie.

D.1. Imobilizéri necorporale
Programe infnrmatice'

Costurile aferente achmtmnaru de programe mformallce sunt’ capltalirate si.amortizate pe baza metodei
linlare pe curata cuprinsa mtre 1-3 anl de duratd utild de viata.
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D.2. Mijloace fixe
Costul / Evaluarea

Costul initial al imobilizéirilor corporale constd in pretul de achizitie, incluzénd taxele de Import sau taxele
de achizitie nerecuperablle,.cheltuislile de transport, manipulare, comisiaanele, taxele notarfale, cheltulelite
cu. obtineréa de -autorizafil si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct fmobilizdrii corporale. sl orice
costuri directe atelbuiblle aducerl activului-fa locul si in condigiile de functionare. Cheltuielile survenite dup$
ce mijlocul fix a fost pus in functiune, cum ar fi reparatiile, intrefinerea si costurile administrative, sunt in
mad-normal Tnregistrate-in contul- de profit si pierdere in perloada th care au survenit. in situatia in care
poate fi demonstrat cd aceste cheltuieli au avut ca-rezultat o cregtere in-beneficille economlice viitoare
agteptate a ft obtinute din utilizatea unui element de mijlcace fixe peste standardele de performantd iniplal
evaluate, cheltuiala.este capitatizatd ca i cost aditional in valoarea activului.

Imobilizériie in’ curs. Includ costul constructiel, - al imoblliz&rilor corporale si orlce alte cheltuleli directe,
Acestea nu se amortizeazd pe perioada de timp pand cand activele relevante sunt finalizate st puse in
functiune,

‘Cheltuiellle cu intretinerea sl raparatia mijloacelor fixe sunt Incluse in contul de profit 5| pierdere pe masurd
‘ce au fost efectuate, Sunt recunoscute ca o componentd a. activului investitile efectuate la imobllizdelle
corporale; sub forma cheltuiellior ulteripare.

Pentru a fl capitalizate trebuie 5§ aibi ca efect imbunataiirea parametrilor tehnici inikiali ai acestora si 54
conducH la obtinerea de beneficii economlce vliteare, suplimentare fatd de cele estimate initial.

fn costul initial al unei imobiliz&rl corporale pot. fi incluse si costurile estimate Initial cu demontarea sl
mutarea acestela la scoaterea din evidentd, precum gl cu restaurarea amplasamentulul pe.care este
pozitionatd imobliizarea, atunel cand aceste sume pat fi estimate credibil i Socletatea are 0 obligatie lagatd
de demontare, mitare a imobllizEn corporale §i de refacere a amplasamentului, Costurile estimate. cu
demontarea | mutarea imobllizérii corperale, precum si:cele cu restaurarea amplasamentului, se recunosc
in valoarea activulul imobilizat, Tn corespondentd eu un cont de provizioane,

In cazul inlocwirii unei compaenente a unui activ pe termen lung, Societatea recunoaste costu! inlocuirii
partlale, valoarea contabild a parlii infocuite Flind scoas3 din evidentd, cu amortizarea aferentd, daci
informatllle necesare sunt disponibile,

Reevaluarea terenurilor si cladirilor se face la 31 decemhbrie pentru aducerea acestora la valoarea justd,
Valorile astfel determinate sunt amortizate thcepand-din | lanuarie al anului urmtor anului in care a avut
loc reevalitarea.

Dacd un element deimobillzare corporald este reevaluat, toate celelatte active din grupa din care face parte
trebule: reavaluate, cu exceptia situatiel cind nu existd nicio piald activl pentru acel activ, Dac¥ valoarea
justd a unel Imobliiz&rl corporale nu mal poate fi determinat prin referinté la o piafd activli, valoarea
activului prezentatd in bllant trebule s fle valoarea sa reevaluati la data. ultime regvaludrl, din care se
scad ajustiirile cumulate de valoare, :

Reevaludrile de imobiliz&rl corporale sunt.ficute cu suficlentd regularitate, Intr-uninterval de 3-5 anl de la
data uitimel reeviluari, astfel incét valoarea contabild s3 nu difere substantial de cea carear fi determinati
folosind valoarea. justd de la data bilantulu.

Scopul evaludrii este aducerea valorilor de inventar existente in evidentele contablle la valoarea Justd a
acestora, care, conform Ordinului 1802/2014, se determind pe baza unor evalugri efactuate, de reguts, de
profesionisti callficati. DIferenta de reevaluare este reflactatd in rezerva de reavaluare cont 1085,

Dupd cum este mentionat mal sus, politica Societdfii este s8-sl reevalueze imobilizirile corporale cu
suflcientd regularitate, la un interval de 3-5 anl de ia data ultime! reevaludic.

Conform manualulul de politici contablle, reevaluarea activelor se face Ja un interval de maxim 5 anli, astfel
incat valoarea contabild s# nu difere semnificativ de valoarea de platd a acestora.
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Amortizarea

Durdta de utilizare economicl este perioada in care un activ-este prevéizut a - disponibli pentru utilizare da
cétre o entitate. L _ _

Arnortizarea este calcwlats. folosind ‘metoda amarLizarh liniare pe intreaga duratd de wata a actlvelor
Terenurile: nu se amortlzeaza .

Duratele de viatd pentru principalele categoril de Imobilizéri:corporate sunt prezentate in tabelul de mal_
jos:

Tip Ani
Constructl | | | 10-40
Tnstalatii tehnice s masinl L 3-19
Alte instalatit, utilaje si mobilier 4-18

Durata de viaph si metoda de amortizare sunt revizuite periodic,
E. Deprecierea activelor imobitizate

Pentr u elementele de activ; diferentele copstatate in minus intre valoarea de-inventar si valoarea contabild
netd a elementelor de activ se Inreglstreazd In contabllitate pe seama undi-amortizdrl suplimentare, Tn ca.:ul
activelor amortizabile pentru care deprecierea-sste ireversibild.

Valoarea contabild a activelor-imobilizate este repreazentatd de"costul ‘de achlzitte / costul de productie
dimlnuat. <u amortizarea cumulats pand: Ia acea daté precum si cu plerdetlie cumulate de valoare.

F. Stocul‘l

Princlpalele categorii de stocurt sunt: plesele de schimb, lucririle Tn-curs de executlc, produsele finite,
materialele auxiliare si mérfurlle. De asemenea, In cadrul stocurilor-se Includ si. bunurile aflate in custodie,
‘pentru prelucrare sau in consignatie la terti, care se aneglstmazé’a distinct In ‘contabilitate. pe cateqorii.de -
stocurl : :

Praductia in curs de executie'se determind prin inventarierea. :productlei:netcl minate la sfarsitul- p‘erioade‘i
prin metode tehnice de constatare a gradului de finglizare sau a stadiulul- de efectuare a operatlilor
tehnologlce sl evaluarea acestula pe baza costurile de productie '

Costul stocurilor cuprincle toate costurlle aferente achlzitiel st prelucrdrii, precum st alte costuri suportate
penttu a aduce stocurile in forma-siin’ 1ccul in care se gésesc. '

Lucrdrile de reparatii sl modernizéri a mater:alulul rulant in curs de executle se detarmind prin: Inventarierea-
acestora la sfargitul perioadel, prin metode tehnice de constatare a gradulul de finalizare sau.a stadiutui de
efectuare a operatiilor tehnologice st evaluares acestuia pe I:aza costurllor de productie.

Costul produselor finite (plese de schimb destinate reparatlilor de matcrlal rulant si vanzérli ci‘:tre entitéth
din: cadrul Grupului) sia lucririlor In curs de executie: cuprinde: cheltuiefile directe: ‘materiale dlrecte,
manoperd directd si alte cheltulell directe de productie, precum si.cota cheltuiglilor indirecte de-productie
alogata In mao rational ca fiind legata de fabricatla acestora..

La iesirea dln gestiune stocurile se evalueazd pe baza metodei FIFO.

‘La data tilantului, stecurile sunt evaluate 1a valoarea cea mal-mic dintm <ost si valoarea realizabild neté.
‘Valoarea realizabild neta este pretul de vénzare estimak a fi obfinut pe parcursul desfsurdrii normiale a
activitdtli, mai pugin costurile estimate pentru finalizaréa bunului, atunci cdnd este cazul, §i costurile
estimate necesare vanzdril, :

Acolo unde este cazul se constitule ajustn de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare lentd sau cu
defecte.
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G. Creante comerciale

Creantele comerciale sunt recunoscute §i Tnregistrate la suma inigiald a facturifor minus ajustrile pentru
depreciere pentru sumele necolectabile. Ajustdrile pentru depreciere suht constituite cand existh dovezi
conform. clirora Societatea nu va putea incasa creantele la scadenta initial agreat, Creantele neincasabile
sunt inregistrate pe cheltuieli cnd sunt tdentificate,

I. Numerar gi echlvalente de numerar

Disponibilitdtite binestl sunt formate din numerar, conturl la banci, depozlte bancaré'pe-termen- scurt,
cecuri si efectele comerciale depuse. la binci fiind hregistrate la cost. Descoperitul de cont este inclus n
bitant Tn cadrul sumelor datorate institutillor de eredit ce trebuie platite intr-o perioada de un an,

3. Emprumuturi

imprumuturile pe termen scurk $i lung sunt Tnregistrate la suma primit3, Costurlle aferente obtineril
imprumuturilor sunt. inregistrate ca §i cheltuieli ih avans gl amortizate pe perioada. Tmprumutuut atunci
cand sunt semnlficative, - '

Portiunes pe:termen scurt.a imprumuturilor pe termen lung este clasificats in ,Datori: Sumele care trebuie
plitite intr-o peérioadd de pand la un an” si inclus¥ impreund cu dobanda preliminatd la data bifantului
contabil In ,Sume datorate institufillor de credit” din cadrul datorllior curente.

K. Datorii

Obligatiile comerciale sunt iriregistrate la cost, care reprezintd valoarea abligafiel ce va fi platit in viitor
pentru bunurile sl servicllle primite, indiferent daca au fost-sau-nu facturate citre Societate.

L. Contracte de leasing
Leasing financiar

Contractele de leasing financlar, care transferli Societ3lit toate riscurile gl beneficlile aferente mijloacelor

fixe detinute in leasing, sunt capitalizate Ja.data inceperii leasingului la valoarea e achizltle a mijloacelor

fixe finantate prin leasing, Plitile de leasing sunt separalte intre cheltuiala cu dabénda 5i reduceres datoriel
- de feasing. Cheltuiala cu dobnda este Inregistratd direct Tn contul de profit'si plerdere.

Actlvele capitalizate in cadrul unui contract de leasing financiar sunt amortizate pe o hazd consecventd cu
politica normald de amortizare pentru bunuri similare,

M. Provizioane

Provizloanele sunt recunoscute atunci clnd Societatea are o obligatle curents (legald sau implicitd)
generatd de un eveniment anterior, este probabil ca o jesire de resurse s8 fie necasard penlru a onora
abllgatia, iar datoria poate fi estimats in mod crecibil,

Provizioanele pentru garantli de bun# executle sunt constituite in functie de numéarul de vagoane Intrate in
perioada de garantie, numrul polential de vagoane pentru care se vor efectua Jucréri de remediere in
perloada de garantle sl costul mediu al unei Interventii In perioada de garantie; Estimarea se bazeazd pe
informati statistice obtlnute din analiza perioadelor precedente. :

Aditional, conform OMF - 1082/2014, -s-au ‘calewlal provizioane pentru concedii neefectuate, luénd in
considerare toate zilele de concediu neefectuate pand fa 31 decembrie 2024, aferente tuturor angajatilor
companiel, raportat (a salarlul de baz si contributitle aferente. .

Conform prevederii din contractul colectlv de muncs, conform carela la pensionarea unui angajat, acesta
este remunerat cu o valoare.de 700 RON si coriform wnui calcut actuarlal éfectuat de un consultant extern
ce.ia fn considerare diverse: variablle precum: nr. de angajati la 31.12,2024, virsta medie a angajatior,
vechimea medie In companle, rata de rotafie a personalului, rata de actualizare, contributiile angajatoruiui,
probabllitate de supravietuire a angajatuluf la 60 de ani, estimeaz¥ valoarea ce trebule provizionats pentru
calculul provizionului privind beneficile acordate la terminarea contractulul de munca.

Provizioanele sunt revizuite ta data fiecirui bilant si ajustate, dacad sunt modiflcéiri semnificative, pentry a
reflecta cea mal bund estimare curentd a Conducerii in aceasty privint8. In cazul in care pentru stingerea
unel obligatii nu mai-este probabil¥ o lesire de resurse, provizionul trebule anulat prin retuare la venituri,
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(toate sumele sunt exprimate in "RON”, dacd nu este specificat altfel)

N Pensii gi beneficii ultermam angajﬁril

In cadrul activittii curente e carev.desfasoard, Societates. efectueaze’; pldti citre statul romén i‘n beneﬂclul
angajatiior s#i. Toli salariathi societdtil sunt inclugl in planul de pensii-al Statulul Roman, Soclet_ate_a nu
opétreazd nicio altd schemi de pensii sau ptan de beneficii post-pensionara. fn plus, Seciétatea si-a calculat
un provizion de beneflcil acondate {a terminarea contractului de munci, conform pre\rederllcr din: contractul

colectiv de muncé, descrise in paragrafu! ,,Provirloane” de mai sus.

-Conform Cantractu]w Colectiv de Munci; Societatea acorda salariatilor care se. pans1oneaz’a medlc_a_l
-anticipat, antlcipat partial st-pentru limita do varstd o:Indemnizatie in sumd fixd acordata n plats unicd,

Pentru p_lata acestor indemmzagii ulterioare, Societatea -a constitult provizion incepand cu anul_20_15.
Provizionul va fi-revizuit'anuat, dacd este cazul, A se vedea de asemanea sectiunea M de maisus.

Q. Suhventii

Subventlile pentl u active, Inclusiv subventllle nemonetare Ja valoarea justﬁ se anegistreazé jn contabllltate
ca subventil pentruy investltu si se recunosc in bilant.ca venit amanat. Venitul amanat se fnregistreaza n -
contul de - profit $i pierdelc pe mésura registrarii cheltule!ilor cu. amortizaréa sau Ia casarea o cedarea.

actlvelor.,

Subventiile aferente veniturilor cupring toate subventule, altele detﬁt cele penlru active Subventule g8

recunosc, pe.o bazi sistematicd, tn perioada in care au fost. recunoscute: cheltuielite corespunzétoare acesto:
s bventii. -

P. Capital social

Capitaiitl social compus din actiunt comune aste Inregistrat la valoarea stabllitd pe bhaza actclor de .

constitulre $I a actelor aditionate,. dupé caz, ca gl.a documentelor justificative privind vErsdmintele: _c_le_:
capital

Q. ﬂezuitat reportat

Profitul contabil 1&mas dupa repartizarea cotel de rezervé Iegalé realizaté in limita a 20% din capitalul
social se prela n cadrud rezultatulul reportat la inceputul-exercitiului financiar urmétor caluf pentru; care se
intocmasc situatiile flnanmare anuale, de undé urmeazd.a fi repaltlzat pe. celelalte destinatil:legale..

gvidentierea in contabilitate a destinatlifor profitului. contabil se efectueazd in anul urmétor dupi adunarea_ -
generald a actionarilor sau asociatilor care a aprobat repartlzarea profitulul, prin inregistrarea sumelor

reprezentand dividende cuvenite actionariior sau asociatilor, rezerve i alte destinatii, potrivit legll. Asupra-';
Tnregistrariior efectuate cu privire la repartizarea profitulul nu:se peate reveni. B

De-asemenea in, caziil inregistririi de pierderi aceasta se poate acoperi din celefalte elemente de capitaluri
cu aprobarea AGOA sau € Va reporta n rezultaty reportat cont 117 urménd sd se. accvpere din proﬂturi!e
exercltiilor vlltoare. ' : . -

R. Instrumente financiare

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar, depozite |la termen,
creante, datorll sisumele datorate institutiilor de credit. Instrumentele de. acest tip sunt - avaluate in
conformitate cu politicile contabile speciﬂce prezentate in cadrul Notet 6 ,,Prmr;%pu, palitict si metods
cantabile”,

in conformitate cu OMF 1802/2014, instrumentele financiare pot fi i‘megistrate la valoarea justé numai n
sltuatlile financiare consoudate. _ _

8. Venituri

veniturile sunt ?megisttate in momentul ih care riscurile semnificative gi avantajele detinerii proprietati
asupra bunurilor sunt transferate clientului, Sumele reprezenténd venitutile tu inclug taxele de vinzare
.(TVA), dar inciud ‘discounturiie. comerciale ‘acordate. Reducerile financiare acordate clientilor {sconturile)
sunt mreglstrate drept. cheltuteli financiare ale perioadei fard a altera valoarza veniturilor Socletsti.

Veniturlle din prestarea de serv:ci: sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate siin corespondenté
cu:stadiul de executie.

Veniturile din dob#nzi sé recunosc _p_eriodic, in mod proportional, pe masura generdrii venitulul respectiv,
pe baza coptabllitdtll de angajamente.
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Veniturile din incasarea de chirii sifsau drepturl de utilizare a activelor se recunosc pe baza contabilititil de
angajamente, conform contractului,

T. Impozita §i taxe.

":'SZOr:!eta__tea Inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu fegislatia romand in vigoare Ia data
situatiitor financiare, Datoriile legate de.impozite §i taxe sunt Inregistrate in pericada la care se refers,

U. Costurlle indatordvii
Cheftuiell cu dobénzile sunt recunoscute in contul de profit si pierdére in perloada la care se referd,
V. Erari contabile .

-Corectarea erorilor semnificative aferente exercitillor financlare precedente nu determind modificarea.
~situatlllor financtare ale acelor exercitii. fn cazul erorilor aferente exercitiiior financiare precedente,
corectarea acestora nu presupune ajustarea Informatillor comparative prezentate in’ situatiile financiare,
Orice impact asupra informatlilor comparative referitoare la pozifla flnanciard si performanta financtars,
respectiv modificarea pozltiei financiare, este prezentat in notele explicative si ajustat in rezultatul reportat

in timpul anului.
X.-Pérti legate si pirti afiliate

frn conformitate cu OME 1802/2014, o entitate este afiliath unei societ#ti dach se afl# sub controlut acelal
societdtl.

Controlul exista atunci cnd socletatea ~ mam¥ indeplineste unul din urméatoarele criterii:
a} detine majoritatea drepturilor de vot asupra unel societsti;

.. b) este actlonar sau asoclat al unei societdti lar majoritatea membrilor organelor de adminlstratie,
conducere gi de supraveghere ale:societ&tii in cauz3, care au indeplinlt aceste. functli in cursut exercitiviui
finariciar, frt cursul exercitiutui financlar precedent si pand in mamentul intocmirli situatiilor financlare
anuale, au fost numiti doar ca rezultat:al exercitiirit drepturllor sate de vot:

¢). este acfionar sau asoclat al societaii sl detine singura controlul asupra majoritétil drepturilor de
vot ale [actionaritor sau asoclatilor], ca urmare a tnul acord inchelat cu- alti actionari sau asoclati;

d) este actlonar sau asociat al unei socletii sl are dreptul de a exercita o influent¥ cominanti
asupra acelel soctetdti, In temeiul unul contract nchelat cu entitatea fn cauz¥ sau al unal clauze din actul
constitutiv sau statut, dactl laglslatia aplicabild societéiil permite astfel de contracte sau clauze;

e) Societatea-mam# deflne puterea de a exercita sau exercita efectiv, o influentd dominantd sau
controi asupra Socletdtil;

f) este aclionar sau asociat al socletélii 5i are dreptul de a numi sau-revoca majoritatea membrilor
organelor de administratle, de conducere sl de supraveghere ale Societati;

g) Societatea~-mamd sl entitatea afillatd sunt conduse pe o baza uniflcatd de citre Societatea-
mama,

0 entitate este ,legati” de o aitd entitate dacs:
a) direct sau indirect, prin una-sau mai multe antitdp):

_ » controfeazd sau este controlatd-de cealalt¥ entitate orl se aflé sub controlul comun al celeilalte:
entitéitl (aceasta include societitite-mama, filialele sau filialele membre);

s are un Interes i respectiva entitate, care fi-oferd influenty semnificativi asupra acesteia; sau
» detlne controlul comun asupra celellalte entit3ti;

b) reprezintd o entitate asoclatd a celelialte entititi;

€} reprezinté o asociere in participatie in-care cealalta entitate este asoclat;

d) reprezintd un membru al personalutui-cheiz din conducere al entititll sau al socletditii-mamé a
acestela;

£) reprezintd un membru apropiat al familiel persoanet mentionate la lit. a) sau d);
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f) reprezint8 o entltate care este controlatd, controiath in comun sau influentatd sernificativ ori.
pentru care putarea semnificativil de vot intr-o asemenea entitate este datd, direct sau indirect, de orice
persoana mentlonati la i, d) sau e); sau-entitatea reprezintd un plan de. beneficl: postangajare pentiy
benaficlul angajatnlur celeilalte entitdtt sau pentru angajatil oricarel entitéti legat¥ de o asemenea societate.

IX.Note explicative a situatiile financiare
1. ACTIVE IMOBILIZATE
a. Imobikzéri necorporale

cosr

Cdﬁcesluni breQete, ficente, marci dﬁ:ptura '5|

valori snmllare si alte imobilizar necorporale
-..-Total :5:.. :

AMORTIZARE
Conceslunl brevcte, licente, marci, drepturt sl

valo similare si alte imobilizar: necorpora!e
Total '

Valoal"ei'n'eta co'ntﬁblla

Sold la.

01.01.2024
3,625,557

‘B.625.557

Sold Ia

01.01.2024
2.737.024

‘2.737.024

- B88.533

- Cresteri

 Amortizarea

. anului-

662,863

662,863 -

'Redﬁcari

- 86.646
- 86.646 . -

Sold ia D
31,12, 2024 5

- 3712203
o= 3.712.203

soldla

Reducari-

31 12, 2024 :

- 3.399.887
- 3:309.887

312.316

Soldul imobilizérilor necorporale reprezintd- contravalmrea pmgramulut informatic de contahilltate tlp ERP

INFOR,
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1. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

b. Imebilizari corporale

- Reduceri

SoldIa . Cresteri _ Sold Ia
COST | 6i.01.2024 Achizitii  Transfer Reeva:uare- . Cedari Transfer Reevaluare | - 31.12.2024
Terenuri si amenajari de terenyri  14.899.610 - - ' - - - 14.899.61C
Constructii 20.679.552 } - - . . 20.679.562
Instalatii tehnice si masini 34.744.261 2.062.570 1.173 179.841 - - 36.628.163
Alte instalatii, utilaje si mobilier 559.702 28.369 - - - - 288.071
Imobilizari corporale in curs 98.524 2.599.807 - 2.177.584 - - 520.747
?:%:Ls;:; acordate pentru imobilizari | 61.409 497 504 ] | 376,132 ] ] 182.781
Total _ 71.043.098 5.188.250  1.173 _2.733.557 - - 73.498.964

Principalele achizitii de imobiliz3ri corporale in cursul anului 2024 3u fost:

Valoare

Descriere Data PIF inventar

echipamente sudura - 3 buc 31.01,2024  76.187,71
gparate sudura Renegade - 3 buc 31/01/2024:20/02/2024;31/03/2024 36.263.,00
aparat Debbie 30.04.2024 176.346,26
set complet decuapare 31-01.2024' B 16. 666 83
aparate sudura - 4 buc 30.04.2024 88.380,81
retez structurdta de date . 30.11.2024 142.926,90
sisteme radiocomanda pod rulant 5 buc . 20.08.2024 73.565,00
poduri ruldnte monogrinda - 2. bBuc 30.11.2024 683.743,58
mpa electrica Graco 30.04.2024 18.000,00
electropompa L 30.11.2024 27.700,00
cispozitiv masurare cutie osie 31.07.2024 .453,83
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aparat tajere plasma . 30.04.2024 16.415,00°
trusa profesionala Bosch - 3 buc. . 31.07.2024 10.023,00
executie piston presa hidraulica . 30.11.2024 112.530,63
pompa vopsit Graco Ultramax U 31.03.2024 - 18.000,00
- aparate sudura - 2 buc 30.04.2024/30.11.2024 43.805,74
uscatoare prin refrigerare.- doua bucati 31.03.2024 8.700,03
_masina insurubat cu impact (2_buc). 31.01.2024 8.064,62 |
GENERATOR CURENT AGT. 30.11.2024 7.142,02
compresor-cu, pistol profesicnal 30.04.2024 5.707,00
i ansamblu hidraulicde idicat ¢ . 31.07.2024 1. . 7.860,00]
+ | transpaiet eléctric fara catarg _31.07.2024 | 5.228,00 |
AMORTIZARE - ‘Soldia  Amortizarea = Reduceri Sold la
0 01.01.2024 anului 31.12.2024
Constructii . - o 3.165.398 2.235.860 - 5.401.256
Instalatii tehnice si masini 21.871.362 3.894.027  179.841 25.585.548
Alte instalatii, utilaje si mobitier 468.351 22,067 - - 490.418
Yotal =~ ' 25,505.109 6.151.954 179.841  31.477.222
Valoare nieta contabita . 45.537.989 42.021.742
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(toate sumele sunt exprimate in "RON", dacd nu este specificat aitfel)

Dapracierea activelor imobHizate

Societatea utilizeazd ‘metoda linlard de amortizare pentru toate mijloacele fixe inregistrate in registrui-
mijloacelor fixe.

Intrucat pentru anul 2024, conform bugetuiui planificat, Sociatatea avea acoperitd capacitatea de productle
{conform contractelor de reparatli vagoane in curs de finalizare si inchelate pand la data intocmirli situatilior
financiare} $! conform bugetului estimat pentru pericada urmaioare se preconizeazs obtinerea de profit, nu
au fost constitulte ajustarl pentru deprecierea imobilizaritor corporale.

Imobilizér] corporale vindute §i/sau inchiriate

La 31 decembrie 2‘02_4,ESocletat_ea define un numdr de 90 vagoane, dintre care: B3 de vagoana de tip EAOS
{sub-tip descoperit'sau acopetit), in valoare brutd de 10.185.150 RON. (valoare netd contabity egal¥ cu
3.656.683 RON), respectlv 1-vagon de tIp Fakkmos in valoare brutd de 20.170 RON (valoare netd contabiis
-egald cut 0 RONY, pe care le ihchiziriaz societ#tllor din grup, pdrtilor afiliate si tertilor.

1, ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

Imobliizari corporale gajate

La 01 lanuarle 2024, respectly 31 decembrie 2024, Socletatea avea urmitoarele mijloace fixe gajate, in
valoare neld de:

Sold Ia Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
2024 2024
Teranuri 14.891.280 ' 14.891.280
Clédirl si constructii speclale 8.809,844 7.887.548
Echlpamente 9,757.515 4,692.643
Total 33.458.634 27.471.471

Acéste mijloacele fixe garanteazs inia de credit contractaty de Banca Comerclala Intesa Sanpaclo Romania
SA - Sucursala Deva, linia de credit contractats de la Banca Transglvania ~ Sucursala Deva, ambele
prelungite la finalul anului 2024, precum si esalonarea [a platd incheiat# cu ANAF,

Scaderea valorii nete la 31.12.2024 fata de 01.01.2024 la imobilizarlle reprezentand echipamente gajate
5e datoreaza pe de o parte ellberaril unul numar de 67 vagoana de sub sechestru ANAF in baza avizului de-
radiere a-schestrului asigurdtor nr, 3942-1 din 23,07,2027 dar si a inregistririi depreclerii acestora in cursul
anulul, se datoreaza RP-urilor inregistrate |la vagoane mijloace fixe proprietate REVA SA,

Altele

Valoarea hrutd contabild a mijloacelor fixe amortizate integral la data de 31 decembrie 2024 este de
13.377.494 lei (in anul 2023 aceasta era de 8.520.353 lei).

Valoarea neta contabild a imohilizérilor corporate achizitionate in leasing financiar la data de 31 decembrie
2024 este de 0 lei (2023: 32,557 lei).

16



REVA 5.A.

NOTE EXPLICATIVE:LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL INCHEXAT LA 31 DECEMBRYE 2024

{tuata sumaele sunt exprimate in "RON", dacdl nu aste specificat aitfel)

2. STOCURI

STOCURI . Solﬂ;la SDIQ"_Ia_
_ 5 01.01.2024 31.12.20249
Materl prime o materlale I 15.315.233 | 19.567.268 |
Materi prime sl materlale aflate la terti. 219.301 | 814.190 [
Produse in curs-de executie : 3.094.355 2.787.303 | .
_Produse finlte 1.060.683 | - - -993.364 |
Marfuri - 57,116 56.782
_Alte stocuri 8,202 | 149.680
Avansurl pentru stocur! S, 5,137.078.1 6.232.148
Ajustar] pentiu dt,precierea stocurilor (1.289, 629). : - {1.389.168)
“Total _ ' 23, 602.339 29;'2'1-1. 567 |

Ajustarile pentru deprecmrea stocurilor m suma de. 1.389, 168 lel sunt compuse la 31 12, 2024 dll‘l‘

- Ajustari pentru depreciersa materialglor consumabile {(vopseluri.. garnituri.etc)
- AJustart pentru vagoane nefinalizate aflate pe FAux-de reparatil.

Cea mal mare. pondere in cadrul stocului total este otupatd de stocul de Iaminate, urmat de stocul -de
‘materiale i respectiv stocul-de materiale: aferente cisternel noi.

n ceea ce priveste stocul de matgriale, atesta este format in mare. parte din osii montate cu diametru 920

mm, regulatoare de timonerie DRY, rezervoarele de aer, cilindril de fr&nj $[ distribultparele de aer (toate
plese: SH), care se vor utiliza pe fluxul de reparatil .

Noul-prodiis cisterna ZACS B85 mc a Influentat atat volumul materialelor - pieselor de schimb aprovizionate,
cét si-a productiel neterminate de piese de schimb, prin faptul ca furnizonii de tabl¥ a.cirel grosime:-diferd
de. cea standard acceptd Hvrarea doar a unor cantité;i ‘marl, De aceea, REVA SA este nevoltd sd se
aprovizioneze pentru perioade de 3 funi la ungle materiale-auxiliare necesare constructiai gisternei noi.,

Este in derulare In cadrul companiel un proiect de Optimizare a stocurilor prin care-se doraste.utilizarea .

stocurilor existente Ja vagoanele ce vor fl reparate sl optimizarea cantitdtlor achlzitlonate la nivelul
consumurilor programate.
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2. - CREANTE
. Termen de .
CREANTE ~ Soldla - Sold la | 'IIChid!tate-_
| ) 31.12.2023 | 31122024 | subian | POStC |
Avansuri-catre furnizorl de servicil 320.668 | 385,262 | 385,262 -
Clienti si-conturi asimilate . - 3.768.070 | 4.514.863 | 4.514.863 -,
Ajustari de valoare creante clienti - cont _ N S
48F L g ~933.144 _-808.470 . ~-808.470 .
TVA neexiglbita ~cont 4428 55:920 119.677 |. 118677 . -
_Alte creante fata de-bugetul statuful sl BASF 550.600 B70.428 870.428 -
_Creante fata de socletatile din cadrul N o _ . '
Larupaluj (1) : 29.357.699 39,113,523 | 39.113.523 -4
| ‘Creante imobillizate fata de'societatile din- ' o ' .
-cadrul grupului reprézentate de garantli:de
buna executie (1) 23,668 - - -
Alta.creante imobillzate. - - 140,927 140.927 -
Alte‘creante fala tle societatile din cadrul : : :
| grupuiui {1).- cont 461 700,204 __700.204 700,204 -
Debitori diversi sl alte creante 90.144 | . 95819 95,819 -
Total 33.933.827. 45,132,233 | 45,132,233 |: -
3. NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR
. - __Sold la__ _Sold a
- Numerar sl echlvalente de numerar T O1.01.3024 31.12.2094
Conturi la banci in lei 66,574 89.830
Conturi 1a banci.in valuta 175,468 1.016,908 |
Numerar in casa 12.100 3,764
-Alte valorl -1.392 21
“Total 252,750 1.310.523

La 31,12.2024, In baza Contractelor de ipotecd mobliiard asupra incas8rilor g! soldulul contulul curent sl-a
subconturilor deschise la Banca Transilvania si Intesa Sanpaolo Romania SA, Societatea avea :ipotech
moblliard asupra conturilor bancare deschise la Banca Transilvanla 5l Intesa Sanpaclo Romaénia SA. pentru

& garanta obligatille Societéitll fath de:

- Banca Transllvania, derivand din Contractul de credit nr, 388/11.12.2015, impreuna cu actele
aditionale aferente 51 din Contractul de credit nr.77/15.03.2016, fmpreund cu actele aditionate aferente.

. - Intesa Sanpaolo Romania SA, derivind din- Contractul de credit nr.1154P)/16.03,2017,

fmpreuna cu actele aditionale aferente.
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‘REVA’ S A,

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL fNCHElAT LA 31 DECEMBRIE 2024

(toate sumale sunt axprlmate in “RON" dacﬁ nu eate 5peclficat altl'el)

5. DATORII
Sold la: Sold Ia Termen de exigibliitate: |
|-31.12,2023 | 31.12.2024 | o e 1
. - N S sub 1 an jie_ste 1an
Sume datorate jnstitutlifor de credit - 5:.465.93% |1 10,737,505 | 10,737,505 -
Avansurl de la cllenti '146.888 U E 5 “
Datorii fata de entitatile afiliate (1) 5451705 |  7.247.892.1 7.247.892 -
"Furnizori, inclusiv furmzori far;turi o o f
nesoslte 9.590.190 11,824,124 | 11,824.124 -
-Datoril fata de personal .2.290.062 2448942 2.448,942 -
Impozite si taxe: aferen'te' salarllior -11.232.089‘_ 11,151,432 7,138,951 '4'.‘012.:68.'1'
Impozit pe profit. cumnl 624.968 [ 446,228 413..906_ 32322
TVA de plata - ' 6.409.955:] 5475457 3756.,583 | . 1.718:874
Alte datorii fata de bugetul ' T Lo '
‘statulul-+bugetul aslgurarior o
socialet-alte datoril fata de Institutll ale - | L S :
.'statuiul : 6.808,919 7.497.153 |  3.864.997 3.632.156:
_Creditori diversi 132.372 132 372 ~ 132,372
Leasing-url 23.834 - . -
Total 48.176.921 | 56 961,110 47.432.905 | 9.528.205

) pantrut conditiile sl lermenele privlnd datorilie fata de paltlle afillate / legate a se vedea Nota £1.5 “Parti

legate si parti afiliate”,




NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024

REVA S.A.

(toate sumeile sunt exprimate in “"RON”, dacd nu este specsf cat attfel)

5. DATORII {continuare)

Situatia imprumuturilor bancare

Banca

Banca Transilvénia Deva

intesa Sanpaoclo Deva

Sold dobanda neplatita
Total termen scurt

Mdnéd'a_ ) Suma_ Dob.?nda
* mprumut  nominala
] ROBOR 1M
RON 3.500.000 +2%
ROBOR 3M
RON 7.250.000 +2%

Data imprumutuiui = Sold ia
/Data scadentei  01.01.2024
(echiv LET)
11.12.2015/29.11.2023 2.062.661
3.403.278"
16.03.2017/ 29.08'.202_3
5.465.939

Sold la

21.12.2024
- {echiv LEI)

3.493.518

7.243.986

10.737.505

Garantii / Gajuri

- ipoteca mobiliara asupra conturilor
curente si a subconturiior deschise [a BT;
ipoteca imobiliara asupra teren st
constructii inscrise in CF 61746,

61745 61744 £51743:; bilet 13 ordin emls in
favoarea BT st;pulat fara protest”.

- ipoteca mobiliara asupra disponibilitatilor

banesti aflate in conturile curene ale
Imprumutatului; deschise fa Banca;
ipcteca mobiliara asupra creantelor de
incasat pe care Debitoru! Garant le are de
incasat de Ia debitorii ROLLING STOCK
COMPANY SA si ERMEWA SA; ipoteca
imobiliara asupra imobilului situat in
Simeria, nscris in CF nr 88807 Simeria.



' ~ REVA'S.A. .
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

- PENTRU ANUL INCHEIAT LA .31 DECEMBRIE 2024

(tda‘te sumele sunt exprimate in "RON”, dacid nu este spacificat altfel)

6, PROVIZEOANE

soidia [ o | 1 ‘Soldla |
Provizioane pentru garantii acordate 89,317 B i
clientilor - .141.076 89.317 141.076
Pravizioane pentru pensii.si-obligatiuni 6.344 N o T
similare . ' 126.117 - 6,344 126.117
| /Alte provizioane(1) 1.018.962 | '1.143.910 | 1.018.962) 1,143,910
| Total 1.114,623:] 1,411,103 | 1.114.623 | 1,413,103 |

) Alte provizioane reprezintd provizioane pentsu concedil neefectuate, luénd in considerare toate zilele de
concadiu neefectuate pana la 31 decembrie: 2024, aferente tuturor angajatitor companiel, raportat la
salarlul de baza si-contrlbuihile aferente. N : o

7. BUBVENTII

Subventille pentru Investitl au fost obinute u scopul de a. r_é_a:liza-inv_es't'i_fii in .achipamentesi -utllaje de
productie. Acestea se transferdi In contul de profit st plerdere pe misura. amortizarii activelor imobilizate
pentru care ay fost obfinute: . :

Societatea a respectat c_on_dltionalltétlle-inclusg in contractele de flnantare semnate la-obtinerea subventillor
pentru ihvestifil, : P . :

Sold 1a:-01.01.2024° gub Lan

-pssta*i -aﬁ' .

Subventil pentru investitli 356.059. - - 19,318 336,741

Total : 356,052 - 19:318 336,741
: Sold1a:31.12.2024 gsubian peste’d an

Subventll-pentru investitii N 330.028 26:031 303.997

Total 330,028 26,031 303.997
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REVA S.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL fNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
{toate sumale sunt exprimate in "RON", dach nu este speclficat altfel)

8. CAPITALURI PROPRIX
8.1. CAPITAL SI REZERVE

Contabliitatea rezervelor se'tine pe categm Ii de rezerve, rezerve legale, rezerve slatulare sau contractuale
si alte rezerve, .

Rezerva quala a.atins in: anii anteriori pragul maxim previizut de lege, motlv pentru care a fost mentinuté
la aceasta va[oare N

Evidentiersa in contabilltate a deétinatlllor prbfitului contahill se afectueard dupd ce Adunarea Gensrald a
Actionartlor & aprobat repartizarea profttului, prin anegistrarea sumelor reprezanténd dividende cuvenite
actionarllor, rezerve si-alte destinatil, potlivit tegil.

'Capital -s_oclal

Sold 1a sold Ia

lianvarie 31 decembrie
2024 2024
_ Numar Numar
Capital-subscris actiuni ordinare 1,492,185 1.492.185
Capital subscris actiuni preferentiale - -
RON RON
Valoare nominald actluni ordinare 2.5 2.5
Valoare nomipald actiuni prefarentlate. - -
RON RON
Valoare capital soglal 3.730,463 3.730.463
Capitalui soclal al Societétll este integral varsat la 31 decembrie 2024,
Structura actionariatului:
Sold la Sold la
1 ianuarie % 31 decembrle %o
2023 2023
GRAMPET SA 1.336.447 B89.56 1,336,447 89.56

Alti actionari 155,738 10.44 155,738 10.44

9. CIFRA DE AFACERI §| REZULTATUL DIN EXPLOATARE

a) Cifra de afaceri netd defalcata pe activitdtile principale se prezinti dupd cum urmeazi:

31.dec.23 . 31.dec.24

" ; 4.550.606 3.219.210
Ventturl din-vanzarea produselor finlte >0
” 1.028.48 1.831.349
Venlturi din vanzarea produselor reziduale 8.482
105.820.797 .352.2
Venituri din servicii prestate 9 132.352.295
2.865.130 2.540.945

Veniturl din redevente, locath de gestlune si chirli
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" REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE -
PENTRU ANUL iN(:HEm'r LA 31 DECEMBRIE 2024

(toate sumele sunt axprimate in “RON” dacd nu este speciﬂcat altfal)

:'Qeniturl din. vanzar_e_a mrfurllor 570.705 597819

:Reduceri cometclale acordate (7.694) )

Total 114.828.026. 140.541.618

Vanzari pe aril geografice: R ;3._1.-:dee.23'.. .':3:!..:1:3:(:.'-2«4.E

Vanzari in Europa | 12.798,052 12.103.779:

Va_n;érr jalntaen . 102.029,974 _1'_2'8.4'3.7._821235- |
. ) 114.828.026

“Total vanzari

b) Rezultatul din exploatare

140.541.618

« N: total de cisterne fabnr:ate gi- Iwrate fn anul 2024 a fost de 91 (fatﬁ de 95 buc m 2023}, ceeace a
permis atingerea pragului de rentabilitate pe acest tip de- activitate,

- Desi:numérul de vagoane reparate realizat a fost sub cel bugetat {deoarece cllentli ru au adus vagoanele
la REVA conform jilanlficérii agreate sl tipologia vagoanelor a fost modificatd in timpul anulul, costurile
materlale (fixe) au fost ajustate constant ceed ¢e a dus la diminnarea plerderilor din activitatea de.
reparatii.

- Includersa in program a unui numar de 100 vagoaneinr modernizate ct 42% peste numarul bugatat al
modernizatilor de vagoane

- : _ An 2023 An 2024
1.Cifra de afacerl neta__ 114.828.026 | 140,541,618 |
2. Costul bunurtior vanduta si al sarviciilor prestate 93.766.768 117.529.024 -
{3+44+5) i . T
‘3.Cheltuieli activitati de baza 66:820.044 £8.295,140 |
4. Cheltulell activitatl auxitlare 1.933.657 2.052.593
_5.Cheltuiali Indirecte productic 25.013.067 27.181.291
6.Rezultatul brut aferent clfrel de afacerl nete (1 2) 21.061.259 23,012.595
7 Cheltuieli de desfacere 1,460,296 1,409,282
| 8. Cheltuleh gencrale si de adm’lhistratle 10.221.354 14.706.598
| 9.Cheltulelt aferente altor venilturi din exploatare 4,090.162 2.086.808.
10.Ch.din reeval. imobicorporale
11.Alke verlturi din exploatare : 1,752.730 989.171.
12.Rezultatul din exploatare (6-7-8-9-10+11) 7.042.118 5.799.078-
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REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU.ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in "RON”, dacl nu este specificat altfal)

Cheltuielile materiale aferente anului 2024 comparativ cu anul 2023:

2023 2024

-Cheltuleli cu materiale pentru serviclile de reparalil /constructie 32.389,347 54.209.435

Cresterea cheltuielilor materiale a fost cauzati de sectorul de fabricalie a REVA (cisterna ZACS B5 mc), si
de modernlzaraa unul numar Insemnat de vagoane, cu 42% mai mare decat cel bugetat, deoareca productia

st medernizarea-acestor vagoane implicd cheltuieli materiale insemnate vis a vis de actlvitatea de reparatli,
materialele reprezentind mal mult de jumitate din prefut de cost al unei cisterne, de exemplu,

O parte Importantd din cheltuiclile de exploatam' o reprezintd cheltuielile cu tertli.

Evolutla. acestora fatd de anul precedent este prezentatd in tabelul de mai jos :

Natura financiar Tinanciar
Inchelat la . - Incheiat la:
31.dec.23 31.dec.24
Cheltuleli cu Intretinerea st reparatiile 792,683 969,888
Cheltulell cu redevantele; locatiile de-gestiune si chirllle 894,622 . 1.050.357
Cheltuiell cu primele de asigurare 313.325: 320.884
_Cheltuiell cu cotaboratori] 785.904. 796,521
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 12.255 | 3.052
Cheltuiell de protocol, reclam¥ s publicitate 317.379 471.698 -
Cheltuieli cu transportul de bunuri gi personal 336.878 460.020
_Cheltuieli cu deplasari, detasfrt si transferdiri 384.085. 432,158 1.
Cheltulell postale sl taxe de telecomunlcatl] 355,056 309.647
Cheltuleli-cu serviciile bancare si asimitate 80,787 88,494
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 8.058.400 7.876.237
Total 12.331.378 12,778.955

Cheltuielile cu Protocol, reclama si publicitate au inregistrat o crestere de peste 42% ca urmare a
neveli de promovare a preduselor pe pletele externe si eforturllor pentru atragerea.de fortd de munc din
localitétile invecinate. De asemenea, cresterl importante au fost inregistrate de cheltuielile cu Mtretinerea
sl reparatllle (utllajele vechl, grad de uzurd mare si cheltulellle cu deplasiri, detas#ir, transferuri.

Totodata, au fost si. categorii- de cheltuieli fa care s-au inregistrat valor! reallzate sub cele din anul 2023.
cum ar fl: cheftuiclile pHivind comlsicanele si onorariile (minus 75%) si cele cu taxe postale si
telecomunicatit (minus 12%}, :
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REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024 3
(toate sumele sunt exprimate in “"RON”, daci nu este specificat ultfel)

10. NFORMATII PRIVIND COSTURILE SALAR!ALE $I MEMBRIX ORGANELOR DE ADMINISTRATIE.
'CONDUCERE S$I DE SUPRAVEGHERE

Num&rul mediy de salariati i cur suI anllor incheiati la 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2024 a fost

dupd cum urmeaza:

Exercitiul financiar

- Exercitiul financiar

inchalat la inchelat la
_ 3l.dec.23 3i.dec.24
personal management 7 : 7
Personal administrativ 34 36
Rersenal vanzari-marketing 8 8
Personal productive 453 474
Personal financiar-contabil 6 R
Personal loglstica-transporturi 22 22
Total personal S B30 553
G Exercitiul financlar ..~ Exercitiul financiar
incheiat la e inchelatla-
: ; 3l.dec.23 3l.duci24
Management 1.217:225 1.617.102
* Personal administrativ 3.057.415 3.604.134
Personal vanzari-marketing 800,196 844,758
Personal productiv 29,629,258 36,362,597
Persenal financiar-contabil 759,281 795.662
Personal logistica-transporturi 1.416.418 - 1,623,243
Total cheltulell cu salariile 36,879,793 44,847,496
Membrii CA.si DG din 06/2022 '17.683 17.922
Management 26.512 35.212
‘Personal administrativ 64.150- 75.413
Personal vanzari-marketing 16.658 17.575
‘Personal productiv _ 591.325 735,756
Personal financiar-contabil 15.994 16,771
Personal logistica-transporturi 31.345 32.521
Contributiile unitat! (ajutoare de 648,670 819,451
inmormantare+abenamente transport) T
Tatal cheltuleli cu asigulﬁl ile soclale 1,412,337 1,750,621
Total o . 38,292,130 46,598,117
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REVA S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in "RON", daéli nu este specificat altfel)

i1, ALTE INFORMATII

11.1. Repartizarea profitulul

Profit net de-repartizat/Pierdere netd

- rezerve legale

- acoperirea plerderil contabile

~ dividénde ete,

- alte rezerve

Profit /pierdera nerepartizati

11.2 Rezultatul pe actiune

~ Rezultatul net al exercifiviui
Numdr partl soclale

Rezultat pe activna de hozi

11.3. Impozitul pe profit

Calcularea impozitului pe profit
Veniturf exploatare

Cheltuleflt exploatare

Profit / (Plerdere} din exploatare
Veniturl financiare

Chaltuleli financlare

Profit / (Plerdere) financiara
Profit-/ {Pierdere) bruta
Elemeante similare veniturilor
Venituri-neimpozabile

Rezerva lagala

Cheltuigli nedeductibile

Profit Impozabil an curent/Pierdere flscala

Profit Impozabil/Plerdere fiscala
Imipozit pe profit (%)
Cheltuiala cu impozitul pe profit

Spongotizari deductibile din impozitul pe profit

Reducers impozit pe proflt conform QUG 153/2020

Impozit pe profit declarat pentru anut de raportare prin formularul 100

/ impozit
retinut la sursi Tn anul de raportare

Diferenta de impozit pe proflt de plata

Diferenta de impozit pe profit de recuperat
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Sold fa

_ Sold la
31 decembrie 31 decembrie
2023 2024
4.61.3.656 3.286.720
4.613.656 B3.386.720
Sold Ia Sold |
31 decembrie 31 dacembrie
2023 2024
4.613.656 3.286.720
1,492,185 1.492.185
3.09 2,20
Sold la Sold la
31.12.2023 31.12.202
4
116,614,614 144.492;
111,488,785  139.666.7
04
5,125,829 4,825,503
100,511 435.467
612,684  1.571.939
512,17 _ -
1.136.472
4,613,656 3,689.031
9,480 22,481
1,506,036 7.&22.996
16,463,795  12.924.49
o 1
14,233,126 8,774,783
14,233,126 8,774,783
- 16% 16%
2,277,300 1.403.965
323,030 0
39,085 28.079
1,366,449
973.576
548,736 402,310
0



REVA S:A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ENCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt: exprlmate n “RON”, dacé nu este speciflcat altfal)

11. ALTE INFORMATII (continuare)

11.4, Principalii Indicatori financiar) S o
: o - 2023 2024

L Indicatori de lichiditate
a) Indicatorul Nehidithtii curente : e L70 1,50
b) Indicatorul lichid(tatil Imediate- . RN 1,28 1,19
2 Indicatori de risc c
a) Indicatorul gradului-de indatorare 0,09 0,17
.b) Indlcatorul pﬂv%nd acoperirea dobénziicr 14,98 5,09
-3 Indicator] de actiuitate -
a) Viteza de rotafie a stocului de;marf'url (zila} 134 3 121
b) Viteza de rotatie a debitelor - clientl (zlle) ' 122 ' 100 -
c) Viteza:de rotafie.a creditelor - furnizor {zlle) 137 .. 79
_d) Rotatia activalor imobillizate : 2,47 -.3,32
e) Rotalia activelortotale : _ 1,06 1,16
4. Indicatori de profitabilitate |
Rata marjel brute din vanzdrt (%) {Profit brut/CA) E 33,43%  29,15%
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REVA S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024

{toate sumele sunt exprimate Tn "RON", daci nu este specificat altfel)

11.

ALTE INFORMATII (continuare)

11.5 Parti legate si partl afiliate

Societatéa-mamé este GRAMPET S.A., cu sediul social in Bucurestl, Calea: Victoriei nr. 114.
Natura relatlior cu partile afiliate/pirtile legate ta data bilantatui este prezentats In continuare:

f
-+

- DENUMIRE Companle - - | cod Unlc de irregistrare | Tara i Notura refatléh:

U T S o iiriuasa Romania Control - soC¢IRtate mamna
2]GRUP FERQVIAR ROMAN 5.4, 14256514 |Romanla _Sub eoniteol comun
I|ROLLING STOCK COMPANY 5.4, 22877962 Romanla Suly canteot camun
A[REVA S.A. 2150247 Romanla Suly contret comun
SIRELOCS:A. . 2300870 Romanla Sub contrel comun
i BIELECTROPUTERE - VEL PASCANE $.4, 1996928 Romanis Uk tontrel comun
U #{G8 RANL CARGO S A, (fost SERVTRANS INVEST S.A) 13869014 Romanla Sub cantrol comun
L CBILOGISTICA FEROVIARA S.R.L, 34394494 flomapla Sub contrel comuni
I|STATH DE SPALARE VAGOANE CISTERNA CFR 5.5.V.AC. 11679382 fiomania Sub cantral comiin
10{ERWEAT 5.A. (fosta GRAMPEY SERVICE S.A.) 14464209 “|Romania Sub contral comunm
11]|SIRV. MARASEST] S A, 11691297 Romanis Sub contral comun
i IZIGONFERO S.A:L. 3731218 __|Romania Sub contral:comun
i 13[ELECTHOPLITERE VEU S.A{Craiova) 30969500 Rpmania Sub cantral conyn
. 3AlpoiaMA CIUCAS 8.4, 1413811% Romania Sub contral comun
! 15]GP INTERMODAL $:.A. 41897185 Aomania Suly contral egmun
L AGJGRANPET DEBRECEN VAGOMGYAR KFT. Ungafla Suly contral eomun
17 [ TRAIN HUNGARY Maganvasut-KFT, HU13584654 Ungarla Sub contral comun’
A2 BULGARIAN -RAILWAY- CORMBPANY A, D, BG131322920 Bulgarla Suby contral comun
19| EURCRAIL LOGISTICS SmbH Germania Suly control comun
20| GRAMPET CARGO AUSYRIA GmbH Agstrla Suls control comun
21|EURORAIL LOGISTICS. DOO BEQGRAD Surbia SUb gentrod caImun
221EC.S, EURAQRAIEL COMPANY 5. R.L.- MOLDOVA AN702768 Maoldova Sur contrel camun
23 IRAIL CARGO LOGISTICS S5.R.L, 25823957 Romania SuUld control comun
J4IROMBAIL S.RL. 18543433 Romania Suly cantrel comun
25 TRANSBORDARE VAGOANE MARFA S A 11624123 Romania Suly contol camun
26! SERVTRANS TRAVERSE 5.R.L. 14849421 Romania Suts controt comun
27 [MOZAMEIQUE RAILWAYS Morsmbic Sub contral comun
28| GRAMPEY TUY Ucralns Ucraina Sub control comun
| 28| SRAMPET RECYCLING 5.R L, 46647375 Romanta Sub control ¢omun
. 30| GRAMPET RESOURCES S AL 406653911 Romania Suly contral comum
. 31|GRAMPET t(NNOVATION S:it.L, 46657859 Romania Suls contral conun
C 32 DEFENCE INNOVYATIVE TECHNOLOGY SOLUTIONS + 47342751 Ramanin Suly tontrol camun
_33|GP TRIUMPH SRL 47862116 Roamanla SUb control comun
__34|GFR INFRASTRULTURA FERQOVIARA SRL 48866444 Romania Sub contral camun
__35|GRAMPET DEFENCE SRL {(fosta HIGH RECYCLE LAB SRL) 48570204 Ramanis Suly contral comun
. 36|EURORAIL MK DOOEL 7758285 P RTIITITEr T Suly cantral comun
37|Granpet Rall d.o.0. Croatin Suly control ecomun
| 3B{GRUP FEROVIAR SBOMAN SA- SUCLUIRSALA GREACA Grecin Sub control comun

La: 31 decembrie 2024, Societatea a efectuat tranzactii semnificative gl avea soldurt nedecontate

la data bilantulul cu urmdtbatrele parti afiliate:

Parte afiliata (client)
Creante comerciale
Electroputere VFU Pascani

@GP Rail.Carge (fost Servirans Invest)
Grampet Cargo Austria

GBrampet SA Bucuresti

Grup Ferovlar Roman SA

Reloc SA

Rolling Stock Company SA

Sirv Marasest|

Logistica Feroviara

Rail Logistic

TOTAL CREANTE COMERCIALE
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01.01.2024

105,695
218.744
6.976.667
18.894.113
104,921
1,954,595
19.536
1.056
1.082.373
29.357.699

31.12.2024

2.142
106.058
6.930.598
30.904.472
243

7.515
19.536

592
1,142,318
39.113.523



REVA S,A,
NOTE EXPLYICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
"~ PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024 )
(toate sumele sunt exprlmate in “RON", dacs nu este. speciflcat altfel)

Parte afiliata (cumparator) o L £ lanuarte 2023 - . “Lianuarie 2024 -
Vanzart o - L Bldec.23 - ‘31.dec.24
Electroputere VFU Pascani o o . 228,758 670
GP Rail Cargo (fost Servirans Invest) T - 89,124
Grampet SA Bucuresti - o 32,739 0
Grup. Feroviar Roman SA - o 51.285.29¢ . 95,616,108

RelotSA: _ . 233.612 . . 298.706
Rolling Stoek Company SA 44-.-248.-138;'--' 23.411.584 -

‘Logistica Feroviara =~ 32,163 - 14.672
Ratl Logistic . 308.225 394.790
TOTAL VANZARI COI‘-‘IERCIALE : 96.363.981. 119.832.654

Principalele vénzéri efectuate citre Grup Feroviar Roman SA. respectw cétre Rolling Stock Company SA au
fost constructil de vagoane, reparafii periodice sau capitale de- materlal Fulant’ st reflecta majorltatea din
volumul vanzarilor / serviclilor prestate citre:parti afiliate; :

La Grug Feroviar Roman 5A incepand cu anui 2021 se livreazs msterne no: ZACS 85 mg, care au reprezentat
‘0-pontlere insemnatd in CA a anulul inchelat 2024 si a clror productle va contlnua Tn urmatori ani cu productia
mal muitm unitdti de la an la an, _

-Parteafiliata (furnlzor) . . 01,01.2024.  31.12.2024

GP Rail Cargo (fost. Servtrans Invest) o - 106,902 106.902
‘Grampet MAV Debrecen 31,270 47.096
-Grampet ‘SA Bucuresti : e .+ 307.202 9.078
Grup Feroviar Roman S5A : 2;413.686 348.471
Rolling Stock Company SA L 244,398 81.306
L.T.C. Institutul pt. Tehnica de Caloul S 383,183 484,311
Logistica Feroviara - 1.498.400 2.348.469
Ratl Logistic o - 409.855 444.431
Trans: Expedition Feroviar: SRL 22.800 22.809
Stormatic. SRL - . . 34.000 34,000
Bulgarian Railway Company o _ _ - 21.872
TOTAL DATORII COMERCIALE - 5.451.705 | 3.926.872
Parte afillata (furnizor) ' S ~ 1lanuarie 2023 - 1 -januarie2024 -
Achizitii : : _ Bldeci23 31.dec.24
Electroputere VFU Pascani 151,377 52,352
Grampet MAV Debracen 293.364. 883.233
Grampet SA Bucuresti 2.981.040 7.349.444,
Grup. Feroviar Roman SA 5,433,499 . 2.504.434
Rolling Stock Company SA : 497.689 78,405
L.T.C. Institutul pt. Tehnica de Caleul 925,161 879.714
' Logistica Feroviara _ 2,402,335 2,816,463
Rail’ Loglstic oo : o L 366.906 380,495
Trans Expedition Feroviar SRL 9.486 ' .
Stormatic SRL 250,750 -
Bulgarian Railway Company _ oo 21,880
TOTAL - : ' 13.311.607 14.944.540
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Principalele achizitii efectuate in cadrul grupulul se referd la achizitii de materli prime si materiale aferente
constructiel de cisternd si reparatiilor, precum si la servicil de manevrd vagoane, chiril linil §i revizil ndl.
Bin totalul achizlilor, majorltatea o reprezintd achizitii de la Grup Feroviar Roman. SA, GRAMPET si Logistica
‘Feroviara gi servicii informatice de la ITC Bucurest!,

-11.6 Datorii/Active contingente $i actiunf Tn Instanis
Datorli contingente si actlunt in instanté

Socigtatea este oblectul undl numdr de actluni In instany¥ rezultate fn cursul normal al desfisurdrii
activitdtit, Conducerea Societétii considerd ca aceste achuninu vor dvea un efect advers semnificatly asupra
rezuitatelor aconomice ! a pozitiet financiare-a Societsth. In urma litigiutui privind reintoarcerea executdril
stite a:unutl numir de 44 vagoane care au: fost executate silit in anul 2006 de la SAAF SA Bucuresti din
dosarulnr. 51171/299/201.3 al Tribunaluiul Bucuresti, Societates este obligatd la plata surnel de 4,224,842
lei (in urma remiterii de citre Bej Barboni Eugen a'adresel de.Inflintare poprire numirul 518/2016 din data
de 17-11-2016}. - _

Conducerea Socletdfll a decis inregistrarea contabila a datoriei In valoare de 4,224.842 la) reprezentind:
4,188,295 lel contravaloare vagoane Eacs + 36.527 lel cheltulell-de judecats +20 lel taxa de timbru, prin
afectarea cheltuielli din anul 2016de, In cursul anului 2016 a fost achitat¥ suma de 400.000 lel, Tn 2017
suma de 1.600.000 lei, in 2018 suma-de 800.000 lel,.lar In 2019 suma de 1.200.000 lei, réméanénd un sold
la data de 31.12.2019 in sumé de 224.842 lei, iar In 2020 s~a achitat suma de 100.000 lel rdmanand un
sold de 124.842 lei;.sold neschimbat si la 31.12.2024,

Active contingente - sume pe care REVA urmeazs 54 |e incaseze urmare a unor litigil:

Ca urmare a pronuntdril Curtl de Apel Bucuresti din data de 07.12.2021 in-dosarul nr 16757/3/2017, REVA
ate de incasat de la SAAF SA Bucurestl, in conformitate cu Hotdrdrea 2075/17.12.2021 urmitoarele sume:

-sUma de 365.581 lei, platd efectuats conform recipisel nr 1680042/1/23.11.2006
-suma de 7,261 el taxa judiciard. de timbru-fond

-850 lal taxa judiciard de timbru apel $I 50 lei taxa judiclard de timbru recurs
-31.740 lel onorarlu de avocat.

Hotdrdrea nr. 2075/17,12,2021 nu este definitivy,

fn data de 13.10.2022 s-a formulat recurs Th aceasta cauz$ la Curtea de Apel Bucuresti- Sectia a Vl-a
CivHa,

La termenul din 0B,06.2023, Instanta s-a pronuntat: Respinge ca nefondate recursurlle declarate de
recurenta-reclamantd REVA S.A. st de recurenta-parfitd SOCIETATEA DE ADMINISTRARE ACTIVE
FEROVIARE S.AAF, S.A. impotriva deciziel civile nr, 2075/17.12.2021, pronuntatd de Curtea de Apel
Bucuresti ~ Sectia a VI-a Civild. Deflnltiva,

Astfel la data de 09.11.2023 a fost deschls (a SCPE) ,PETICARU, IORDACHE SI ASOCIATII” dosarul
executional nr.327EP/2023 prin care. REVA 5.4, solicitd -executarea siitd a debltorului lor SAAF S.A.
Bucurest! pana la concurenta sumei de 404.682 lel.

In-data de 14.12.2023 a fost-emlsa somatle moblliara, far In data de 04.01.2024 au fost poprite conturile
SAAF 5.A. Bucurestl, .

La data de 01.11.2024,.ca urmare a hotarali Tribunalulul Bucuresti pronuntata in data de 14.10.2024 in
dosarul nr, 14096/3/2024* prin care se aduce Ja cunostinta generala deschiderea: proceduril: de insolventa
asupra debltorului- SAAF S.A, Bucuresti, executorul. judecatoresc a dispus suspendarea provizoria a
executarii sifite, ' '

La primul termen de judecats din 20.01.2025 a dosarului de Insolventa a debitoarel SAAF S.A. Bucuresti
aflat pe rolul Tribunaluli Bucuresti dosar nr. 14096/3/2024*, prin reprezentantul SCA MITEL &
ASOCIATII am depus in:original, cererlle de repunere in termen, respectiv-de inscriere. a creantel la masa
credala. Instanta a dispus anailzarea acestora de catre administratoru! judiciar st rectificarea tabelului de
creante in situatia in care vor fl considerate admisibile, acordand termen pentru continuarea procedurii la
data de 14.04.2025.
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11.7 Impozitarea

-Sistemul de impozitare din. Roménia este intr-o fazi do consolidare gl armonizare cu legisiatia europeand,.
In acest sens nca existd interpratdri diferite ale legislatiei fiscale. In anumite situatli, autorititile fiscale: pot
trata in mod diferit anumite aspecte, procedand la calcularea unor impozite 51 taxe suplimentara i a
dobanzilor si penalitdtilor de intarziere aferente,

In plus, Guvernul Romaniei detine un numar de agentii autorizate sa efectueze auditul (controful}
companlilor care opereaza pe teritoriul Romaniai. Aceste controale sunt similare auditurllor fiscale din alte
tart sl pot acoperi hu numal aspecte fiscale, dar sl alte aspecte:legale si regulatorii care prezinta interes.
pentru aceste agentii. In Romania, exercitivl fiscal rimane deschls pentru verlificare flscal¥ timp de.S ani.
* - Conducerea SocietBtli considard c¥ obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt adecvate.

11.8 Medlul Tnconjurator

Roménia se afld in prezent intr-o: perioadd de rapid¥ armonizare a legislatiei de mediu cu legisiatia in
vigoare-a Comunitéfii Economice Europene. La 31 decembrle 2024, Societatea nu a inregistrat niclo datorle -
referitoare |a-costurl anticipate, Incluzéng taxe legale-si de consultanid, studil, prolectare sl impiementare
& planurilor de remedlere a problemelor de mediu. Sacletatea nu conslderd costurile asociate cu problemele
mediuiul inconjurator ca fiind semnificative. o

11.9 Preturl detransfar _— : S :

Legislatia fiscald din. Roménla contine reguli privind preturile de transfer intre persoane afiliate, incd din
anul 2000. Cadrul legislativ curent defineste principiul ,valorii de plat§” pentru tranzactitle Tntre persoane
afiliate, precur gl metodele de stabilire & preturilor de transfer. In conformitate cu legislatia fiscald
relevantd, evaluarea fiscald a unei tranzactii reallzate cu pArtlie afillate are 1a baz¥ conceptul de pret de

- piat aferent respectivel tranzactii. in baza acestui concept, preturile 'de transfer trebule s¥ fie ajustate.

astfel incét sa reflecte prefurlle de piafé care ar fi fost stabilite intre-entitdti Intre care nu existia o relatie
de afillere i care actionenazd independent, pe baza ,condlfiilor normale de plat”. Ca urmare, este de.
agteptat ca-autoritétlle fiscale sd initieze verificiri amnuntite ale preturilor de transfer, pentru.a:se.asigura
cé rezultatu) fiscal si/sau vaiparea in vamd a bunurilor importate nu sunt distorsionate de efectul preturilor
practicate in relatiile cu parscane afiliate. B ' o o
Este probabll ca verificdri ale preturilor de transfer s8 fie realizate in viitor de ciitre autoritatile fiscale,
pentru a determina daca respectivele prefuri respectd principiul ,conditiitor de plata” sic¥ baza impozabil¥
a contribuabilulul romén nu este distorsionaty. o L

In perioada 16.02,2024-07.03.2024 reprezantantil. ANAF au desfasurat un control Inopinat In cadrul REVA
SA In legatura cu” contribuabliul -verificat :Roiling Stock Company $4, contral care.a avut’ ca .tematica
implementarea din punct-de vedere fiscal a deciziel de ajustare a venitului, -Astfel, ANAF a emis PV nr
10164/08.03.2024, care defineste perioada verificata ca fiind 01.01.2017-31.12.2021 ¢ dispune tepunerea
unor declaratii rectificative privind Impeozitul pe profit-pentri anii 2017 s1-2019 In sensul diminuarii acestuia

cu 353.011 lai pentry anul 2017 s cu-43.493 fef pentrur anui 2019,

11,10 Cheftuleli de audit

Cheltuielile cu serviclile aferenté auditului financiar al anului 2024 sunt in valoare de 9.400 EUR + TVA,
-tonform valoarii contractului inchelat cu auditoryd PKF F-INC:ONTA SRL. :

11.11 Chettuieli cu chirli gi leasing

Societatea a inregistrat in exercitiul financiar inchelat la 31 decembrie 2024 cheltuiell cu chirille in valoare
de 1.050.357 lel { 894.622 lei'in-anul 2023), a

Socletatea a Inregistiat Tn exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024 cheltulell cu dob&nzite aferente
contractelor de leasing financiar th valoare de 0 (zero) lei (2.017 el T anul 2023).
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11.12 Garantli acordate tevtlior

Garantllle acordate tertilor constay in ipotecile si gajurlle constituite asupra unor active detinute de
Socletate in legaturd cu creclitele obfinute de la Banca Transilvania si Intesa Sanpaoclo Bank.

11,13 Riscuri financiare

Exhuherea Societatli ta.fls::ul modificiirilor ratei dobénzil se refers Tn principal la imprumuturite purtitoare
de dohandd variablle pe care Societatea le are pe termen lung. Polltica Societdtii este de a-administra costu)
dobénzli printr-un-mix de Imprumuaturi cu dobandd fixs sl doband¥ varlablig,

Societatea are tranzachil intr-o altd moned3 decat moneda functionald (RON).

intr_uc'at- ncasdrile in valutd sunt fn cuantum suficlent de mare pentru a acoperil datorllle in valutd,
conducerea Socletdili apreciezd ca aceasta prezintd o expunere nésemnificativd la riscul variatiilor de curs

vatutar.
Societatea desfagoard relatll comerciale numal cu terti recunoscutl, care justific finantarea pe credi.
Politica Sociat#ili este ca toti clientli care doresc sé desflisoare relatll comerciale in condifii de creditare fac

objectul procedurilor-de verlficare. Mal mult, soldurlle de creante sunt monltorizate permanent, avénd ca
rezultat o expiinere nesemnificativa a Societditil la riscul unor crearite nelncasabile.

Evenimente ulterioare

Societatea Libery Galatl la care REVA are pldtite avansurt conform situatiel de mal jos a intrat in procedura

de concordat praventiv:

. Valagre fora TVA | Valagro cu TVA . Observatil
LIBERTY GALATI 23,815.91 48,3421 |Partial din ordonantarea di plata 5200/975717.11.2023
LIBERTY GALATI 848,271,330 1,009,442 .85 |Ordonantare de plita 5200/131/08.07.2024
LIBERTY GALATI 1,008,403.3¢ 1,208.000.00
LIBERTY GALATI 1,564,307.77|  1,861,526.25 |Ordonentare de plate $200/147/26.08,2024
Total genaral 3,444,790.24 4,009,311.21

Conform informatiilor primite de la socletatea mal sus mentionata marfa care face obiectul avansurilor

pidtité se va livra in sdptiméantie 18-20 din acest an.

Aceste situatil finape

lare au fost aprobate astazi, 27 Martie 2025:

Anci Toader.

Adminlstrator.

RV

|

Capitanescu Roxana.

Director Economic
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REVA - 8.A. SIMERIA Grampet

Str. Atslierelor nr. 32 ~ Sector |, Str. Soseaua Natlonala nr, 138 ~ Sectar )-
 Simeria, cod 335000, Jud.Hunedoara, Romania
Cod flscak.RO 2160217, Nr. Inreg. Reg.Com.J20/843/1992
Tel : + 40-254-260402, Fax: + 40-254-262050
o Conl BT : RO41. BTRL RONC RT03 21467201 :
Web: www.ravasimeria.to; e-mail: oflce@revasimeria.rg

GRAMPET

'RAPORTUL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE PRIVIND ACTIVITATEA
ECONOMICO-FINANCIARA IN EXERCITIUL FINANCIAR 2024

Data; 27 Martie 2025

1. Activitatea societatii

Denumiirea sodletdtil: REVA S.A, SIMERIA

Sediul;: S5tr. Atelierelor, nr. 32, Simerla, jud. Hunedoara
CUIL: RO 2150217 L

Forma de organlzare: societate pe actiuni

Forma de proprietate: privatd, cu capital Integral roménesc
Capital social: 3,730,463 lel  -..°.

Structura actionarfatuloi: -

Actionari = - -3'*; Numdr de actiuni Valoarea nominald

o | " aactiunilor - lei %
1. GRAMPET SA x 1.336.447 ' 3.350.500 89,56 -
2. Altl actioniari (158,738 379.963° 10,44
TOTAL . 1.492.185 3.730.463 100.00

"Oblectu!_btlnclpa! de-activitate al Societétili:este fabricarea materialului rulant ~ grupa CAEN: 3020.
Numérul de salarlati exlstent! la 31.12,2024: 553 salariafi, )

Organizarea sl funcionarea Socletdtl] aste orlentatd spre reallzarea oblectivelor sala,_5atis_facérca-.ceri'nl;eiur
sl asteptérilor clienfllor, desfgurares unor activitti profitabite, mentineres segrnentelor:dé piat4 clstigate,
largirea lor si-imbunitatirea c_allt’&tll serviciilor furnizate, - R

Echipe de conducere & Socletétli -Ela nivel strategic si-la nivel executiv este compus# 1a data de 31.12.2024
din Conslilul de Adm_iniStratie_'_$i;Conducerea Executivé: L

Nume, prenume Functia actuald
"TOADER ANCA Presadinte CA
. ISTRATE SIMONA NICOLETA Membru: CA
- POPESCU FULGER VALERIAN MARIUS Membru CA
SOARE DORIN Membru CA
MARIUS MIHAI : Membru CA
DRAGOMIR CRISTIAN IANCU Director General
DUMITRU ADRIAN . Director General Adj - Comerclal Aprovizionare
VISAN CONSTANTIN Director General Adj - Productie
GELU DRAGOS Director Calitate
CAPITANESCU ROXANA Director Economic

NOVAC RAMONA CRINUTA "Director Resurse Umang



REVA -~ 8. A, SIMERIA Mem

Str. Alelieralornr. 32 - Sactor |, 5tr. Soseaua Nailonala nr. 138 — Set
Slmeria, cod 335800, Jud.Hunedoara, Romania
Cod fiscal; RO 2160217, Nr, nreg. Rag.Com.J20/643/1992
Tel : + 40-284-260402, Fax: + 40-254-2682050
Cont BT :RQ41 BTRL RONC RT03 2146 7201
Cont BCR : RO94 RNCB 0166 0185 1605 0001
Web: www.revasimeria.ro; e-mail: office@revasimetia.fo

2, Principalele servicil oferlte:

reparatli periodlce (RP), reparatii-capitale {RK} pentru vagoanele de marfi;
constritctie vagoane marfa {vagoane cisterna si vagoane ﬁlatforma);.

modérnizért vagoane marfs; h

revizia intermediard a franei gl reviziei ruléiri: (RA) pentru vagoanele de marfa;
confectil de piese de schimb pernitru-material rulant;

repatatii 5i recondlfionsivi de:piese de schimb pentru material rulant;

prolectare pentru modernlzdrl in domanlul materlalulul rulant;

viinzare de produse finite si alle produse/m&rfur care au legiturd cu materialul rulant
plese turnate

bra a grupului
Grampet

[r”’

GRAMPET

Pe plata reparatiilor de vagoane din Romaénia, principalii concurenti pentru sortimentele reparate de
REVA S.A, sunt:

GRUP TRANSPORT FEROVIAR S.A. Bucuresti
CARMENSIM! GRUP SRL

ELECTROPUTERE VFU SA Pascani

ACAZIA IMPEX SRL Targu Mures

ATELIERELE CFR GRIVITA S.A. Bucuresti

UZINA DE VAGOANE AIUD S.A,

ASTRA RAIL INDUSTRIES Drobeta Turnu Severln
Unkcem Tranzit - cu atelier de RP la Fetastl
SIRV Caransebes

Vagon Management Alba Iulia

Pe piata reparatiilor de vagoane din Europa de Est principalii concurentl pentru sortimentele reparate de
REVA S.A, sunt:

GRAMPET DEBRECEN VAGONGYAR - Ungaria
FRANZ KAMINSKI - Ungaria

TS HUNGARIA Kft. Miskolc - Ungaia

TRAKTSIA AD SAMUIL ~ Bulgaria
VAGONREMONTEN ZAVOD-99 AD. Septemvr! - Bulgaria
208 TRNAVA - Slovakia



REVA - S.A. SIMERIA Membra a grupului

Str, Atelierelor nr. 32 ~ Sector i, Str. Soseaus Nationala nr. 138 - Sec Grampet
Simeria,.cod 335800, Jud:Hunadoars, Romania
Cod fiscal: RO 2160217, Nr! Inreg. Reg.Com.J20/343/1992

Tél : +.40-264-260402, Fax: +40-254-262050 : . .
Cont BT ; RO41 BTRL RONC RT03 2148 7201 o A o
Conl BCR :-RO$4 RNCB 01168 1851605 0001 : GRAMP_ET

‘Wab: mrg\@wsi__me_. e-mail: ¢ M@mﬂm o

'Prlnclpalll cllenti | ponderaa acestora in valoarea cifrei de afaceri penteu-anul 2024:
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REVA - S.A. SIMERIA Membra a grupului

Str. Atelierelor.nr. 32 - Sactor [, Str. Soseaus Natlonala ne. 138 — Sa Grampet
Simerla, cod 3356800, Jud Hunedoara, Roménla
Cod fiscal; RO 2150217, Nr. Inreg. Reg.Com.J20/643/1992
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CLAUS SERVICE SRL 743,679 {  0.53% 743,679
REVA SA SIMERIA n6am | oasw | : o 216,424 '
 VOESTALPINE ) .
RAILWAY SYSTEMS 9SG 0% ) o 39,518
UZINA MECANICA : o '
ORASTIE SA 310 | 002w | 24,310 |
__sni'.\'ERGO'PRODU.m' 17,053 | 0.08% 17,053
WAGONS _ N -
MAINTENANCE 70,769 | 0.05% 70,769
PSP CARGO'GROUP | 52,300 | 0.04% | 1 52,300 | _
ADIDRAD COM SRL. 47,060 | 0.32% _ 447,360
WASCOSA AG 687,038 |  0.49% 687,038
Alti elientt non-grup e AR . : _ .
cumulat 464,348 1 0.33% 0 : 21,137 156650 286,56
A TR i T ™ T
; ST ﬁ-u\_«m \\g.‘,

Principalil furnizori de materiale gi servicii necesare de_sfﬁjsura‘irii activititli de produdtie-sunt:

- Denumire Furalzor MATERIALE . Valoara © T oatall

RAILTUR VAGON ENDUSTRISY 10,775,610.60 Furnlzar extern
AMARE.AS - 4,612,805.17 Furnlrar extem
LIBERTY GALATI SA -4,043,092.76 ' Furizar lntern
KOLOWAG AD 3,590,594.67 -Furnlzor axtern
ARMATURE D.0,0: 2,592,627.48 Furnizor extern
VAMA HIJNEDOARA 2,047,366.00 Furnizor Intern
- KNOQR{-BREMSE GESELLSCHAIT *1,886,840.00- Furnizor extern
ERSATZ TEILE SCHIENENFAHRZEUGE GmbH 1,828,230.73 Furnizor extern
TIMVIT-SOLUTIONS. SRL e _ B . 1,235,722.43 Furnizor iniérn
MIRAS INTERNATIONAL SRL . 1,184,528.20 Furnizor intern
PRIMAGRA ROMANIA SRL- 1,140,693,74 Furnizor intern
ARTA ARMATUREN : 1,054,869.6D Furnizor axlere
. "Dinurlra Furnlzor SERVICU .1 Valoare Detalli
GRAMPET 5.4, 8,745,838.17 Furnlzor intern
EDENRED ROMANIA SRL 4,428,870.00 Furnlzer intern
NOVA POWER & GAS S0 3,021 440,22 Furidzor inlern
LOGISTICA FEROVIARA 3,248,079.01 Furnizar inlern
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- GRUP FERQVIAR ROMAN A

2,911,634.52 -

Furnizorintern

Membra a grupulut
- Grampet .

GRAMPET

DEVA STEEL CORPORATION SRL

2,786,779.99

Furnizorintern

MTM SINCROM GUARD SR L.

1,253,837.67

CNCE CN GF CFR SUE REG CAl FERAT

1,048,331.37 -

- Furnizor intefn:

Fumnlzorintern

" “Danumira Furaizor IMQBILIZAR]

Valoara - | . Detall
(TC BUCURESTISA 1,050,82:09 Furnizor intern
GD MASIN| DE RIDICAT S 79407930 | Furnlzor Intern
SOMAG AG JENA 583,122.78 Fernizor extern

Ponderea acestora in valoarea achizitiilor de bunuri gi servicil pentru anul 2024:

Denumire Furnizor Yotslachiiei2024 F - et . . | %intotatachhi
_RAILTUR VAGON ENDUSTRIS| 10,775,611 | Achlzith materiate exterrs 10:66%
GRAMPET 5iA, 8’.?_45,338 AchlzItil interne servich 8.65%
AMADE ;a.s 4,612,805 Achlzitll materfale sxternt 1.56%
EDENRED ROMANIA ST 4,228,870 | Achizitil interne servic . 4.18%
LIBERTY GALATISA 4,043,093 Achlzitl materiale interni 4.00% |
| NavapoweR & eAs saL 3,921,440 - | -Achizitil (ntarne servici) 388% |-
| korowag ap. _ 3,500,595 | ‘Achixith matoriale externi 3.55% |
LOGISTICA FEROVIARA 3,348,079 | AchizithvInterne serich 31 |
GRUP FEROVIAR ROMAN SA 2,914,635 | Achlzitivinterne sewvicit . BBa%
[EVA STEEL CURPDﬁATIDN SAL 2,786,780 Achizlii interne servicii -'2.'7:'6%
ARMATURE D.0.0. 2,592,627 | Achlaltii materlale externi 2.56%
VANMA HUNEGOARA 2,047,366 Achlzitil materlale interni 2.03% |
' KNORR-BREMSE GESELLSCHAFT 1,886,800 | Achizitli matertale externl 187% | -
| ERSATZ TEILE SCHIENENFAHRZEUGE GiribH 1,828,231 [ Achialili materkale externt 1.81%
MTM SINCRON GUARD S.R.L. 1,253,838 | Ackibiti inteine servic 124%
THAVIT SOLUTIONS SRL 1,235,722 | Achlatlvmateriale Interal 1.22%
MIRAS INTERNATIONAL SRL 1,184,528 | Achizit materiale Interni 117%
PRIMAGRA ROMANIA SR 1,340,699 | Achlzititmatesiale Interni 1,13%
ARTA ARMATUREN 1,054,870 " | ‘Achizhtii materlale externl 1,04%
IFC RUCURESTI SA 1,050,892 | AchizItl interne imabilizar) 108% [
CNCF CN CF CFR SUC REG CAI FERAT 1,008,331 | AchizilIntetne servicl 1.04%
GRAM#ET HEBRECEN VAGONGYAR KF 883,233 | Achlzitl materiafe exteral L%
SLAWINSKI&CO GMDH 857,483 | Achiziti maleriale oxterni . 0:85%
BAUROM CONSTRUCT 841,764 | Achizitl materiale ntarni 0.83%
GD MASINI DE RIDICAT SRL 794,079 | Achizitii fnterne imobitizar 0.79%
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Membra a grupului
Grampet

GRAMPET

PLASTOMET SA 701,014 | Achizltit materiale Internl 0.78%
| THYSSENKRUPP MATERIALS ROMANIASRL 770,435 | Achlzill matedale inteml, 0.76%
SWARCO WICA.S SRL 763,713 | Achizitil meteriale internl: 0.76%
UTCHIM STEELS.R L. 728,860 | Achizitil matariale intarni 0.72%
ANTRA 708462 | Aéhiziil materlate exteeni 0.70%
KOBER SRL 74090 | Achizltil materiale interat 0:67%
MECANICA MIULESCU 2014 S.0.L. 593,786 | Achlzitii materialé Interni 0.56%
KNORR-GREMSE SAL 591,187 . . Aclitilii materiale Inleen 0.58%
:SDMAG-A(:SJEN}\ 583,123 | Achizith externe imobilizari 0.58%
S1) ACRON! ditio 556,724 | Achizitii materlale externi 0,55%
PEROLO DISTRIBUTION 527,969 Achizilii materiale externi 0.52%
DLT-TYRE SA 518,643 | Achlaitit matertate Triternl 0.51%
ACTIV.SCEUYION DEAL S.R.L. 518,052 | Achizitil materiafe {nterni 0.51%
G I MSASL 514,478 Achlzilil materigle externl 0.51%
"DEDEMAN SRL 513,721 1 Achisith matenale interai 0.51%
- Diversl furnizori 23,071,939 22.82%

Structura productiel Ih.unititl vatorice reallzatd in anul 2024 fatll de 2023:

Indicatorul 2023 2024 Diferente
‘Cifra de afacer| din care: 114,828,026 140,541,618 25,713,592
1. Productie marfi 110,371,402 | 135,571,505 25,200,103
&. Reparatie vagoane 105,141,127 128,502,070 23,360,943
h. Produse finite 4,550,606 3,301,339 - 1,249,267
¢, Diverse 679,670 3,768,096 3,088,426
2. Alte prestari (inchirieti, alte prestatli) 2,865,130 2,540,945 - 324,185
3. Produse reziduale 1,028,482 1,831,349 802,867
4. Vanziri de mérfuri 563,012 597,819 34,807
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‘Structura numidrulul de salariati:

Numdrul salartatitor in anul 2024 este urmaéatorul:

- 31-Dec-23 . 31-Dec-24

' Pérsonal rhanagement 7 : 7
: Personéladminlstr-ativ 34 : o 36
_Personal vanziri-marketing 8 - 8
Personal productive . 453 . 474

Pérsbnal financlar-contabil 6 6

P.erson_al logistica-transporturi 22 22

Total personal =~ = o . 530 _ 553

3. Organlz'ama- sl cm.\ducér.éa-t:ontahllltétll

Contablilitatea este organizatd. inkr-un- compartiment distinct, condis de directorul economic. Tntocmlred $i
prezentarea sltuatiilor financiare anuale 5-a realizat cu respectarea prevederllor

» Legea contabliltdtil 82/1991 (republicata 2008);
» Cetintele de prezentare specificate in OMF 180272014,

Operatiunlle economico financlare au fost cansemnate ?n documente legale si fnreglstrate in conturl
sIntetice si analitice reflectate n balanta de verificare care a stat la baza intocmirii sltuatiilor financiare,

Situatlile financiare sunt prezentate In lel {“RON"} cu exceptia:-cazurilor i care nu este mentionats specific
0 altﬁ monach utilizati. .

lnventarierea elementelor patrlmonlale a bunurlinr sl valorllor detinute cu: orice tittu s-a fAcut: potrivit
Ordinului ministrulul ﬂnantelur pubilice nr, 2861;’?009

Graficul dedesfisurare si comtslile e inventariere au fost stabilitein baza Deciziei nr. 1!92100)'12 09, 2024
Valorlflcarea rezultatelor tnventarieni a fost reflectatd in bilaniul incheiat,.

Continultatea activititii

L.a 31 dacembrie 2024, Sociotatea a inregistrat un profit a exercitiviui financiar in suma. de 3.2B6.720 lei.
Prezentele situatll financtare au fost intocmite tn baza principiulul continultdtii activitatli care presupuneg
faptul cd Societates isi va continua activitatea si in viltorul previzibil. .Pefitru a evalua aplicabilitatea acestel
prezumtli condurerea analizeaza previziunile referitoare ia intrdrile viitoare. de numerar, Condueerea
Societati este mcrezétoare ca-finantatorii sii- vor continua 54 susting operatlunile sale.

De asemenea, dependenta de cei dol clienl: - pértl afiliate {(RSCO si GFR) nu afecteazﬁ continultatea
activitétli, deoarece atdt GFR, cat si RSCO sunt companii solide care asigurd societdtil incassrt constante
{termene de 30-45 de zHie). In cazul unul eventual decalaj de numerar, societatea beneficiaza de suport
financiar alternativ prin linlite de creditare existente. in plus, Socletatea are in plan extinderea pe doua
-piete cu cerere crescutd: constructia de vagoane cisternd noi si platforme. ¢i diversificarea productlel de
piese turnate. Aceste investitli sunt In curs de implementare gi deja se negociazd paiteneriate cu potentiali
clientl non-grup. Pe haza anallzelor mal sus mentionate, conducerea crede ¢ Societatea va putea s?x-sl
continue activitatea n viitorul previzibil s prin- urmare. aplicarea principiuiul continultdgh activitétii in
intocmirea situatillor financiare este justificata.

Datoril contingente 51 actluni Tn instantd
6
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Societatea este obiectu! unui numdr de actiuni in instantd rezultate in cursul normal al. desfasurdri

actlvitstit. Conducerea Societitll-considerd.ca aceste actiun] nu vor avea un efect advers semnlficativ asupra.
rezuitatelor economice si:a pozltlei financiare a Societdtii, In urma litigluivt privind reintoarcerea executaril.
-silite a unui numar de 44 vagoane care au fost executate silit i anul 2006 de la ‘SAAF SA Bucuresti din -
dosarul nr, 51171/299/2013 al Tribunalulul Bucuresti, Socletatea este obligats la plata sumeide 4.224.842

tel. ¢in urma remiterii de-citre Bej Barbani Eugen:a adrasei de infiintare poprire numiind 518/2016 din data

de: 17-11-2016},

Conducerea socletitil a decis fnregistrarea contabila a datorlef in valoare de 4,224,842 lei reprezentind:

4,188,295 lei centravaloare vagoane Facs + 36,527 lei.cheltulelt de judecatd + 20 lei taxa de timbru, prin

afectarea. cheltulelll din an (#6588) st nu ca o cheltuiald cu’ provizioanele/scoaterea: din gestiune a unel

creante. fn cursul anului 2016 a fost achitats suma de 400,000 lei, fn 2017 suma de 1.600.000 lei, in 2018

suma de 800.000 let, iar in 2019 suma de 1.200.000 lei, rémanénd un sold la data de 31.12.2019 in sumj

de 224,842 lei, lar In 2020 s-a achitat suma de 100.000 lei r&méndnd un sold de 124:842 lei, sold

neschimbat sl a 31.12.2024,

Active contingente - sume pe care REVA urmeazd s3 le incaseze urmare a'unor litigii:

Ca urmare-a pronuntarll Curtli de Apel Bucyrest] din data de-07,12:2021 In dosarul nr 10757/3/2017, REVA
are de incasat de la SAAF SA Bucuresti, in conformitata cu Hotérdrea 2075/17.12.2021 urmitoarele sume:

~suma fe 365.581 lei, platd efectuatd conform recipisel nr 1680042/1723.11,2006
~suma de 7.261 lef taxa judiclard de timbru-fond

~50 lei taxa judiclard de timbru apel $i 50 lei taxa judiciard de timbru recurs
-31.740 lei anorariu de avocat. '

Hotardrea nr.. 2075/17.12,2021 nu este definitivi.

In data de 13.10.2022 s-a formulat recurs in aceasta cauzi la Curtea-de-Apel Bucuresti- Sectia & VI-a
Civila,

La termenul din 08.06.2023, instanta s-a pronuntat: Respinge ca nefondate recursurile declarate de
racurenta-reclamantd REVA S.A. si de recurenta-pardtd SOCIETATEA DE ADMINISTRARE ACTIVE
FEROVIARE S.A.AF. S.A. impotriva decizlet civile nr. 2075/17.12.2021, proniintati de Curtea de Apel
Bucuresti - Sectia a VI-a Civila, Definftiva.

Astfel la data de 09.11.2023 a fost deschis la SCPE] ,PETICARU, IORDACHE SI ASOCIATIIY dosarul
executional nr.327EP/2023 prin care REVA S.A. solicitd executarea silitd s debitorului lor SAAF S.A.
Bucuresti pana la concurenta sumaei de 404.682 lel.

In data de 14.12.2023 a fost emisa somatie mobiltara, lar In data de 04.01.2024 au fost poprite conturlle
SAAF S.A. Bucuresti,

La data de 01.11.2024, ca urmare a hotaraii Tribunalului Bucuresti pronuntata In data de 14.10.2024 In
dosarul nr. 14096/3/2024* prin care se aduce la cunostinta generala deschlderea proceduril de Insolventa
asupra debitorulul SAAF S.A, Bucurestl, executorul judecatoresc a dispus suspendarea provizorle a
executarli sillte, _ o

La. primul termen de judecata din 20.01,2025 a dosarului de insolventa a debiloarei SAAF $.4. Bucuresti
aflat pe rolul Tribunalulid Bucuresti dosar nr. 14096/3/2024*, prin reprezentantul SCA MITEL &
ASOCIATII am depus- in original, cererile de repunere in tarmen; respectiv de inscriere a creantai la masa:
credala. Instanta. a dispus anallzarea acestora de catre administratoru) judiciar si rectificarea tabeluhui de
creante in situatia In care vor fl considerate admisiblle, acordand termen pentru continuarea procedurll la
data de 14.04.2025,
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E Impozitaraa

Smtemul de Impozitam din Rom&nia este intr-o fazd de: consolidare st ar monlzale cu legisiatia europeané
in acest'sens incd exist¥ interpretdr difarite ale legislatiel fiscate. In anumite situatii, autorititile fiscale: pot
trata v mod diferit anumite aspecte, procedind la calcularea unor impozite i taxe suplimentare si a
dobénzilor gI- penalltétllor de intérzlere aferente,

18 plus; Guvernul Roménlexl ‘detine un numér de agenfil autorizate si efectueze auditul {contrelul)

- companllior care upereazd pe' teritoriul Roméniel, Aceste controale sunt -similare auditurilor Fiscale din alte:
“térl, §i pot dcoperi: nu numai aspecte fiscalé dar si alte aspecte legale gl regulatorii care prezint§ Interes.
pentru aceste agentl..in Romania, exercltiul fiscal riméne deschis pentru verificare fiscal¥ timp de § ani.
Canducerea Socletitii constderd ¢4 obligatiile fiscale incluse In aceste situatlhi financiare sunt adecvate;

Medlut Inconjurdtor

Romdnia ge afld In prezent Tntr-o perioadd de. rapidd armonizare a iegislatiel de rnedlu cu leglslatia in
vigoare & Comunitétii Economice Europene, La 31.decembrie 2024, Societatea nu a inreglstrat nicio datorie
referitoare 1a costuri anticipate, ncuzand taxe legale si de- consultanté studil, prolectare sl implementare
a ptanuritor de ramedlere a problemelor:de medis. Socletatea nu-constderd costurile asoclate-cu problemele
mediului-inconjuritor ¢a fiind semnificative. -

Preturi.de transfer

Leglslatia fiscal¥ din Roménia contine reguli privind preturile de transfer intre persoane. afiliate, incd din
anul 2000. Cadrul legislativ curent definegte principtul ,valorii de piatd” pentru tranzactiile intre: persoane
aflllate, . precum si-metodele de stabilire a preturilor de transfer‘.

fn conformitate cu iegistatia fiscalé'relevanté, evaluarea ﬂscal%i-a unel:tr-anzactil reallzate cu pértile afiliate
are la baza conceptul de pret de platé aferent respectivel tranzactil, In baza acestul concept, preturile de
transfer trebule s fle ajustate astfel incdt sé reflecte prefurile de piatd care ar fi fost stabillite Intre entitdti
intre care nu existd o relatle de afillere si care actloneazd Independent, pe baza. ,conditiilor normale de
piatd”. Ca urmare, aste de asteptat ca autoritifile fiscale s# inltleze verificiri aménuntite ale prefurilor de
transfer, pentru a se asigura cé rezultstul fiscal slfsau valoarea tn vamd a bunurllor importate nu sunt
distorsionate de efectul preturiior practicate n relatille cu persoans afiliate.

In pericada 16.02.2024-07.03.2024 reprezentantii-ANAF au desfasurat jun control iin_oplnat'ln' 1cadrul REVA
‘SA In legatura cu contribuablilul verificat Rolling Stock Company SA, control care a avut ca tematica
implementarea din punct de vedere fiscal a deciziei de ajustare a venitului. Astfel ANAF a emis PV nr
10164/08.03.2024 care deflneste perioada verificata caflind 01.01.2017-31.12,2021 sl dispune depunerea
unor-declaratii rectificative privind impozitui pe. profit penitru anii 2017 si 2019:in sensul dlmlnuaril acestula
cu 353; 011 lel pentru anul 2017 sicu 43 493 lei pentru anul 2019. S

4. Situﬁfl_lle financiare ale-anului 2024

In tabelele de mal jos vii prezentdm atét activel cit i pasivul societdtil REVA SA pe anil 2023
respectiv 2024 inclusiv variatitie elementelor bilantiera in lei.

1 ACTIV . 01.01.2024 31.12,2024 Diferente

: 1. Imobllizarl necorporale S b " BBB,b533 312,316 -576,217
2, Avansurl st imob. Necorporale In curs o G - 0
'3, Terenuri 14,899,610 | 14,859,610 o

1 4. Conskructil 17,514,196 |~ 15278335 | -2,235860 |
5. Instalatii tehnice sl masini 12,872;899 11,042’,-616 ~1,830,283 :
6. Alte Instalatli, utilaje, mobilier : 91,351 97,652 6,301
7. Avansuri sl imob. corporale in curs 159,933 703,528 543,595
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| 8. Imobilizari-financiare i} 0
| A, Tatal Actlve imobilizate 46,426,521 | 42,334,057 | 4,092,464
1. Stocuri 23,602,339 29,211,567 5,609,228
.2, Craante 33,933,827 45,132,233 11,198,406
3. Investitii pe termen scurt 154,272 89,166 -65,106
3. Casa sl conturl In banca 252,750 1,110,523 857,773
B, Total Active circulante 57,943,188 75,543,489 | 17,600,301
C. Chaltuiali in avans 3,459,345 2,890,202 |  -569,053
TOTAL ACTIV(A+B+C) 107,829,054 | 120,767,838 | 12,938,784
PASIV 01.01.2024 31.12.2024
1, Capital social 3,730,463 . 3,730,463 | 0
‘2. Rezérve 14,734,161 14,734,161, | 0
-3. Rezuitatul reportat. -11,439,697 -6,206,134 5,233,562
4. Rezerve din reevaluare 46,542,869 46,520,388 -22,481
4, Rezultatul exércitiulul 4,613,656.| 3,286,720 1,326,936
5. Repartizarea profitului 0.
D. Capitaluri proprii 58,181,452 | 62,065,598 | 3,884,145
-1, Imprumuturi 5,465,939 10,737,505 5,271,566
2. Furnizori: 15,188,783 19,072,021 3,883,238
3. Datortl salariale 1,852,475 2,096,559 144,084
4, Datorll 1a buget 25,409,348 21,338,919 -3,870,430
5, Alte datorl! 160,376 3,516,106 3,355,731
E. Datarii totale, din care 48,176,921 56,961,110 | B,784,189
1 i ggtorii ce trebule platite mal repede de 34,025,251 47,432,905 13,407,654
;:atorii ce trebuie platite mai tarziu de 1 14,151,670 9,528,208 4,623,465
F. Venituri in avans 356,059 330,028 -26,032 |
G. Provizioane 1,114,623 1,411,103 296,480 |
| TOTAL PASIV {D+E+F+G) 107,829,055 | 120,767,838 | 12,938,784
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Soldul Imobilizérilm necorpnrale reprezinta contravaloarea programului informatlc de contabllltate tip ERP

INFOR, site web, portal facturl clienti si program (nformatic. caltbrare- recipiente

Intrdrile de imobilizévi in anul 2024 se compun din:

‘Membra a grupulul-

Grampet

GMMPET

1. Construcﬂi«modemiz&r! in sumé de 0 lel -0l '
2. Instalatii tehnice s magini sumé de. 1,228,902 lel - 2, 063. 743 12 lel
3. Alte instalatil, utilaje si mobilier: in sum$ de O lel - 28, 368,50 el
4, Imobilizéri corporale:in curs in valoare de 1,309,414 lei - 2.599.806,73 lei
5. Avansurl acordate pentru Imobitizéri corpora!e 171,222 Iel - 497, 504,43 lei
Pl‘!'n'cipalele: mijloace fixe puse in functiune in cursul anului 2024
Valoare
: Dascriere Data PIF inventar
echipamente sudura - 3 buc 31.01,2024 | 76,187.71
aparate sudura Renegade -3 buc 31/01/2024 29/02/2024,31{03/2024 ' 36,263.00
aparat Debhie ' 30.04.2024 176,386.26' |
sat complet decyapare. 31.01,2024 16,666;83
| aparate sudura - 4 buc 30.04.2024 88,380.81
“retea structurata de date 30,11.2024 142,926.90
“sisteme radiocomanda pod rulant5 buc | 20.08.2024 73,565.00
poduri rulante monogrinda - 2 buc "30.11.2024 683,743.58
pompa electrica Graco 30.04.2024 18,003,.00
electropompa ' 30.11.2024 27,700,00 |
dispozitiv masurare cutie osle 31.07.2024 9,453.83
-aparat taiere plasma - . 30.04.2024 16,415.00
trusa profesionata Bosch - 3:buc. 31.07.2024 10,023.00°
executie piston presa hidraulica 30.11.2024 112;530.63
pompa vopsit Graco Ultramax o 31.03.2024 18,000.00
aparate sudura -2 buc '30,04.2024/30.11.2024 ) _43,805.74
uscatoare prin refngeraie - doua bucati 31,03.2024 8,700.03
| masina insurubat cu Impact {2 bug) 31,01.2024 8,064.62
| GENERATOR CURENT AGT © 30.11.2024 7,142.02
‘| compresor cu pistol profesional 30.04.2024. 6,707.00
ansamblu- hidraulic de ridicat 31,07.2024 7,960.00-
transpalet alectric fara catarg 31.07.2024 5,228.00
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. Metoda de amortizare utilizaty in timpul- anului 2024 este metoda liniard, functie de durata de utilizare
-stabilitd Tn:fimitele previzute In H.G. nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogulul privind claslficarea si
3 duratele notmale de funchionare a mijloacelor fixe,

Activele circulante au evoluat astfel:

+ Stocurile au crescut in 2024 cu 5.609.228 lei fata de 2023 ca urmare a cresterii avansurilor acordate
pentru achizifla de stocurl, coroborat cu o cregtere a volumul de materlate §i plese necesare derulirii

- prolectelor-de modernizare, reparatli capitale sl constructie vagon cisterna ZACS 85 mc.
.

Situatia stacurilor la 31.12.2024 comparativ cu- 31.12.2023 este urmitoarea:

Situatia stocurilor la_-3'1.-12.2024 comparativ cu 31.12.2023 31.12.2023 31.12.2024

Stocurl de materfale, marfuri i produse finite 15.370.905 | 19,713,149
Productie neterminati 3.094.355 2,787,303
-Avansurl pentru. cump8riicl de stocurl 5.137.078 6,232,148
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. Cleantel'e au crescut ca sold fatd de Inceputul anwui cu 12,439.546 lel. O analiza a acestor creante,
prezentata in tabelul de mal jos, ne arat¥ ca.cea mal mare-crestere a fost inregistrats de- creani;ete aferante
chientilor din afara grupului Grampet:

31,12.2023 - 31.12.2024 Diferente

CREANTE, dintre care: 33,933,826 | 45,129,083 | 11,196,156

. ‘Creante. t:omerclale GRUP 2, 35?_,:699 20,1 153_;_523  9,755.824

'Creante comerciale NON-GRUP 2,834,925 ' _3,706,393 8?1-,468 '
Alte creante 1,717,536 2,169,140 ) 451,605
élili(:mcreante, garantli. buna executie - 93,668 :'1140*.927 ' 117,259

Datorlile totale au ctéscut i 2024 cu 8,784,188 lei fatd de anul trecut ¢a urmare a cresterli In special a
‘datoriitor fatd. de institutile de credit si entitattle afiliate. Cea mai mare pondere. in. datoriile totale o au.
datoruie fata de bugetul consolidat aI statulul cu un: procant de 43.13%, urmate de-datoriile c8tre furnizori.

Soid fa 4 Sold 1a Termen de exigibllitate
_31_.12.202_3_- 31.12.2024 | _ S
' ' sub 1 an pest'_e.:l..an-'
1 Sume datorate institutillor de credit R ]
: . 5,465,939 10,737,505 | 10,737,505 .
1 Avansurl de la clienth ' o
o L 146,888 5 5
Datoril fata de entitatile aflate tn. relatii 0
speciale (1} . - - B
Datorii fata de entitatile afiliate ¢V R 0
1. o . 5,451,705 | . 7,247,892 7,247,892 o
|:Fuenlzor}, - Inclusiv  fornlzorl  facturd | S - 1)
| nesosile: - K 9,580,180 11,824,124 | 11,824,124 ]
‘Efacte de comert de platit (4034+405). ' 0 0
Datoril fata de personal . 2,448,942 0
o 2,290,062 | 2,448,942 . .
Impozite sl taxe aferente salariflor R 7,138,951 4,012,481
: 11,232,089 11,151,432 .
Impozit pe profit curant o ' 413,906 32,322
' 624,968 446,228 | . o
TVA de piata 3,756,583 1,718,874
: 6,409,955 5,475,457 - '
Alte datorii - fata  de bugetul H 3,864,997 " 3,632,156
statului+ bugetul aslgurarilor sociale--alte 5,808,219 7,497,153 '
dataril fata de institutii ale statului - _
Creditor! diversl . 0 132,372
. ; 132,372 132,372
Leasing-uri . o
. 123,834 -
Total
48,176,921 | 56,961,110 | 47,432,905 | 9,528,205
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Capltaturlie propril au crescut faf8 de anul precedent in total cu suma de 3,884,145 lel 'n special ca
urmare. a-rezultatului-exercitivlui,

5. Informatii care rezultd din CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE Ia:31.12.2024

Slt'uafla comparativd a venlturild'r.:pe anul 2024 comparativ cu anul 2023 se prezintd astfel:

_ Indicatorul 2023 2024 Diferente
‘Venlturl totale, din care: 115,129,800 142,304,768 27,174,969
*Yenituri din exploatare 115,029,289 141,869,301 26,840,013
1 T Venituri financiare 100,511 435,467 334,956

in totalul veniturllor reallzate fn 2024, veniturlle din exploatave au o pondere.de 99,91%, Tn anul 2023

ponderea fiind identica, tot de 99,91%,

Veniturile din exploatare se compun din:

“Indicatoru} 2023 | 2024 Diferente
115,029,289 141,869,301 26,840,013
Venituri din exploatare
1. Cifra de afacer! 114,828,026 140,541,618 285,713,502
2. Varlatia stocurllor -367,070 92,712 459,783
3. Productia imobilizata 400,927 240,028 160,899
4. Afte venituri 167,408 894,943 837,537

Cifra de afacerl: Structura productief In unit3tt vatorice reatizatd in anul 2024 fatd de 2023:

Indicatorul

2023

12034

RPiferente

Cifra de afacerl din care: _

114,828,026,

140,541,618

198,713,502

‘1, Productla marfs

110,371,402

17135,571,505

25,200,103

a. Reparatle vagoane 105,141,127 131,935,414 26,794,288
b, Produse finite 4,550,606 3,219,210 -1,331,396
¢, Diverse 679,670 416,881 -262,76%
2, Alte prestarl (Inchirler], alte prestatily | 2,865,130 2,540,945 -324,185
3, Produse reziduale 1,028,482 1,831,349 802,867
4. Vanzari de marfuri 563,012 597,819 34,808
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' Venlturite din productia de imobilizért cuprind: costurilo de productle ale mvestn;u!or efectuate in-regle

proprie i autoutilirile.

Alte venituri din exp[oata: e cuprlnd'

Vemturl din subventii penLru uwestt;ll 26.031 lel
| Veniturt din refactur8el 38,083 tal.
-1 Venituri din datorii prescrise, imputagli, despagublil 118,699 |gi

Venituri din vnzarea activelor 29,861 lgl

Veniturt din vnzarea mljloacelor fixe casate 456,869 fel

Alte venitur| o 319,628 lei

TOTAL 989.171 lei

'C_haltuialila mateviale aferante anulul 2024 comparatlv:t:h anul 2023:

.C:he_l_t_uleli'cu.materiaie pentrd serviciile de reparatil /constructie 32,389,347 | 54.209.435

. Cresterea cheltulelllor materiale a fost cauzatd de sectorul de fabricatle a REVA (cisternel 'ZACS 85 mc)
deoarece productia acestor vageane dublata de madernizarea altor 100 vagoane in sectorul de reparatii
implica cheltuieli materiale insemnate vis a vis de actlvitatea normata de reparatil, materiale. repr‘ezent&nd :

mai-muit de jumitate dm pretul de cost al unel cisterne.

Detalierea privind cheltuielile cu prestatllle externe pentru.anul 2024, comparatlv cu anul-2023

este urmatoarea;

Exercitiul

;'Exercitlul'i 1

14

Se defaica pe furnizot! (pe flecare categorie de cheltulala)
| financlar | financiar

incheiat la | incheiat la
3l.dec,28 | 31.dec.24

Chaltuieli ¢u untretlnerea i reparatiile 792,683 -969,888

Cheltuieli cu redeveniele, locatille de gestiune sl chirlle 894,622 1,050,357

Cheltyieli cu primele de aslgurare 313,325 -320,884

Cheltuial cu colaboratori! 785,904 796,521

Cheltuieli privind comisioanele g onorarille 12,255 3,052

Cheltuieli de protocol,. regclamd si-p_u'bllcitate 317,379 471,698

Cheltuieli cutransportul de bunuri si personal | 336,878 460,020

Cheltulell cu deplasdri, detagari si transferiirl 384,089 432,158

‘| Cheltuieli pogtale gl'taxe de telecomunicatii 355,056 309,647

“Ehaltuiell cu servicile bancare §i asimilate 80,787 | 88,494

Alte cheltulell cu serviclile executate de terti. | 8,058,400 7,876,237 +

Total : B 12,331,378 | 12,778,955 |
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Din categorla “Alte cheltuieli cu serviclile exacutate de terti” cele mal importante sunt reprezentate de
cheltwiell privind manevra, serviciile paz8, omalogéri i autorlzéiri, servicll de salubritate precum si servicii
de consultanta tehnicd, arhivare, evaluare, sarjare, proiectare si ebosare,

Cheltulalile finangiare se compun din:

Grupa:de cheltuileli 2023 2024
CHELT. FINANCIARE, din care: 613.848 1.571.939

- Cheltuleli cu dobanzi aferente creditelor 470,214 1.139.227
- Cheltuieli cu diferente de curs nefavorabile 124.634 432,712 1
-Alte cheltuleli finarnciare 19.000 Q]

Analiza rezultatului din exploatare

_ Pracedent 2023 | Curent 2024
-1.Cifra de_:afacer_l neta 114,828,026 140,541,618
2.Qostul  bunurilor vandute st al | 93,766,768 117,528,024
serviciillor praestate {34+445)
3.Cheltulelt activitati de baza 66,820,044 88,295,140
4.Cheltuiell activitati auxiliare 1,933,657 2,052,593
-5.Chaltuiell indirects productie 25,013,067 27,181,291
6.Rezultatul brut aferent cifrai de | 21,061,259 23,012,595
afacerl nete (1-2)
7.Cheltuieli de desfacere 1,460,296 1,409,282
8.Cheltuiell .generale si de | 10,221,354 14,706,598
adminlstratie
9.Cheltuiell aferente altor venituri | 4,090,162 2,086,808
din exploatare
10.Ch.dIn reeval. Imob.corporale
:l.‘_1iAI_te vanituri din exploatare 1,752,730 989,171
-12.Rezultatul din-exploatare (6-7-8~ | 7,042,178 | 8,799,078
‘9-10+11})

are : aceri otive:

Numarul total de cisterne fabricate gl livrate In anul 2024 a fost de 91 (scadere 4% fata de S5 buc in
2023} iar numarul de vagoane modernizate a fost de 100 (crestere cu 42% fata oe 70 vagoane in
2023)

Includerea in programul de productie a unul numdr de 40 vagoane tip Z/4 modernizate pentru transport
benzen si a unui numar de 60 vagoane tip Faccpps au generat venituri suplimentare Companiel

Reparatiile petiodice efectuate /n anul 2024 au adresat un numar de 1883 vagoane la care se adauga
un numar de 69 reparatil accidentale, ceea ce duce la un total anual de 2,143 vagoane fabricate sau
reparate de REVA 54 in cursuf anuhil 2024,
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6. Alte informatii:

'_G 1 Detﬂliile despre pﬁrtlle afillate;

-_'_Nr" . o DENUMIRE Companle : . : Cotl Unlc de Inregistmre Tam_"__ 1

1 1| GRAMPET .. 11312698 |Ramania {eor :

i 3|GRUP PEROVIAR ROMAN S:A. 14256514 {romania sul controt comun

| 3{ROLLING STOCK: COMPJ\NY 5. A B 21877962 _|Romania . Sub contiehcomun

: A{REVA S.A. ' 2150217 Ramania Sub control comun

1 SIRELDC S.A. - ) ) 2300870 ‘|Romania Sub control comun
- H]ELECTROPUTERE Vil PASCANI 5.A, - 1996978 Romania ' Sub Lontrot comun
. 7|GP RAILCARGE 5.4, {fost SERVTRANS INVEST $.4.) 13869014 Romania " Sub controb sanin.
BHOGISTICA FEROVIARAS.RL, . 34994494 |Romania ) Sub control conun
GISTATINDE SPALARE: VAGOANE CISTERNA CFRLS. S V AL 11672382 Romuania Subs control camun
1O|ERWEAT 5.4 {fosta GRAMPET SERVICE 4.1 14464299 |Romania Sub control comun
11|18V MARASEST! $.A. ' ' 11691247 |Romania Sub-control comun
12|CONFERD S.RL. : N . 3731218 |Romanla - 5ub contro) comun.
13|ELECTROPUTERE-VEU S:A[Craiova) ' - 30909500 [Rgmania Sul tentrol comun
14|POIANA CIUCAS 5.4, I 14139115 tromanla = Suly contral comun
15| GP INTERMODAL 5.4, - - 43897265 tRamanla 1 sul control comyn

1 16]GRAMPET DEBRECEN VAGONGYAR KFT, ) . Ungaria ) Suly control camun

111 TRAIN HUNGARY Magsanvasut KET, S - HU13584654 Unigarla - Sub conteol comun

1 1B|BULGARIAN RAILWAY COMPANY AD. : - BiE131327920 Bulgarla - Sy gonteot comun
19| EURORAIL LOGISTICS GmbiH 1 S |Germania Sub ¢canteol coniun

| 20[GRAMPET CARGO AUSTRIA GrbH 1 S JAusteds sub-control comun

3 ‘21IEURORAIL LOGISTILS DOD BEQGRAD | S - |Serhia : Sub contro! comun
22]1.€.5. EURORAIL COMPANY-5.R, L MOLDOV& A702769 {Moldova Subcontral comun
23{RAIL CARGO LOGISTICS S.RL . ) 25823557, |Romania ) Suby control.camun
24|ROMRAILS.RL L » ' 18543433 |Romanis | Sub.contisl comup

| 35| TRANSBORDARE VAGOANE MARF& 5.4 s ) 11624123 JRamanis Sub.control comun

| 26[SERVIRANS TRAVERSE SRL. _— 14940421 Romarila __-Sul control comun

i 27IMOZAMBIGUE RAILWANS ' Mozarlslc Sub contral comun

i 28| GRAMPET TUV Ucraina L ' JUtraina. Sub conteol comun

1 29| GRAMPET RECYCLING S.RL. e 46647375 Romania 1 Sub.control comun .

i 30| GRAMPET RESQURCES S.8:L. . 46653611 JRomania Suly coritral comun

1 31 GHAMPET INNQVATION S.R.L, . 45657850 |Romania ) Sub controb comun

¢ 32IDEFENCE INNOVATIVE TECHNOLOG\‘ SOLUTIONS < 47342751 Romania Sub control camun

: 330GP TRIUMPY SRL 47869116 - Romaniy Suly control comun

34| GFR INFRASTRUCTURA FEROVIARA SRL ABRB5444 Romania Subs cantrod comun

“- 351 GRAMPEY DEFENCE SRL {fosta HIGH RECYCLE LAD SRL) - 48570804 Boamania b Subcontral comun |-

"36]EURORAIL MY, DOQEL S IR e ™1™ 5 b control comun

* 37|Grampet Raif d.o.o. : |Groatia S control caniun

© 3| GRUP FEROVIAR ROMAN 54 SUCURSALA GREACA K “NGrecia Suly cantrol Lomun

6.2 Sume datorate gl de primit de Ia entitﬁ__tli_e afiliate 5i alte paryl legate:

La 31 decembrie 2024 societatea are de incasat creante comerciaie de la entititlle afiliate / alte parft legate
in suma de 31,113,523 lel {Ja 31 decembrie 2023 suma era 29.357.699 lel),

La 31 decembrie 2024 societatea are datorlt cltre entitétile afillate/ alte parii legate in suma de 3,926,872
lel {la 34 decembrle 2023 acestea erau 5.451.705 lel)..

a. Informatii cu privire la tranzactiile cu entitdtile afiliate sl alte paci lagaté:'
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I cursul anului 2024 societatea a efectuat vAnzart de bunuri.sl servictl si/sau actlve imobliizate (f8r8 TVA)
¢ltre entitdtile aftliate./ alte p&ril legate in suma de 119,832,654 lei (in anul 2023 96,368,981 ai).

fn cursul anulut 2024 societatea a efectuat achlzitil de bunuri si servict (Firs TVA) de la entititile afiliate /
alte pértl legate in suma de 14,944,540 (el (In anul 2023: 13.311.607 lei).

b, Riscurl financlare

Expunerea-Sacietstii la riscul modificérilor ratei dobanzil se refera in principal la imprumuturile purtitoare
de dobéndd variabila pa care Societatea le are pe termen lung. Societatea nu. acoperd acest. risc prin
instrumernte. derivate.

Societdtea are tranzacii intr-o alta monedé decét moneda funclionald RON (in EUR).

fntrucat incasérile in valutd sunt in cuantum sificient de mare pentru a acoperii platile/datori in valuta,
conducerea:Socletdtii apreciazl ca accasta prezinta o expunere nesemnlficativ la riscul varlatiilor de curs
valutar, :

Socletatea desfégoard relatii comerciale numai cu tertl recunoscuti, care justificd. finantarea pe credit.
Politica Societatil este ca tofi clientlicare doresc sa desfigoare relatii comerclale in conditli de creditare fac
oblectul procedurller de verlficare. Mal multe-decat atat, soldurlle de creante sunt monitorizate permanent,
avand ca rezuliat o expunere nesemnificativa a Societifil la rscul unor creante neincasabile.

17



REVA - S.A. SIMERIA
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GRAMPET

Sitr. Ataliaralor nr; 32 — Sector |, Str. Soseaua Natlonala nr. 138 ~ Set Grampet
Slmerla, ¢od 335900, Jud Hunedoara, Roméania o
Cod fiscal: RO 2150217, Nr: liveg. Reg.Com.j20/843/1092 .
Tal ; +-40-254-26ﬂ4{_}2'. Fax: +40-284-262060
Cont BT : RO41 BTRL RONGC RTC3 2146 7201
Cont BCR : ROg4 RNCB 0166 0185:1605 0001
Web: www revasimeria ro; e-mail: office@revasimeria.ro
¢. Informatii despre im'pozitul 'pe.brofit:'
15.3. Impozitul pe profit.
Calcularea impozitului pe profit Sold la
o 31.12.2024
Venlturi exploatare 144,492,297
Cheltulell exploatara ‘139,666,799
“Profit/ (Plerdere) din exploatare 4,825,503
Veﬁituri .fir_‘n_ar?a_;:jiare _ _435,467
Cheltuieli financiare 11,571,939
[ Profit:7 (Pierdere) financiara -1,136,473
| Brofit/ (Pierderey bruta 3,689,031
Elemente similare veniturilor 22,481
Venituri neimpozabile 12,622,996
Rexerva. lagala ' o '
Chealtulell nedeductiblle 1’_2-,9_2_4',491_
Profit Impozabli an curent/Plerdere fiscala 8,774,783
Profit Impozabil/Plerdere fiscala 8,774,783
| Impozit pe profit {%) 16%
Cheltuiala cu impozitul pe profit 1,403,965
. o . :
Sponsorizari deductibile din impozitu! pe profit 0
~Reducere impozlt pe proflt conform QUG 15372020 28,079
Impozit pe profit declarat pentra anul de raportare prin formularul | 973,576
100 / impoazit
retinut la sursé in anul de raportare
Diferenta de Impozit pe profit de plata 402,310
| Diferenta de impozit pe profit de recuperat o
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Gaod fiscal: RQ 2150217, Nr. Inrag; Reg.Cont.J20/543/1902
Tel ;. + 40-254-280402, Fax: + 40.254-262050 _
Cont BT : RO41 BTRL RONC RT03 2146 7201
Cont BCR : RO94 RNGB (166 0185 1605 0001 GRAMPET

Web; www.ievasimeria.ro; e-mail: office@revasimeria.ro

. 6.3 Controlul intern

Controlul intern este un atribut al conduceri! de la toate nivelurile lerarhice. Toate persoanele care detln
functii. de conducere, indiferent de nivelul- lor ierarhic sau de doreniul de activitate, trebuie s# planifice,
organizeze gi coordoneze aplicarea masurilor suficiente pentru a ofer] ¢ asigurare rezonabild asupra faptului
c& scopurile si oblectivele vor fl Tndeplinite.

Atributete conduceril reprezintd un tot unitar, ele se conditioneaz reclproc. Ca urmare, conducerea nu
poate fi privitd ca o trecere succesiva de la o functie fa alta, urmand ca totu! s3 se reia de la capit.

Controlul reprezintd atdt functia finalizatoare a procesului de conducere, cét si functla care furnizeazs
elementele necesare pentru realizarea In:conditii corespunzitoare a celorlalte atribute ale conduicerii,

Controjul intern al companiel vizeazs asigurarea;.

- conformitstii cu legistatia in vigoare:.

- aplic8rl deciziilor luate de conducerea entititi;

«  bunel functiondn a activitdtii interne a entititi;

- fiabiiithth Informatifior financiare;

- eficacitdtii operatiunilor entitatil;

- utlizérli eficlente a resurselor;

- preventrii ¢l controlul riscurllor de a nu se atinge oblectivele fixats etc.

Controlul Intern s-a confruntat in permanentd cu o largire sistematicd a ariei de aplicare. In prezent,
controlu! Intérn se referd la toate activititile, toate procedurile, toate informatitle, ia intreg natrimoniul, la
toti membril companiei sl actioneazd permanent. Controlul intern este perceput ca un atribut al
managementwlui care réspunde de organizarea acestula, dar mal ales este preocupat de permanenta
actualizare a sistenului de control intern, datoritd evolutiel riscurllor cu care se confrunts entitatea.

Controlul Intern, datorlts caracterulul siu sistematic si-atotcuprinzétor, rispunde nevoilor de Informare ale
mernbrilor Consiliului de Adminlstratie, precum gl ale celorlalte persoane care detin functii de conducere si
de executie, favorizénd dialogul dintre acestia, aslgurand transparentd.

Pe baza Informatiilor furnizate de controlul intern, conducerea are pesibilitatea si-si fundamenteze mal
judicios deciziile manageriaie referltoare la programele de actlvitate, la organizarea sl coordonarea
structurllor entitdtil, la delimitarea responsabilitdtilor pe compartimente si pe persoanele implicate in
efectuarea tranzactiilor gl operatiuniior respective s In consemnarea si prelucrarea informatiilor,

Consillul de administratie propune trecerea profitulul aferent anulul 2024 in valoare de
3.286.720 ron 1a rexultatul reportat pentru acoperirea pierderilor aferente axercltitlor financiare
anterjoare,

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE,
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A.l. Socxetatea trebuie sa detma un. regu]ament

Figfern al° Cobsiliulii“care sa mclada termeni de |~ = = [T T 0

referinta cu privire la Consiliv si Ja functiile de
conducere cheie ale societatii Admmzstra:ea
conflictului- de interese” la nivelul Consiliubui
trebuie, de asemenea, sa ﬁe tratat in regulamentul
Consiliuli.

A2, Orice alte angajamente profesionaie ale
membrilor Consiliuki, mclusiv pozitia de membm
executiv sau neexecuitv al Consiliulvi in alte
societati (excluzand filiale ale societatii} si institutii
non-profit, vor fi aduse la cunostinta- Consiliuhn
inainte de numire si pe percada mandatului.

A.3. Fiecare membru al Consiliviui va informa
Consiliul cu privire la orice legatura cu un actionar
care detine direct san indirect actiuni reprezentand
nu mai putin de 5% din numarul total de dreptur
de vot. Aceasta obligatie are n vedere orice fel de
legatura care poate afecta pozitia membrului
respectiv pe aspecte .ce tin de decizii ale
Consifinhu.

A4. Raportul anual trebuie sa informeze daca a
avut loc 0 evajuare a Consiliului, sub conducerea

presedintelui. Trebuie sa contina, de asemenea, |

numearul de sedinte ale Consxhulul.

| A5, Procedura privind. cooperarea cu Coasultamul' '

Autorizat pentri perioada in care aceasta cooperare
este impusa de Bursa de Valori Bucuresti

-| B.1. Consﬂlul va adopta 0 politlca astfel incat oncef‘
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_ conform celel mai recente' raportan :financlare” sa-
fie aprobata de Consilin. -

B.2.-Auditul intern trebuie-sa fie reahzat de catre o|x- e
structura ‘organizatorica separata (departamentul-de |~

audit intern) din cadrul societatii sau prin-serviciile
unei terte parti mdependente, care va. -raporta

Consiliului, iaf, in-cadrul societatii, if va raporta{ =

direct Directorului General.

C.1. Societatea va publica in raportul anual o-'
sectiune care va include veniturile totale ale i

membrilor Consiliului si ale directorului general
aferente anului financiar respectiv si valoarea totala
a tuturor bonusurilor saw a oricaror compensatii
variabile si, de asemeneca, ipotezele cheie sI
principiile pentru calcularea veniturilor mentionate
mai sus.

D.1. Suplimentar fata de informatiile prevazute n
prevederile legale, pagina de intemet a societatii va
contine o sectiune dedicata Reiatiei cu Investitori,
atat in Yimba romana, cat si in limba engleza, cu
toate informatifle relevapnte de inferes peniru
investitori, inchizand.:

Momentan nu toate informatiile sunt traduse in limba
engleza :

D.1.1. Principalele regulamente ale societatii, in
particular actul constitutiv si regulamentele inteme
ale oreanelor statutare

Sunt doar in limba romana, urmand a fi traduse siin limba
engleza

D.1.2. CV-urile membrilor organelor statutare

Sunt dearin limba romana, urmand afitraduse siin I[mba N

I engleza

D.1.3. Rapoartele curesite si rapoartele periodice:

.1- Surit doar inlimba rorfiana; wrmand afi traduse siinlimba. ™. .

engleza

D.1.4. Informatii cu privire la adunarile generale

“Hale actioniarilor: “ordinéa  de “zi ~ si materilele T -

Sunt doar in Elmba romana, urmand a fitraduse siin Itmba

aferente; hotararile adunanlor generale S
DlS. Info;:matu 10

: “eng!ez_a S rm e e e R e e e S T




-corpm*atwe precum I?lata ‘dividendelor sau” aIte

i evenimgente care .au ca ‘rezultat obf‘mere'a sau |

limitari cu privire la dreptunle unul  actionar,

T'mclizand termenele Emitd* §1 principileunor asifel |

de operatiuni

D.1.6. Alte informatii de natura extraordinara care

ar trebui facute ~publice: anularea/ “modificarea/

initierea cooperarii cu un Consultant Autorizat; | .
serapares/ reinnoirea/ ierminarea umy acord cu un |

Market Maker

D.1.7. Societatea trebuie sa alba o functic de

Relatii cu Investitorii si sa includa in sectiunea |

dedicata acestei funcfii, pe pagina de intemet 2
societatii, numele si datele de contact ale unei
persoane care are capacitatea de a fumiza, la
cerere, informatiile corespunzatoarg

D.2. O societate trebuie sa aiba adoptata o politica
de dividend a societatii, ca un set de directii
referitoare la repartizarea profitulul net, pe care
societatea declara ca o va respecta. Principiile
politicii de dividend trebuie sa fic publicate pe
pagina de intemet a socictatii.

Urmeaza sa fie facute demersurile in sensul conformarii.

P.3. O societate trebuie sa aiba adoptata o politica |-
|cu privire la prognoze 'si daca acestea vor fi: -

furnizate sau.nu. Prognozele reprezinta concluziile
cuantificate- alé studiilor- care- vizeaza determinarea-.
| tmpactului total al unei liste de factor refentori Ja

0 peribada viitoare (asa-nunutele ipoteze). Politica

trebum sa prevada frecventa, perioada avuta i’
‘vedere si continutul prognozelor. Prognozele, daca:

_';sunt publicate, vor fi_parte a rapoartelor anuale, - o
semestriale -san- trmestriale.- Politica .¢u privire a7

-Urmeaza sa fie facute demersurile in sensul conformarii

: pm,c.moze trebme sa ﬁc: pubhca
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' "fmtemet asocmtaru. v :

D.4. O societate trebuie sa stabﬂeasca data si loc:ul ,
‘unéi adunari genérale astfel “incatsa permita|
participarea uiui numar cat mai mare de-actionati. |-
D.5. Rapoartele financiare vor incinde informatii | x
‘atat in romana cat si in engleza; cu privire-Ja -
| principalii factori ‘care influenteaza  schimbaii 14 |-
nivelul vanzarilor,. profitului operational, profituini | . . R R S
net sau orice alt indicator financiar relevant. : - ' )
D.6. Societatea va organiza cel putin o intalmire/:| x
conferinta telefonica cu analisti sl investitor, in
fiecare an. Informatiile prezentate cu aceste ocazii.
vor fi publicate in sectiunea Relatii cu Investitorii
de pe pagina de intemet a societatii, la momentul
respectivei intalniri/ conferinte telefonice,

PRESEDINTELE CONSILIULUI PE ADMINISTRATIE,
TOADER ANG

j‘
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1. iIntroducere

1.1 Declaratie de angajament din partea conduceril

in cafitate de Dfrac:tor Gsnersi al REVA SA, Imi asum cu méndrie gi responsabilitate rolul de a conduce
compania noastré catre un vhtar sustenabfl achilibrat gi plin de oportunitéti. intr-o lume care se confruntd
cu provocdri féré precedent —de (& scmmbérﬂe climatice ta inogalitd}i sociale si transformiti economice -
consider cd roiul sectorului privat este mal critic ca oricénd. Companiile nu mai stnt doar motoare ale
crasteri aconomica-:-.e!a suntpﬂoni al schimbérli pozitive, cu responsabititatea de a contribui la bunéstarea
planetei, comunfté;dor ] genararmor vﬂtaare.

La REVA SA sustenabmtate' nu esre doar un set de practici sau un raport anual - este o parte
fundamentals 4 ADN-qufnqstru 'e angaiﬁm 84 integrdm principliile de mediu, social §i guvernanté (ESG)
in fiecére aspact: al operaﬂunﬂor noastre, de la strategia corporativé la activitétile zlinice. Acest raport de
sustenabmtate pentrirehi 2024 esté'o ‘teftectare a acestul angajament sl o oportunitate de a comunicain
mod transparent progrese!a noastre, provocarile intémpinate gi planurile noastre ambiticase pentru viftor.

Pentru nol, acest r.apjort fiu este dogr o ohligatle legald sau un exarcifiu de conformitate. Este o
modalitate de & ne réspunderea In fata stakeholderilor nostri — angafafi, cllenti, investitori, parteneri sl
comunitépi = ;f de-a demonstra cé suntem dedicati cradrii de valoare pe termen lung. Prin transparentd i
actiune concreté ne. propunem sé construim incredere si s& inspirdm alth s4 se aléture eforturilor noastre
pentru un viitor tal sustenabﬁ

In soest an, ne, concentrém pe trel pﬂoni principeli:
1. Mediu Pro' a'ei circu!are 8f protefarea resurselor naturale.

_ atil, mcluzmnh sf bunidstdni angajatilor nogtri, preacum gi contributia la
dezvottarea comunitéﬂto rin care oparém.

3. Guvernantd: Consolidgrea structurilor de conducere eticd §i transparents, asigur8ndu-ne ci
responsabfutatea .s! SUStenabmratea sunt In cantrul deciziitor noastra,

i

Ne angajém sé depés;m,’ 'anﬂ'arde!e Iega!e g/ sd ne alinitem {a cele mai bune practici internationale,
:nctusw {a Obiectfvste da Do voltare Durabité ale ONU (SDGs}, Pactul Verde European gl Taxonomia
UE, De asemenea, von contmua sd.ne adaptdm la noile cerinte ale Directivelor Europene de Raporiare
8 Sustenabﬂitéﬂf {GSRD) $: ‘ale S\‘andardalur Europene de Raportare a Sustenabilitéiii (ESRS).

3tim cé drumuf cétre sustenabilftate aste unut complex si plin de provocér, dar suntem determinali sé
firn lideri fn acest domeniu. Ne angajém sé investim in tehnologii inovatosre, sd colebordm cu perteneri de
Incredere gl'sd né Impﬁcém dctiv in solutionarea problemetor globale. Credem cé, prin sforturile noastre
colective, putem contribul la un viitor in care prosperitatea economicd, echitatea sociald ! protecila
mediutui merg méand in mand.

Aceastd declarafle nu este doar un angajament formal - este o promisiune pe care o fac fald de echipa
noastrd, stakeholderii nostri gl generstiile vitoara. V4 invit s ne insofiti pe aceastd célédtorie gi sd ne
sprifiniti in transformarea visului de sustenabliitate in realitate.

Cu respect sl determinare,

Cnistian~ Tanca Dragomss

Director Genaral, RE\;’_A--'___SA




1.2 Obiectivele si scopul raportutui

De ce un raport de sustenabllitate?

intr-o eré in care impactul activitdtilor econamice asupra mediului, societétil $I econamiei este sub un
microscop global, transparenta si responsabilitatea corporativd nu mai sunt optionale - sunt imperative.
Raportul de sustenabititate al REVA SA este mal mult decét 0 simpié obligajie legald; este o expresle &
angsjamentului nostru faid de un model de afaceri responsabil, care pune oamenii i planeta in centrul
dechilor noastre,

Tn anul 2014, Parlamentu! European si Consiliul Europesan au adoptat Directlva 2014/95/UE, care impune
entitétilor de interes public cu paste 500 de angaatl 8é publice o declaratle nefinanciara sau un raport de
sustanabilitate. Aceastd directivd a fost transpusd n legislatia roméneascd prin Ordinut Minlstrului

- Finantalor Publlce nr. 1.838/2018 §i Ordinul nr, 3,456/2018, precum gi prin Legea nr. 111/2016. Ca urmare,
REVA SA, in calitate de companle publicé listata pe Bursa de Valori Bucuresti, 1§i asumaé responsabilitatea de
a raporta In mod transparent impactul siu economic, social 3i da medIlu, raspecténd atét cerintele legale, cét
si agteptarile stakaholderilor nogtri.

Scopul raportulul
Acest raport de sustenabllitate are patru oblactive principale:

1. Transparentd gl Conformitate
Raportul reapectd toete cerintele legale Impuses de legislatia europeand gl roméneasc,
inclusiv Directlva 2014/95/UE, Ordinul MFP nr. 3.456/2018 gi reglementériie Autoritdtli de
Supraveghere Financlaré (ASF). €1 face parte integranta din raportul administratorilor gi este
publicat atat pe site-ul companiei, cét gi pe Burse Roméné de Marfuri, asiguréind accesul tuturor
pirlilor interasate la informatiile relevante.

2, Evaluarea Performantelor ESG
Raportul oferd o imagine completa a performantslor noastre in domeniul medlutui, social i
guvernantel (ESG), evldentiind at8t realizérile, cAt sl zonels in cara mal avem de prograsat. Prin
aceasta, ne propunem s oferim stakeholderitor nogtri o intelegere clard a modului in care gestlondm
impactul nostru asupra societatii gl mediulul,

3. incredere gl Credibilitate
Publicarea unui raport de sustenabilitate independent gi verificat este 0 modalitate de a consolida
increderen stakeholdarilor nogtri - de la investitori gl clienti la angajati gi comunitati locale. Ne
angajém si prezentdm date exacte, varificabila gi relevante, care $8 reflecte realitatea operatiunilor
noastre.

4, Orientare Stratogiod §1 imbunététire Continua
Raportul nu este doar o reflectars a trecutuiul; aste un instrument strateglc care ne ghideazé cétre
viitor, Prin idantificarea aspactelor ESG samnlficatlve si stabilirea uner oblective clare, ne prapunem
s8 ne Tmbunétéim cantinuu performantels gi sé contribuim la un viitor mai sustenabil.

Valoares Adiugaté a Raportului

Pentru REVA SA, acest raport reprezintd mai mult decét o simplté cefin’;é de conformitate. Este o oportunitate
de a:

« Demonstre angajamentul nostru fata e sustenabilitate si respensabilitate corporativi;



s Imptlea stakeholdarii’ in procesul nostru de transformare, ascultdndu-ne feadback-ul si
adaptandu-ne strategiile;

« [Inspira alte compahii s# adopte practic| sustenabile si s& contribuie la atingerea obiactivelor
globate, preciim cels stabilite de Ohlactlvale de Dezvoltare Durabllé ale ONU {(SD@s) si Pactul
Verde European "

Viitorul Raportérii de Sustenabilitate

in contextul naitor rg_gleman'tér_i _.é_urop.ene, aum ar fi Directiva CSRD (Corporate Sustainability Reporting
Directive) s ,a;a_ndaz_d_e_la Europene de Raportare a Sustenabititétil (ESRS), ne angajim sé ne adaptém
continuu sl sé ne Imbun&tétim procesele de raportare. Acaest raport aste un pas important Tn aceasts diractie,
reflacténd nu doar conformitatea noastrd, ¢l gi aspiratiite noastre de a fi un lider in domeniul sustenabititatii.

Prin acest raport, REVA SA reeafirma angajamentul sdu de a crea valoare pe termen lng - nu doar pentr.
actionafl, ¢l pentru toti-cei 'care sunt afectatl de activitétile noastre. Ne propunem s3 fim un model de
responsabilitate §i inovatie, demonstrénd cé succesul financiar gl responsabilitatea soclalé i de mediu pet
marga mand in mand.

1.3 Standardele §i cadrele de raportare utilizate

Raportul de sustenabilitate:al REVASA este élaborat in conformitate cu cele mai bune practici internationale
§i cu cerintsle legale aplicabile. Ne alinlem la o serie de standarde sl cadra de raportare recunoscute 1a nival
global, care ne ajuté 84 structurdm si 88 prezentém informatiile intr-un mod coerant, transparent sl retevan
pantru stakeholderli noatrl Aceste standarde aslgurs ¢ raportul nostru nu doarindeplineste cerintels lagale,
ci depigeste agteptarile, oferlnd 0 imagine completé a performantelor neastra Tn domenlul mediului, sociel §i
guvernantei (ESG). '

1. codul Roman alSustenabIlIté;ll

Codul Romén al Sustenabllitétii reprezintd un cadru national care oferd orlentiri pentru raportarea non-
financiard i integrarea prgctic;_lor de sustenabilitate in strategia corporativd, Acest cod este aliniat la
directivele europene si oferd o abordare adaptaté la contextul local. Prin respectarea acestui cadru, REVA SA
demonstreazd angajamentul sfu de a contribul la dezvoltarea durabild a economlel roménesti si de &
raspunde la ne\{.o'l.le .sjpeqifibe ale-comunitasilor in care operém.

2. Standardele Eurqp.ené_da Raportare a Sustenabilitatil (ESRS}

Standardele Europene de Raportare & Sustenabilitdtii (ESRS) sunt parte integrantd a Directivel CSRD
(Corporate Sustalnability. Reporting Directive), care va intra Tn vigoara ncepand cu 2024, Aceste standarde
oferd un cadru detaliat pentru raportarea informatiilor ESG, asigurénd consistenta sl comparabilitatea datelor
intre companii i sectoare. REVA SA se angajenzé si adopie aceste standarde fncd de acum, anticipdnd
cerinfole viltoare si demonstrénd lideriatul séu Tn domeniul sustenabilitaii.

3. Global Reporting Initiative (GR])

Global Reporting Initiative (GRI) este unul dintre cele mal recunoscute i utilizate cadre de raportare a
sustenabilitétii la nivel global. Standardele GRI oferé o metodologie detaliatd pentru raportarea impactuli - .. -

aconomic, soclat si de mediu, parmiténd companlllor 88§ comunice performantale lor intr-un mod transparent

i comparabil. REVA A utilizeaza standardele GRI pentru a asigura cé raporiul nostru acopera toate aspectele' L

relevanta gi este In concordantd cu agteptarile stakeholderilor internationali.




4. Taxonomia UE

Taxonomia UE aeste un cadru de clasificare care deflneste ce activitdll economice pot fi considerate
sustenabile din punct de vaders ambiental. Aceasta oferd crlteril clare pentru identificarea activitatilor care
contribule ta atingerea obiectivelor de mediu ale UE, cum ar fi mitigarea schimbérilor climatice, adaptarea la
acestea, utitizarea durablls a apej, trecerea la o economia clrculard i protejares biodiversitatii, Tn raportul
nostru, identificdm si descrlem activitatile care sunt aliniate cu Taxonomla UE, demonstrénd contributie
noastrd la obiactivele de sustanabilitate ale Europat.

5. Task Force on Climate-related Financial Disclosures (FCFD)

Cadrul TCFD oferd recomanddri pentru raportarea informatiilor legate de riscurile $1 opertunitétile climatice.
Acesta se concentreazé pe pstru  plloni  principali: guvernantd, strategie, managementul
riscurilor 5| metrlel i oblective. REVA SA adoptd cadrul TCFD pentru a ofer stakeholderilor o infelegere clard
a modulut Tn care schimbdrile climatice afecteazé atacerea noastrd gl cum ne pregitim pentru a face fatd
acestor provocdri. Prin aceasta, ne angajdm sé Intagrdm considerentele ciimatice in procesele noastrs de

luare & decizlilor gl 88 comunicém n mod transparent impactul financiar &l rlacurlior gl oportunitatior
climatice.

6. Sustainable Devalopment Gosls (SDGs) ale ONU

Obisctivele de Dezvoitare Durabilé ale ONU (SDGs) reprezinté un cadru global pentru ahordarea celor mai
matrl provocar ale lumii, de la aradicarea sériciei sl inegalitdtllor pAna la protejarea medlutui ¢i promovaraa
unel cregteri economice incluzive. REVA SA gl alinlazd raportul de sustanabilitate la aceste obiective,
identific8nd modul Tn care activitdtile noastre contribule la atingerea unora dintre cele 17 SDGs. Aceasta
reflectd angalamentul nostru de a fi un actor responsabil in cadrul comunitétii globale,

7. Alte Standarde gi Cadre Relevante

n plus fat¥ de standardete mentionate mai sus, REVA SA ja in considerara gl alte cadre de raportare gi ghiduri
relevante, cum arfi;

» Sustalnabllity Accounting Standards Board {SASB): Pentru raportarea de informatii ESG
specifice Industriei noastre.

¢ International Integrated Reporting Council (IIRC): Pentru integrarea Informatiilor financiare i
non-financlare ntr-un raport coerent. '

» IS0 26000: Ghidul International pantru responsabilitatea soclald, care oferd orientér privind
practiclle atice si sustanabila.

De ce sunt importante aceste standarde?

Alegeres si utilizarea acestor standarde si cadre de raportare nu este doar o chestiune de conformitate: este
o expresie a angajamentulul nostru faté de excelent si transparentd. Prin adoptarea lor, ne asigurém cé:

« Informatiile prezentate sunt comparablie sl verificabite, sporind incraderea stakeholderilor;

« Raportul acoperé toate aspectele ralevante ale sustenabilitéfil, de la Impactul ambiental la
responsabliitetea sociald $i guvernanta corporativé;

» Ne alinlem a cele mai bune practici Intarnationale, demonstrnd cd suntem un partener e
Tncredere pe piata globald.

Conciuzie

'Prin elinierea la aceste standards si cadre de raportare, REVA SA nu doar 7gi indeplineste obligatiile legale, ol
gi stabileste un standard inalt pentru raportarea sustenabilitdti. Acest raport este o reflectare a
angajsmentului nostru de a fi transparenti, respoensabili i orientati cétre vilter, eontribuind la un mediu
sconomic §i social mat sustenabil pentru toti.



ISTORIA REVA

1830 - Debutul propriu-zis al céii ferate a avut loc la data de 15.09,18301n Anglia, cu ocazia inaugursrii
relatiei Liverpool-Manchester cind 8 locomotive cu abur au parasit Liverpool-ul, tractdnd trenuri ce
transportau 600 deInvitagl,

Anul 1830 este un reper dacé ne gandim (a calea feratéd de otel, hed “stramogul” cdii ferate a apérut
fhed din sec. XVi-lea sub denumirea de “calea vagonetelor” ce era foloslts atét pentru transportul
minereulul cat gi pantru transportul oamenilor »Calea fégagelor" de lemn era utilizatd i in mina de
'aurde la Brad :

Astfel cd Th -1-_8;08_.1-866. Antrepriza fratilor Klein demareazé lucrérile de constructie a cii ferate Arad-
Simeria-Alba lulia,

1869 - Odata cu inc' ereg lucrérilor la tronsonul de cale feratd Arad-Simaria-Albse lulla atentia
autorltétilor sé Tndreapté sp're amplasarea cét mai ratlonald si eficientd a atelierelor de raparat
materlal rulant, asta ?nsemnénd centrul circulatiei feroviare, unde forta de munca poate fi asigurata iar
aprovizionarea tehmco-materrala realizaté ugor sl rapid. Prima optiune a autoritétilor a fost regadinta
de judst. Deva, insd- autoritétile locate au refuzat categorlc, considerénd cé un ateller de reparaii
vagoane §i.o co__l_o_nl_e_ ind 1striald vor afecta linistea gi curitenia orasului, in aceste conditii constructorii
liniei au et deizia de-a (& amplasa pea terenul viran situat la marginea comunelor Séulest 5i Simeria
"Veche, ¢ : T

1867-1868 - au fost c’ons'truite Gara, Depoul de locomotive, Magazia Géril gf Colonia de jos (actuala
strada Aurel: Vlaicu) Ce!e 16 Gase construite au format ulterior Cotonia mics {actuala stradd
' Atalierelor}, tonstt _ctia lnr filnd sbsolut necesari deoarece muncitorii erau veniti din toate coljurlle
ImpenuluIAustro Ungar (nemti maghlarl, slovacl, cehi),

Totin anut 1 6681 mcepe $I constructia Atellerelor de reparat locomotive si vagoane Simaeria, care inijial
a fost géndit doar pentru efectuarea de mici reparatii la acestea. Desi constructia a fost finalizaté in
1870, putem consldera ¢& “momentul zero” al atelieretor este anul 1869 clnd 20 de muncitori incep
reparatiile e material rutant. Pané tn anul 1870, cAnd lucrérile au fost finalizate, numérul muncltarilor
a crascut la 50,

1872 - Odata cu extinderea activitéfii se construieste o hala de montaj locomotive, care vafi dirimats

in 1944, o halé de reparat vagoane, |ar vechiul vagonaj devine atelier de rotiirie, astézi fiind actuala




strungérie din sectorut| Reva. Totin acenstd perloadé se fac investitii sl utitaje, atelierele fiind dotate
cu macarate §l masini cu abur ce vor asigura energla necesard atelierelor de strungérle gi tamplérie.

Pe 16.04.1872 a fost inaugurarea primal gcolil unds au Invitat copii angajatilor, Sefut garii Simeria
tmpreund cu Seful atelierelor Simeria i Seful Serviciutul de intretinere se vor ocupa de administrarea

acasteia,

1884 - Grlza din 1873 are un puternic Impact asupra economlei Transilvaniei efactele resimtindu-se
chiar i Tn 1880, transportul feroviar filnd puternic afectat. Tn acest context economic EVV ajunge n
Incapacltate de rambursare 8 imprumuturilor obtinute de a stat, astiel ¢ se incep tratativele pentru
trecerea cillor ferata in proprietatea statutul. Guvernul vramii sustine acesté strategie prin emiterea
unei legl conform cédrela se vor nationaliza toate ciile ferate neprofitabile.
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Doi ani mat térziu, 01,01.1882, linille ferats Arad-Alba lulia gi Simeria-Petrogani au trecut in
administrarea MAV [ar societatea EVV s-a desfiintat. Vestea nationalizérii s-a réspandit rapidin colonia
Simeria, muncitorii gl populatia crezénd cé Atelierele Simeria se vor desfiinta. De fapt, dupé 1880
urmeazd o perioads de revigorare economic#, fabricile nol Tnfiintate sau retehnologlzate ob{inénd
subventll de ls stat, scutirl de texe si impozite, terenuri gratuite.

§

Datoritd conditiilor economice favorabile, domeniul feroviar géseste resursele necesare de a dep#si
impasul in care se afla sl astfel se finalizeaza catea feratd Simeria-Hunedoara, inaugurarea avand loc
Tn data de 01.06,1884.

1918~ Anul 1911 raprazintd un moment impartant pentru Comuna “Cotonia Slmeria”, denumires dup#
desprindetea colonlel de comuna Biscatia, deparece a fost introdus curentul electric, acest progras
ficlnd tracerea cétre o nou# "eréd” & dezvoltéril pentru Atellerela Simeria, prin montarea unui
generator de curent continuu de 110 V-40 KWin camera maginilor $i unui lluminator de 110 V-20KWin
tamplérie. Schimbérile tehnologice din acele vremuri au sustinut continua dezvoltare a transportului
feroviar, fapt ce & atras in mod firesc §i cregtersa parcutui de material rulant. In mod evident
capacitatea de reparatie a ataelieralor nu a mai putut sé satisfacé nevola de reparat locomotive gl
vagoane, astfel cé n paricada 1917-1918 se construieste, 1a o distantd de 3 km de atelierul Initial,
sectorul de reparat vagoane in apropierea statiei Simeria Trigj.

Cel maiimportant eveniment istoric al Romaniei, Marea Unire din 01.12.1918 marcheaz& o importanté
atapa pentru Atelierele Simaeria, deoarace vor trece sub administratia Céilor Ferate Roméne gi
primeste denumirea de "Atelierul CFR Simaria”.



> 1927 - Perioada interbelicé nu a fost una ugor de tranzitat nici pantru Atslierele CFR Simeria, situatia
transporturilor feroviare flind absolut dezastroasa. Din 910 locomotive mal functionau 295, din 1461
de vagoane célétori rAmén in circulatie 583, jar din 23.576 vagoane de marfé mal existau 3511 vagoane.
Ducd la toate acestea mal adaugam distrugerile suferite de ateliere Tn timpul bombardamentelor si
faptul cé dupd semnarea tratatului de pace de la Trianon (04,06.1920) 35% din muncitori se repatriazs
in Ungaria, ng vom proiecta intr-o sltuatie catastrofald. Datoritd investifiilor modeste, ficuta in anii ce
au urmat, ;a _simg_rl_s,l__se mai reparau doar locomotive $i vagoane vechl ou utllaje imbétranite, Ateliere
Simeria au a]UnS' s# fle considerats de cétre conducerea CFR, ,ateliere de pedeapsa” unde erau mutati

disciplinar muncitorii.

» Intr-un final 'l‘ntrnun ritm destul de lent, Incep lucréri de reabilitare $i dezvoltare. Se méteste hala de
montaj iocomutlva s aduc mai multe measinl unelte de la Arsenalul Armatei Cotracent, pentru care se
construlssc spa;il corespunzétoare sl s& pune n functiune o centrala electricé cu o suprafata de 500
mp.

» In perioada 19_26..-19#9 f_un’c;ioneazé “Tranul Atelier CFR Simeria”, compus din 14 vagoane care se
deplaseazd in statiile unde se giseau vagoana avariate in timpul primului razboi mondial.

> 1937 Desiinesd efectele razboiului se resimieau, staterniclrea pisii & creat cadrul propice dezvoltarii
construindu=se (a Atelierul Central camera compresoarelor, se prelungeste ¢l electrifics linia
transhardorulul gl .86 achlziflonsazd diverse utilaje ca: strung pentru rotl de locomotive tipul
Hegenscheidt, cuptorspecial pentru. turnarea compozitiai Bahnmetal.

» 1941 -8e ._sgp_,a_ré._act_ivi_tgtea te reparat locomotive de cea de reparat vagoane de marfé, repararea
locomotivelor rarnénd la Atef_ti_e_rul Central lar cea a vagoanetor de martd in Slmaeria Triaj, Desi seincepe
construt':t_i__q halei 'Rbt_'é{ie-'m(}urﬁrle, ga nu 8-a putut finaliza din cauza bombardamentelor, decét in
1945'cdnd se amenajeazé $i un parc de roti. Al doilea rizboi mondial duce !a nereslizares planulu
pentrumérirea capaditatllor'de productie a atelierslor centrale. Totusi se reugeste consiruirea, pelinia
de reparatl vagoane, a unut canalde 100 m pentru repararaa si montarea frénei,

» 1945 - Bombardamentele aviatlel anglo-americang din 02.06.1944 gi cele germane din 14, 18, 22
Septembrie 1944, producin statia Simeria atat victime ¢t s pagube materiate, perturbénd in mod grav
activitatea atslierelor, care péna n acest momant au functionat narmal cu 1541 de angajati. Pentru
protectia lar s-g decis disper.sarea lor Tn Alba-lulia, Petrogani si Pestigul Mare. Aceste bombardamente
genereazd peri_oaﬁda urmétoare (1945-1947} lucréri ample de refacere a liniilor si clddirilor.

¥ Pericada, 1945-1989, a fost epilogul lung de jumétate de secol al unui canflict inchsiat j ln 1945 o_ S

parantezd posthelicd Tn care lucrurile incerts theep a prinde din nou contur.




4

1961 - Datoritd transformaérilor suferite de economia natlonalé, intreprindarea trece sub conducerea
Minlsterulul Industriei Constructiilor de Masini, primind denumirea de “Uzina Mecanlcé de Material
Rutant” (UMMR Simerla), 9 ani mai t8rziu revenind sub conducerea CFR. in sectarul Simeria Triaj se
construleste o clédire de 250 mp, cu o salé de mese, bucatérie gi serviciu medical. Se organizeaza gi o
gospaodirie anexa, ce va furniza alimentele nacasare pregétirii prAnzulul pentru cel aproximatlv cel

1300 de muncitori.

Anul 1973 vine odatd cu schimbarea profilulul de reparafie, mal exact se trece de la repararea
locomotivelor cu abur la repararea vagosnslor clsternd. Aceastd strategle a fost pusé in practicé
datoritd mal multor factorl: scoaterea din funicfiune a locomotivelor cu abur, detoeritéd randamentului
scizut fatd de cele diesel si elactrice, reprofilares atellerului de reparat clsterne de la Plolestiin atelier
de confectlonat gl reparat utilaje petroliere §l personalul specializat in repararea cazanelor de la
Simeria, odatd cu aceastd schimbare este asimilst si atelierut de zoné Timigoara. Fluxul tehnologic a
fost modificat prin constructia unui tunel de spélat vageane cisternd, a unei statii pantru proba
hidraulics a cisternelor 51 o hala cu 2 linii si 6 locuri de munca pantru calibréirile necesare.

4

Anul 1976 a fost deschizétorul unei noi ere, 4 informaticieni sub indrumarea Oficlului de Caloul din
cadrul Minlsterului C3ilor Ferate pun baza primulul centru informatic din uzind,

1

Decamibrie 1989 este momentul isteric ambivatent al Roméniei, reprezentéind apusul unei epoci, prin
ciderea regimului comunist, cét gi deschiderea ciitre Europa prin Instaurares democratiei. n perioada
imediat urmétoare evenimentelor din 21.12,1989 apar o serle de reglementarl legale i
guvernamantale a cdror menire este crearea unui slstem descentralizat, alinlerea economiei nationals
sl transformarea e} intr-0 economie de piatd. Tn acest context economleo-politic sectorul feroviar
devine o ramuré strategicé a economiei nationale urménd a fi organizat ca o regie autonomé.

La data de 15 februarie 1992 |.M.M.R Simerla devine 8,.C REVA S.A, societate comerciald pe actiuni cu
capital majoritar de stat Tn cadrul Ministerului Transporturilor, cu mentiunea expresa cé tofi angajatil
si Tgi péstreze toate drapturile specifice salariatilor S.N.C.F.R,

AL
I

2001 - Dupé 130 de anl, timp ¥ care a fast in patrimoniul a doud state, imperiut Austro-Ungar si
Romania, a “supraviefuit” celor doudé rizboale mondiate, SC REVA SA se aldtura Grupului Grampet,
care in urma unel ligitatii publice ajunge sé detina 89,56% din actiunile companiei. Privatizarsa este
nceputul unei nei ere deoarece integraren sa in Grupul Grampet a Tnsemnat pétrunderea pe pielale
europens, Punctul de sprilin pe tot acest parcurs o fast Grupul Grampet, care a sustinut compania prin
investitii cantinue in dotaéri tehnice, implemantare de noi tehnologii 5i dezvoltarea personatului.




¥ 2013 - Prin programul investitional - circe 10 milioane de Euro in ultimii § ani - dotarile tehnice s-au

aliniat nivelului eurgpean, iar Reva Simaria a obtinut noi certificari si autorizari, in baza carora s-au
incheiat noi contracte

2. Strategie de sustenabilitate

2.1 Analiza strategicé si actiune

In cadrul REVA SA, susmnabilita_tea_ este integratd profund Tn strategia noastrd corporativd, reflecténd
~ angajamentul nostry de-a oferl servicii deTnaltd calitate in domenlul reparatiei i modernizérii vagoanelor de
marf, in armonle cu regponsabilitatea fatd de mediu gl socistate.

VIZIUNEAREVA este

furnizarea de solutil Inovative, de perpstuare a traditillor si experlentsi in
domenlul feroviar care sa confere clisntilor certitudinea realizarit unor proiecte
remarcabile, care vor deveni repare la nivelul Intregii comunitati.

MISIUNEA REVA este
o 8 a perpetia traditia sl experienta, de a utiliza inovatia in
' 'dbﬁf’léﬁiul?eparétiil‘br',
dea fu_r'n_lza-sgi_lutii inovative la preturi competitive in domeniul constructisl vagoanslor,
de a continua traditia In domeniul productiel de piese de schimb si de a veni cu solutii
inovative persbnalizate clientilor;

VALORILE REVA

o Angalament si atitudine responsabila - implicare, devotament si dedicare,
PrOfesionalism - insusirea si dezvoltarea permanenta a standardelar profesionale cu
aplicaré in domeniul feroviar;
Increderes - dezideratul incredoerii fatd de toti clientii ai colaboratorii companiei.
Atentia pentru client - gésirea celor mai bune solutil pentru nevoile clientilor nostri.
Consiliere de specialitate adresaté cllentilor care doresc si beneficieze de serviciile si de
solutiile noastre.

o Spirit ino_\_!atbr - investim constant in tehnologie si cercetare pentru a dezvolta produse
_unice,'_ evoluété.. Inovam in toate aspectele muncii noastrs,

o Echipa - atragem oameni de calitate, ne dezvoltam continuu, ne intarim schipa, ne tratam
cu sprijin ai respect reciproc, functionam ca un intreg. -

o Traditia- respectam 8i construim traclitle




Oblective Strategice

Strategia de sustenabilitate a8 REVA SA este un pilon fundamantal al dezvoltérii noastre pe termen lung. Ne
propunem s# Integram principiile de responsabilitate sociald, mediu $i guvernantd (ESG) In toate aspectele
activititii noastre, asiguréndu-ne c3 contribuim la un vilter mal sustenabil pentru cormunitatile Tn care operam
g pentru mediul inconjurétor. Strategia noastrd se bazeazé pe urmétoarele obiective chele:

1. Tmbunététirea continua a calitstii serviclilor oferite

Ne stréduirn sa depésim asteptérile clientilor prin optimizarea constanté a proceselor gi produselor noasire,
Acest obiectlv este sustinut de urmataearele actiunl concrate:

+ Investifii in tehnologii inovatoare: Implementdm tehnologii avansate Tn procesale de productie si
reparatii pentru & creste eflcienta sl calitatea serviciilor oferite. De exemplu, utillzarea sistemelor de
comandi numerlcd computerizatd {GNC) gi @ echipamentelor moderne de control nedistructiv.

» Formarea continué a personalului: Organizém programe de formare gl dezvoltare profesionald pentru
angajati, asigurndu-ne cd acestia sunt ta curent cu cele mai recente standarde gl practici din
domeniul feroviar,

» Feedback-ul ctientilor: Colectdam si analizam feedback-ul clientilor pentru a idantifica punctele de
Tmbunétatire si a ne adapta rapid la nevoile lor in schimbare.

+ Certlficdri s standarde: Mantinem si obtinem noi certificéri internationale (cum ar f {80 8001 pentru
managementul calitétil) pentru a demonstra angejamentul nostru fatd de excelent.

2. Mentinerea sl axtinderea segmentelor de piaté

Ne conceritrim pe péstrares clientilor existenti gi pe atrageren de noi oportunitéii, diversificénd tipurile de
servicil oferite, Acest obiectiv este susiinut de urmétoarele actiuni:

s Divarslficarea portofoliului de servicii: Dezvoltdm noi oferte de servicii, cum ar fl modernizarea
vagoansglor, constructia de material rulant feroviar $i servicii de mentenanté preventiva, pentru a
raspunde la nevoile diversificate ale clientilor.

« Colabord#ri strategice: Formam parteneriate cu alte companii din domeniul feroviar si logistic pentru a
extinde prezenia noastré pe piete noi s pentru a oferi soluiii integrate clientilor.

+ Marketing si promovare: Participdm la tBrguri si evenimente de specialitate atét pe plan nationat, cét
gi international, pentru & ne promova servicille si a atrage noi clienii.

« Analiza pietei: Monitorizim tendintele pietei si adaptdm strategia noastré pentru a rdspunde la
schimbdérile din industrie gi la cerintele clientitor.

3. Batisfaceraa cerintelor clientilor la standarde europens

Ne aiiniamn (a standardele internationsle peniru a asigura conformitetes i excelenta intoate servicille noastre.
Acest obiectiv este susiinut de urmatoarele actiuni:

¢ Conformitatea cu normele UE: Ne asigurdm cad toate produsele si serviciile noastre respscté
reglementarile europene, inclusiv Regulamentut (UE) 2020/852 privind taxonomia activitatilor durabile
si Directiva 2014/95/UE privind raportarea non-financiara.

v Audituri i verificari Iinterne: Efectudm audituri periodice penttu a verifica conformitatea cu
standardele europene gl pentru a identifica eventuale Tmbunatatiri necesare.



o Colahorare cu autoritati 5l organisme de standardizare: Lucrdm indeaproape cu autorititile feroviare
gl organismele de standardizare pentry @ ne asigura ci respectim cele mai recente cerinie gi
roglemnantdri,

e Sustenabilitate Th prolecte: integrém principii de sustenabilitate in toate profectels noastre, de la
utilizarea matarialelor eco-friendly pand la readucerea emisillor de carbon in procesele de productie.

4. Integrarea sustanabllita{i In strategla corporativé

Strategia noastré de sustensbilitate este integratd in strategia gensrald a companiel, asigurdndu-ne cé toate
deciziile si actlunlle noastre contribule la un vlitor mai sustenabil. Acest obiectiv esie sustinut de urmétoarale
actiuni: '

= Reducerea Impactului asupra mediuvtul: implementdm masuri pentru a reduee consumaul de rasurse
naturale (energie, apd) i pentru a minimiza generarea de degeuri.

¢ Promovarea economiei circulare: Ne concentriim pe reutilizarea gi reciclarea materlalelorin procesels
noastra de productie, reducénd dependenta de resursele finlte,

e Imptlearea comunltdtii: Sprijinim prolecte soclale §i de mediu In comunitétile Tn care operdm,
contribuind la dezvoltarea lor durabilé.

5. Obiective pe termen lung

Ne propunem sé continudm 53 ne imbunét&tim performanta in domeniul sustanabilitétii prin urmétoarele
obiective pe tarmen lung:

= Reduceresa emisiilor c_!é carbon pénd in 2030 prin reducerea consumulul de anergie st contractarea
unor furnizon care livresza energie preponderent ,verde”.

« Cregterea utllizérll surselor regensrabile de energle cu 10% pénd in 2026, Acest obiectiv se va realiza
prin alegeres furn__lzoril'o'r:_de-einargie potrivitl si prin colaborarea buna cu acestia astfel Incat mixul
energetic achizitionat de REVA sa fie cu.10% mai .verde” decat cel de {a nivelul anulul 2024,

» Implementarea unul sistem de management al durabilitdfii care & monitorizeze si sé raporteze
progresul in atingeren oblﬁct_ivelor noastra de sustenabilitate, In acest sens avem in vedere instituirea
ta nivelul REVA SA a u_néi'.e_chipé mixte deo proiect care va colabora atat Intern cat si cu eventuali
consultanti externi. '

Cancluzie

Strategia noastrd de sustenabilitate reflectd angajamantul farm at REVA SA falh de responsabilitatea sociald,
protectla mediulul si excelenta in afaceri. Prin Integrarea prineipiitor de sustenabilitate n toate aspectele
activititli noastre, ne propunem sa contribuim ta un viitor mal bun pentru ctientil nostri, angajati, comunitéti
si mediulinconjuritor,

Piata industriai foroviare

Atunci cénd gpunam clienti spunam mari detindtorl da parcurl feroviare din Roménia, Franta, Germania sinu
numasi.

Atentia noastré a fost, este $i va fi pe client si nu pe concurentd, consideréind ¢4 acesta reprezintél cea mai
mare oportunitate &t gi cel mai important activ al unel companil. Ideile, metodele, mijloacele de dezvoitare
au fost puse mereu in stujba clientelui, nu de putine orl flind pusiin situatia de a le oferi ceva unic, personalizat
in funciie de nevolle lor.




Pe l&ngé livrarea unui produs calitatlv si satisfacator considerdm ca mult mai importanta este relatia pa care
o construim cu cllentii nogtri, de aceea incercém sé participdm in fiecare an le tirgurlle de spaclalitate atht
din tard cét sl de paste hotare.

Faptu! cé suntem prlma alegere in domeniul reparatiilor de material rutant este, in egatd mésurd, un privilegiu
5| o responsahilitats, astfel ¢é le mullumim pentru tmpllcare gt le suntem recunoscatori pentru increderea
acordaté.

Activitatea companiei se bazeaza pe o comunicare permanenta cu clientii nostri, conditie esentiala in
succesul unei colaborari.

a) Principalil clientl;

»  Clientl internl:
GRUP FEROVIAR ROMAN SA
ROLLING STOCK COMPANY SA
CONPET SA
TIM RAlL. CARGO SRL
CLALS SERVICE SRL

S N N

v Clienti externl:

ERMEWA SA

VTG RAIL EUROPE GmbH WIEN
MILLET SAS

ATIR-RAIL GESTION SAS
WASCOSA AG

R N N

REVA a derulat de-a tungul timpului contracte comerciale ou:

o MAVEX-RECORD Kft, Budapesta - Ungarla,
o HANDEL mit EISENBAHN MATERIAL Graz - Austria,
TOUAX PUTEAUX LA DEFENSE - Franta,
»  SWIETELSKY BOUGES m.b.h. Viena ~ Austria,
o INVESTYCJA CHELM ~ Polonia, STVA~Franta,
o ZTP Beograd - Serhia, GATX Poland,
c DAXI-Belgia,
o GEFGO Franta
o MNacco Franta
o alte compenii din Cehin, Bulgaria, Slovacia, Slovenia, Muntenegru, Macedonia, Maroc.



Actluni concarete gi Initiative

Pentru & atinge cbiectivele noastre de sustenabilitate, REVA SA a implementat o serle de actiuni concrste §i
initiative, care reflectd angajamentut nostru fatd de excelentd, inovatie gl responsabilitate sociald. Aceste
actiunl aunt structurate pe mai multe piloni cheie:

1, Optimizares proceselor Interne

Ne concentrém pe cregterea éflclen;ai aparationale sl reducersa impactulut asupra mediului prin
urmétoarale mésuri:

L]

Investitii In tehnologii avansate: Am modernizat echipamentete $i procesele de productle prin
implementarea sistemelor de comands humericd computerizaté (CNC), care permit o precizie sporita
i raducerea risipail de materjale. De asemenea, am introdus echipaments de control nedistructiv
{UT, PT, MT, VT) pentru a asigura calitatea superloaré a produselor noastre.

Formarea continua & angajatitor: _O_'rganlzém programe de formare gl dezvoltare profesionals pantru a
ne aglgura cd angajatii nostri sunt la curent cu cele mal recente tabnologll § practici din domaniul
feroviar, Aceste programe includ atét training-uriinterne, cét sf cursurl acraditate ta nivel national

‘8 auropaan.

Reduceraa consumulul de resurse: Am implemantat sisteme de monitorizare a consumului de enargie
si apd, IdentlficAnd oportunité{l de optimizara. Da exemplu, am redus consumul de energle prin
instalarea de echipaments mai eficienta sl prin imbunéatéatirea izolatiel termlice a clédirilor.

Gestionarea degeuriior: Am introdus programe de racictare gi reutilizare a materialelor, reducénd
cantitatea de degeuri generata si minimizénd impactul asupra mediutul,

Pentru realizares reviziilor st reparatiilor, REVA dispune de atsllere specifice, cabine de sablare, statii
de vopslie-uscare, prelucriri mecanice, laboratoare (metrologic §i de control nadistructly), standunl
de probe si-verlﬂcért, 'tah'nologil perfarmante si personal spegializet. Principata activitate a REVASA o
constitule revizia §i raparatiile vagoanelor de marfé

= Revizla i reparatia vagoanelor de marfé din serille : F, T, U, R, K,E, §, L, H;

s Revizle 5i reparatia vagoanelor cisterna seria 2 ;

o Revizii G4.0, G4.2, 34,8, conform normeslor VPI (germane);

» . Revizii tip REV A, REV B, d'ATP, conform normelor SNCF (franceze);

» Revizii gi probe recipienti vagoanae cisternd, calibréti;

«  Ateller mobil de intretinere.
Pantru & putaea tine pasul cu cerintete si nevolle platetor pe care activim, am dezvoltat gl ramura
modarnizérli gl construirii de material rulant. Céteva exemple de constructli §i modernizéri de vagoans
din serille E,L,F,Z:

' »  Vagonul cisternd pe 4 osll, tip Zacs, cu capacitatea toteld 856 m3, este destinat
transportului pe calea feratd a produselor petroltare ugoare, clasa 3 RiD (benzins,
motorind, ulei minaral), precum si a altor produse corespunzitoare codulul de clsterna
L4 BH,

n  Vagonul cisternd de 80 mc, dotat cu instalatie de Tneéilzire, la care s-a realizat Izolagia

_termica cu rolul de a limita pierderlle de calduré pe timpul transportului;

a  Vagonul pentru transport autoturisme lLaadffoos, redtizat prin transformare cu
modernizare a cuplului de vagoane tip TD 452 Tn cuplu de vagoane tip TDT 852 pe 8 osii.
Modernizarea acestui cuplu de vagoane constd n echiparea cu peretl laterali culisafi
din prelaté si acoperis fix;

»  Vagon serig Eaos, care a constat in construirea unui vigon cu sagiu gl cutle nol gi
achiparea cu celelaite componente reutilizate §l aduse ta paramatril Initiali de
funationare;




*  Vagon seria Uapps prin transformarea vagonului seria Facepps, care a constat in
trensformarea s$i consolidarea sasiulul, modificarea instalatiei de descarcars,
modificarea si consolidarea cutlel la un volum mai mare, confectionarea gi mantarea
acoperigului, e guritor cu capace pentru Tnciircare gi montarea de noi accesorii;

v Vagonul-scoald, alcatuit din doud parii: cisternd pentru produsele lichide si pentru
gaze lichefiate. Pe fiecare parte sunt montate echipamentele de sigurantd specifice
produselor transportate. Vagonul serveste la efectuarea de exercitil practice de
tmanevrare a achipamentstor céi gi la familiarizarea cu acestea;

2. Diversificarea portofoliului de sarvicii

Pentru a réspunde la nevoile diversificate ale clientilor §i pentru a ne extinde prezenia pe plaid, am
implementat urmétoarele inifiative:

» Introducerea de noi servicli: Am dezvoltat o gama extingé de servicii, inclusiv modernizarea
vagoanelor, constructia de material rulant feroviar si servicl de mentenanté praventiva. Aceste servicii
sunt adaptate nevoilor specifice ale clientilor nogtri, bazéndu-ne pe faedback-ul lor $i pe analize de
piaté.

» Semvicii peraonalizate: Oferim solutil personalizate pentru clientii nostri, inclusiv proiecte de .
modernizare avagoanelor existente $i constructia de vagoane noi conform cerintslor spacifice.

+ Colahordri strategice: Am stabilit parteneriate cu aite companii din domeniul feroviar si logistic pentru
a ofer] solutllintegrate si pantru & ne extinde pe piets noi. Aceste colaboréri ne permit &4 oferim servicii
ecomplets, de la prolectare gi productie pAna la mentenant sl reparatii.

Particularitatea activititil companiei, vine din faptul cé pe lngé reparatii, modernizari $i construiri de vagoane,
oferim si servicii complementara, ceea ce livreazé citre client un pachet complet.

Céateva exemple de servicll ofarite:

o Reparatil comiponente:

o Repararea oslilor montate, conform NTF;

o Revizli ale osiilor montate, IL, 181, 182, 1S3, conform VPI;

o Revizii R, V ¢l G pentru ogii SNCF;

o Reparatli tampoane, boghluri, arcuri, echipamenta de fréna.
Pantru rapararea componentelor, REVA dispune de cabins de curdtare prin sabtara (boghiurt gi osll), instalatll
de spalare, strunguti modernizate cu comandi CNC, de mare productivitate, destinate prelucrarii profilului de
rulare al oslilor montate conform EN 13715, echipamente pentru controlul nedistruetiv, UT, PT, MT, VT si cu
raze X, standuri de probe si verificéri, cahine de vopsire - uscare.

o Fabricare piese de schimb - Plese de schimb produse la REVA sau fabricate de
Electroputere VFU Pagcani SA, societate apartindnd aceluiagi holding - Grampet gi care
sunt omologate cu Autoritatea Feroviard Roméné si anume: arcuri elicoidale, arcuri in foi,
aparate de legare UIC, béri de tractiune, cérlige de tractiune, tampoane, eclise Y,
portsaboti, bolfuri §i bucse durificate.

o Servicii de spalare vagoane la Interior - Statia de spélat cisterne la intetior, este destinaté
spélarii vagoanelor transportatoare de benzind g motoring, dotatd cu echipamente de
reglare a temperaturii apei, de dozare a detergentilor de degresare, spétare, clitire si
uscare comangdate gi asistate electronic. Sunt folositi detergenii biodegracdabili, iar apa
rezultatd este epuratd conform normelor NTPA 002,

o Turnare piese din fontd, otel 5i metale neferoase



Semifabricate turnate din fonta cenusle $i slab aliatd cu masa Intre 1 kg-4000 kg, avénd ca destinatlae:

v piese de schimb pentru material rulant: saboti de frand pentru vagoane de marfa si
locomotive ;

3 " piese de schimb pentru uz industrigl general: carcase motoare slectrice sau

~ reductoars, capacs, roti de ourele, saibe de fréind, bucge, corpuri piston,

contragreutati, oale - vane de zguré, grétare si blindaje pentru diverse tipuri de

cuptoare de incélzlre, etc;

. = plese turnate pentru uz utilitar : picioare de bancd, stélpi ornamentali, grétare

pentru pomi, ete ;

Semifabricate turnate din otel carbon gi stab aliat, cu masa intre 1 kg - 4000 kg, avénd ca destinatie piese de

schimb pentru uz Industrial general: corpuri de lagér, roti de rulare, carcass, capace, role de cablu, tamburi,

semi-cuplaje, sabotide fréna, etc.

Piesele turnate se executd atét cu modelele de turnatorie e clientulul cét si cu modele da turnatorie propril

axecutate de furnizorl agreati.

3. Certificéir 5i standarde Internationale

Ne aliniem {a standardele recunoscute la nivel european i international pentru a asigura calitaten i
conformitatea serviciilor noastre. Printre actiuniia noastre se numéra:

» Obtinerea de certiflcéri relevante: Am obtinut g mentinut o serie de caertiflcdr Importante, cum ar fl:
o 180 9001: pantrli managementul calitétil.
o 15045001 pentru sénitatea gl sscuritatea la locul de muncé.
5 : Gartlf_icﬁri farovlare:_cohform normelor VP {germane) si SNCF (francaze).

» Conformitatea cu raglamentérile UE: Ne asigurdm ci toate produssls gt serviciile noastre respectd
reglermentarile auropene, inclusiv Regutamentul (UE) 2020/852 privind taxonomia activitatilor durabile
gl Directiva 2014/95/UE privind raportarea non-financiara.

e Audituri gi verificsri periodice: Efectuiim auditurl interne gi externe pentru a verlfica conformitatea cu
standerdele si pentru a identifica oportunitéti de imbunitétire.

4. implicarea in proiecte de sustenabilitate

Ne angajdm si contribulm laun viltor mal sustenabll prin participerea la prolecte gl inijletlve care promoveazé
responsabilitatea socialé gi protectia mediulu:

e Proiecte de responsabilitate soclalé corporativa (RSC): Spri]inim comunitétiie locale prin programa de
educatie, protactia mediului si sustineres grupurllor vulnerabile, De exempilu, am donat achipaments
medicale n timpul pandemiei COVID-19 gi am sprijinit $coli 5i cluburi sportive locale.

e Prolecte de madiu: Am implementat programe de promovare a economliel clrculare, contribuind la
protejarea mediului Inconjurétor.

8. Inovatie gl cercetare-dezvoltare

Investim Tn cercetare gl dezvoltare pentru a identifica si implementa solutil inovatoare care sa ne ajute sa ne
imbunatétim performanta de sustenabilitate: dezvoltém tehnologli si procese 10i care sé reducd impactul
asupra mediului 51 s# creasca eficienta operattonald diminuénd consumul de returse,




Concluzie

Prin aceste actiuni concrete §i initiative, REVA SA demonstreazé angajamentul séu ferm fatd de
sustenabilitate, responsabilitate soclald si excelentd In afaceri. Ne propunem sa continuém s ne
fmbun#tatim performanta §i sé contribuim la un viitor mai bun pentru ctientii nogtri, angajatl, camunitati si
mediul fnconjurétor.

Participare activa sl inifiative interne

incurajim angajatii sé particlpe activ la initlativele sustenabile si s& propuna solutii inovatoare pentru
provocirile de mediu gi sociale. Prin intermediul platformelor interne de comunicare, colectém idel st sugesti,
transforméndu-te in proiecte concrete care contribuie la obiectivele noastre de sustenabilitate. Aceastd
abordare participativa consolitleaz coeziunea echipel 51 stimuteaza inovatla.

Alinieraa valorilor i obiectivelor

Ne aslgurédm c# valorile noastre organizationale sunt alinlate cu principlile dezvoltérii durablile. Prin integrarea
sustenabilitdtii Tn misiunea si viziunea companiel, creim un cadru in care fiecare angajat infelege importania
contributiei sale la atingerea obisctivelor noastre pe termen lung. Aceastd claritate strategicd facillteazé
luaraa decizillor responsabile la toate nivelurile organizatiel.

Colaborare gl parteneriate

Recunoagtem importanta colaborsrliin atingerea obiectivelor de sustenabilitate. Stimuldm partenoeristels atét
in interiorul organizatiei, cat si cu périte externe, pentru a mpértégl bune practici g! a dezvolta solutii
inovatoare la provocérite comune. Aceastd colaborare ne permite sé ne adaptém rapid la schimbériie pietei si
sa riméanam competitivi intr-un mediu de afaceri dinamic.

Recunoagtere 3l recompensara

Pentru & motiva angajatii 8 adopte practicl sustenabile, am implementat un sistem de recunoastere a
eforturilor individuate sl de echipé in domeniul sustenabilitdtil. Programul nostru de recunocastere interna a
meritetor deosebite intitulat ,,angajatul lunii” nu doar cé Incurajeszd comportamentele responsabile, dar g
demonstreazd angajamentul nostru fata de valorile sustenabilitatil.

Evaluare si imbunatétire continug

Monitariz&m constant progresut initiativelor noastre de sustenabilitate prin evatuéri periodice gi feedback din
partea angajafilor. Am implemantat In intreprindare un sistem de colectare a ideilor de imbunatatire a
activitatil care a adus numeroasea beneficii activitatii. Aceastd abordare ne permite sé idantificdm ariile de
imbunétatire si si adaptim strategiile noastre pentru a raspunde nevoilor n schimbare ale organizetiel gl ale
societétil.

Prin aceste eforturi concertate, REVA SA nu doar ca rdapunde cerinjelor actuate ale pietei, dar gi contribuie
activia un viitor mai sustenabil pantru generatiile viltoare,



2.2 Materialitate:

1. Identificarea Aspactelor Semnificative de Materialitate

Pe baza in’fd}rﬁatiilor d_in' ra_'port_ul anterior, aspectele semnificative de materialitate pantru REVA SA pot fi
grupate in trei categorit principale: mediu, social i economic. lata o tists detaliats:

A. Mediu
1. Schimbiar climatice:
o l'mp.actu‘l-'niég_é‘t'wiar_émls-mor de gaze cu efect de seré (GES) asupra mediului,
o - Riscurile aso_t*;lg_ta'seh]mb_éril_or climatice.
2. Gonsumulde r_é‘su_.r'_s__e' naturale: |
o Utilizarea energiel apel i materiilor prime in procesele de productie.

-0 Presiunea asupra_,ecoaistemeior locale datorita consumulul ridicat de resurse.

3 Gastmnaraa e;euril'

o Generarea e d '$euri §i |mpactul lor asupra mediului.

o Eforturlle de : mclare si reutiuzare a materialelor.

2. Impllcarea in com
o Proiecte de € poi _'abilltate sgclaté corporativd (RSC) care sprijing comunitatile locals.
Relatille cu. corﬁunltatea §i impactul social al actlvitatilor companiel. '
a. Formaras gi dezvoltarea angajatilor
o Programe.de tralning si clazvoltare profeslonalé.

o Cregterea angajamentutul angajatilor prin politici interne orientate spre sustenabilitate cum ar
fi utitizarea eficienta a materialelor si reciclarea componentelor refolosibll_el.

C. Economic
1. Eficienta operationala:

o Investitii Tn tehnologil verzi gi eficientd energeticd pentru reducerea costurilor. Becurile
economice, sursele de caldure mai eficiente, izolarea termica a spatiilor de productie si

utilajelé mai sficients din punct de veders enargetic au devenit o ohisnuinta a planuritor anuale -

de reparatii din ultimii ani.
o Optimizarea praceselor de productie pentru a minimiza risipa,
2. Riscuri legate de fluctuatille pietei:

o Dependenta de gaze naturale gi expunerea la instabilitatea pietelor energetice,




o Impactul fluctuatiilor preturilor materiilor prime asupra costurllor operationale.
3. Relatil cut clientil i furnizoril:
o Satisfacerea cerintelor cllentilar la standarde europena.

o Colaborarea cu furnizori pentru promovarea practicllor durablle in lantul de aprovizionare. In
acest sens incercam mersu sa ne aprovizionam local, prioritizand furnizarii de comert schitabil
si punem accent pe nagocierea unor contracts corecte sirespectarea promisiunilor raclproce.

2. Priorizarea Aspectetor de Materialitate
Pentru a prioriza aceste aspecte, vom folosi o matrice de materlalitate care |a in considerare:

» Impactul asupra REVA SA: Cét de semnificatlv este Impactul aspsctului asupra activitéillor sl
performantel companiei.

¢ Importania pentru pinile interesata: Cat de relevant este aspectul pentru investitori, clientl,
angalatl, comunitate gl alte partl Interesate.

Matricea de Matarialitate

Aspect Impact asupra mportantd:pentri Prioritate
‘REVA SA Jpartile interesate

" Rldicat

P v A

Implicarea in comunitate

""" ca si dezvoltarea angajatitor [ECEIIE SN

“Eficientaoporationala. R

R'I"dicat

3. Aspectete Prioritare

Po baza matricel da materialitate, aspoctele foarte ridicate gi ridicate pentru REVA SA gi pértile interesate
sunt:

A. Foarte Ridicate
1. Emisii de carban sl schimbéri cimatice:
o Necesitatea de e raduce emisiilo do GES gi de a implementa tehnologii verzi.
2. Consumul de resurse naturala:

o Optimizarea consumulyi de energle, apa i matsrli prima.



3. Utilizarea substantaetor chimice:
o Reducersaimpactului negativ al vopaslelor $i diluantilor asupra sanététii st madiutul,
4. Sanitatea gi securitatea angajatlior:
o Asigurarea unui mediu de lucru sigur gi sénétos.
5. Formarea $l dezvoltarea angajatilor:
o Investliii In programe de training sl dezvoitare profesionald.
6. Eficienta operationali: _
o Implementarea de tehnologii 3i procese eficienta pentru reduceres costurilor.
7. Relatll cu clientii gi furnizoril: |
o Satlsfacersa cerinfetor clientilor $l promovarea practicilor durabile in lantut de aprovizionare.
B. Ridicate
1. Diversitate i incluziune:
o Promovarees unui mediu de lucru divers sl ineluzlv,
2. Implicareain comunitate:; '
o Spri}lniréa_pruiectelor sociale i de mediu in comunitétile locale,
3. Riscurl lagate de fluctuatlite pietei:

o Gestionarea riscurilor agoclate instabilitatli pletelor enargetice sl a preturilor materilior prime.

4, Cancluzie, Oportunitati si Riscuri:

Procesul de materialitate realizat 1in  cadrul REVA SA, bazet peanaliza contextulul

H B [ 2

d LNl l 3 £ [ 143 - 1 1 PEnL- ]
, 8 gvidentiat aapectele esentlate care influenteaza atét performanta companiei, cat §i
impactul acestela asupra mediulul, societdtli si economiei. Prin integrarsa rezuitatelor anatizel
PEST gl anallzel SWOT, am identificat factorii interni gi externi care definesc prioritsfile noastre de
sustenabilitate si ne ghideaza in elaborarea strategiilor viitoara.

Analiza SWOT: Punete tarl, puncte slabe, oportunitisti sl amenintéri

Analiza SWOT a evitentiat punctale tari ale REVA SA, precum prestiglul si tradifia de 150 de anl, pozifionarea
strategicé pe corldorul feroviar pan-european, tehnologiile moderne gl colaborarea cu marll transportator
feroviarl din Europa. Totodatd, am identiticat punctals slabe, cum ar fi atractivitatea scézutéi a zonei din punct
de vedere investifional, insuficienta pregétire practicd a tinerilor gi uzura infrastructuril feroviare din Romaénia,

fn ceea ce priveste oportunitétite, acestea includ extinderea piefei de desfacere cétre UE, dezvoliarea
programelor de roconversie profesionald gl reabilitarea  Infrastructurll feroviare. Pa de altd
parte, amaenintéirile identificate, precum normela legislative de mediu care impun cheltuieli importante,
migratla fortei de muncé, efectels crizel economice gi riscul de epldemii sau conflicte armate, necesitd o
atentlo daosabité in gestlonares riscurllor,

Anallza PEST: Faptorii petitici, sconoemici, sociali 9i tehnologiei

Analiza PEST a adus in prim plan Impacud factorilor potiticl, cum ar fi stabiliatea legislativa si corelarea
iegisiatiel natlonale cu cea europeand, precum sl factoritor economicl, precum intorventia statului in
economia i dinamica factorilor macroeconomicl {inflatie, PIB, aomaj). De ageménaa, factortl seciali, cum ar
fi situatia demografica si interesul sciizut pentru meseriile industriale, precum gifactoril tehnologlei, cum ar




fl rata de inovatie in domeniul ferovlar §i costurile tehnologiilor de varf, au fost luati in considerare pentru a
asigura o abordare holistica a sustenabilitati,

Riscuri identificate
Pe baza analizei SWOT si PEST, am identificat urmatoarete riscuri semnificative:

1. Riscuri de mediu: Normele legislative de mediu care impun cheltuiell importante gi riscul de
evenimente metaorologice extrems (inundatii, secete) care pot afacta infrastructura §i activitdtile
noastre.

2. Riscurl sociale: Migratia fortel de munca céitre atte {8l din UE gl interasut scizut af tinerilor pentru
messriile industriale, care pot duce la o penurle de personal ealificat.

3. Riscuri economice: Efactels crizei economice $i fiuctudrile cursurllor de schimb valutar, care pot
afecta stabilitates financiara a companiel.

4. Riscuri politice §! de seouritate: instabllitatea politica la nivet national §i international, precum i
riscul de conflicte armate sau pandemii, care pot perturba lantul de aprovizionare si activitatile
hoastre,

Aspsacte materiale prioritare
in contextul acestor riscuri gl oportunitégi, aspectele materiale prioritare pentru REVA SA includ:

+ Eficlenta energatics i raducerea emislitor de carbon, In contextul tranzitiel céitre o economie
durabilé si al cerintelor legistative de mediu.

¢ Gestionarea durablld a resurselor, inclusiv optimizarea utilizérii materiilor prime gi gestionarea
degeurilor.

« Dezvoltarea profesionald a angajatilor, cu accent pe atragerea, formarea si retantia tinerilor pentru
mesatille chele din industrie.

s Adaptaren la schimbérile climatice, prin implamentares unor mésuri de protactie a activelor 5i e
infrastructuril impotriva evenimentelor meteorologice extrems.

Managermentul riscurilor este o preocupare permanenta In REVA SA care reflactd o abordare structuraté si
sistematica a identificarl, evaludirii st gestiondrii riscurilor in cadrul organizaglel. Acest proces esta esential
pentru atingeren obiectivelor principale ale managementului riscului, care includ: mentinerea amenintaritor
in limite acceptabile, cresterea rezilienel organizetiel, luarea decizillor adecvate pentru exploatarea
oportunitatilor si imbunétatires performantelor globals,

Obiactivele $i responsabilltétile in managementul risourilor:

Conform Pracedurii..Qperationale (denumire d ] 3 |
conducatorii departamentslor/serviciilor/birouritor dln cadrul organizatlei, precum sl intregul personal au
obligatia de a identifica anual atét pericolele/riscurite care afecteazéd atingeraa obiectivelor strategice gi
operationale, cét si acele riscuri care impiedicd destésurarea normalé a activitatilor specifice. Aceste riscuri
sunt raportate catre Membrit Echipel de Gestionare a Riscurilor (EGR), care include Directorul de Calitate,
Seful Serviciulul de Management Integrat si Seful Serviciului Tehnle, Tehnologic gi Proiectare. Acestia
organizeaza sedinte perioclice de anallzd a riscurilor. In cadrui acestor sedinte, se discutd noile riscuri
raportate, se evalueazd resiursels necesare pentru implementarea mésurilor de control gi se lau decizii cu
privire la abordarea riscurilowr. Aceste decizii pot Include:

+ Acceptarea risculld , dacé riscul are o expunare redusa si beneficiile controlutui nu Justificd costurite
masurilor de cantro |,



Supravegharea rlsculul, dacé riscul are un Impact semnificativ, dar gansele de aparitie sunt reduse, iar
resursele sunt limitate. -

Evitarea rié;c:_u'll_.li',j p_:rir'j'elirh__inarea sau restrictionarea activitdtilor care genereaza riscul,
Transferarea riscului, catre un tert specializat.

Tratarea riscului, prin Impleimentarea mésurilor de control.

Anahza gi evaluarea riacurllor.

Membiii EGR, Tn co!aborare cumembril 30"‘4 (Sistemut Comun de Management Integrat), analizeazi riscurile
identificate prin: . R

»

Dé‘fihir'e'a eOréétﬁ'éi-.:riéﬁjti'lui -resrjecténd regulils de definira.

Analiza cauzelor: sau a clrcumstantelor care favorizeaza aparitia sau repetarea riscului.

Ii'la_r_lsc, prin estlmarea probabllitétii $i a Impactului riscului pe o scald de cinci

' trapté $I combinaraa acestnra peo scalé bidimensionald.

Propunarea mésurilor de control pentru gestionarea riscului.

Completares. formularelor te dogcriere gl evaluare a riscurilor, atasénd documenta;ia relevanta,

2 fsolutiilur de clasare pentru riscurite considerate nerelevante.

lerarhlzarea nscurilo gl functie de prinrltéti si elaborarea profilului de tlsc,

Stabilirea termenalor llm]té pentru implamentarea mésurilor sl desemnarea responsabililor pentru
momtcrlzarea acestora

In anul de raportara, in matrlcea generala de riscuri proprle REVA SA regasim:

1.

2,

3.

Riscuri de med]|u:

Emisil ‘in aer --daversarﬁn apa, gestionarea degeuritor, contaminarea solului: Aceste riscuri sunt
gspectarea tehnologiei §i a procedurilor de lucru. Nivelul de acceptabilitate este
'r-actiunile de gestionare se concentreazé pe monitorizars §i conformarea
el Ieglsla’;la alevanté (OUG 82/2021, .G 278/2013, LG 107/1996). Responsabilitatea cade pe
seful d8 ate r$i ech!pa de mediu. Consecintsle posihile includ costurt suplimentare, amenzi
5i chlar 5 tarea act:vitatli Aceste rlscurl sunt supravegheate, deoarece impactul lor este
semnlficatw, dar sansela de aparijie sunt reduss.

<

Riscuri cumermale

o Llpsa ritmicitatii in aprovizionare: Acest risc este considerat major gi este cauzat de lipsa
materiei prim_e'd_a la producator, Mésurile de gestionare Includ identificarea mal multor surse
de apro\fizionam si introducerea de clauze contractuale pentru aslgurarea livrdrii ritmice.
Responsabliitatea este asiguratd de responsabilul de contract/comands, iar consecinta
principatéd aste blocarea progesului de productie. Acest risc este tratat, decarace necesité
mésurl de control imediate pentru a evita Intreruperea activitatitor.

Riscuri legate da sénétatea sl siguranta muncit (SSM):

o Neinstruirea personalulul, neefectuarea centroalelor interne, neraportarea accidentelor de - -
muncé: Aceste riscuri sunt evaluate ca fiind major sau moderata si sunt legate de omiterea e
raspectdrii cerintelor logale (Legen 319/20086). Actiunile de gestionare includ monitorizares $I -

conformarea cu legislatia. Responsabilitatea aste atribuitd Serviciului IPP, far conseciri

inclucte sanciiuni legale si neconformlitdtl. Aceste riscuri sunt supravegheate sau tratate m

functie de gravitatea lor,




4. Riscurilegsta de resursale umane:

o Pierderea personalului cheie, fluctuatia personalului, lipsa pregétirii corespunzétoare: Aceste
tisouri sunt evaluate ca filnd moderate sau major si sunt legate de probleme de salarizare,
fidelizare sl instruire. Masurlle de gestionare Includ cresterea satarizarii, implementarea unor
programe de fidslizare si planificarea cursurilor de calificare. Responsabilitatea este asigurata
de departamentul de resurse umane, iar consecintele includ sciderea productivitatii i
neindeplinirea oblectivelor. Aceste riscuri sunttratate, decarece impactul lor asupra
performantei organlzatiei este semnificativ.

Procesut de management al riscurilor in organizatie este bina structurat gl Implicé o colaborare strénsd intre
diferite departamente §i echipe specializate. Prin identificarea, evaluarea gi gestlonarea riscurilor, organizatia
1si mentine amenintérile in limite acceptabile, cregte rezilienta $i 75i imbunéatéteste performantele globale.
Monitorizarea continué si conformarea cu legislatia sunt esentiale pentru asigurarea eficientel acestui proces.

Concluzle

Prin integrarea acestor aspecte materiale in strategia de sustenabilitate, REVA SA Tgi consolideazé pozifia pe
platd, Tsi asigurd rezllienta pe termen lung si contribuie la un viitor mai durabil i echitabil. Ne angajém sa
continudm 9é monitosizim §i s actualizém aceste aspecte, Tn conformitate cu evolutia contextulul intern
extern, pentru a réspunde eficient la provocérile sl oportunitétile viitoare.

Aceastd abordare ne parmite 88 ne concentrim pe crearea de valoara durabild pentru totl stakeholderi,
demonstrand ci sustenabliitatea este un element central al succesului nostry pe termen lung. Prin
gastionarea proactivd a riscurilor gl capitalizarea oportunitégilor, REVA SA réméne dedicatd tmbunatatirii
continue a practicllor sale de sustenabllitate gi responsabllitate sociald.

2.3 Obiective ESG

REVA SA fsl propune sé integreze principille ESG (Environmantal, Social, Governance) in toate aspectels
activitatii sale, stahilind {inte clare pe termen scurt, mediu $i lung. Aceste obisctive reflactd angajamentul
nostru faté de sustenabilitate, responsabilitate sociald st excelentd in afaceri, contribuind la un viitor mai bun
pentru toate pértile interesate,

1. Obiectiva pe Termen Scurt (1-2 ani)
Mediu (Environmantal)
1. Reducerea emisiilor de carbon:

o Scidarea amisiilor de gaze cu efect de serd (GES) cu 3% pand Tn 2026, prin implementarea de
tehnologii eficiente energetic si optimizarea proceselor de productie.

2, Consumul de resurse naturale:

o Reducerea consumulul de energle electricé cu 3% st a consumulul de apd cu 4% pand in 2026,
prin modernizarea echipamentolor gi implementarea unor sisteme de monitorizare a
consumului,

3. Cestionarea degeurilor:

o Cresteroa ratei de raciclare a degeurilor la 10% péné fn 2028, prin inlroducerea unor programe
de reciclare si reutilizare a materiaielor.



Social (Sociat)
1. Siindtatea gl securitatea angajatlior:

o Mentinerea numaérulul de accidente la locul de munci la zero siin anul 2025, prin programe de
training si modernizarea echipamentelor de protectie.

2. Diversitate giincluziune:
c Cregterea proporiiei femallor in pozitii cheie cu 5% pénain 2026.
3. Implicareain comunitate:
o Sprijinirea a cel puiin 1 prelect social in comunitstile locale pAnd in 2025,
Guvernanta (Governance)
1. Transparents sl raportare:

o Implementarea unul sistem de raportare ESG integrat plné in 2026, care sé asigure
transparenté gl conformitate cu standardele internationale.

2. Eticain afacert:

o Organizarea & c¢el putin 2 sesiuni de tralning pe teme de eticd si conformitate pentru totl
angajatii péné In 2026. Aceste sesiuni vor fi parte integranta din sedintele operationale
desfasurate la nivelul intreprinderil,

2. Oblactive ps Termen Mediy {3-5 ant}
Mediu {(Environmerital)
1. Energis regenerabili:

o Cregterea ponderii energiel regenerablie {solard, eolians) la 5% din consumul total de anergie
pénd tn 2028,

2. Reducerea amprentel de carbon:

o Scéderea emislilor de GES pané In 2028, prin investitl in tehnologl verzi g tranzifia cétre surse
da energia mai curate,

3. Utilizarea substanjelor chimice:
o Tnlocuiren a 10% din vopselete si diluantli utilizati cu alternative aco-friendly péndin 2035,
Social {Social)
1. Formarea gi dezvcltarea angajatilor:

o Oferiroa de traininguri personaiulul angajat anual pind Tn 2028, toate trainingurite
concentréndu-sa-atat pe compatente tehnlce cat gi soft skills,

2. Angajamentul sa_larla;ilbr:

o Cregterea ratel de retenile a angajatitar p&nd in 2035, prin programe de dezvoltare profesionalé
gi beneflcli competitive.

3. Responsabilitate socialé corporativa (RSC):
o Extinderes programetor de RSC pentru 8 acoperi 2 Gomunitétl locale pénd Tn 2028,
Guvernanté (Governance)
1. Conducere sustenablli:

o Integrarea obisctivelor ESG in proceselo de luare a deciziilor o nivel de consiliu de
administratie pnén 2028.




2. Colaborare cufurnizorii:

o Evaluares si imbunététirea performantel ESG a cel putin 10% din furnizarii principali pdna in
2028.

3. Conformitate cu standardale intetnationale:

o Obtinersa de noi certificari relevante pénan 2028,

3, Oblective pe Termen Lung (peste 5 ani)
Medliu (Environmental)
1. Neutralitate carbon:

o Implementarea unor strategli de compensare a emislilor i investiiii masive in energie
reganerabild.

2. Economie circulara:

o Implemantarea unul modsl de economie circulard, cu o ratid de reciclare a deseurilor
de 50% péna Tn 2035, '

Social (Sociat)
1. Impact social pozitiv:

o Contribulrea la imbunétatirea calit&tii vietil a cel putin 1,000 de persoane din comunititlle in
care operdm pé&né in 2035, prin prolecte de educatie, s&nétate i mediu.

2. Diversitate gl echitate:
o Atragerea unui echilibru de gen de 50-50 Tn toate departamentele TESA pénéin 2035,
Guvernanii (Governance)
1. ExcelentéTn guvernanti:

o Stabilirea unui cadru de guvernantd corporativé care s3 fie un model de best practice n
industrie pand in 2035.

2. Impact pozitiv asupra socletatii:

o Contribuirea \a atingerea unora dintre Oblectivele de Dezvoltare Durabilé (ODD} ale ONU
pén#in 2035, in special cele legate de energie curatl, muncé decents 5l crestere economica.

4, Priaritizarea gi Monitorizarea Oblectivelor

Oblectlvele noastre de sustenabilitate sunt tratate cu prioritate in cadrul strategiei noastre generale i sunt
integrate Tn ptanurite si procesele noastre operationale. Prioritizarea se face in functie de impactul pe care il
au acests obiective asupra mediului, societétil gi economisi, precum si de angajamentul nostru faté de valorile
de sustenabilitate. Monitorizarea atingerii acestor obiective se realizeaza prin intarmeadiul unor indicatori de
performantd specifici, care sunt eveluafi periodic. Responsabilitatea pentru monitorizarea §i raportarea
progresulul cétre atingersa obiectivelor de sustenabliitate este Tmpér{itd Intre difaritele departamente si
echipe din eadrul companisi noastre, sub supravegherea conducerii executiva,

8. Corelarea cu Qbiectivele de Dezvoltara Durabild ale ONU

Obiectivele noastre de sustenabilitate sunt concepute Tn concordanid cu Obiectivele de Dezvoltare
Durabitd {ODD) ale Organizatici Natiunitor Unite {ONU), reflectdndu-ne angajamentul fatd de agenda globald
pentris dezvoltare durabild. In stabilirea si monitorizarea obiectivetor noastre, ne asigurdm cé acestea



contribuie la jre'ali;area ODD-urllor relevante gl ¢8 sunt aliniate cu principiile si valorile acestora. De asemenaa,
suntem deschigl s& colaborém cu alte arganizatii 5i stakeholderi pentru a meximiza Impactul nostru gl pentru
a contribui la atingerea obiectivelor de dezvoltare durabils la nivel global.

Concluzie

Prin stabilirea acestor obiecti\fe ESG pe termen scutt, mediu $i lung, REVA SA T3 reaflrmé angajamentul fat
de sustenabilitste, responsabllitata socialé gi guvernanté corporativé. Acests tinte ne vor ghida actiunile i
ne vor ajuta T2 contribu&m la un \mtor mal bun pentru toate pértile interasate.

2.4 Complexitatea lanfului valoric

Complexitatea Lantulul Valoric
Lantul valorie al- REVA SA este un element esential al activitdlil noastre, acoperind toate etapels, de la
achlzitionarea ' 'pané la livrarea produsetor si serviciilor ciitre ctlenti. in acest capitol, vom

analize impactu1'ESG:__(EnvE_rdnmantal, Social, Governance) in lanful de aprovizionare si vom descrie masurile
pe care le-am implementat pentru a asigura practict responsabile si durablie.

1. Etapels Lantului Valoric
La‘ntul'valbriéfe'l'F%-E:Vﬁé'SA‘-GSté‘-struc't'urat in urmétoarele etape princlpale:

1. Aghizltionarea matarillor prima' Selectarea furnizorilor i achizitionarea materialelor necesars
pentru productie

2. Procesares gl fnbrioatra Transtormaraa materialelor in produse finite {(vagoane si produse turnate din
fonta) &l utilizarea dcestor materiale in procesul de raparatte, conform tehnologiilor, standardelor de
* calitate i sustenabilitate.

3. Distrihutla' Trahsportul produselor finlte cétre clienti, cu minimizarea impactului asupra mediulul.

4, Utlllzarea tle cﬁtre clianti Amgurarea céd produsele noastre sunt utilizate 'n mod responsabll si
aficlent.

5. Recictare §i eliminare responsabilé: Gestionarea vagoanelor aflate la sfargit de viaté, promovand
reclclarea i reutllizarea materfaletor.

2, Impactut ESGin Latj_t_ul tle Aprovizionare

A. Medlu (Environmental)

= Achizitil sustenabile: Am stabllit criterii stricte pentru selectia furnizorilor, prlontlzand pe: cei
oferd conditii competitive de pret si livrare si utillzeaza practici sustenabile de buasnass '




Reducerea emisiilor: Colabordm cu furnizorii pentru a reduce emisiile de carbon in lanful de
aprovizionare, prin optimizarea rutelor da transport $i utilizarea de vehicule partajate cu altl agentl
aconomici.

Gestionarea degeurilor: Am implemantat programe de reciclare si reutilizare a materialelor,
reducénd cantitates de deseuri generate in flecare etapa a lanfului valoric.

B. Social (Social)

Conditll de muncé corecte: Ne alegem furnizori cu traditie, recunsscuti la nivel national si
International care apreciaza componenta umana,

Diversitate gl Incluziune: Promovim diversitatea In lantul de aprovizionars, colaboréind cu furnizori
care sustin egalitatea de sanse gi incluziunea soclalé. Colaborarea cu intreprinderi protejate a devenit
deja o traditie pantru REVA SA,

Implicarea comunitétilor locate: Sprijinim furnizorii care investesc n comunitdtile locals,
contribuind la dezvoltarea economicé gl soclald durablld, Intre cel mai importanti furnizori al nostri se
numara companli marl, cu preocuparea fara de sustenabilltate declarata si care adesea sunt, asemeni
REVA, o0 componenta importanta a comunitatii locale in care activeaza.

C. Guvernantd {Governance)

Transparentd $i eticé: Am implementat un cod de conduitd care stabllegte asteptérni clare privind
practicile etice si transparente. o

Audituri gl verifleéirl: Efectusm audituri regulate pentru a variflca conformitatea furnizorilor cu
standardele noastre de sustenabilitate i etica.

Colaborare strateglc: Lucrdm impreund cu furnizorl pentru a identifica sl Implementa sclugil
inovatoare de livrare care s8 Imbunititeascs perfarranta ESG a intregului lant de aprovizionare.

3. Mésuri Implementate pentru Practici Responsablte

Pentru a asigura practicl responsabile in lanfut valoric, REVA SA a implemantat urmétoarele masuri:

1.

Cod de Conduitt: Acast document stabilegte agteptéri clare privind respactarea draptutllor omului,
protectia madiulul $i practicile stice Tn afacerl,

Audituri gi Evaludiri Perlodice: Efectuém periodic auditurl pentru a verifica conformitatea furnizorllor
cu standardele noastre de sustenabilitate.

Programe de Formare: Cel mai adesea imprauna cu furnizorii reusim sa identificam solutii de
diminuare a amprentei de carbon a activitatii de transport prin utilizarea mijioacelor de transport
grupat,

Colaborare pentru (novatie: Lucrdm impreund cu furnizorii pentru a dezvolta solutii inovatoare de
transport care s8 reducd impactul asupra mediului 8 88 imbunététeasca conditlite sociale.

4. Schimbaéari Semnificativa in Lantut Valoric

Tn ultimii ant, am observat o crestere semnificativé 8 angajamentului furnizorltor nostri fatd de practiclle de
sustenabilitate. Am intensiticat eforturiie de colaborare gl am implementat noi masuri pentru & ne asigura cé
Tntregul lant valoric respacté cale mai inalte standarde de responsabilltate si durabilitate.

fn contextul complexitétii tantului valoric si al angajamentulul nostru fatd de practici responsabile, Codul de
Afaceari REVA SA reprezintd un element esantial al strategiel noastre de sustenabilitate. Acest cod stabilaste



principiile si valorile care ghideézé compoartameantul nostru gi al partenerilor nostrl de afacer, asigur8ndu-ne
cé toate actwitétile sunt desfasuratain conformitate cu standardele de sticé, transparentd st responsabilitate.

Prin adoptarea unui Cod de Afacerirohust, ne asigurdm c# totl angajatii, furnizorll si partanerii nostri
Tmpartaﬁa_ac aceleagt valori §i sunt aliniati cu obiectivele noastre de sustenabilitate. Acest cod nu doar
consolideazé increderea $I_qq_labbrarea?n cadrul lanfulul valoric, dar gi contribuie la construirea unuiviiter mai
bun i mai sustenabil pentru tofi.

Codul de afaceri REVA $.A.

»Codul de afacer!” aste documentul intern care ne calauzeste activitates in activitatea zilnica si contine
urmatoarele prevedari axplicite:

CONFLICTUL DE INTERESE

Conftictul de interese reprezinta acea sityatie sau Imprejurare

in care Interesul personal, diract sau indiract al salariatului,
contravine interesului Companlel si afecteaza ssu ar putes
afecta independenta sf irnpartialitates sa in lugres decizillor
ori in indeplinirea 8 timp si cu obiectivitate a4
activitatilor/indatoritilor care if revin In exercitarea functiei
detinute.

Conflictele ds intefess duc, sé pat duce, la deformarea judecsatii personale impartiale si independente a
satariatulul fata de Companie;fata de interasale sau imaginea acestele,

Salariatul este obi‘!gat_ S8 eWit situatiite: care pot Influenta negativ independenta sau oblectivitatea judecatii
personale. precum si inreresele.is: ‘imaginea Companiei,

Conflictul poats i preintampiria"t da aceed este obligatariu sa fie declarat in termen de maxim 3 zite de la data
identificaril de catre. satarlat & unel posiblle. situatll de confliot - conflict potential — sau de la praduceres
efectiva a unisi conﬂfct doin terese conflict propriu-zis.

Nedeclararea conﬂ!c‘_tu_ftﬂ de-interese, potential sau existent se considera abatere disciplinara grava si va fi
sanctionata in consedinta.

Situatiile in care salariatul se afla in conflict de interese se refera, dar nu sa limiteaza numai la:

1. Calitatoa de _édmin!sti”aror/cenzor/asocfar/actfonar
Indeplinirea calitatii de administrator/oenzor/asociat/actionar la societati concurente Companiel cle catre un
salariat al Companiel, sotul/sotia acestuis, rudele sau afinli acestuia pana la gradul IV Inclusiv;

2. Relatia cu clientfi, furnizotii si concurenta
Conflictele de interese in relatia cu clientii si cu furnizorii pot aparea In diverse situatii. Cateva sunt mantionate
aicl, dar nu se limiteaza la acestea:

o Salarigtii au interes de orice natura s, sau detin actiuni/parti socisle in compann!e-_r-_"-' B

furnizoare, ale clientilor sau concurentel;
o Selariatii incearca sa obtina profit din informatitle secrete sau din posrb.-f.ftatﬂe de afacen
despre care afla pe durata angajartii In GCompanis; C




o Salaristii transmit informatii secrate catre persoane aflate in relatii famitiale/ personale cu
ei sau catre terti, pentru a ohtine profit sau pentru a le facilita, tor sau firmelor pe care
acestea le reprezints, avantaje in incheierea si negocierea unor contracte de client sau
furnizor al Companiei sau concurentei;

o Avem datoria de a cumpara produss si servicli numai pe baza criteriitor de calitate, tarmen
de livrare, pret, sau a aftor criterii acceptate la nivelul Companiei;

o Salariatii primesc imprumuturi, plati necuvenite, cadouri sau favorurl de la furnizori sau de
{a alte persoane cu care Compania colaboreaza, pentru a le facilita, lor saufirmelor pe care
acestea (e reprezinta, avantaje in incheierea si negocierea unor contracte de client sau
furnizor af Companiei sau concurentel

o Salariatii se afla In relatie de rudenie/afinitate pana la gradul IV inclusiv cu un reprezentant
al unei companii furnizoare, cliant sau concurent al Companiel avand putere de
reprezantare in relatiite comarclale cu Compania.

Daca un salariat recomanda Companiel pe cineva care ar putea deveni un furnizor de produse sau servicii si
care se afla cu acesta intr-o relatle descrisa mal sus, are obligatia de a informa In scris managerul direct si
managerul implicat in alegerea furnizorului pentru care a facut recomandaraea despre tipul de relatie pe care i
are cu furnizorul respactiv.

Este interzis salariatilor sa avantajeze prin acte constisnte un anumit furnizor sau sa conditioneze dobandirea
gtatututui de furnizor &l companiei prin obtinerea de avantaje materiate sau financiare.

3. Activitati colaterale

Cele mai importante obligatii profesionale ale oricarui salariat sunt acelea fata de Companis, fata de clientii si
actionarii acesteia. De aceea, orice activitate colaterala, externa, cum ar fi a doua slujha sau o activitete de
liber profesionist sau de raprezentant al unel persoane fizice sau jurldice, alta dacat Compania in relatie cu
terti, trebuie sa fle desfasurata complet separat de postul ocupat in Comparnie. inainte de & se implica in astfel
de activitati externe si pentru & evita generarea unui conflict de interese, salariatii au obligetia sa aduca la
cunostinta managerului direct sl a reprezentantului legal al Companiei situatla respective; chiar daca obtine
acceptul privind inaxistenta unui conflict de interese, salariatul nu are dreptul sa desfasoare astfel de activitati
in timpul programului de tucru ta Companie. Salarigtul are obligatia de a nu utiliza, sub nici o forma, pentru
desfasurarea de activitati colaterale informatiile, materialele, echipamentele, masinile, cladirile seu alte
resurse ale Companiei la care are acces prin activitatea pe care o desfasoara in cadrul Companiel. Nu se
considera conflict de interese participarea in activitati colaterale, de tipul asociatl] profesionale sau organizatii
non guvernamentale, in masura in care aceste activitati nu afecteaza imaginea Companiei.

4. interese financiarg
Salariatii nu au dreptul sa actioneze in calitate de director, reprezentant, asociat, salariat, agent sau consultant
pentru vreun furnizor, client sau pentru concurenta, In plus, constitule conflict de interese cazul in care
sotul/sotia, rudale, afinil pana la gradul IV inclusiv sau persoanate aflate in relatie spirituala cu salariatul, detin
actiuni/parti sociale in cadrul uns! organizatii care concureaza cu Compania sau care este un partenar de
afacerf actual sau potential al Companiei.

5. Relatiile familiale si personale
Toate deciziile cu privire la personalul si activitatea Companiel trebuie sa se hazeze pe practici manageriale
solide si nu trebuie influentate de relatiile personale.
Nu trebuie sa luam in considerare relatiile familiale sau personale cand tuam hotarari referitoare la salariati
sau activitati care intra in responsabilitatoa noastra,
De goeea, fiecare salariat are obligatia sa se asigure ca cel cu cara aro relatii parsanale mai apropiate nu intra
in sfera lor de lucru sau supraveghere si nu le afecteaza puterea de decizie asupra anumitor aspecte



profesionale, cum ar fi nurires in post, evaluarea rezultatelor, promovarea, compensatiile sau alte decizii
legate de activitatea Companial,

In astfel de situatii, salariatul are obligatia de a-si informa managerul direct cu privire la natura relatiel
respective side a se abﬁne ¢cle {a orice fel de decizie in acest sens fara a obtine acordul Companiel, inainte de
aplicarea dacizijlor respectfve

Salariatii Compamsf aﬂatr In re!atfa de sot/sotis, ruda/afin pana la gradul IV inclusiv sau reletii spirituale cu stti
salariati, vor dectara aceasta satuarre ca sipotential conflict de interese managerului diract sf Departamentuluf
Resurse Umane. _

Pentru rezolvarea orfcak‘or sltuatli conflictuale de acest gen, Compania Isi rezerva dreptul de a dispuns
masurile necesare, a'ce'stefa filhd obllgatorii pentru salariatii in cauza.

RESPECTUL PENTRU CLIENTI :

REVA SIMERIA aste o compame onentata spre clienti. Avem raspect deplin fata de clientii nostri, ne straduim
intotdeauna sa le: ofenm informatﬂ clare sl exacto despre produsele si serviciile noastre, Ne asumarm intreaga
responsabilitate de a ne prote;a clientii si de & nu dezvelui nici un fel de informatii legate de efacerile lor sau de
situatiile lor private sf de a actiona intotdeauna cu buna credinte.

RESPECTUL PENTRU'PAHI}'ENERH DE AFACER!

Compania se angajeaze sa-s; respecte sl protejeze partenerii de afaceti si sa aplice cele mai bune practici ale
partenenatulu! corect Jnte!egem sa ne protejam parteneril s ne vom stradui sa imbunatatim mediul nostru de
afacerisise oonstrwm relam pe termen fung, hazate pe increders si respect.

RESPECTUL PENTRU CONCURENTA
Ne respectam concyrentii sisuntem adeptil principiltor conourentel deschise si loiale. Acceptam provocarea
siintelegem saintram.in compétitle intr-o manicra etica s/ legala,

RELATIILE GU COMUNITATEA
Exista doar cateva pgrs:'o_a_ne- sligibile pentru a face declaratii pubilice si care poarta responsabilitates
legaturilor oficiale, In-numele Companlei, cu mass-media precum sf cu alte organizatii,

Este extrem de fmport_én_trsa ne asiguram ca declaratiile publice sunt coordonate si reflecta corect messjul pe
care dorim sa-t transmitem in calitate de Companie. O comunicare ce poate induce in eroare poate dauna
reputatie! Coinpanie sl ji poate afecta afacetile.

In cazul In care sunteti contactati dirsct de catre un reprezentant media in legatura cu un subject ce poate fi
legat de Companis, 'tu_étf legatura cu Directorul General sau inlocuitorul acestuia, inainte de a raspunde
oricaror intrebatl; de a atorda vieun interviu'sau de a da relatii care sa se constituie in sublect de press, ori de
a initla orice activitate in care afirmatiite voastre pot fi interpretats ca reprezentand Compania.

In cazul in care stintet! éontab_ratf de catre clienti in vederea obtinerii de informatii referitoare ta Companie si
activitatile desfasurats in cadrul Companiel, indrumati aceste persoane catre Compartimentul Marketing.

Salariatil care lucreaza nemijlocit cu clientii vor manifesta discretie si profesionalism si vor evita discutiile

parsonale cu acestia, inclusiv cele despre contracte similare incheiate cu alti clienti. Daca acest lucrunueste . -
posibfl, se vor limita la informatii generale care nu vizeaza particularitatile tehnice sau comerciale ale’ -

contractelor respectwe Salariatii vor evita discutifle cu clfentif sau potentialii clienti in locurile pubtice. sau__: o
daca acest lucru nu este posibil, vor manifesta prudenta in astfel de discutii, v '




In cazul In care sunteti contactati tde catre psrsoane din afara Companiai in vederea obtinerii de informatif
refaritoare (a fostli sau actualii salariati ai acestaia, luati legatura cu Departamentul Resurse Umane pentru a
obtine informatii autorizate.

Orice referinte despre fosti/actuall salariati care nu sunt aprobate de catre Departamentul de Resurse Umane
trebuie facute in nume propriu si nu reprezinta punctul de vedere al Companiel. Daca oferitl verbal referinte,
fara autorizatia Departamentului de Resurse Umane, despre actuali/fosti salariati, specificati ca aceste
referinte reprezinta opinia voastra personala iar daca oferiti referinte in scris, fara autorizatia Departamentului
de Resurse Umane, nu folositt hartie cu logo-ul Companiel. De asemenea, in cazul referintelor scrise, semnati
folosind numai numele vostru fara ce, sub semnatura, sa specificati pozitia pe care o gveti in Companie sall
numele Companisl.

Este firesc ca salarigtl Companiei sa fie implicati, alaturi de alti membri al comunitatii in care traiesc, in diferite
activitati care nu au nici o legatura cu pozitia ocupata in Companie. In aceste conditil, nu aveti nevole de
obtinerea unul acord oficial din partea Companiei pentru a va exprima parerile personale, in calitate de
catatean, si nu de salariat al Companiel. Dar, In orice situatie de acest fel, nu implicat! numele Companiei,
pozitia voastra in cadrul acesteia si calitatea de salarist el acesteia.

Agentitla, institutiile guvernamentale, sunt obligate sg intreprinda controale periodice {a Companie. In cazulin
care sunteti contactat de persoane care reprezinta organismele de control ale statului, informati imediat
Directorul General al Companiel, inainte de a ofari vreun raspuns sau de a intreprinde orice demers. In cazul
in care Directoru! Ganeral nu este prezent, luati legatura cu Secratariatul.

Protectia corespunzatoare a Informatiei este esentiala in vederea protejarit intereselor Companigi, ale

clientilor si partenerilor de afaceri ai Companiel, Acestea includ pastrarea avantajului competitiv, protejarea
secretelor de marea, avitarea oricarei publicitati potantial negative precum si pastrarea intimitatii personale.

3. Guvernanta si procese ESG

3.1 Responsabilitate

n cadrut REVA 8A, responsabilitatea pentru aspectele de sustenabilitate este asumata \a toate nivelurile de
conducears, de la Adunaraa Generalé a Actionarilor gi Consiliul de Administratie pané la conduceresa executiva
si echipele operationals. Structura noastrd de guvernanii ESG este conceputd pentru a asigura
implementarea §i monitorizarea eficientd a politicilor gi strategiilor de sustenabititate, In concordantéd cu
cerintele legale si cu agteptérile pénilor Interesate.

Administrarea si Conducerea Companiei

REVA SAface parte din Grupul Grampet, cel mai mars helding privat din Romaénia activ in sectorul feroviar, cu
0 prezenta extinsé in Europa. Actionarul majoritar, Grupul Grampet, detine 89,56% din actiunile companiei,
restul de 10,44% fiind detinute de alti actionari, persoane fizice sl juridice. Acoastd apartenentd la un grup
puternic parmite REVA SA s8 implamenteze strategii de sustenabilitate aliniate la tandintole europene gisé
beneficieze de suport strategic pentru tranzitia céitre un mode! de afaceri sustenabil.



Elementele cheie ale sisternului de administrare a REVA SA includ;

» Adunarea Generald a Acttonarilor {AGA) - cel malinalt organism decizional, unde actionarli stabitese
strategia generald a companiei si aproba diractiile principale de dezvoltare, inclusiv cele legate de
sustenabllitate;

« Consiliul de Administratie {CA) — format din 5 membri, propus i ales de AGA, responsabil de
supravegherea activitatilor companiei gl de implementarea deciziilor strateglce;

s Conducerea Executivi - asiguraté do Pregedintele Consillului de Administratle si de Directorul
General, care coordonenzé activitatea companiel $i reprezinta societatea in relatiile cu tertii.

Asumarea Rasponsabilitiitii ta Nivel Managerisl 3i Operatlonal

Rotul Consiliulul de Administratle in ESG

Consiliul de Administratie (CA}foacs un rot central in Integrarea sustenabilltéili in modelul de afaceri at REVA
SA. Acesta:

«  Supravegheazd dezvoltarea si implementarea strategiei ESG;

+ Agiguré alinlerea ob!ecti.velor de sustenabilitate cu oblectivele generale ale companiei;
+« Monitorizeazs perfarmanta ESG pe baza indicatorilor de sustenablilitete;

+ Se asigurd oé strategia ESG respectd cerlnfele legislative nationale si suropens;

» Aproba Investitiile nacasafa pentru tranzitta cétre un model de afacerl sustenabil.

CA sa intrunegte perlodic pentru a anallza Impactul activitétiior companiei asupra mediutui si societati gl
pentru a evalua progresul fatd de oblectivele atabllite, In acest scop, in REVA SA exista unh serviciu dedicat
administrarii aspactelor de mediu, serviciu care monitorizeaza parmanent indeplinirea planului anual de
reducers a deseuriler.

Spro exemplificare, atasam un extras din PLANUL DE REDUCERE A DESEURILOR pentru anul 2024 din
principalul sector de activitate al REVA S5A

PLANUL DE REDUCERE A DESEURILOR PENTRU ANUL 2024

In conformitate cu OUG 82/2021 privind regimul deseurilor, REVA SA a intocmit si implementat un program de
prevenire sireducere a cantitatilor de deseuri generate din activitatea proprie st a adoptat masuri de reducere
a periculozitatii deseuritor.

Oblaectivele acestul plan de prevenire si reducere a cantltatilor de deseuri sunt: limitarea
geneararii de desouri, selactarea desaurilor in scapul valorlficarii sau eliminarii tor sl reducerea
pana {a eliminare a impactulul deseurilor asupra mediului

Degeurile care pot rezutta pe amplasamentul REVA S.A provin din processle de productne din activitétile de
revizii sau reparatii si activitatile de casare,

Acests deseuri sunt depozitate corespunzator, in conformitate cu cerintele legislatiei de mediu astfel incat sa
se previna orice contaminare a solului si a retelei de apa.




Din activitatile desfasurate conform autorizatiei de mediu, in anut 2024 au rezultatat urmatoarele deseuri:

grasimi uzate 0.265 t/an
ape uleigase 20,06 t/an
deseurl materiale de sablare 0.062t/an
deseuri materiala feroase 408.21 t/an
deseurt metalice neferoase O t/an
deseuri metallca feroase {(span) _ : 178.12 t/an
deseuri metatice neferoase (span) Qt/an
deseuri de garnituri da cauciuc {cu continut de grasimi si uleiuri) 1 - o.p30tan
deseuri de garnituri de cauciuc Ot/an
utgivriyzate -~ . - : ' 0.451t/an
ulsiurl uzate 0.471 t/an
rateriale absorbante sifiltre uzate. . 0.015t/an
deseurl de ambalaje contaminate 0t/an
desourihartie stcarton o 2,30 t/an
echipamante de protective uzate(salopete) Ot/an
‘deseuri de constructii _ . _ } . 0t/an
deseuri faroase 249.1 t/an
desauri din materlatplastic =~ o ' 0 buc
amestecuri de deasuri de constructii 0 buc
DEEE tuburi fluorescente o 20 buc/an
deseuri mehajore 16,66864 t/an

Masuri da prevenire si reducere a deseurilor generate din actlvitate:

- Reducersa sl prevenirea cantitatilor de deseu;

- Reutitizare

- Reciclarea deseurilor

- Eliminarea deseurilor

«  Alegerea celor mai bune tehnologii pentru evitarea producerii de deseuri

- Cautarea de solutii pentru pantru minimizarea cantitatii de dessuri prin reutilizars, reciclare
sau vatorificare a deseurilor.

Responsahilltatea Conducerii Executive

Conducerea executivd a REVA SA are rolul de a transforma deciziile strategice ale Consiliului de Administratle
in actiuni concrete. Directorul General, impreund cu echipa sa de management, coordoneazd gi
implementeazé politicile ESG In toate departamantele companiei, asigurdnd ¢ acestes sunt raspectate i
integrate in procesale operationale zilnice. '

Responsabilitatea Departamentslor Operationale
Fiecare departament eate responsabil pentru Integraren sustenabilitétli fn activitétite sale zilnice:

» Departamentete Tehnlc, Proiectare sl de Productie - implementeazé mésuri pentru reducerea
consumulul de resurse i eficientizarea processlor industriale;

¢ Departamentut Comercial - colaboreazd cu furnizori responsablli si promoveazé achiiitii
sustenahile;

» Departamantul de Rasurse Umane ~se ocupa de potitici privind diversitatea, incluziunea, sénétatea
si siguranta la locul de muncé;

s Departamentul Financiar - monitorizeazé invastitille ESG si raportesazé impactul acestora.



Transparenta gi Dialog cu Pértila interesate

REVA SA se angajeazd sé comunice deschls gi transparent cu toli stakeholderli sél - angajati, clienti,
investitori, autoritétl 91 comunitétl locale - cu privira la eforturile sale in domeniut sustenabilitafil. Acest lucru
se realizeazé prin;

+ Publicarea anual® a Raportulul de Sustenabllitate, in conformitate cu standardels ESRS $i Codul
Romé&n al Sustenabilitatii;

. Organlzarea.de intéiniri gl consultéri periodice cu pértile interesats pentru a primi feedback gi sugestil;

« Publicares unor actualizéri regulate despre initiativele ESG pe canalele oflelale ate companiel.

Concluzie

Prin aceastd structurél claréd de guvernsnid ESG, REVA SA demonstreazé un angajament ferm fatd de
dezvoltarea sustenabllé. Integrarea responsabilitifil £SG in toate nivelurlle de decizie sl operationale ne
permite sé ng atingem oblectivele de sustenabllitate, sé respectdm cerlnjela legislative sl sé contribuim actlv
ta tranzita cétre un model de afaceri responsabil 81 durabil.

3.2 Reguli si procese

La REVA SA, Codul Etic reprezinté fundamentul culturii neastre organizationale sl serveste ca principal
instrument intern pentru sustinerea obiectivetor noastra de medlu, sociale §1 de guvernants (ESG). Acest cod
stabllegte standardele de conduitd i integritate pe care tofl angajatii nostrl sunt obligati s le respects,
asigurénd astfel atinieres BGtWitﬁtilor noastre la valorile §i principlile companiel,

Rotul Codutui Etic in Susti néfe__a_ Oblectlvelor ESG

1. Responsabilitate fatd de Medlu: Codul nostru atic subliniazé angajamentul REVA SA de a minimize
impactul esupre. mediulyi prin practici sustenablle. Angajatii sunt Incurajati sé adopte mésurl
ecologlee in procesele de producile gi 9§ promoveze eficlenta energsticd,

2. Respoasabilitate Soclaté: Ne dedicéim creéril unul mediu da lucru sigur gi incluzlv, Codul nostru etig
prornoveazé respactul raciproc, egalitates de sanse si dezvoltarea profasionald continud, asigurndu-
ne cé drepturlle omului sunt respectate in toate operatiunite noastra,

3. Guvernantd Corporativa: Codul etic aslguré transparenta gl integritatea in taste activitétile noastre
de afaceri. Prin respectarea stricté e legislatiei si a reglemeantirilor aplicabite, ne asiguriim cé deociziile
noastre sunt luate Th mod etic 81 responsabil, consolidand astfel Tncrederes partenerilor gl a
camunltétii,

Prin integraraa codulul etic in structura noestré organizationald, REVA SA isi reaflrméd angajamentul fatd de
sustenahllitate g! responsabillitate corporativé, asigurndu-se cé toate activiéitile noastre contribule la
atingerea oblectivelor ESG i la craarea unul impact pozitiv asupra socletiitl §l mediulul.




3.3 Controlin Sistemul de Management integrat

REVA SA se angajeazi =8 Integreze practicile de sustenabilitate Tn toate aspectele operationale, inclusivin
procesela sale periodice de planificare gi controt intern. Acest capitol va detalia modul In care indicatorii de
performantd legati de sustenabilitate sunt integratl in procesele noastre de planificare g control intern si
rodulin care asigurdm fiabilitatea, comparabilitatea si coerenta datelor utitizate pentru managementulintern
$i comunicarea externd.

Aspactul 1: Indicatorl de Performant# pentru Controlul Sustenabilitétil

In afaré de indicatorii de performanté spacificati I Codul Roméan al Sustenabilitétii, REVA SA colecteaza date
pentry o serie de alji indicatori de performantd pentru a controla gl monitoriza obiectivele sale de
sustenabilitate. Acestl indicatorl includ, dar nu se limiteaza la, consumul de resurse naturale (cum ar fi apd,
energia), cantitatea de deseuri generate gi gestionats, impactul social asupra comunitiilor locale §
angajamentul angajatilor fatd de practicl durabile.

Aspectul 2: Asigurarea Fiabilitatil, Comparabllitdtil 9i Coerentei Datelor

Pentru a asigura fiabilitates, comparabititatea $i coerente datetor utilizate Tn processle noastra de planificare
si controlintern, REVA SA implementeazd urm#toarele méaurk:

s Standarde §i Proceduri Clare: Avem standarde gi procedurt clare pentru colectares, inregistraree gi
raportarea datelor legate de activitatea companiei. Acestea sunt comunicate $i aplicate la nivelul
ntregii organizatii, asiguréind unlformitate $i coarenté T procesul de colectare a datelor.

s Sisteme de Monitorizare si Raportare: Utilizdm un sistem informatic specializat de tip ERP pentru a
monitoriza §i raparta datels legate de productia. Acesta este proiectat pentru a asigura integritatea sl
acuratetea datelor, facllitnd analiza gi evaluarea performantel noastre,

« Verificare sl Auditare: Periadic, efectuam verificiyi si audituri interne pentru a valida datele noastre gi
8 ne asigura cd respectdm standardele 5i procedurile stabilita. Aceste verificari gl audituri sunt

efectuate de personal intern spocializat 5i de auditori independent], pentru a asigura objectivitatea gi
credibilitatea procasulul.

Prin integrarea indicatorilor de performanté legal de sustenabilitate Tn procesele noastre de planificare §i
control intern §i prin eplicarea unor standarde ridicata de flabilitate si integritate & datelor, REVA SA
demonstreazd angajamentu! su fatd de o gestionare responsabild §i eficientd & impactului séu asupra
medlulul §i societtii.

Certificar] sl autorizatii

Stim ¢ perceptia clientului asupra calitétii se schimb In timp, iar atitudinea companiei fatd de calitata se
modificé si ea odaté cu aceastd perceptie. Am incercat sé Intdmpindim aceste schimbari cu cat mal mult
profesionalism, iar a fi un profesionist Tnseamné s& stil cum sd faci, cand sé faci gi ce sé faci,



Faptul c& am dobéndit exparienie necesard de-a tii “cum se face” este atestata de certificérile obtinute cu
organisme acraditate internatlonal;

Certlficat SR EN IS0 8001:2015 ~Afar Bucuregti

Certlfiont SR EN 1SO 9001:2015 -TUV SUD

Certiticat SR EN 150 45001:2023 - Afer Bucuresti

Certificat ECM pentru functia de mentenania dupé regulamentul European 779/2019~

SeconRail Elvetia

o V_Pf DB SCHENKER - Autorizare REVA - 874 pentru revizia vagoanetor, ositor gi

- camponentelor

o EN 14025:2018 + AC:2020 -Certificat do producétor gl reparator vagoans cisterna,
conform EN 14025, RID 6.8.2.1.23, precum gi EN 3843-2 - TUV AUSTRIA

o EN 150’3'5-2 Kalsse CL1 - Certifleat pentru procedeele de sudura aplicate vagoanelor de
marla gl componentsle acestora - TUV AUSTRIA

o EN 169210-1/DIN 27201-7 - Certlficare laborator END - WS CERT Germania
EN 1SO 9712 : 2013 - Certificate operatot] END { UT, PT, MT, VT, BT} - ISIM Timisoara si
AFER BUCURESTI

o Atestat Laborator Metrologia TM-12-01-23 - BRML Romania - 1SO /CEI 17025:2005
- Laborator Metrologic Certificat
Autorizatie GNCAN - pentru activititl in domeniul nuciear {control RT)
Autorizatie ISCIR pentru reparare reciplant metallc - ISCIR
Certifioat CE de examinate de tip vagon Zacs, 85 me conform cerintelor Reg{UE) 1304/2014
- Afer Bucuresti

o Certificat CE de examinare de tip vagon Zacs, 85 me conforim cerintelor Reg(UE) 321/2013
- Afer Bucuresti

o Certificat de aprobare a mansgementului calitatii pentry fabricatie vagon Zacs, 85 mc
conform cerintelor 1304/2014 - Afer Bucuragti

o Certificat de verificare CE vagon Zacs, 85 mec conform cofintelor Reg {UE) 321/2013 - Afor

- Bugurestl

o Certificat de verificare CE vagon Zacs, 86 me conform cerintelor Reg {UE) 1304/2014 - Afer
Bucuresgti
Autorizatle furnizor feroviar serla AF, nr.8430 - Afer Bucuresgti
Cortificat de omologare ferovlars saboti fréné LDH, LDE, LE
Certificat de aprobare a managementului calitati pentru fabricatio “Sebofide frénéd tip 81
gi §2 pentruvagoane” - Afer Bucuragti

o Certificat CE de examinare “Sabott de fréné tip S1 51 52 pentru vagoane” - Afer Bucuresti

Autorizatie Laborator CTC serla AL, nr. 538/2015; - Afer Bucuresgti
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3.4 Sistemul de stimulare

La REVA SA, ne angajim s& promovam princlpiite sustenabilitatii in toate aspectele activitatii noastre.
Recunoastem importanta integrérii oblectivelor de mediu, sociale sl de guvernantd (ESG) in cuitura
organizationald i in strategiile noastre de dezvoltare.

In cadrul companisi, evaluarea performantel angajatilor gi procesut de promovare se hazeazé pe principii de
meritocratie. Acest sistem asiguré cé recunoasterea §l avansarea profesionald se realizeazél In functie de
reglizdrile individuale §i de contributia tiecérui angajat la obiectivele organizationale, inclusiv obiectivele de
ESG.

REVA SA incurajeaza angajatii sé integreze practicile sustenabile n activitatea lor zilnica. Ne propunsm s3
explorim modalitdti prin care aceste eforturl pot fi recunoscute si recompensate n viitor, aliniindu-ne astfel
ta tendintele actuale din industrle.

Prin mentinersa unui mediu de lucru care valorizeazd petformanta i inovatia, REVA SA Tsi reafirmé
angajamentul fat3 de dezvoltarea durabllé si responsabilitatea soclaté.

4.Mediu

4.1 Utilizarea resurselor naturale

In acest capitol, prezentém evolutia pozitivd @ consumului de resurse naturale fn anul 2024, reflecténd
aforturila constants ste REVA SA in optimizarea utilizérii energiei, apel §i materialelor. Datete actualizate
evidentiaza progrese semnificativa in gestionarea durabilé a resurselor, contribuind la reducerea impactulul
asupra mediulul gl la Tmbunététires eficientel operationale.

IANUARIE

IFEBRUARIE 260.00)  520.00( 1,000.00| 1,812.00 1.59 3.51 1,20 3.38
MARTIE 275.000  795.00| 668.00] 2,480.00 1,70 521 1.75 814
APRILLE 201.00| ©996.00f 454.00| 2,834.00 1.48 6.69 1.46 6.69
WA 206.00) 1,202.00) 214.00| 3,148.00 1.98 8.67 210 8.69
IUNIE 203.00) 1.405.00) 139.00| 3,287.00 2.77 11.44 2.75 11.45
IULIE 175.00] 1,580.00; 434.00] 3,421.00 2.74 1418 3.26 14.71
AUGUST 163.00) 1,733.00] 117.00 3,638.00 2.30 16.48 1.82 16.53
SEPTEMBRIE 205.00| 1,938.00] 153.00] 3,691.00 2.02 18.50 211 18.64
QCTOMEBRIE 229.00| 2,167.00] 312.00| 4,003.00 3.00 21.50 4.42 23.06
NOIEMBRIE 267.00| 2.434.00) 616.00) 4,619.00 1.63 2313 3.67 26.73
DECEMBRIE 1998.00) 2,633.00) 671.00] §,200.00 1.72 24.84 1.23 27.97




00| 243100
0| 2,780.00]
34] 2,956.54]_
91, 3,083.25| 146 - 9
)| 3,207:05] ~ 1.80] 0.
69| 329275 199 128
00| 345575]  100[  1453] 2.3
)} 3,899.75|  086] 15
740.15] 4839.80] - 0.71]
00| '5:935.80]  0.86]

4.1.1 Eficlentain consumul de anergle slectrics

in anul 2024, REVA SA a Tn‘re'lstrat 0 scédere consistentd a consumului de enargie electricd, reflacténd
fmplementarea unor masu i "'flc!anté enargeticé Tn tuna !anuarle, consumul a scézut la 224,92 MWh,

4.1.2 Cregterea -af_i_ciénte}_‘_l T_n u_t_ilizara_a_-ga'_zelor naturaie

Consumul de gaze naturale a fost gestronat Thtr-un mod responsabll'l‘n 2024 cuo crestere controtatd care

4.1.3 Reducerea c;oﬁs'uniuh;ii-dé_ apd

REVASAa‘inregtstrat progrese semmffcatlvai‘n roduceres consumulul de apd in 2024, reflectand anga}amentul
companiei fatd de consewaraa resurselor naturale. In luna ianuarie, consumul de apa a scézut ta 1,2 mii m°,
comparativeu 1,819 mii m*in 2023, reprezentand o reducere impresionantd de 37,5%. Aceastd scidere s-a
mentinut pe tot parcursilanului, iar eonsumul cumulat a rimas n limitele estimate, dermonstrind cd masurile
de eficientd implem"e_n_ta'te.auavut un impact pozitiv asupra gestlonarll apet,

4.1.4 Gegtibna_'rea -jd_ursi'bilé a cjé,ri'alul_ul
Tn cosa co priveste gt’astiﬂnarééaﬁalur uzete, REVA SA a Tnregistrat o crestere e consumului de canal tn 2024,

creste datorata Int_eg_'ral schimbaritor legis;ative, in timp co consumul de apa analizat anterior a scazut,
reflecténd adaptarea la cerinfele ope.ral;lonale si la conditiile specifice. fn na lanuarie, consumul a crescut

ta 2,77 mii m®, comparativ cu 2,185 mii m® In 2023, ceea ce a permis companiel 84 menting un echllibru intre =~

cresterea productivitatii st respectarea standardelor de mediu. Consumul cumulat pentru 2024 a rémas m' j"
limitele planificate, demonstrind cé REVA SA gestioneazd acest aspect intr-un mod responsabil si durabll




4,1.5 Concluzii

Datele pentru anul 2024 reflectd progrese semnificative in gestionarea durabila a resurselor naturale de cétre
REVA SA. Scaderaa consumului de energie electrics si apé, precum gi gestionarea aficientd a gazelor naturale
gi a canalului, demonstreazé ci compania esta pe drumul cel bun in atingerea obiectivelor de sustenabilitate.
Aceste rezultate sunt razuttatul unor masuri de eficientd Implementate si al unui angajament constant faé de
protejarea mediului. REVA SA continua s8 monitorizeze §i si optimizeze consumul de resurse, contribuind ta
un viitor mai dursblt gi la reducerea impactulul asupra mediulul,

4.2 Managementul resurselor

in cadrul angajamentulul REVA SA faté de sustenabilitate, alegerea unui furnizor de energie care prioritizeszd
surse regensrabile §f cu un impact redus asupra mediulul reprezinté un pas esential. Prin colaborarea cu Nova
Power & Gas, compania noastré beneficiazé de un mix energetic care reflects o abordare rasponsabilé gl
verds. In anut 2023 {ultimul pentru care exista informatii la momentul prezentel declaratii), mixul energetic
oferit de Nova Power & Gas pentru clientii finall a fost mai sustenabil comparatly cu media nationald pe o serie
de companente, Astfel, in timp ce mixul energatlc nationai e fost dominat de anergia nucleara In procent de
19.16%, Nova Power & Gas a oferlt un aport major din surse regenerablle gi cu emisii reduse din energia
nucleard care a reprezentat 29,64% din mixul total. De asemensa, energia solaré (3,16%) au avut o pondere
mai mare Tn mixul furnizorulul nostru decat in cel nattonal {3,01%).

Acoastd analizae subliniazd preocuparea REVA SA de a sprifini surse de energie care minimizeaza impactul
asupra mediului i contribuie la reducerea amprentel de carbon. Prin colaborarea cu un furnizor care
prioritizeazé energia verde, ne aliniem la obiectlvele noastre de sustenabilitate i demonstram ¢ putem
combina performanta operationalé cu responsabllitatea ambientalé. Avem dirlog periodic cu furnizorul de

energie asupre acestor aspecte si asteptam cu interes Informatil privitoare la comparatia cu mixul national de
snergle valabila pentru anul 2024,

Etlcheta verde sl impactul asupra mediulul

Canteibutia qursel primare de Suryd g B de
eaergla Tn energla n_lm:lca Gare Ate surse Alte
furnizat$ de Nova Power B Clrtune Niclear PaCurd tonventls | Widrolectric Eollan Sigmata Satar "
Gasin 2023 naturale nat regenetablle
Clipajl finall €asnicl B.00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% B3,51% 3,01% 161% 5 BEN 0,00
Cflnnll finali 1648% ;2.64% 21,11% (,015% IIL_Z__A% 24,34% 4,644 0.38% 116% 0, O0%
Froductle energio :;‘;‘;"“" M gaams | soaes | wsuw | eow | oosss aen | 154w | osw | amw 0.01%

{informatiile aferante anului 2024 se vor actualiza ta ANRE incepand cu 80 iunie 2025)

4.3 Emisii relevante pentru clima

La REVA SA, protejarea mediutui inconjurétor si reducerea amprentei ecologics reprezinté prioritati agentlale,
Compania a implementat un set complex de norme §l proceduri menite s& monitorizeze §1 s& gestioneze
jmpactul activitétilor sale asupra mediului. Un departament dedicat supravegheazé centralizat aspectele de

mediu, aslgurénd conformitatea cu legislatia in vigoare si promovand un comportament responsabit faté de
mediu.

Obilectivul REVA: Zaro ameanzi de mediu!

Pentru a atinge acest obiactiv, REVA SA se angajeazd s# identifice si 38 gestionaze sursele de emisii de gaze
cu efect de serd (GES) nsociate proceselor de productie, transport $i utilizare a energlel. Compania isipropune
83 optimizeze eficienta energetica in processie de productie prin optimizarea consumurilor de resurse.



Oblective pentru red’gqarea’_ émislilor

REVA SATsi asumi éngajamentul-de 8 reduce emisiile de GES gl de & cregte utilizarea surselor reganerabhile de
energie. Oblectivele includ cregterea proporjisi de energie regenerabild utilizatd in operatiunile companiel prin
alegerea celor mai ve_rzl furnizori si posibile investitii vittoare orientate catre producerea energiei verzi.

Strategii 5i mésuri concrets

Pentru a atinge aceste cbiective; REVA SA a implementat stratedii si mésuri concrete, precurn modernizarea
echipa_ma_nte'lo;-'_ pentru a-spori eficlenta energeticd, promovarea transportulul durabil si planificarea de
investitiilvii_toar@a Tn surse de energie regenerahild, cum ar fi panouri solare sau turbine eoliene.

Evaludrea progresulul

Compania monltorizeaza gl avalueaza periodic progresul Tn atingerea obiectivelor stahilite, raporténd
transparent gradul de Tndaplinire 8l Identiﬂcﬁnd aventusiele ohstacole sau intarziert.

Prin anga]amentul continuu faté de reducarea emisiilor de GES sl raportarea transparents, REVA SA contribuie
activ la eforturile globale de combatare a-schimbérilor climatice si de protejare a mediutui pentru ganarathla
viltoara, : .

4.4 Raportare conform Taxcnomiei UE

Taxonomia UE este un. cadru de clasificare al activitétilor economice durabile, care sjutd companlile sé identifice
gl &4 raporteze. aotivltétila care contiibule la obigctivele de mediu ale Uniunii Europene. Tn acest capitol, REVA SA
prazintd activitétiie sele aliniate cu Taxonomis UE, demonstrand contribuia noastré la tranzl{ia cétre o
economie durablild. $i la atlngerea obiectivelor de mediu stabilite de UE.

Pentru ] determina care actwitétl ale compamel sunteliglhlle sl aliniate cu Taxonomia UE, este necesar sé analizém
activitatite noastrain functla de gritetille stabilite de UE. Acaste criterii includ:

A. Contributla la unul dintre cele sase oblective de mediu:

Atenuarea schimbérilor climatice.

Adaptarea la schimbdérile climatice.

Uilizarea durebild st protectia resurselor de apé sl ale scosistemelor acvatice.
_Tranzitia cétre o aconomile clrcularh. '

Prevenirea §i controtul polurii.

m " Proteciia i restaurarea blodiversltatit si ecosistamelor.

Pentru a evalua conformitatea cu Regulamentul Taxonomiel UE, REVA SA & implameantat o serie de mésuri riguroase
pentru & evita contabilizarea dublé tn contextul alocérii indlcatorilar-cheis de performantd (KPY) privind cifra de
afaceri, cheltuielile de capltal {GapEx] gi cheltuielile operationale (OpEx) Tntre diferitele activitdfi economice.
Aceastd practics este esentialé pentru asigurarea transparentei i acuratetel raportérii financiare si a contributiilor
la obiactivele de mediu ats Uniunii Europane. lata cum a procadat compania:

identificarea Activitii{itor Economice Distincte

o Clarificarea Codurilor NACE Retevante: Activitdtile economice ala REVA SA au fost identifica $i _ ;' "
clasificate clar conform codurilor NACE corespunzétoare: NACE 3020 pentru reparat[a §
constructia vagoanelor de marfa i NACE 2451 pentru turnarea fontel. Aceasta clarificars a pBrITlIS_ I

o separare distinctd a activitdiitor si a veniturilor generate de fiscare dintra cele 2 activlté;i eligmlie




o Delimitarea Veniturilor §i Cheltuielitor: Venlturlle si cheltuielite aferente fiecérei activitayl
aconomice au fost delimitate clar in registrela contabile ale companlel. Aceasta a inclus separarea
cifrel de afacerl, CapEx §i OpEx pentru activitétile de reparatie gt constructie a vagoanelor da
marfé de ¢cele de turnare a fontei.

Procedur! 3 Controale pentru Evitarea Contabilizéirll Duble

o Sistema de Contabllitate si Raportare: REVA SA s implementat sistame de contabilitate giraportere
care permit urmérirea detaliata si separats a veniturilor gi cheltulelilor pentru fiecare actlvitats
aconcmicd. Sistemul ERP ,Infor LN wutilizet de REVA SA aste configurate pentru a prevent alocarea
dubl# e aceloragi sumae in conturile diferltelor activitati.

o Proceduride Verlficars interns: Procadurile de verificare internd includ revizuivl periodice si auditurl
interne/extinderi pentru a asigura cé veniturile gi cheltulelile sunt inregistrate corect §i ¢& nu existé
suprapuneti sau erori in alocarea aceatora intre activitati.

o Alocarea Corectd a CapEx gi OpEx: Cheitulelile de caphtal (CapEx) | cheltulelile operzationals
{OpEx} sunt alocate pe baza utilizéril resursetor §i a activitAtilor desfégurate. De exemplu,
investitille in echipamente specifice pentru turnarea fontei sunt alocate exclusiv activitdtii de
turnare (NACE 2451), iar cele pantru reparatie $i constructia vagoanelar de marfa sunt alocate
acestel activitAti (NACE 3020). Singura exceptie o reprezintd investitiile In tehnica de calcul utilizata
de personatul TESA, aceste cheltuleti fiind distribuite pe activitéi In functie de ponderea activitatitor
in cifra de atacart.

Monitorizare gi Tmbunétéifire Continua

o Revizulri §i Ajustéri Periodice: Slstemale §! procedurile de atocare 8 KPl-urilor sunt revizuite si
ajustate psriodic pentru a reflecta schimbérile In activitdtile economice §i pentru a asigura
conformitatea continua cu reglemeantériie UE,

o Feedback si Inviitare Organizatd: REVA SA colecteazd feedback de la echipele impticate T
raportarea financiara si de conformitate pentru a identifica eventuatele problems gi a implamanta
Imbunatédtiri continue in procasele de avitars a contebilizaril dubte.

Congluzie

Prin implemsntarea acastor mésuri, REVA SA a aslgurat evitarea contablilz8ril duble la numardtor In contextut
aloc#rli KPl-urilor privind clfra de afaceri, CapEx gl OpEx intre diferitele activité{l economlce. Aceste practicl nu
numai cé asigurd conformitatea cu Regulamentut Texonomie! UE, dar i contribuie la transparenta i acuratetesa

raportarii financiare a companiei, subliniind angajsmentul siiu faté de sustenabilitate gi bune practicide guvernantd
corporativé.

B. ndepliniven criteriilor de parformanti tehnici (Technleal Screening Criteria - TSC):

Explicatie_privind Eligihilitates ,Activitdti] de_Reparatie si Constructie a Vagaanelor de Marfd™ conform
Taxopnomiel UE

Compania REVA SA din Simaria, specializaté in reparafia i constructia vagoanselor de marfé, este eligibité ain punct
te vedere al taxonomie! UE datoritd conformitaili activitdtitor sale economice cu critoriile stabilite de aceastd
clasiticare. in continuare, vom detalia modut in care aceste activitali se aliniazé cu codul NACE 3020 §f da ce sunt

considerate eligibile,
Activititite Companiei REVA SA in Contextul Codulul NACGE 3020

1. Reparatia Vagoanelor de Marfa:

o Canformitate: Activitatea de reparatia a vagoanetor de marfd efectuaté de REVA SA se incadroazé
direct in desarisrea codului NACE 3020, care include repararea siintratineros materialulud rutant,



(o) lmportanta Reparatla vagoanelor da marfd este esentiald pentru mentinerea infrastructurii
feroviare - sigure si eflciente, contribuind ta reducerea amislilor de CO2 prin promovarea
transportului feroviar ca alternativa ecotogics (majoritar electrica) la transportul rutier,

2. Caonstructia Vagoanelor de Marfa

o" Confoimltate: Activitatea de constructie a vagoanelor de marfs se aliniazé cu descrierea codului
NAGE 3020, care include fabricarea da vehicule de transport ferovier.

o Importanta: Produciia de vagoane de marfd moderne i eficiente contribuie la sustenabilitates
sectorului transporturilor ptin Tmbunatat;lrea logisticli si a oficientel energetice a transportului
feroviar de. mén‘u i
Abordarea Evalirii Eugip_i_l_i_t_ag_l_i :
Pentru a detafmina _a_fl:i'g'!'b"I:l'l_t'até_a;g't_':tlﬁitéf;i[q’r companisi conform taxonomiel LE, 8-au urmat urmétorii pasi:
1, lcientmcar'ea-c'oduluc'N'ACE-Raflavan't

o S -] stabilit ol activitétlle principale ale companiel, reparaila si constructia vagoanelor de marfs, se
Tnuadreaza in cod l_.NACE 3020, conform descrieril detaliate o acestuis.

2. Analiza Ve_nitur_uor '

0 Vsnlturile obtmuta din- a_ceasta actl\ntate reprezintd majorltatea cové rsltoare din totalitl veniturilor

_prin promcwaraa transportului ferowar. care este mal ecologic n comparatle cu
transportul rutier.

Concluzle

Activitatea de reparatie si constructie a vagoanslor de merfd desfisuratd da REVA SA esto oligiblld conform
taxononiisi UE, decarece e ‘Tncadreaza Tn codul NACE 3020 si contribuie la obisctivele de mediu ale Uniunil
Europene. Aceasta mclude reparatia gi intretinerea materialului rulant, precum si fabricarea de vagoana noi,
activitati esentiale pentru sustinerea unul transport feroviar durabll $f eficient din punct de vedere energetic.

Compania REVA SA din Simaria gensreazd o mica perte dirt veniturile sale din activitatea de turnare a fontel, ACoasts
activitate, identfﬂcaté prin codul NACE 2451, este, de asemenea, eligibitd conform taxonomiel UE. In continuare,
vom deta!‘fa modil in cara sceasté acﬂvitate 56 aliniazdl cu codul NACE 2451 3l de ce este considerats etigibila.
Activitdtile Cnmpania‘! REVA SAn Conrex_tul Codului NACE 2451

1. Turnarea Fontei

o Conformitate: Activitatea de turnars a fontei desfisuratd de REVA SA se incadreazs perfact. i

descrierea codulul NACE 2451. Aceasta includs turnarea fonteiin forme pentru a crea compon ente. '

utltizate in diverse Industrii, inclusiv in fabricarea vagoenslor de marfa.




o Importanté: Turnarea fontei este cruciald pentru productia de components durabile §i rezistents,
necesare pentru constructia i reparafia vagoanelor de marfé. Aceasta contribuie la mentinerea gi
fmbundtéliraa infrastructuri de transport feroviar.

Abordarea Evalusirli Eligibititati
Pentru a svalua ellgibilitatea activitatli de turnare a fontei conform taxonomiei UE, s-au urmat urmatoril pasi:
1. Identiflcarea Codului NACE Relevant

o §-a determinat o8 activitatea de turnare a fontel desfigurats de REVA SA se incadreazé in codul
NACE 2451, conform descrierii detallate a acestula.

2. Ansliza Venituritor

o Veniturile obfinute din activitatea de turnare a fontei reprezintd o parte minora din totalut veniturilor
companiel, Degi acest procentaj este mal mic, activitatea este semnificativd statistic pentru
diversificarea si sustenabilitatea economics a companiei,

3. Conformitatea cu Criterilie Taxonomiei UE

o Taxonomie UE clasifics activitdtite economice care contribule la oblectivele de mediu ate Uniunii
Europene. Activitatea de turnare a fontei poate contribui la aconomla circularé prin utitizarea
eficlentd a materialelor §i raciclarea degeuritor matatice.

o Productia de plese tumate din fontd contribuie la sustenabilitatea infrastructurii feroviare,
asigurbnd longevitatea sifiabilltatea componentelor utilizate in vagoansie de marfa.

Concluzie

Activitaten da turnare a fontei destésurats de REVA SA este eligibitd conform taxonomie! UE datoritd conformitail
sale ou codul NACE 2451 si contributiol ta oblectivele de mediu ale Uniunii Europene. Aceaste include turnarea de
componente din fontd necesare pentru diverse aplicatl industrials, inclusiv pentru transportul feroviar. Dogf
reprezintd o mica parte din veniturile companiei, activitatea de turnare & fontel este Imporianté pentru diversificares
aconomicd §i sustenabilitatea pe termen lung a REVA SA,

C. Respectarea gerantiilor sociale minime:

Activitatea REVA SA nu ineales in nici un fel drepturiie omulul sau standardele de muncé Impuse de tegislatie.

2. Date necesare penird raportare

Ponderes veniturilor otigibile in cifra de afaceri totata a fost calculatad conform Politicii Contablie:

Pentru compania REVA S.A din Simeria, explicarea moduluiin care au fost stabilite cifra de afaceri, cheituielile

tie capital 8 chettuielie ae exploatare aste esentlald pentru intelegerea corecté a performantel financiare sl a
gestiondrii resurselor companie,

Lagislatia aplicabita:
w  Legislatia roméneaisci: Compania respecti OMFP 1802/2014 pentru intocmirea situatiilor financiare
anuale, care sunt cranforme cu directivele europons si IFRS;
»  Reglementarile europena: Respactdm Directivele UE privind raportarea financiara si transparenta,
asigurdndu-ne astfel acuratetea i comparabilitatea informatiilor financiare.



Aceastd abordare integratd i conformé cu standardele legale asigurd transparenta si claritatea necesars in
raportarea flnanciard a companiel REVA §.A,

Cifra de afaceri se determiné conform OMFP 1802/2074 insumdn:

1) venituri ob{inute din vnzarea bunutilor produse (cont 701) sl a serviciitor prestate (cont 704);
2) venlturi obtinute din vénzarea de marfa (cont 707);

3} wvenituri obtinute din van_za_rea_ de dageuri (cont 703);

4) vanituri din chirii {cont 708);

5) discount-url gl retururi {cont 709),

Conform codurilor NACE, la nivel de REVA, cifra de afaceri aferentd exercitiului financiar in discutie se prezinta
astfel; : .

Valoarea Vanzari fird TVA RON % NACE in total CA’

ik S fsr,-aﬁf,_sssf 2.35%
30201 126,265,508 971.27%|
as7a| OO 4,600,887 3.27%
7677 | Come urilo 7,831,349 130w
7739 magin 2,542,535 1.81%
T 140,521,618 | 190.00%

. ;_\__c;tiﬁita{a- ' TOTALCheltmel! ;hNA(.I:mtotatOPl:X

Tunarefonta '5,708,470] 2,29%
‘Matarial ratant 128,386,884 94.17%

4672 mmucg . | Mérturt 430,039 0.3204
Ve |Bi0TIAERS da}?’ﬁchiﬂé‘r’é"siflb‘égihg:‘cu;'alleamaainn . . N -
7759 schiipamente 5] bunuiitenglbite Ol teznaet) 2%

" TOTAL-OPEX ' 132,144,554 100.00%

Ngta; Determinarea’ valofilor investltulor raalizate pentru fiscare activitate Tn parte s-a calculat prin aplicarea
coef:clantllor stablllti n tabelul aferent cifrel de afaceri, la valoarea totala a investitillor din an.

CapEx Plan

Planul anual de investifit pentru anul 2024 a vizet In principal inlocuirea aparaturii sf utilajelor depésite fizic sl_
morat et unele noi mal perfarmante din punct de vedere energetic.

Toate activitatile REVA sunt potentate de planul anual de investlili,

Nu exista in planut anual de investilii sume prevézute pentru activitdii de cercetare/inovare.




In maxim 5 ani principalele activitati generatoare de venituri ale REVA vor devenl vor deveni alinlate la
texonomie iar planul de investitit va cuprinde o pandere mai mare @ oblgctivelor verzi, printre care izotarea
termica a spatiilor de productie, iluminat cu tehnologie LED si intocuirea unor utitaje invechite cu aitele mai
perforrnants anergetic.

3.289.000 lei - Dezvoltarea capacitafllor de produ
reparatil;

ctie, echipamente, utileje, fluldizarea fluxulul de

390.000 lel - Ecologizara, asigurare microclimat sl conditii de tuery;

675.000 lei - Sistem informatic;
250.000 l&f - Mijloace de transport;
300.000 lel - Prolecte, avize, autorlzatii;
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OpEx se determind insuménd:
1) Costuri diracte: Cheltuislite directe inetud costurlle cu matariile prims, forta de muncé gl alte cheltuisli

asociate direct cu productia bunurllor gl serviclilor;

2) Costuri indlracte; Cheltulelile indlracte inctud costurile administrative, costurile de marketing i
distributle, gi alte cheltulell necesare destagurérnil activitétilor zilnlce;
3) Utilizarea resurselor: Se lau in considerare costurile pantru energie, ntrefinere gi alte servicii nacesare

operdrli companiei.

‘Denumire CAEN

Tt . % NACE intotal
B TDtdl nuestl;ie o-NAC a

Turnara Fontel 21 611 [ .
£ 3020 Fabricarea materiatului rulant 2,135,648 98.07%
4672 Comert cu ridicata al me.talelor gl minaraurilor 10,417 0.48%
maetalice
4877 | Comertul cu ridicata al deseurilor i resturilor 4,141 0,19%
2739 Activitat) de% inchiriare §1 leasar»ag cu .al.te magini, 5766 0.26%
echipamente si hunuri tangibile
TOTAL CAPEX 2,177,584 100.00%




Nota: Determinatrea 'dhéltulalilor- operatlonale reallzate pentru fiacare activitate in parte s-a determinat prin
nsumarea cheltuielilor directe, cheltuisli indiracte gi cheltulelilor privind utilizarea rasurselor pentru flecare
cod NACE.

Conformltatea cu Lagislatia

v Legislatia roméneascé $i europeand: REVA S.A respectd standardele contabile impuse de OMFP
1802/2014 si Directivele europene privind raportarea financlard, asigurand astfel acuratetea gi
tranaparenta situatiilor financiare;

# Standarde: Iriternationale: ‘Utilizarea IFRS ({International Financial Reporting Standards) asigurd
comparabilitatea datelor finarictare a nivel international §i conformitatea cu reglamentérile suropene.

Asa cum se .Obs'e_:i'\i_é;.-'pri!noib'_alé_la fctivitatt ale REVA SA sunt st singurele eligibile din punct de vedere al
Taxonomiei;

° N:AC_E.SQZO _(_F_allg:_r_:g:c.ar'ea matetialutut rulant) a generat In anul 2024 venituri de 128.265.508 ron , ceea
- cereprezinta 91% din totalul venlturilor de 140,541,618 Ron
o NACE 2451 _(Tilrna_rag fontei) a generat in cursul anului 2024 veniturl de 3.301.339 ron ceez co
teprezinta 2% din veniturile inregistrate de REVA SA in cursut exercitivlui financiar 2024

REVA SAa mreglstrat vemtur[ 's_|:,din'.alte activitati cum ar fi Activitati de inchiriers si Valotificarea dessurilor
metalica rezultat a do’baze insa acestea nu sunt activitat considerate eligibils din perspectiva
Taxonomlei UE iar pand ea acestora egte nesemnificativa in sconomia activitatii companiei noastre: doar 6%
din CA, '

4. Activitét] eugiblle'a‘nsa nealiniate deplin

Pentru a desctie natura activitatilor economice eligibile ale companiei REVA §.A. din punctul de vedere al
taxonomlel gl aliniaté la agulameritul (UE) 2020!852 si [a actele delegate adoptate in temelul articolelor
mentionate, urmateriipas unt esentiali:

1} Descriéres dctivitdtiloreconomice ale REVA §. A in conformitate cu taxonomla UE;

2) Identiflcarea activifatilor economice

Urmétoarale-.activitét_l -a_u fost Ide_ntific'at_e ¢a filnd sligibile din punctul de veders al taxonomiai:

» {CCM/CCA3. 3) Manufactu're of low carbon technologies for transport
REVA SA se ocupé cy fabrlcarea 9i repararea materialului rutant feroviar neautopropulsat, inclusiv
vagoana de marta, vagoans clsterné vagoane platforma sl vagoane atslier, Aceasta cuprinde, de
asemenea, producila sirepdrarea de piese apecializate, cum ar fi boghiuti, osii, roti, fréne, dispozitive
de ¢uplare, tampoane, anidrtizo'are,' cadre i caroserii. Actlvitétile soctetétil se incadreazé in codul
CAEN 3020, aliniindu-se la eligibilitatéa texonomiei UE. Aceste activitatl sunt esentlale pentru
meniinerea unel infrastructurl feroviare sigure si eficiente, sprijinind ohisctivele de mediu prin
promovarea transportuiul feroviar ca alternativé durabilé la transportul rutier.

» {COCM/CCA 3.9) Manufacture of iron and steel -
Compania REVA SA din Simeria genereaza 4% din veniturile sale din activitatea de turnare a fonte| '

{Codul CAEN 2451). Desl -acest procentaj este mai mic, activitatea este semnificativé pentru e R

diversificarea gi sustenabllitatea economica & companiel, Activitatea include turnarea de’




componente din fontd necesare pentru diversa eplicatii industriate, inclusiv transportul feroviar, cum

ar fiz
» Fabricarea de semifabricate turnate din fonta
» Fabricarea de piese turnate din fontd cenugie
» Fabricaraa de tuburi, tevi, profile turnate sl accesorii pentru tuburi sau tevi, din fantd
« Fabricarea fitinguritor turnate pentru tuburi i {evi din otel
Concluzie:

Dup# examinarea atenté a oriteriilortehnice de selectla pentru activititite eligible din punctul de vedere
al taxonomiel, s-a stabllit o4 acestea nu indeplinesc pe dapiin criteriile de alinlara in acest moment.

Prin raportarea conform Taxonomisi UE, REVA SA demonstreazé angajamentul séu faid de sustenabilitate st
transparen{d, Activitatite noaatre eligibile, desi nealinlate cu Taxonomia UE contribule semnificativ la atingerea
obiectivelor ds mediu ale UE §ila tranzitia cétre o sconomle durablié, Ne angajam s& continuam sé neimbunatatim
performantain acest domeniu $| s raportdm in mod transparent progresul nostru in rapoartete viltoare.

4.5 Scenarii climatice siimpact financiar potential asupra REVA SA
(TCFD)

In conformitate cu recomandérile Task Force on Climate-related Flnancial Disclosures (TCFD), REVASA a
analizat Impactul potentiat al diferitalor scenarli climatice asupra performaniel financiare a companial.
Aceastd analiz ne permite sj ldentificm riscurile s oportunitétile legate de schimbérile climatice gi 9
dezvoltdm strategli de adaptare sl mitigare care a& ne asigure rezillenia pe termen lung. Scenariile climatice
luate in considarare includ atat scanarii de tranzitie ordonaté cétre o economle cu emisii reduse de carbon,
cét gl scenarit de impact fizie al schimbarilor ctimatlce, cum ar fi evenimente metsorologice extreme.

1. Scenarli de tranzl{le ordonata

Scanariile de tranzitle ordonaté presupun o reducere progresivd a emisilior de gaze cu efect de serd, n
conformitata cu oblectivels Acordului de la Paris si ale pollticitor europene gl nationale. Aceste scenarli au un
impact semnificativ asupra activitétil noastre, In special In urmétoarele domenil:

« Cresterea costurllor operationale: Tranzilia cétre o economie cu emisii reduse de carbon poate duce
la crestarea costurilor asociste cu achizifionarea de energie verde, modernizarea tshnologillor gl
implementarea unor practici de productie mal durabile.

« Cerinte de raglementare: Noile reglementdirl privind emisille de carbon i eficienta energeticé pot
impune invastltll suplimantare Tn tehnologil verzi g In adaptarea proceselor de productie.

» Oportunitdtl de inovatie: Tranzitia climatica ofers oportunitdtl de a dezvolta produse §l servicli
inovatoara, cum ar fi solutii de energie raganerabild sau materiale eco-friendly, care s& ne permitd sa
cagtigm cota de plata si sé diversificim sursele de venit,

2. Scenarifi de Impact fizic

Scenartile de impact fizic iau in considerare efectele directe ale schimbaériter climatice, cum ar fi evenimenteale

mateorotogice extreme {inundatii, secete, furtuni) sl cresteraa temperaturitor medil, Aceste scaenari pot avea
urmétoarele implicatii financiare:



Perturbarea lanjului de aprovizionare: FEvenimentele meteorologice extreme pot afecta
infrastructure sl logistica, ducénd la Intérzier in aprovizionarea materlilor prime si la cresterea
costurilor de transport.

Daune la activele fizice: Instalatiile 3i echipamentele noastre potfi expuse la riscuri de daune cauzate
de Inundatli, furtun| sau alte evenimente extreme, ceea ce ar putea duce la costurl suplimentare de
aslgurare, reparait sitnlocuire,

Scédersa pfﬁdgctigi_iiti];.Crea_tarea sau scaderea temperaturilor gi conditiile metaorologice extreme
pot afecta productivitatea angajatilor si eficienta processlor de productie.

3. Impactul financiarestimat

Pa haza analizai scenariiior-climatice am identificat urméatoarele impacturi financiare potenilale:

Costuri supliman_t 're'_ lnveatitil in tehnologli verz, adaptaraa infrastructuril ¢i mésuri de protectie
Tmpotrlva riscurilorflzice pot duce la cregteri ale cheltulelilor pe termen scurt sf mediu,

Oportunitéti de cregtere: Tranzijia cétre 0 economie durabild poate deschide nol plete gi oportunitéfi
de afacerl, contribul nd la cragterea veniturilor pe tarmen lung,

Rlscuride reglementare' Neragullinimplementarea politicilor de combatere a schimbérilor climatice
pot duce la costurl neprevézuta gi la parturbéri ale activitétii.

4. Méasuride adaptare sl mltigare _

Pentru a gestiona risourile si a profita de oportu hitétile identificate, REVA SA a dezvoltat urmétoarele mésuri:

° . Inva._sti_tii_-_i‘n;;te_hnql_qgll. verzl: Vom continua sé evaluam oportunitates investitiel in tehnologii care s4

creasc sficienta ar'\bi"g'etlcé.'

Diversificarga lan;ulut de. aprovizionare: Vom identifica furnizori alternativi i vom implementa
mésurl de siguranta pentrusg reduce riscul de perturhéri.

Planiuri de gestionare a riscurilor fiziee: Vom dezvolta strategii de proteciie a activelor fizice gl de

asigurara a contmwtatu afacerll in caz de evenimente meteorologlce extreme.

Colaborare.cu autoritéti $i parteneri: Vom tucra impreund cu autoritétile si partenerii nostri pentru a
ne alinia la politicile de combatere a achimbérilor climatice i pentru a profita de oportunitétile de
finantare disponibite.

8. Concluzie

Analiza scenarlilor cimatice si a Impactului lor financiar subltiniazd importania integrarii schimbérilor
climatice in stratogia noastrd dé afacerl. Prin adoptarea unor mésurl proactive de adaptare st mitigare, REVA
BA 5l asiguré rezilienta pe termen lung si contribule la o tranzitie ordonatd cétre o economie durabild. Ne

angajdm s& continuém 58 monltorizdm si 88 evaludim impactul schimbérilor climatice asupra activititii o

noastre, astfel Incat s& putem rdspunde eficient la provocdrile st oportunitétile viitoare,




5.Social

5.1 Drepturile salariatilor

Tn cadrul raportulul nostru de sustenabilitate pentru anul 2024, continu@im sé evidentiem modul in care
respectdm gl promoviim drepturile salariatilor, conform standardelor recunoscute atét la nivel nafionat, cit 5i
international. Ne angajdm sd mentinem un mediu de lucru achitabll, sigur si motivant, care s8 sprijine
dezvoltarea profesionald si personatd a flecdrui angsjat. De asemenes, ne propunem sé consolidim
implicarea salatlatilor in managementut sustenabilitétii, 84 imburiatatim continuu condifiile de muncé 5i sd
gestiondm eficient riscurite care ar putea afecta drepturile acestora,

Aspectul 1; Qblectivete privind respectares drepttirilor salariatilor

Ne-am propus s# continuém sd ne fmbunatdtim practiclle Tn ceea ce priveste respectarea drepturilor
salariatitor, cu accent pe conditlile de muncé, drepturite sindicale, protectla sénétatii §i securitates muncii,
precurm st draptul la iInformare. Ne angajém s# depégim cerintsle legale gi sé oferim un mediu de lucru care 88
promoveze echitataa, diversitatea gi incluziuneas.

Aspeactul 2: Strategll sl mésuri concrete

Pentru a atings aceste obiective, imptamentaim strategii $i masuri concrete, cum ar fi:

« programe de formare si dezvoltare profasionald,
» campanil de congtientizare privind sén#tatea sl siguranta la locul de munca,
s macanisma de comunicare deschisé gi transparentd,

Ne asigurém cé tot} salarietii beneficiazé de conditii de muncé sigure §i echitabile, lar drepturile lor sindicate
sunt respectate integral,

Aspectul 3: implicarea salariatilor in managemaentul sustenabilitatil

ncurajdm activ implicarea salariatilor in procesele de luare a deciziilor care afecteazd mediul de lueru gl
comunitatea. Prin consultérl periodice, sesiuni de feedback si participarea la proiecte de sustenabilitate,
salariatii nostri contribule direct la imbunét&tirea practicllor companiei gi la atingarea obiectivelor noastre de
responsabllitate socialé §i ambientald.

Aspeoctul 4;: Operatiunt internationale gi respectarea regulitor internatlonale

Ca o companie cu prezantd internationald, ne angajdm sé respectdm gi sé promovdm standardele
Internationale privind drepturile salarlatilor in toate térite in care operdm, chiar daca prezenta noastra in
strainatate este temporara. Acest lucru include aslgurarea unor conditil de muncé echitablile gi respectarea
drepturilor fundamentale ale salariatilor, inditerent de locatia lor geograficé.

Agpectul 5: Riscuri semnificative

identificdm si gestiondm proactiv riscurila care ar putes afecta drepturile satarlatilor, inclusiv cele legate de
schimbérile legislative, ec:onomice sau de madiu. Prin monitorizersa constantd a acestor riscurl s
implementarea unor masuri preventive, ne asigurim c drapturile salatiatilor sunt protejate si c& medlul de
lueru rédméne sigur si sustemabil,

Aspectul 8: Schimbari senanlficative si progrese reatizate

In 2024 am cantinuat s& menitorizam si sé raportém organelor responsabile orice schimbari semnificative in
privints drepturilor salariatilor, evidentiind progresele realizate s5i provocérile inthmpinate, Ne mandrim cu



rezultatele obfinute pand acum, dar recunoastem cd existd Tntotdeauna loc pentru Tmbundtatiri. Prin
sbordarea acestor aspecte, ne striduim sé credm un mediu de lucru care sé inspire Tnereders, respect si
calaborare, contribuind ta bunastarea salariatilor nostri i la auccesul pe termen lung al companiei.

Qamenlii nostri

Cradem cu térie cé un mediu de lucru parformant se
poate construi doar avind oameni at§turi, pantru cé
age cum oamenil au personalitdtl, companiile au
cultura organlzationald, lar cultura organizationald
este ceea ce se intdmplé in realitate gl nu ceea ce
apare pe perefi,

De ca_l_e.rn'_al._:_n}yLtg-dr_lf_ta_r'mgnp,_l,_qa;,_,-_qn_g'a_ja_tf'.d.es.emneazé un Individ ce are o relaffe Tn baza unui contract de
munca. PO

Noi, sturici cénd ._sp_uné'm -.;angé}at” spuriern  OM, iar camenll au nevola sa gtie care aste contributta
aptitudinilorgl competentelor lorin rezultatul final.

Suntem' congtlenti cé mediul organizatlonal trebuie s3 satisfacé nevola de sens a celor care activeazd n
interlorul séu, de aceea prititaten este gésirea omului potrivitin locul potrivit.

n permanenté _s'_é-_Tgl conducé camenii spre cregtere si dezvoltare, incurajéndu-i sé

Managerii nostri ncears .
8.5l 'grpp_uné_ obiectlve personale si profesionale care sé le ofere un orizont in

Tsl Tmpértaseasch Id
carierd, . Cr

Grija faté-de oameni nu g6 opreste la poarta companiei, REVA filnd un important agent economlc in zond,
intervine de cate ofl are ocazla 3l posibilitatea in rezolvarea problemelor comunitétli.

Beneficii oferite angajatilor
Pachet servicli medicale Business oferit de clinicite Medlife
Tichete ica'dcii:.'_l oferite cu ocazia sarbatorilor
Tichete de masa

: \I.ci;_lcher-d_e vacanta sau prima de vacanta (la alegerea salariatului)
Prime ou ocazia zilei de nastere

. Transport spre/dinspre locul de munca decontat 80%

a o o O o0

Securitate sl sanatate la tocul de munca

Asa cum camenii au personalitati, companiite au culturi
organizationals, iar siguranta la locul de munca este
misiunea noastra de zl cu zi.

Prin sesiuni de instruire concepute sa fie asimilate si_ :
respeciate de catre totl angajatii companiei an reusit sa:
crestem in fiecare gradul de constientizare a impo_rta_nte_i'
sigurantei si sanatatii ocupationale. o




] )

Cabinet medical permanent

Prim-ajutor de urgenta

Medicina muncli

c

Toti salariati REVA SA pot beneficia de pachete de preventive medicala oferite de Medlife. Abonamentul
Business al Madlife este cel mial complex dintra cele oferite de clinica noastra partenera si este un beneficiu
real de inalte calitate de care se bucura toti angajatil companlei noastre.

Preventia sl combatarea bolilor profesionale sunt o preccupare permanenta in companie

Prin acest angajament continuu, REVA SA demonstreazé cél respectul pentru drepturile salarlailor este un
piton fundamental al strategiel noastre de sustenabilitate gl responsabilitate sociala.

5.2 Egalitate de gsanse

Tn cadrul raportului nostru anual de sustenabllitata continudm sé ne angajéim farm Tn promovarea egelité{ll de
gansa, divarsitatil si Incluziunii intoate aspactele activitétii noastre. Ne propunem s# oferim un mediu de lucru
echitabil, respectuos $i sustensbll, care s& sprijine dezvoltarea profesionald gl personalé a fiecérui angajat,
indiferent de background, gen, vérstd, dizabilitate sau altd caracteristicsd individualdi. Prin acest capitol,

prezentim oblectivale, strategiile $i progresele realizatain acest domsniu, precum i planurile noastre pantru
vlitor,

Aspectul1: Oblectlvele privind egalitatea de sanse gi diversitatea

Ne-am fixat obiactive clare si ambifioase pentru anul 2024, care vizeazd consolidares unul madiu de ligru
incluziv st echitabil. Aceste oblective includ:

» Asigurarea unsi remunerdri echitabile $i transparente pentru toti angsjath, in conformitate cu
competentele gl contributia flecéruia,

« Promovarea unui echilibru sénitos intre viata profesionald $i cea personald, prin programe de lucru
oneste si politicl care sé sprijine nevoile individuate,

+ Integrarea gl sprijinirea in viitor a persoanelor cu dizabilitéti, precum i a imigrantitor, pentru a crea un
mediu de lucru divars gi incluziv.

v Cregtorea constientizarii si raspectului faté de colegl prin campanii interne gi programe de formare.

Aspectul 2: Strategii 9i mAsurl concrete
Pentru a atinge aceste oblective, am implemantat o serie de strategil si masuri concrete:

+ Recrutare incluzivéa: Continudm s3 promovam recrutarea activil a candidatiior din medii diverse,
asigurdndu-ne céa procesale de selectie sunt echitabile gi trangparente.

« Formars si dezvoltare: Oferim programe de formare §i dezvoltare profesionalé pentru toti angajatii,
cu aceent pe constientizarea diversitatii si incluziunit,



« Remunerare echltabllﬁ Am-stabilit mecanisme de evaluare si ajustare a salariilor peritru a aslgura o
plata corectd’ si echitabilé in functie de competante 5i performanté.

e Flexlbilitate $i echilibru: Am oferit cand a fost cazul optiuni de tucru flexibil, inclusiv programe de
luctis hibrid. sau da la dlstanta, pentru a sprijint echillbrulTntre viata profesionalé sl cea personald.

. Integrarea peraoanalor cu dizabilitéti: Am implementat masuri de adaptare a locului de muncé gi de
sprijinire a angaja or cu dizabilitatl pentru & ie asigura conditii optime de lucru. Insa in lipsa unor
angajati cu dizabllltati am ales 8a sprijlnim aceasta categorie defavorizata prin cooptarea in randul
furnizorilor R_EVA SA a unor ._,unitatl protejate autorizate” care la randut lor angajeaza preponderent
persoane din agg’g_._g_t_a ;@_:’_gt_eg'nrﬁia=vul,_n'erabl_la. '

Aspectul 3; Evaluarea gli réb‘o:rta:rea progresulul

Ne angajém sé monitorizém §i s& raportm pertodic progresul in atingeraa oblactiveler noastre privind
egalitatea de ganse sl dlv" aitatea in 2024 am continuat s& evaluiim rezultatele obtinute si s& identificam
eventualels lacune: sau carl Tn cazul in care anumite oblective nu sunt atinse, vom analiza cauzele si

vom adapts strategiile pentru. a-Tmbunatétl eficlenta masurilor noastre. Raportarea transparenté a prograsului
este esantiata peritru a: mentine'l‘ncraderea gl angajamentul tuturor péartilor interesats.

Aspectul 4: Implicarea angajstllor ei a comunitatil

a_ngajatilor n promovarea egalitdtil de sanse si diversitatii, prin sesiuni de
parea la proiecte Interne. De asemenea, colabordm cu unitati protejate
autorizate pentru 8 sprulnl m;_atwe care promovaazé incluziunea si egalitatea de ganse in socistate.

Aspectul 5 Plan

Tn viitor ne prupunem : _ﬁtjn‘u‘ém sé Tmbun&tatim politiclle 3| practiclle noastre n domeniut egalititii de
sanse si dwersltétll_,_ _rintre ='p"r-i0'rlt'5tile noa'atre 86 numéra:

° Extm;!erea progra _alor da formara privlnd divarsitates si incluziunea.
e Introd_uca_r_a,a_mésurilqr..de_recrutare si sprifinire a persoanslor cu dizabilltéfi gi a imigrantilor.

. Pi:qr‘n’p,\;a_l;gg,__;uh i madiicde I!uc.ru' care sé valorifice gl s celsbreze dlferentele.

Prin acest angajamg tiu; ‘REVA SA dermonstreszé cé egalitatea de sanse sl diversitatea sunt piloni
esentlali al strateglei e tle sustenabilitate gl responsabilitate sociatd. Ne strdduim s& creém un mediu
de lucru in care flecare ang t.sé ‘se simtd valorlzat, respectat gi sprijinit, contribuind astfe! la succesul pe

termen lung al ccmpan]ei $l la bunéstarea comunitétit in care opardm..

53  Calificirisi dezvoltare profesionald

Tn anut 2024, REVA SA a coptinuat s3 fsl asume responsabilitatea de a sprilini dezvoltarea profesionald gi
personatd a tuturor sa_ka;i_aﬁlor,' oferind oportunitétl de Tnvétare gl crestere care s& le permita sé se adapteze
la ‘schimbérile din mediul de aféiceri i s contribuie la succesul companiei. Prin programe de formare,
initistive de digitalizare i mésuti care a8 promoveze séinéitatea i bundstarea, ne angajdm s credm un mediu
de lucru care sé valorifice si s& dezvolte potendialul fiecérui angajat.

Aspectul 1: Obiectivele pentru promovarea capacitétil salariatilor

Ne-am propus sa continudm sa oferim programe de formare sl dezvoltare profesionald care sé résp‘Linéi"é' R f"_f _'
nevoilor individuale ale angajatilor si cerintetor in ¢continué schimbare ale pietel. Obiectivele noastfe pentru o

2024 au inclus:




+ imbunétitirea nivelulul de educatie 3i competantelar: Sprijinim angaja{il In dobéndirea de nol
cunostinte gi abilitéti, relevante pentru activitatea companiei i pentru evolutia lor profeslonala.

« Promovarea séinitstii g1 bunéstérii: Continulim sé oferim servicil 8l resurse care sé imbunétiteascd
starea de séindtate si celitatea vietli angajatitor, Tn colaborare cu partener medicali de incradere:
cabinet medical dedicat REVA SA si abonamente madicale in reteaus de sanatate Regina Maria

+ Digitalizare gi inovatie: Investim in tehnologle §i infrastructurd digitald pentru a eficientiza procesele
si & ofer! angajatilor oportunitéti de dezvoltare in domenit precum transformarea digitala gi utilizarea
gnor instrumente moderne.

» Abordarea schimbéarilor demogratice: Implementdm politici si progreme care s& Tncurajeze
diversitatea generationald, sprijinind atat tineril, cat gi persoanels mai in vérsta, pentru a asigura un
achilibry sustenabil in forta de munca. Pensionarii primasc sprijin constant de la compania noastre
intrucat sunt conslderati o rasursa extrem de valoroasa.

Aapectul 2: Strategli 91 méauri concrete
Pantru a atinge aceste oblectlve, am implementat o serie de strategii i mésuri concrete:

« Programe de formare adaptata: Ofarim anual cursuri online de fiscalitate, seminarii gt training-uri

interne sl externe, personalizate in functie de nevoile individuaie ale angajatitor §i de cerinjele
companlel.

= Semvlcli de séinéitate §i bunéstare: Am extins programele de management al sénatatii, inclusiv
campanil de congtientizare, mésuri preventlve gl sprijin pentru gestionarea stresului §i a echilibrutui
ntre viata profasionald si cea personald,

« Invastitil in tehnologie: Continu&im sé modernizém infrastructurs dightald, faciliténd atunci cand este
cazul munca la distanid si colaborarea virtuald, precum si oferind angajatilor oportunitdti de
dezvoltare in domenil precum competentele digitate.

» Dezvoltare profesional’ gi personald: Sprijinim angajatii in atingerea obisctivelor lor de carieré prin
programe de mentoring sl planuri individuale de dezvoltars,

Aspectul 3: Evaluarea oblectivelor gi ajustaraa strateglitor

Ne angajém si monitorizdm si s& evalusim perlodic progresul in atingerea obiectivelor stabliite. in 2024, am
continuat s& anallzim rezultatele programelor de formare §i dezvoltare, identific&nd eventualele obstacole
sau nevoi neacoperite. In cazul In care anumite ablective nu sunt atinse, vom ajusta strategiile gi programele
pentru a asigura o abordare mai eticientd si pentru a réspunde mai bine nevoilor angajatitor.

Aspectul 4: Implicaraa angajatilor $i feedback

incurajim angajatil s participe activ ia procesele de formare si dezvoitare, ofarindu-le oportunitayl de
faedback sl consultara pentru a ne asigura cé programele noastre raspund efectiv nevoilor lor. Ne straduim sé
creém un mediu de luery Tn care flecare angajat sé se simta sprijinit i valorificat.

Aspectul 5; Ptanurl pentru viitor

Ne propunem sé continudm sa imbunatatim si a4 diversificim programele noastre de formare §i dezvoltare,
cu accent pe:

¢ Extindersn accesulul la resurse educationale: Oferirea de cursuri ¢ training-uri in domenii
emergente, precum inteligenta artificiald, sustenabilitate gi leadership.

s Promovarea sénatifii mentale: Implementarsa de programs dedicate gestiondrii stresulul si
promovarii echilibrului intre viata profesionald 9i cea personald,.

» Sprijinirea diversititil genarationale: Dezvoltarea de initintive care 58 incurajeze colaborarea i
schimbul de experiente intre ganeratii,



Prin aceste mésuri, REVA SA T3i reafirmé angajamentul fatd de dezvoltarea continud a angajatilor sai,
contribuind la crearea unui mediu de lucru dinamic, inovator §i sustenabil. Ne straduim s4 oferim fiecarui
angalat oportunitédti reale de crestere si realizars, astfel incét sé poaté contribui la succesul companiel i la
proprla evolutie profesionald.

Protectia datelor cu caracter personal

Protectia datelor esta importantd pentru nol
Depunem toate eforturile pentru & proteja confidentialitatea
datelor cu caracter personal prin ragpactarea tuturar normelor gl
reglementirilor Tn vigoare privind protectia datelar, inclusiv
Regulamentul general (UE) 2016/679 privind protectia datelor
("RGPDY.

E La utilizarea gl prelucrarea datalor cu caracter parsonal, REVA SA

- respectdl cu strictete prevederile legale n vigoare privind
: : protectia datelor. Dreptul de utllizare a datelor cu caracter

personat gl a datelor cu caracter anonim revine societ#itli REVA SATn limitele prevéizute de loge, cu respectarea
drepturitor persoanslor vizate descrise in continuare.
Deoarece dorim s& protejim cu cea mal mare eficlent datele cu caracter personal, am actualizat politica
noastrd de confidentialitate in conformitate. cu cerintele RGPD, disponibill pe site-ul REVA SA.

Politica de confldenjiatitate wab

Ca parte a rosponsabllitétii sale sociale, REVA SA se angajeazé s& respecte toate normele 3i reglementérite In
vigoare priving protectia-datelor, incluslv Regulamentul general (UE) 2016/679 privind protectis datalor
("RGPD”) gl dapunem toate eforturlle pentru a proteja confidentialitatea datelor cu caracter personal,
La utilizarea 3i prelucrarea datelor cu caracter parsonal, REVA SA respectd cu strictee prevederile legale in
vigoara privind protectia datelor. Dreptul de utilizare a ¢iatetor cu ceracter personal gl a datelor ¢t caracter
anonlm revine socletétii REVA SATn limitele prevéizute de tege, cu respesctarea drapturlior persoanelor vizate.

5.4 Drepturile omului

Respectarea drepturitor omului reprezintd un pllon esential al angajamentulul nostru pentru sustenabilitate gl
responsahilitate soctald. Tn cadrul raportului de sustenabilitate pentru anul 2024, REVA SA continud sé
evidentieze strategiile i oblectivele stabillte pentru asigurarea respectéirii drepturllor omului, atét in
operatiunile interne, cét gin intregut lant vatoric in care activém. Ne angajém s& promovaim un mediu de lucru
echitahil, sigur i respectuos, care sa protejeze §l sé valorifica drepturlle fundamentale ale tuturor persoanelor
implicata in activitates noastra.

Aspectul 1: Obtactivele privind respectarea drepturilor omului

Ne-am propus 88 continuém sd promovam gl s8 respectdm drepturite omulul in toate aspectels activitégll
noastre, Obiectivele noastre pentru 2024 au inclus:




» Promovarea unui mediu de lugru echitabit si sigur: Asigurarea conditiilor de muncé care raspectd
drepturile fundarentale ale angajatilar, inctusiv dreptul ka un loc de munca sigur, echitabil i lipsit de
discriminare.

» Combatarea muncii forfate si a exploatirii: Implementarea unor politici §i proceduri clare Impotriva
muncli for{ate, exploatérii copiilor i a altor forme de abuz.

« Respectarea drepturilor omutui in tantul vatoric: Ne angajém sé ne asigurdm cé partenarii nogtri de
afaceri respectd i ei standardele intarnaionale privind drepturile omulul, prin evaludri perlodice si
colahoréri strnse.

Aspsectul 2: Strategii gl mésurl concrete
Pentru a atinge aceste obiective, am implemantat o serie de strategii gi masurl concrete:

+ Politle Interne clare: Am dezvoltat §i actualizat politici intarne care s promoveze gi s8 apere
drepturile omului, inclusiv Codul Etic propriu REVA SA

+ Programe de formare 5l congtientlzare: Oferim pericdic programe de formare pentru angajatl pentru
ca un angalat Instruit este un angajat care isi cunoaste drepturile.

« Monitorizarea lantulul valoric: Efectusim evaludri ala partenerilor nogtri de afaceri pentru a ne asigura
cé respectd standardele Internationale privind drepturite omultul, in cazul identific&r)l unor neregull,
ludm miésuri corective imediate.

« Macanisme de raportare gi remediere: Exista in REVA SA posibilitati de comunicare deschlise care
permit angsjatilor s partenerilor s& raporteze conduceril eventuale incélcari ale drepturitor omului. Ne
angajém sé investigdm ¢l s remadiem orice situatie in mod transparent $i eficient.

Aspectul 3: Evaluarea § imbunététirea continué

Ne angajdm si monltorizém si 83 evaludm constant progresul in atingerea ohisctivelor noastre privind
respectarea drepturilor omutul, in 2024 am continuat sé analizém Impactul strategiilor noastre gl s&
Identificim svantualsle lacune sau provocirl. Tn cazul in care anumite oblective nu sunt atinge, vom ajusta
strategiile s programele pentru a asigura o abordare mei eficientd i penttu a réspunde mai bine nevollor
identificate.

Aspectul 4; Identificarea gl gestionarea riscurilor

Suntem constientl de riscurile semnificative care pot afecta drepturile omului Tn cadrul activitdtilor noastre,

. precum $i Tn lanjul valoric. Identificarea si evaluarea acestor riscuri sunt esentlale pentsu a ua mésuri
proactive i a minimlza impactul tor negativ, In acest sens, am dezvoltat un cadru de gestionare a riscurilor
care ne permite sa anticipim si s& abordadm potentiale incéledr ale drepturilor omului.

Aspectut B: Planurl pentru viitor

in viitor ne propunem sé continudm sé Tmbuntdtim politicile $i practicite noastre Tn domeniul drepturilor
omului, cu accent pe:

» Extinderea programelor de formare: Oferirea de cursuri §i training-url suplimentare pentru angalay
cu scopul de a consolida cultura respectului fetd de drepturile cmulut,

» Colaborarea cu parteneri de incredere: Continuarea evaludrllor periodice ale tantului valoric ¢l
stabilirea unor paneneriate cu furnizori gi cotaboratori care impértigesc aceleagi valori.

« Promovarea transparentel: Raportaraa transparents a prograselior 5l a provocérilor intdmpinate in
domeniul drapturitor omatui, pentru 8 mentine increderaa §i angajamentul tutusor pértilor interesate.

Concluzie
Respectarea drepturllor omului rdmane un element fundamental al strategiel noastre de sustenabilitate gi

responsabititate seclala. Prin obiectivele stabilite, strategiile adoptate gi evaludirile continue, ne dedicim s
promovam si sé aparim aceste drepturi esentiate, atét in cadrut organizatiel noastre, ¢ét gi in intregul lant



valoric. REVA SA continua sé fle un actor responsabil gl implicat in crearea unul medIu de lucru echltabil, slgur
gl rospectuos, care sé contribule la hunédstarea comunitéiii si la un viitor mal sustenabil.

5.5 Cetédtenie corporativa

REVA 8A gl reafirmé angajamentul fatd de cetétenia corporativél, contribuind activ la dezvoltarea durabll i
echiteblld a comunltatilor din Simeria, judeiul Hunedoara g pe ntreg teritoriul Romanlel. Prin implicarea in
profecte sociate, culturals, ecologlce gl aconomice, ne propunem s& avem un Impact pozitlv asupra socletatl,
dincolo de activitéfite noastre de bazé, Continuéim & colabordm stréns cu comunitdtile locsle, Institutll $l
esociati, pentru a Identiflca nevoila acestora gl a sprijini Initiative care 38 promoveze bunéstarea si
sustenabllitates,

Aspactul 1 Obtect'i'uate noastreIn domeniul cetéteniel corporative

Na-am propus 5é oontinuém sé ne impllcém actlv In viete comunitétllor Tn care aperéim, cu urmétoarele
obiective:

o Sptljinirea da;*._roltér“ soclale gl economice: Contribuim laimbunétitirea calit&ft viefll comunitétilor
locale prin proiecte care s rédspundé nevoltor reale ale acestora.

e Promovarea sustenabilititli acologica: Ne angajam sé sprifinim inlfiative de protectie a mediulul gl
de canatlentizare ecologlcé contrtbuind ta un viltor mai verde gl mal durabil.

o incurajarea educa;lel ql culturlk: Investim in programe educattonale gi culturale cara sé sprijine
dezvoltarea personalé si profesionald a membrilor comunitétll, in special a tineritor §l a grupurllor
vulnetablle, Colaboram strans cu Liceul Anghel Saligny din Simerla In toate domenlile cu credinta ca o
genaratle h'lal_aducata va cladl un viltor mai sustenabil.

Aspectul 2: Strategii 9i .i_n_ﬁ_aurl goncrete
Pentru a atinge ad_e_st_e__ oblective, am Implementat o serie de strategli gl mésuri concrete:

» Prolecte soclale:gi'de mediu: Continusim s# investim in proiecte care au un impact pozitlv asupra
comunitatii, cum ar fi programe de educatie, campanil de protectle a mediulul 8l sprijinlrea grupuritor
vulnerabila, De exemplu, In trecut am sustinut iniiative de plantare de copaci §1 campanii de reciclare
in colaborare cu cor_‘n_pahll locale spec_lalizata.

» Colaborare cu comunitatea: Cotaborand cu UAT Simeria, desfégurdm aotivitdfl de dialog si
partenerlat cu membril comunlitéii, pentru a identiflca nevoile g1 prioritéiile acestora, Prin consultar!
periodice gl sesiunl de feedback, ne asigurém cé prolectels noastre réspund efectiv nevollor
comunitatii.

e Monitorlzarea gi gestionarea riscurilor: Analizém gl evaluéim constant Impactul activitsillor noastre
asupra comunlitatl, identificdnd riscurile ssmnificative care ar putea afecta dezvoltarea durabild a
ncostaia, Prin gostionarea proactivé a acestor riscurl, ne asigurdm c¢é vom contribul in mod pozltiv la
bundstarea comunltatil.

Aspectul 3: Inltiatlve chele

Ne propunem s8 continuédm si 88 extindem initiatlvele noastre de cetdtenle corporativéi, cu accent pe
urmétoarala proiscte:

= Programe edugationale: Vom sprijini in continuare Liceul Anghel Sallgny din Simeria prin ofaerirea
sxperiantel noastre in Conslliul de Administratie a Institutiel de invatamant, organizarea de workshop-
utl gl stagil de practica pentru elevl.




» Protactla mediuluk: Vom lansa nol campanii de congtientizare ecologicé si vom sprijini proiecte de
conservare a mediulul, cum ar fi curétarea zonelor verzi din incinta fabricii i protejarea resursetor
naturale aferente activitatli de productie.

« Sprijinlrea grupurilor vulnerabile: Vom continua sé colabordm cu asoclafii gt organizatii non-
guvernamantale pentru a sprijini persoansle defavorizate, oferind ajutor material i logistic pentru
proiacte care sé Tmbunététeascé calitatea vietll acestora.

Aspectul 4: Evaluarea §l imbunitigirea continué

Na angaldm s& monitorizém gi sé evaluédm periodic impactul prolectelor noastre de cetéienie corporativa, in
anul urmator, vom oontinua 88 analizdm rezultatele obfinute $i sé ldentificdm eventualele lacune sau
provocéri. Tn cazul in care enumite obiective nu sunt atinse, vom ajusta strateglile si programele pentiu a
asigura o abordare mal eficlentd si pentru a riispunde mai bine nevoitor comunitégll,

Aspectul 5: Planurl pentru viitor
Tn viltor, ne prapunem s& continudim s& ne implicém actlv n viata comunitétilor in care operém, cu accent pe:

¢ Extinderea partenerlatelor: Vom céuta nol oportunititi de colaborare cu Institutii, asociafii i
organizatii non-guvernamentale pentru a sprijini proiecte cu impact pozitiv.

» Promovaren Inovatlel sociale: Vom sprijini inltiative inovetoare cara sé contribule la rezolvarea unor
problermne sociale gl de mediu, Tn colaborare cu comunitatea locald.

+ Consolidaren dialogului cu comunitatea: Vom organiza perlodlc int@lnirl gl consultéri cu membrii
comunititli pentru a ne asigura ca prolectele noastre rdspund navollor reale ale acestora.

Politica de responsabliitate sociala

In 27 aprille 2020, in plina criza sanitara , REVA SA a donat DSP
Hunedosars un aparat performant te diagnosticara COVID-19.
Este vorba despre un aparat performant Real Time PCR pentru
diagnosticares Infectiril cu COVID-19,

Aparatul este o donatie pentru Directia de Sénétate Publicé din
partea REVA Simeria — grup GRAMPET i a devenlt functlonal in cel
mai seurt timp (montare, calibrare, Instruirea pesonalutui etc), in
heneficiul cetdtenilor municipiului Devs gi al judefului Hunedoara.

Priméria Dava In calitatea sa de partenser a suportat contravaloarea testdrii pentru 5,000 de daveni, ptin
achizitionarea kit-uriler de testare.

De asemenee, munlcipalitatea a contribuit cu amenajarea spatiului speclal in care aparatul functioneaza.,

Noul aparat donat de REVA SA si aflat acum ta dispozitia Directiai Judetene de Sanatate Publica Hunedoars
este unul performant, care permite efactuares a 86 de teste pe oré, rezultatele fiind disponibile in aceensl i,
efortul campaniet fiind in acest caz de 117,175 ron.

“.’Am sustinut cu toate eforturite, lupta impotriva pandemisi!

In anul 2021 REVA SA a sponsorizat Initiativa Jurnalistilor de Investigatii cu suma de 44.061 Ron si a participat
activ in catitatea sa de membru in consiliile de administratio a Clubului Sportiv CFR Simeria si a Colagiului
Tehnic Anghel Saligny din Simeria,



Scoala de ucenici

#0281 omului un peste L] va avea da méncare o Zi. Invata-l & pescuigscd si va avea de méncare o viatd. ”
{proverb chinezesc)

Sansa la un viltor mai bun este fllozofia de la care a pornlt prolectul de sufiet al companiei - ,$Scoala de
ucantci" La demararea acastul proiect 69 de tineri care urmau s pérdiseascd sistemul de protectle at
copltului au fq.st ,,adoptatl" -d9.Cétre companie. Acestia au invéitat, cu ajutorul organizatiel noastre sd se
gosp_bdéreja,seé singu_ri sl au nviitat meseril datoritd mentorilor din uzind, sefil atelieretor, unde au fost
distribuigl,

in prezent in compama mai lucraaza 7 ucenigl, in timp ei devenind angajati cu contract de muncé pe peticads
nadeterminaté '

Educatie gi sport

REVA S.A. a sprijInitIn od Gonstant instruiréa $ pregétirea copiitor si juniorilor de la G.S. GFR Simeria (secfiile
fotbal, baschet, handbalgi karate)

Datoita implicatii REVZ 'G.5, CFR S Slmerla are rezultate foarte bune la sectia de karate campion mondial
Vess Ionut, campion national ia karate sl dchipsle de copli i Juniorl de la sectia de fotbel care doming
cempstifiile la nivel Judatean

C.S. CFR Simeria il are pa Dragos Danciu.component at echipsi nationala a Roméaniel de fotbal U-16 care a
participet deja la 3 turnaa ou achipa nationalé a Romé&niei, eveluiiile sale tiind epreciate de statf-ul tehnic at
achipel nationale a Romaniai

Ca urmare & Impllcaru flnanciare a REVA S A, G.8, CFR Simeria ars un numér de 6 jucatori Tn
selectionata judetului Hunedoara Juniori néscuti in anul 2004.

REVA S.A. prin lubitorii de spoit care sunt angajail al socletdtli au participat Tn ultimii 10 ani la competlﬂlle
organizate de C.S. CFR Simarla.

Concluzie

Prin angajamentut nostru faté de cetdtenia corporativé, REVA SA continud s& contribule la dezvoltarea
durabll§ si echitablld a comunitétilor din Simaria, judetul Hunedoara si pe intreg terltoriul Roméaniei. Ne
straduim s& fim un parteneractiv §i responsabll, care 58 sprijine initiativels locale gl s8 promoveze bunéstarea
gi sustenabilitatea. Prin aceste eforturi, ne propunem sé credim un impact pozitiv §i de duraté asupra socistatii,
contribulnd i un viitof mai bun pentru tofl
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6. Guvernanta corporativa si etica

]

6.1 Influenta politica

REVA SA i5i desfagoard activitatea in conformitate cu cele mai Tnalte standarde da etici si transparenta,
respactind principiile de guvernantd corporativd si evitdnd orice formd de influantd politica
necorespunzatoare. Compania nu raalizeazé contribuiil politice si nu participé la activitéti de tohby care 8é
poaté afecta Independants sau integritatea daciziilor sale.

Angajamentul nostru fatéd de o conduita etics si responsabilé este reflectat in politicile interns, care interzic
orice Implicare In activitdti care ar putea duce la conflicte de interese sau la Tncélcarea principillor de
transparents sl corectitudine. Ne concentréim pe dezvoltarga afacerll noastre in mod sustenabil gi echitabil,
bazéndu-ne ps meritocratie gi pe respectares cadrului legal si reglementar In vigoare.

REVA SA isi asumé rasponsabilitatea de a raporta toate contributiile semnificative legate de procedurils de
adoptara de acte normatlve, precum si toate modalitétile de finantare a activitdtii partidelor politice si &
campaniilor electorale. Acest lucru este asential pentru transparenta gi integritatea procesutui politic 9l pentru
asigurarea unsei practici etice Tn mediul de afaceri.

REVA SA va raporta la ce organizatii neguvernamentale active din punct de vedere politic este membra. Prin
colaborarea cu aceste organizatl, compania T8l exprim& angajamentul fatd de valorile si principiile
democratice si spriiing inifiativels cara promoveazé buna guvernare gi transparenta in procesut politic.

Prin aceastd abordare, REVA SA damonstreaza cd succesul pe termen lung se bezeazé pe integritate,
responsabilitate §1 respect fatd deo toate pértile Interesate, fard a recurge la practicl cars ar putea compromite
ncradaraa publicé sau reputatia companisi.

6.2 Conduita conform legii si liniilor directoare

Tn cadrul angajamentutui nostru fatd de transparentd, integritate §i respectarea celor mal Tnalte standarde
etice, REVA SA a dazvoltat si implementat un Cod Etle care stabitegte principiile si valorile fundamentale ale
companiei. Acest cod serveste ca ghid pentru toti angafatli, partenerii i colaboratorii nogtri, asigurénd ca
activitdtile noastre sunt desfiasurate fn conformitate cu legile in vigoare, regulile interne sl cela mai bune
practici de guvernanté corporativa. -

Tn continuare, vom detalia Codul Etic al REVA SA, care include principii clare privind conduitd eticé,
responsabilitate §i respect fatd de toate piriile interasate. In acest capitol vom prezenta masurile de
conformitate §i politiclle anticoruptie pentru @ preveni otice formé de comportament neetic sau ilegal.
Aceste masuri reflectd angalamentul nostru ferm de a mentine un mediu de ucru echitabll, transparent sl
respectuos, Tn care integritatea este valoarea fundamentala care ghideazé fiecare declzie i actiuns.

Prin aceastd abordare, ne asigurdm ca REVA SA raméne un moedel de responsabilitate si eticd Tn mediul de
afaceri, contribuind la construirea unei culturi organizationala bazate pe incredere gi respact reciproc.



Surprindem cele mai importante prevederi ale acestula in urmatoarele randuri:

“Pastrat! permanent un comportament etie, fiti corecti st creati zi de zi o buna reputatic atat pentru
dumneavaastra cat si pentru Companis.”

Codul Etic este construit pentru a atesta ca REVA SIMERIA este condusa in concordanta cu valotile noastre
interne, toate legile statului roman si cerintele partenerilor nastri, prin promovarea si utilizarea unui
comportament etic si lagal de catre noi toti, indiferent de pozitia ferarhica.

DECLARATIA NOASTRA

Cele mai valoroase bunuri &f,e__n_dastre sunt : Reputatia Companiei si Fchipa

Misiunea noastra este sa ne construlm cea mal buna reputatie si sa o pastram. Ea contribuie la crestersa
puterii companisi, energlzeaza echipa si da vitalitate organizatiei noastre,

Respectarea valoritor Companisieste esentiala, pentru ca valorile noastre ne ghideaza in modul de lucru cu
clientll, cu colegii, cu subalternli, cu furnizorii si parteneril.

ANGAJATII NOSTRI
Protejarea Informatiilor persopale

Angajatii nostri au dreptul de a fi protejati prin toate mifloacele tegale in privinta datelor parsonals. Protectia
informatiilor personate constituie principala preocupare a personaluluj implicat in pastrarea si manavrarea
documentalor personale ale angajatilor, precum, dar fara a se limita la : termenii contractului de muncs,
dosarele medicale, bonusurile speciale, viitoarele promovari, etc. Manevrarea inadecvata a acetui tip de
informatii va atrage autornat razitieres contractului de munca al persoanei In cauza.

CONDUITA PROFESIONALA - -

Conduita profesionala desemneaza comportamentels, atitudinile si tinuta ce definesc Compania, la nivel
colectiv si salariatii la nivel individual, fiind reflectarea pozitiva a viziunii, misiunii si a valoritor promovate de
Companie.

Pentru realizares avestor deziderate, Compania asigura!
¢ un mediu de {ucru placut si motivant pentru salariati, astfel incat geestia sa-si poata desfasura
activitatea lg standardele cerute de Compants,
o un tretament agal si nediscriminatoriv salariatitor sai, conditiile necesare pentru ca salariatii 3a-si
poata desfasura activitatea in acord cu obiectivele stategice ale Companiel,
e unsistem de salarizare corespunzator pregatirii profesionale si carintelor postulul,

tin selariat are o conduita profesionata adecvata atunci cand acesta:
o prolajeaza interesele sfimaginea Companiel,
e raspacta dispozitiile legale,
e nuincalea regulite Cormpanial,
e raspecta programul de {ucru stabilit de Companie,




»  asigura integritatea proprietatll Companlei,

» contribuie la evitarea sau rezolvarea eventualelor conflicts de interese, a concurentei neloiale sau a
altor comportamente si situatii care contravin regulilor Companiei,

e isiindeplinaste atributiile de sarviciu cu responsebilitate, competenta, eficlenta si corectitudine,

* se comporta in acord cu valorite Companiel,

e respectain activitatea sa toate prevederile politicilor si proceduritor Companied,

Orice salariat el Companiei trebuije sa fia constient ca, indiferent de imprejurarea in care se afla, conduita sa
este asociata cu statutul de satariat al Companiei si de aceea reflecta, implicit, prin tot ceea ce face, imaginea
Companiei,

RELATIILE DINTRE ANGAJATI

Locul de munca trebuie sa fie un mediu atractiy si placut la care sa contribufe fiecare salariat. Relatille
intetpersonate la locul de munca trebuie sa se bazeze pe respect, incredere reciproca si loislitate.

Relatiite tle munca cu ceilalti salariati, indiferent daca sunt colegi, subordonati sau manageri, trebuie tratate
ca un parteneriat in care comportamentul individual este guvernat de angajamentul colectiv orientat spre
chtinerea succesului Companiel,

Toti salariatii Companiei trebuie sa respecte regulile de colaborare si subordonare jararhica si functionala
aplicablie in cadril Companlei.

Pe intreaga durata a contractului individual de munca inchelat de salariat cu Compania, indiferent daca
salariatul se afla la locul de munca sau reprezinta Compania in alta parte, selariatul va trebul ca In ralatifle cu
ceflgiti sa adopte intotdeauna un comportament si o atitudine profesionale.

De aceea, urmatoarsle comportamente ale salariatulul, manifestate in activitatea sa, constitufe abateri
disciplinare grave, fara a fl imitate la acestea:
s pomportamentul abuziv,
* comportarmeniul amenintator,
s comportamentul violent,
s comportamentul obscan,
» orice comportament care transforma mediul de luery dintr-unul normatl intr-unul ostil, neplacut,
contraproductiv si antisocial pentru Companie, salariati, clientii si partenerii de afacer! al acestela,
s comportamentul volt necooperant cu colegli in rezolvaraes sarcinilor de serviciu,
* jnsubordonars,
+ lipsa de respect fata de managari sau cellalti salarlati al Companiei si/sau fata de clienti/parteneri de
afaceri,
s gite fapte care prin consecintele produse siprin imprejurarile in care au fost savarsite pot fi considerate
de catre Companie ca fiind abateri deossbit de grave.

HARTUIREA

Hartuirea este reprezentata te acea fapta sifset comportament implicit sau explicit realizat de catre un
salariat al Companiei care aduce atingere demnitatii unui alt salariat si care contribuie la crearsa unul moditt
intimidant, ostil, degradant, ofensiv.

Filacare salarfat trebuie sa isi foloseasca propria judecata sanatoasa pentru a svita orice comportament care
ar putea fi interpretat de catre afte persoene drept hartuire sau hartuire sexuala.



PERFORMANTA

Fiacare dintra noi trebule sa isi indeplineasca rolul dupa cum este solicitat si stabllit, sa ne conducem si sa
actionam intr-o manfera profesionista consistenta in raport cu viziunea, misiunea, valorile de baze si
standardele de performanta ale Companiel, Onestitatea siintegritates sunt esentiale eticil afaceril Companisl.
Toate documentels care circula in interiorul sau sunt emise de Companie trobule sa fie complate, corecte, pe
intelas formulate si emise la momentul potrivit.

Directorul Gonoral este rosponsabitul final pentru realizarea acestor cerinta. Fiocare Director de Dapartamont
aste responsabil pentru fiecare din membrii echipei sate. Totimembrii Companiei sunt obligati sa pregateasca
toate rapoartela aferente postulti ocupat in mod corect si complet,

ANGAJAMENT PENTRU SIGURANTA

Siguranta este o cultura, Flecare dintre noi trebuie sa isi indeplineasca rolul astfel incat sa se protejeze pe sine,
beneficiarii, colegll de situstif periculoase. Ea nu este numai rasponsabilitates unui singur departament care
omite instructiunite do siguranta pentru intreaga Companie, ea aste responsabiiitatea fiecarul angajat stincepe
de la verf. Angejatii nostrl trobuie sa se simta in siguranta la locul de munca. Oblectivul nostru este ZERO
accidente. Trebuie sa raportam Imediat conducerii Companiei orice situatie de hasiguranta pe care nu o putem
solutiona singuti.

ANGAIAMENT PENTRU EXCELENTA

In fata societatii, judecatorul actiunilor si comportamentului nostru, trebule sa reprezentam Compania cu
demnitate si intr-o maniara respectuoasa, sa luptam pentru imbunatatirea continug si maximizarea eflcientel
sl sa muncim impreuna pentru atihgerea obiactivului final de calitate a sarviclilor af preduselor oferite de
Companie. '

7.Performanta ESG si perspective viitoare

7.1 Progres fata de raportarea anterioara

T cadrul raportutul de sustenabilitate pentru anul 2024, REVA SA evalueazd reallzarile in comparatie cu
ohiectivele stabilite in raportut antarior, evidentiind progresele semnificative fnregistrate gi mentinerea upu
nivel ridicat de performants in domenille chsie ate activitdtii noastre. Desl anul 2024 a adus provocdri
specifice, am reusit s& obtinem rezultate pozitive in clteva domenii esentiale, in timp ce am mentinut un
echilibru stabil in celelalte aspecte aleo strategiel noastre de sustenabilitate.

Evolutil jpozitive in gestionarea consumutui da energie electrica si api

Una dintre cale mai importante realizdri ale anulul 2024 s fost reducerea sennificativi a censumului de
onergie elactricdl sl apd. Prinimplementaraa unor mésur de eficientd energeticd si a unor tehnotogii moderne,
am reusit 53 reducem cansumud de enargie elactricd cu 6,3% faid de anul pracedent, iar consumul de apé a
schzut ou 37,5%. Aceste rezultete reflectd efortuiile noastre constante de a optimiza utilizarea resurselor
naturale si de a minimiza impactul asupra madiulul. Reducerea consumului de energie slectricd a avut, de
asemenes, un impact pozitiv asupra emisiitor de carhon, contribuind (a atingerea chiectivelor noastre de
sustenabilitate ambisntalé.




Mentinerea performantei in celeialte domenii

Dasi progresele majore au fost inregistrate in domeniul consumului de energis 5i apa, celelalte aspecte ale
strategiei noastre de sustenabilitate au réimas la un nivel constant de performanté. Am mentlnut angajamantul
fatd de respectarsa drepturilor omului, promovarea egalitéili de sanse si dezvoltarea profesionald a
angajatilor, precum sl Implicarea activé in comunitate. De asemenea, am continuat 84 impiemantdm politici
si proceduri riguroase pentru combaterea coruptiei gi asigurarea conformitétii cu legistatlain vigoars,

Concluzie

Progresele Tnregistrate in gestionarea consumulut de energie slectricd §i apd demonstreazh cé eforturile
noastre de a Tmbunététi eficienta si sustenabilitatea operationald au dat roade. Acaste rezultate ne motiveazd
sé continuAdm s& invastir Tn tehnologii si practlel durabile care sé ne permité sé ne Tmbunétatim performanta
in continuare. Th acelasi timp, mantineraa unui nivel ridicat de performanté in celelalte domenil ale strategiel

rioastra de sustenabilitate reflectd angajamentul nostru constant faid de responsabllitate sociald gi
ambientald.

Prin aceasté apordare echilibratd, REVA SA rBméne dedicatd Tmbundtatirii continue a practicilor sale de

sustanabilitate, contribuind ta un viitor mai durabil i mai echitabil pentru toyl partenerli nostri $i comunitétile
i care operdm.

7.2 Obiective si planuri pentru perioada 2025-2030

n urmétorii cinci ani, REVA SA Tgi propune s consolideze pozitia de tider in domeniul sustenabititatii si
responsabllitéfil soclale, stabilind oblective clare gi realizabile care $& ne parmité sé rdspundern provocérilor
actuale si viitoare. Planul nostru strategic pentru perioada 2025-2030 se concentreazd pe patru piloni
principali: sustenabilitate ambientald, responsabilitate sociald, dezvoltare profesionald siimplicare
comunitaré. Prin aceste directii, ne propunem sé& credm valoare durabild pentru tofi partenerii nostri si sé
contribuim la un viitor mai echitabil i mai sustenabit,

1. Sustenabllitate amhlentala

» Reducerea emisiilor de carhon: Ne prepunem s# raducem emisille de GG, prin investitii in tehnologii
verzi si optimizarea procaselor de productie.

+ Cresterea eficleniel energetice: Yom continua s8 implementdm mésuri de eficientd energetica,
urmarind o reducere auplimentaré a consumutui de energie elactricé cu 5% péna in 2030.

_ & Gestionarea durabila a resurselor de ap&: Ne angajiim sé reducem consumtl de apé cu 5% pénd in
2030, prin modernizarea sistemelor de recirculare a apei gi promovarea unor practici de utilizare
responsabild.

2. Responsabititate sociald

¢« Promovarea egalitii{ii de sanse: Ne propunem sé cregtem reprezentarea femeilor in organigrama
REVA 8A cu pana la 5% péna in 2030, prin programa de racrutare adecvate,

o Sprijinirea grupurilor vulnerabile: Vom continua s sprijinim pérsoanele cu clizahilitéti 5i alte grupuri
defavorizate, ofering oportunitéti de angajare si programe de integrare profesionald.

o Imbunétatirea conditiilor de muncé: Ne angajdm s& mentinem un mediu de lucru sigur s sAnatos,
prin implemaniarea unor programe de sinitate gi bun&stare pentru angajati.



3. Dezvoltare profesionald

» Programe de formare gl dezvoltare: Vom oferi anual programe de formare pentry angajatl,
concentrandu-ne pe competante gi sustenabilitate.

« Promovarea Inovatle[. Ne propunem 88 sprijinim proiecte inovatoare ale angajatilor, promovand
mmiatwe interne care s contribuie (& imbun&tatirea proceselor 5 produselor noastre.

4. Implicare comunitars

+ Proiacte 'aocigle. i de mediu: Vom sprijini anual proiecte comunitare care 5§ promoveze educatla,
protectia mediului sau sprijinirea grupurilor vulnerabile,

» Colaboriri cu parteneri locali: Ne angajm s consoliddm parteneriatele cu institutil, scoli si
organizatii non-guvernamentale pantru a dezvolta solutil sustenabile la nivel local,

Monitorizare si eva luare

Pentru a ne. asigura cé atmgem aceste obiectwa, vom implementa un sistem de monitorizars gi evaluare
contmué care s& na permita s8 mésur&m progresul si s8 facem ajustdri necesare. Vom raporta anual
rezultatele obtinuta in rapoartele noastre de sustenabilltate, aslgurdnd transparenta gi responsabilitatea fatd
de toti partenerii nostrl

Concluzie

Oblectivale noastre pentru pericada 2025-2030 reflectd angajamantul nostru ferm faid de sustenabilltate,
responsahilitate social si dazunltare durabilé Prin aceste planuri, ne propunem s& consoliddm pozitia de
lidet Tn domeniul nostiu de actfvltate. contribuind la un viitor mal bun pentru comunitétile In care operém gi
pentru medtul‘incon]ur_é_tor_ REVA SA riiméne dedicats Tmbunétitiril continue a practicilor sale, demonstrénd
cé succesul pe termei lung se bazeazé pe integritats, inovatie sl respect fatd de oameni si planeté.

7.3 Integrarea noitor cerinte CSRD si ESRS

INTEGRAREA NOILOR GERINTE CSRD $1ESRS

In contextul evolyiei cadrului leglslativ european sl al cresterli agteptérilor pértitor Interesate, REVA SA fsi
asuma re__sponsabil_ltatea_'de a se alinia nollor cerinfe introduse de Directiva Corporate Sustainability
Reporting Directive (CSRD) 51 de Standardele Europene de Raportare s Sustenabilitatii (ESRS). Aceste
reglementri raprezints un pas semnnificativ cétre o raportare mal transparents, comparabild §f cuprinzétoare
a Imipactului social, amblantat sl de guvernantd al companillor. REVA SA sl propune s# Integreze aceste
cerinie I procesele sa'le_ de raportare, consotidand angajamentul fatd de transparentd gi responsabllitate.

1. Gontextul noilor reglementar

CSRD gl £5RS surit Initiative ale Uniunii Europene cara urmdéresc sé standardizeze i s8 extinda cerinjale de
raportare a sustenablitatil 'p.an_t_ru _q'_o‘m_p_ani!. Acestea impun:

¢ Extinderea sferii de raportare: Companiile trebuie sé raporteze nu doar performanta financlars, ¢i i
impactul lor asupra mediului, societaiii 3i guvernantel (ESG).

» Transparenté sporitd: Informetiile raportate trebuie sé fie clare gi relevante, pentru a permite pértllor -"f

interesate sé infelaagd Impactul real al activitdiilor companiilor.

o Diligienth si conformitate: Companille trebuie sé demonstreze c& au implementat masuri de"
gestionare a riscurilor gi de Tmbunététire continud a performantei lor de sustenabllltate




2, Aspecte chele ale alinisrii la CSRD si ESRS

REVA SA @ Inltiat un proces ampltu de analiz i adaptare pentru a se conforma noilor cerinte, Acest proces
include urmétoarele elemente asentiale:

¢ Evaluarea impactului: Am identificat domenilile cheie ale activitd{ll noastre care trehule raportate
conform CSRD si ESRS, inclusivimpactul asupra mediului, drepturile omului, practicile de guvernanta
corparativi gl relatlile cu partenerii de afacert,

» Modarnizarea sistemelor de raportare: Am investit in training-uri si workshop-uri care s& faciliteze
coloctarea, analiza i raportarea datelor de sustenabilitate Tn conformitate cu noile standards.

+ Formarea echipelor: Am organizat formarea angajatilor implicatiin procesul de raportare, pentru a le
asigura intelagerea gi aplicarea corects a cerintelor CSRD §i ESRS.

3. Domenli de raportare conform ESRS
In conformitate cu standardele ESRS, REVA SA raporteaza in detaliu urmétoarale aspecte:

» Madiu: Impactul activitiilor noastre asupra schimbiérilor climatice, biodiversitatii, utilizarii resurselor
naturale §i gestionéti degeurilor.

» Soclal: Respectarea drepturilor omului, conditiiie de muncs, diversitatea §i incluziunea, precum i
impactul asupra comunitégilor ocale. Evidentiem in raportarea anuala eforturile noastre de a promova
egalitatea de sanse gi de a sprijini grupurile vulnerabile,

» QGuvernanté: Practicile de guvernants corporativé, managementul riscurilor gi combaterea coruptiel,
Oferim inraportarea anuala Informatii detsliate despre structura de conducare, politicile de eticd si
masurile de conformitats implementate.

4, Beneficli ale alinierii ta CSRD 5i ESRS
integrarea noitor cerinte aduce bensficii samnificative pentru REVA SA si pentru périile interesate:

+ Transparentd sporitd: Raportarsa dstaliatd gl standardizatd va creste increderea investitorilor,
clientlior gi altor périi interesate tn activitatea noastré,

+ Imbund&tatirea performantei: Prin monitorizarea si reportarea impactulul nostru social si ambiental,
vom identifica oportunitéti de Tmbunététire a perforrmantei gi de reducere a riscurilor.

« Aliniere la standarde internationale: Respectarea cerintelor CSRD $i ESRS ne va permite sé ne
aliniem la cele mai bune practicl internationale tn domeniul raportérl de sustenabilitate, consotldand
pozltia noastré pe piaté.

5. Planuri pentru implementare sf monitorizare
Pentru a asigura o integrare eficiantd a noilor cerinte, REVA SA a stabilit urmétorii pagi:

s Actualizarea politlcllor Interne: Vom revizui st actusliza politicile gi procadurile interne pentru a
reflecta nolle cerinte de raportare.

s Colaborare cu expertl: Vom colabora cu consultantl gl experti in domeniul sustenabillitéth pentru a ne
asigura od raportarea noastrd este In conformitate cu standardele ESRS.

+ Monitorizare continua: Yom implemsnta un sistem de monitorizare si evaluare continué pentru a ne
asigura ca respectdm cerintete CSRD si ESRS si pentru a face ajustéri necesars. Raportul anual din
acest an este primul raport de sistenabilitate elaborat de REVA SA care se supune auditarii de
conformitate.

Concluzie

Alinierea la neile cerinte CSRD gi ESRS reprezintd o prioritate pentru REVA SA, reflecténd angajamentul nostru
fati de transparenta, responsabilitate si sustenabilitate. Prinimplementarea acestor standarde, ne propunem
s& oferim informatii clare si relevante despre impactul nostru social, ambiental i de guvernanid, contribuind



la cregterea increderii partllor Interesate §lla consolldarea pozHieinoastre ca lider Tn domeniut sustenabilitatii,
REVA 5A ramdéne dedicatd imbunététirii continue a practicilor sale de raportare, in conformitate cu cels mal
nalte standarde europenegi internationale.

8. Anexe 3i metodologie:

8.1 Detalii despre colectarea datelor

Tn elaboraraa aceste! : laratli da Sustenabilitate, REVA SA a acordat o atentie deosebitd procesului de
colectare, verificara si ; d_atelor, asigurﬁndu-se cé acestea sunt precise, compiete $i in conformitate
cu cele mai inalte standarde de transparentd. Desi nu am utilizat un software specializat pentru gestionarea
datelor ESG, am Impletnentat li]fl_"_brc"t.‘-es riguros de colectare si validare a informatiilor, bazat pe colaborarea

Internd $! pe.standarde de verificare externé,

1. Procesul deéﬁtadtaf'e-ﬁa_ daiéiof

Colectarea datelor pentru raportul desustenabilitate s-a realizat prin intermed|ul unor workshop-url interne,
{a care au partlclpat foate departamenteta ralevants din cadrul companlel. Aceste workshop-uri au avut ca
scop identificarea, colectarea $i valldarea Informatlltornecesara pentru raportara, Departamentele implicate
au inclus: :

e _p_e_pa,r.t'_amentul Economic: A:coordonat intregul proces de raportare si a asigurat editarea finald a
Traportului de sustenabilltate,

e Departarientul

I ] » Urdne: A furnizat date legate de angajati, Incluslv diversitate, formare,
séiridtate gi algure |

dlatoeyl de muncﬁ

« Sarviciulintern ﬂa Praven]re sl Protac;:e in Situatii de Urgenté gi Mediu; A oferit informatii despre
impactul ambientai al activitﬁtilor companlel, inclusiv gestionarea degeurilor, emisli gl consumul de
resurse.

o Oflciul Juridic: A'aéigurat'conformitatea datelor raportate cu legislatia gi reglementérile aplicabile,

s Serviciul inves’ti;il Mantenanté Energetle: Afurnizat date legate de aficfenta enargetlcd, invastllil In
tehnaologll verzl $i gestionarea Infrastructurii.

Procesul de colectare a datelor a fost structurat in mai multe stape:

1. Identiflca_rah f;léte;l_dlf- necesare; in cadrul workshop-urilor, au fost identificate categoriile de date
relavante pentry r-apbr’tar_e, fin conformitate cu standardele CSRD, ESRS gi alts reglementari aplicabile.

2. Colegtarea d_'até.,lq__r': Fiecare departament a adunat informatiile necesare din sistemele interne si
documentsle dlshonibile

3. Validarea internd: Datela colactate au fost verificate i validate de cdtre achipele interne pentru a T

aslgura acuratetés si conslstenta lor.

4, Gonsolidarea datelor. Departamentul Economic a consolidat toate informagiile Intr-un raport' R

coerent, care a fost apol supus unui proces de verlficare externd.




2. Veritlcarea extarni a datelor

Pantru a agigura credibilitatea si transparenta raportului de austenabilitate, REVA SA colaboraaza cu auditorli
flnanciari ai companiel, care efectueaza o verificare extern a datelor raportate. Aceasta verificare inctud:

» Auditul datelor ESG: Auditorii examineaza datele raportate pentru a confirma acuratetea si
conformitatea acestora cu standardele de raportare aplicabile,

« Evatuarea procesului de colectare: Se verifica daci procesul de colectare si validare a datelor a fost
efectuat in conformitate cu cele mai buna practici.

» Raportul de veriflcare; Auditoril vor emite un raport de verificare care confirmé integritatea gi
fiabilitatea informatiilor prezentate in aceasté declaratie de sustenabilitate.

3. Planuri de imbunététire a procesului de colectare a datelor _
Pentru viitor, REVA SATgi propuna sé imhunétiteasch procesul de colactare $i raportare a datelor ESG prin:

+ Imptementarea unui software specializat: Vom explora soluiii digitale pentru gestionarea datelor
ESG, care s& autormatizeze $i sé eficientizeze procesul de colectare gi raportare,

« Formarea continué a echipelor: Vom organiza sesiuni de formare pentru angsjatii implicatl in
procesul de raportare, pentru a le familiariza cu noile standarde sl tehnologll.

» Extinderea colaborérli cu experti externi: Vom continua sd colabordm cu auditor! $l consultantt
specializatiin sustenabilitate pentru a ne asigura c8 raportarea noastré rdmana in conformitate cu cele
mai bune practici.

Concluzie

Procesul de colectare si variflcare a datelor pentru aceastd Declaratie de Sustenabilitate a fost realizat cu
rigurozitate gi transparenté, reflacténd angajamentut REVA SA faté de acuratets i responsabilitate. Prin
oolaborarea interna siverificarea externd, ne asigurim cé informatiile prezentate sunt fiabile si in conformitate
cu standardele de raportars aplicabile. Ne angalim sé continugm & imbunététim procesela noastre pentru a
ofet] rapoarte de sustenabilitate tot mai precise si relevante nviltor.

8.2 Glosar de termeni

Pentru a facilita intetegerea conceptelor sl termenilor utilizet] in aceastdi Declaratie de Sustenabititate, va
prezentdm un glosar care explicd cele mai importante notiuni legate de raportares de sustenabilitate,
regtementérite europene gi practicile de responsabilitate corporativi.

CSRD (Corporate Sustainabitity Reporting Directive)

Diractivé europeand care extinde cerintele de raportare a sustenabilittil pentru companli, Impunénd o
transparentd sporitd in ceea ¢o priveste impactul social, amblental i de guvernantd (ESG). CSRD inlocuieste

Directiva privind Raportarea Non-Financiaré (NFRD) si se aplicd unui numér mai mare de companil, inclusiv
celor de dimensiuni medii.




ESRS {European Sustainability Reporting Standards)

Standardele Europene de Raportare a Sustenabilititli, care stabilesc cerinte detaliate pentru raportarea
informatlilor de sustenabilitate In conformitate cu CSRD. Acestea acoperd domenii pracum medlul, social gi
guvernanta (ESG), asigurénd cé raportéirlle sunt clare, comparabile si relevanta,

Taxoenomia UE

Un cadru de clasificare al activitétilor economice durabile, elaborat de Uniunea Europeand, care defineste ce
activititt pot fj considerate ,verzi” sau ,durabite” din punct de veders amblental. Taxonomia UE ajuts
companiile §i investitorii ad identifice oportunitéti de investitii durabile gi 8 evite practicile de ,gresnwashing”.

ESG (Environmentat, Soclal, Govarnance)
Un cadru de evaluare a p.arfnrmantai unei companii Tn trel domenil cheia:

° Enuirunmental(Madlu) Impactul asupra mediulud, inclusiv gestionarea deseuriior §l eficienta
energatica

= Soclal: Relatia cu anga}atii cumunltatita $l alta pértl Interesate, inclusiv drepturile omulul gi
diversitatea.

s Governance {Guvernanta): Practicile de conducere corporativd, stics si managementul riscurllor.

Sustenabilitate |

Concept care se referé la capacitatea de a satisface nevoile prezente fir# a compromite capacitates
generatlilor vlltoare de a-si sat!sface proptiite nevois. Tn context corporatlv, sustenabilitatea Implicé
gastionarea reaponsabllﬁ -] resursator, mimmizaraa impactului asupra mediului si promovarea unui impact
social pozitiv

impact social

Efectele pozitive sa'u'nagative alé activitétitor unei companii asupra comunitétilor si societstii in generel.
Acesta includa aapecte precum drepturlle omului, conditiite de muncé, sprijinirea grupurllor vulnerabile si
implicarea n proiecte-comunitare.

Impact ambiental

Efectele actmtétilor unai companii asupra madiului, Inclusly emisti de gaze cu efect de serd, consumul de
resurse naturale, gestionarea deseurllor ai protectia biodiversitéiii.

Guvernanta corporativi

Sistemul de reguli, practici s procese prin care 0 companle este condusd si controlaté. Include aspacte
pracum structura de conducere, stica in afaceri, managementul riscurilor gi relatia cu actionarii.

Diligienta in domeniul sustenabilitatli

Procesul prin care companlile identlficd, previn gi gestioneaza riscurile si impactul negativ al activitét'{[or lor - _
asupra mediului, societstii i guvernantei, Diligisnia in sustenabilitate este esentiald pentru conformit ____ea U -f:' s

reglementdri precum GSRD i ESRS.




Greenwashing

Practica de a prezenta activitétile sau produsels unei companil ca fiind mai prietenoase cu mediul dect sunt
in realitate, fara a avea dovezi clare sau actiunl concrete pentry a sprijfini aceste afirmatil, Taxonomia UE g
CSRD urmérasc s# combaté acest fanomen prin standarde stricte de raportare.

Circulaer Economy (Economie circularé)

Un model economic care promoveazl reutilizarea, refolosirea gi reciclarea resurselor pentru a minimiza
degeurlle §i a maximiza eficienta, REVA SAfsi prapune s& Integreze principiile aconomiei circulare in procesele
sale de productie.

Diversitate gl incluziune

Politici g1 practici care promoveazé reprezantarea §i participares tuturor categoriilor de persoans, indiferent
de gen, rasa, varsta, dizabilitate sau altd caracteristicd. REVA SA sa angajeazd sé creeze un mediu de lucru
divers si Incluziv,

Raportare hon-flnanciara

Procesul de comunicare a informatiilor despre parformanta unel companil in domenil precum madiul, sociat
si guvernanté (ESG), in afara Indicatoriior flnanciar! traditionall. CSRD extinde ceriniele de raportare non-
tinanciaré.

Stakeholder [Pérti interesate)

Parsoane sau entitdti care au un interes Tn actlvitatea unei companii, inclusiv actlonari, angajati, clienti,
furnizorl, comunitatl locale si autorititi publice. REVA SA se angajeazé sd colaboreze cu toate pértile
interesate pentru a promova sustenabilitatea.

Sustenabilitate corporativi

Integrarea practicilor de mediu, social gi guvernantd (ESG) In strategia si operatiunile unei companii, cu scopul
de a crea valoare pe termen lung pentru toli stakehotderli g de a minimiza impactul negativ asupra mediului si
societatil, . ' '

Acest glosar oferé o intelegere clard a termenilor chele utilizat! In aceastd Declaratie de Sustenabilitate,
reflactéind angajamentul REVA SA fata de transparentd si responsabilitate tn raportarea performantei sale de
sustenahilitate.

8.3 Referinie la standardele aplicate

Tn slaborarea acestei Declaratii de Sustenabilitate, REVA SA s-a bazat pe un set de standarde si ghiduri
recunoscute la mivel international, european si national, care asigurd transparenia, acurateles i
comparabilitatea informaiiiler raportate. Aceste standarde oferd un cadru solid peniru raportarea

perfoermantei in domeniile de mediu, social gl guvernantd {ESG), reflectdnd angajamentul nostru fati de cele
mai bune practici in domeniul sustenahilitatii.



1. Ghidul Romén at Sustenabilitatii

Ghidul Roméin al Suatenabilitéitli, elaborat de Conasiliul Natlonal al Sustanabilitéitll din Roménia, a fost
principatut instrument pe care l-am utilizat in dezvoiterea acestei declaratii anuale. Acest ghld oferd un cadru
national adaptat contextului local, care ne-a ajutat ad integrdm principiile de sustenabllitats in strategia si
operatiunile noastre, Emis cu scopul de a sprijinl companlile romé&nest] Tn raportarea i implementares
practicilor de sustenabilitate, Ghidut Romén al Sustenabilitétl) este un instrument esentiel pentru alinierea la
standardele auropens §l _lht_emationale. precum $i pantru promovarea unei economl|| durabile la nivet national.

2, Standardele Europene de Rapnrtara a Sustenablilttitli (ESRS)

REVA 8A s-a aliniat la- European Sustainability Reporting Standards (ESRS), care stabilesc cetinte detallate
pentru raportarea informatlilar de sustenabilitate In conformitate cu Directiva Corporate Sustainability
Reporting Directlve (CSRD). Aceste standarde acopers urmétearele domenli chele;

s Mediu: Impactul asupra schimbérilor cfimatice, blodiversitétii, utiliz8rll resurgelor naturale gi
gestionéril degsurilor,

» Social: Drapturile oraulul, conditiile de muncd, dlvaraitatea siincluziunea, pracum gl impactul asupra
comunititilor locale.,

» Guvernants: F’-ractlcile de guvernanté corporativl, managementud riscurilor 5 combaterea coruptiei.

3. Taxanemig UE

Pentru aidentifica gi raporta activitéfile durabile, REVA 8A a utilizat Taxonomia UE, un cadru de clasificare al
activitatitor economice care contribuie la obiectivele de mediu ate Uniunil Europena. Taxonomia ne-a ajutat
94 definim ce activititi pot i conslderate ,verzi” sau ,durablte” si s8 evitdm practicile de ,graenwashing”.

4. Glohal Reporting !nltlatlv_e {GRI)

Am intagrat pri'nc':i_pil_,l_é'_si 'lﬁ_di_t':étbir_l_lfdlri Standardele GRI, unul dintre cels mal recunosouta cadre de raportara
a sustenabilltatil la nivel global. GRI ne-a oferit un ghid dataliat pentru rapartarea impactului nostru social,
ambiental 5i sconomic, asigurand cé Informatille sunt relovante gi comparabile.

5, Tagk Force on Climate-related Fnancial Disclosures (TCFD)

Pentru raportarea riscurilor sl oportunitdtilor legate de schimbdrite climatice, REVA SA a utilizat
recomandérile TCFD. Acest cadru ne-a ajutat s# identificém gi 88 comunicam impactul schimbérilor climatice
nsupra afacerli noastre gl s& dezvoltém strategll de adaptare sl mitigare.

6. 1SO 26000 - Ghidul privind Respensabilitatea Soclaté

Am folosit IS0 26000 ca referinié pentru a ne ghida in implementarea practicilor de responsabilitate sociaté.
Acest standard ne-a ajutat sé integrém principil de eticé, drepturt omului gi implicare comunitaré in activitétile
noastre.




7. 150 14001 - SIstemul de Management al Mediutul

REVA SAa aplicat principllle ISQ 14001 pantru a ne asigure cé gestloném impactul nostru asupra mediutuiintr-
un mod sistamatic si eficlent. Acest standard ne-a oferlt un cadru pentru imbunitéifirea continui a
parformantei noastre de mediu,

B. ISO 45001 - Sistemul de Managemant al Sénététli gl Securitétll in Munod

Pentru a ne asigura cif oferlm un mediu de lucru algur si séindtos, am utilizat ISO 46001. Acest standard ne-a
ajutat s& implement&m practici care & protejeze sén#tatea §l siguranta angajatitor nostrl.

9, Sustalnable Development Goals (SDG) ~ Oblectivele de Dezvoltare Durahilé ale ONU

REVA SA gi-a allniat obiectivele de sustenabilitate la Oblectivele de Dezvoltare Durabilé ale ONU (SDG), in
apeclal la cole care vizeazd actiunea climaticé (SDG 13), energle curatd sl acceslbild (SDG 7), gl munca
decentd si cregtersa economlicé (SDG 8).

10, Ghldurlle OECD pentru Multinationale

Am luat in considerare Ghidurile OECD pentru Multinationale, care oferd recomandérl privind conduita
responsabild in afacerl, Inclusiv respactarea drepturllor omului, proteciia mediutul gl tupta mpotriva
coruptiei. '

11. Legistatia natlonald i europeand

REVA SA respactd toate reglementérile najionale gi europene aplicabile in domeniul sustenabilitasil, inclusiv
loglslatia privind protectia medlului, drepturile omuiui gi raportares non-financiard.

Conctluzie

Prin apticarea acastor standarde i ghidurl, inclusiv Ghidut Roman al Sustenabilitdtl, REVA SA asiguré cé
raportaraa aa de sustenabilltate este In conformitate cu cete mal tnalte standarde internatlonale, europene sl
nationale. Aceastd abordare ne permite sé oferim informatii clare, transparente §! relevante despre Impactul
nostru social, ambiental sl de guvernant!, consolidnd increderea périilor interasate sl contribuind la un viltor
mai sustanabll. Ghidut Roman al Sustenabiiitail a jucat un rol esentlal in adaptarea practicilor noastre ta
contextul local, demonstrand cé sustenabllitates este un pllon fundamental al strategiel noastre,
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